

ANEXO I – ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR (ETP)

1. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

O presente Estudo Técnico Preliminar visa fundamentar a elaboração da Ata de registro de preços para aquisição de materiais de consumo hospitalar e odontológico que serão utilizados pelos diversos setores da Secretaria Municipal de Saúde desta municipalidade, com entregas parceladas conforme requisição, sendo todos de 1º qualidade, com previsão de consumo no decorrer de 12 (doze) meses, conforme especificado adiante.

1.1. Problema a ser resolvido sob a perspectiva do Interesse Público

A presente solicitação tem por finalidade a aquisição parcelada de materiais de consumo hospitalar e odontológico, destinados à manutenção, regularização e continuidade dos atendimentos assistenciais realizados na rede de saúde do município de Fernandópolis/SP. O objeto visa suprir as demandas das Unidades Básicas de Saúde (UBS), Unidade de Pronto Atendimento (UPA), Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU), CAPS, Ambulatórios de Especialidades e demais dispositivos da rede municipal de Saúde.

A disponibilização contínua desses insumos é indispensável para a execução diária dos procedimentos de saúde, abrangendo a atenção primária, os serviços de urgência e emergência, procedimentos clínicos, cirúrgicos, odontológicos, além das atividades de apoio diagnóstico e vigilância em saúde. Os materiais contemplam itens essenciais (como sondas, seringas, agulhas, luvas, campos cirúrgicos, materiais de esterilização e instrumentais de uso rotineiro), para assegurar padrões estritos de biossegurança, assepsia e humanização, em estrita observância às normas da ANVISA.

A regularidade no abastecimento de materiais de consumo hospitalar e odontológico constitui obrigação constitucional de relevância pública (art. 197 da CF/88). A abertura do presente certame fundamenta-se na iminência do encerramento do saldo e do prazo de vigência dos instrumentos de controle e registros vigentes no município, em especial a Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão nº 9/2025.

Registra-se que a opção pela instauração de um novo procedimento licitatório, em detrimento da prorrogação dos preços registrados, pautou-se em estudos de viabilidade técnica e econômica que demonstraram: **(a)** a necessidade de atualização das

especificações descritivas de determinados itens para atendimento a novas diretrizes clínicas; e **(b)** alterações relevantes nas condições de mercado que demandam ampla pesquisa e nova disputa pública, visando garantir a obtenção da proposta mais vantajosa para a Administração, mitigando riscos de realinhamentos excessivos ou desinteresse dos fornecedores (fracasso por sobrepreço/defasagem).

Dessa forma, a deflagração tempestiva deste certame é medida impositiva para evitar o desabastecimento crônico da rede, assegurar a integridade física de pacientes e profissionais de saúde, e mitigar o risco de paralisações que onerem o erário com aquisições emergenciais diretas, que violariam o princípio da ampla competitividade."

Por fim, justifica-se a adoção do **Sistema de Registro de Preços (SRP)** em razão da impossibilidade de prévia determinação do quantitativo exato a ser demandado face à sazonalidade e flutuação do fluxo de pacientes, bem como pela conveniência de entregas parceladas, o que reduz a necessidade de grandes estoques centrais, evita o vencimento de validade de insumos e otimiza a logística de distribuição da Secretaria Municipal de Saúde, atendendo plenamente aos princípios da eficiência e da economicidade.

2. DEMONSTRAÇÃO DA PREVISÃO DA CONTRATAÇÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

A **Secretaria Municipal de Saúde** informa que a presente demanda encontra-se devidamente prevista no Plano de Contratação Anual do Município de Fernandópolis para o exercício de 2026, podendo ser consultada por meio do endereço eletrônico: <https://www.fernandopolis.sp.gov.br/licitacao/plano-de-contratacao-anual> (Item nº item 70 do cronograma).

3. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

3.1. Catálogo Eletrônico de Padronização de Compras

Em atenção ao dever de padronização e otimização das especificações técnicas, A CONTRATAÇÃO OBSERVARÁ O CATÁLOGO ELETRÔNICO DE PADRONIZAÇÃO DE COMPRAS DO PODER EXECUTIVO FEDERAL, disponibilizada e gerenciada pela Secretaria de Gestão e Inovação do Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos.

Os itens objeto da presente contratação encontram-se vinculados as especificações técnicas, CATMAT, unidade de medida constantes na tabela do tópico 6.1 deste Estudo Técnico Preliminar.

3.2. Natureza do Bem

Certifica-se que os OBJETOS TRATAM-SE DE BEM COMUM, pois são objetos cujos padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos em edital por meio de especificações usuais de mercado e são utilizados amplamente por outros órgãos da Administração Pública, não se caracterizando como bem de natureza singular.

3.3. Bem de Luxo

Certifica-se que os OBJETOS NÃO SE TRATAM DE BEM DE LUXO, porque as especificações técnicas e o padrão de qualidade dos bens a serem adquiridos atendem estritamente aos requisitos funcionais essenciais para a satisfação da necessidade pública, não incluindo características, acessórios ou materiais supérfluos que elevem desnecessariamente o seu valor.

3.4. Garantia do Produto

As garantias dos bens adquiridos serão aquelas que constam no Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078/90), aplicando-se o prazo legal de 90 (noventa) dias para bens duráveis, não havendo necessidade técnica ou econômica que justifique a exigência de garantia contratual adicional para este objeto.

3.5. Indicação de Marca

Para esta contratação NÃO SERÁ INDICADA MARCA ESPECÍFICA, porquanto a utilização de marcas, modelos ou tipos específicos não se enquadra nas hipóteses de excepcionalidade previstas no Art. 41, I, da Lei nº 14.133/2021, garantindo a ampla competitividade do certame.

3.6. Vedação de Marca

Para esta contratação NÃO SERÁ VEDADA MARCA ESPECÍFICA, à medida que não há histórico comprovado ou evidência técnica que justifique a exclusão de nenhum fornecedor ou produto, garantindo a ampla competitividade e a isonomia.

3.7. Participação de Pessoas Físicas

Em observância aos objetivos da isonomia e da justa competição, e considerando a natureza estrutural da aquisição em tela, A PARTICIPAÇÃO DE PESSOAS FÍSICAS neste processo de contratação NÃO SERÁ ADMITIDA, tendo em conta que a execução do contrato exige estrutura logística, capital de giro e capacidade de fornecimento em volume incompatíveis com a natureza profissional e a capacidade individual da pessoa natural. Adicionalmente, a contratação demanda uma estrutura de reposição/substituição rápida em caso de não conformidade, o que pressupõe uma organização empresarial estável e contínua. Desta forma, a vedação da Pessoa Física é necessária para assegurar a segurança jurídica e a economicidade da contratação, garantindo que o fornecedor possua a estrutura mínima para arcar com todas as obrigações de entrega e garantia do objeto.

3.8. Tratamento Jurídico Diferenciado Previsto na Lei Complementar nº 123/06

Esta licitação será destinada exclusivamente à participação de microempresas (MEs) e empresas de pequeno porte (EPPs) **para os itens** com valor total do item estimado inferior ou igual a R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais).

Os seguintes itens não serão reservados para ME e EPP, uma vez que ultrapassam o valor de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais), e por tal razão serão abertos para ampla concorrência, contudo serão destinadas cotas de até 25% de cada item para ME e EPP, conforme abaixo especificado:

- **Item 12** com ampla concorrência e com reserva de cota (até 25%) no item 13.
- **Item 27** com ampla concorrência e com reserva de cota (até 25%) no item 28.
- **Item 41** com ampla concorrência e com reserva de cota (até 25%) no item 42.
- **Item 49** com ampla concorrência e com reserva de cota (até 25%) no item 50.
- **Item 62** com ampla concorrência e com reserva de cota (até 25%) no item 63.
- **Item 101** com ampla concorrência e com reserva de cota (até 25%) no item 102.
- **Item 116** com ampla concorrência e com reserva de cota (até 25%) no item 117.
- **Item 121** com ampla concorrência e com reserva de cota (até 25%) no item 122.
- **Item 123** com ampla concorrência e com reserva de cota (até 25%) no item 124.
- **Item 125** com ampla concorrência e com reserva de cota (até 25%) no item 126.
- **Item 134** com ampla concorrência e com reserva de cota (até 25%) no item 135.



- **Item 144** com ampla concorrência e com reserva de cota (até 25%) no item 145.
- **Item 146** com ampla concorrência e com reserva de cota (até 25%) no item 147.
- **Item 148** com ampla concorrência e com reserva de cota (até 25%) no item 149.
- **Item 180** com ampla concorrência e com reserva de cota (até 25%) no item 181.
- **Item 194** com ampla concorrência e com reserva de cota (até 25%) no item 195.
- **Item 215** com ampla concorrência e com reserva de cota (até 25%) no item 216.
- **Item 217** com ampla concorrência e com reserva de cota (até 25%) no item 218.
- **Item 226** com ampla concorrência e com reserva de cota (até 25%) no item 227.
- **Item 229** com ampla concorrência e com reserva de cota (até 25%) no item 230.
- **Item 271** com ampla concorrência e com reserva de cota (até 25%) no item 272.
- **Item 273** com ampla concorrência e com reserva de cota (até 25%) no item 274.
- **Item 278** com ampla concorrência e com reserva de cota (até 25%) no item 279.
- **Item 280** com ampla concorrência e com reserva de cota (até 25%) no item 281.

3.9. Vigência da Ata e dos Contratos

A vigência da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contados de sua assinatura ou da data prevista no instrumento convocatório, podendo ser prorrogada por igual período, desde que comprovada a vantajosidade, nos termos do art. 84 da Lei nº 14.133/2021.

Os contratos decorrentes terão vigência limitada ao prazo necessário para execução do objeto, não havendo prorrogação sucessiva, admitindo-se apenas prorrogação para conclusão.

3.10. Subcontratação

Considerando a natureza do objeto, consistente no registro de preços para futura aquisição de materiais de consumo hospitalar e odontológico, verifica-se que a obrigação principal da contratação corresponde ao fornecimento direto dos materiais pela futura contratada, não se caracterizando objeto de elevada complexidade executiva que justifique a transferência substancial da execução a terceiros.



Nos termos do art. 122 da Lei Federal nº 14.133/2021, a subcontratação poderá ser admitida desde que prevista expressamente no instrumento convocatório e limitada a parcelas acessórias da contratação e devidamente autorizadas pela Administração.

Dessa forma, conclui-se pela vedação da subcontratação da parcela principal do objeto, visando:

- assegurar a efetiva capacidade operacional da futura contratada;
- garantir a adequada responsabilização contratual;
- evitar mera intermediação comercial;
- preservar a rastreabilidade, garantia e assistência dos equipamentos fornecidos;
- resguardar a eficiência da fiscalização contratual;
- assegurar a seleção de fornecedores efetivamente aptos à execução do objeto.

Admitir-se-á, excepcionalmente, a subcontratação de atividades acessórias, instrumentais ou complementares.

Em qualquer hipótese, permanecerá a contratada como única e integral responsável perante a Administração pela perfeita execução contratual, inclusive quanto às obrigações técnicas, qualidade dos produtos, prazos, garantias e assistência técnica eventualmente exigidas.

A medida mostra-se compatível com os princípios da eficiência, da segurança da contratação e da adequada gestão contratual, em consonância com as disposições da Lei nº 14.133/2021 e com o entendimento predominante dos órgãos de controle externo acerca da vedação da subcontratação integral em contratos de fornecimento.

4. ESTIMATIVAS DAS QUANTIDADES PARA A CONTRATAÇÃO

A estimativa da quantidade necessária para a presente contratação está detalhada na tabela do **Tópico 6.1.** deste Estudo Técnico Preliminar, que representa a DEMANDA TOTAL ESTIMADA para 12 (doze) meses de vigência da Ata de Registro de Preços (ARP).

Embora exista necessidade administrativa potencial, não é possível definir previamente, com precisão e segurança, o quantitativo que será efetivamente adquirido durante a vigência da ata de registro de preços, em razão de fatores como variação de consumo entre setores, sazonalidade, reposições não programadas, crescimento ou redução da

demanda, substituição de itens, necessidade de manutenção de estoque mínimo, alterações nas atividades administrativas e/ou demais fatores específicos descritos neste tópico.

4.1. Certificação quanto à impossibilidade de definição exata da demanda

Certifica-se que a adoção do Sistema de Registro de Preços é adequada ao presente caso porque, no momento do planejamento, a Administração não dispõe de condições técnicas seguras para estabelecer, de forma exata e definitiva, a quantidade que será efetivamente adquirida.

O quantitativo indicado na tabela constante do item 6.1 representa apenas o **limite estimado para fins de registro**, necessário à adequada formação da Ata de Registro de Preços, à disputa entre fornecedores, à obtenção de preços unitários e ao controle administrativo das futuras aquisições. A indicação desse quantitativo não caracteriza compromisso de contratação total, nem autoriza a aquisição automática dos itens, que dependerá da demanda real, da disponibilidade orçamentária e da emissão das respectivas requisições ou autorizações de fornecimento.

Os quantitativos estimados para a presente contratação foram definidos com base no levantamento realizado pela Secretaria Municipal de Saúde, considerando o histórico de consumo dos últimos 12 meses, as solicitações encaminhadas pelas unidades de saúde, a evolução da demanda assistencial, a manutenção do estoque de segurança e as projeções de utilização durante a vigência da futura Ata de Registro de Preços.

Todavia, em razão das características do objeto e da forma de atendimento das necessidades da Administração, não é possível determinar com exatidão o quantitativo que efetivamente será consumido durante a execução da Ata, motivo pelo qual se adota o Sistema de Registro de Preços, conforme autorizado pela Lei nº 14.133/2021.

A impossibilidade de quantificação precisa decorre, especialmente, dos seguintes fatores:

- **consumo variável entre as unidades de saúde**, em razão das diferentes características de atendimento das Unidades Básicas de Saúde, Centro de Especialidades Odontológicas, Unidade de Pronto Atendimento, SAMU e demais serviços vinculados à Secretaria Municipal de Saúde;
- **demanda condicionada às requisições futuras das unidades requisitantes**, formuladas de acordo com as necessidades efetivamente verificadas ao longo da vigência da Ata;



- **sazonalidade no consumo**, especialmente em períodos de maior incidência de doenças respiratórias, arboviroses, campanhas de vacinação e outras situações epidemiológicas que impactam diretamente a utilização dos materiais hospitalares e odontológicos;
- **necessidade de reposição de materiais** em razão do consumo rotineiro, desgaste, perdas, avarias, vencimento da validade de determinados produtos e demais necessidades supervenientes;
- **variação do número de pacientes atendidos**, decorrente das oscilações naturais da demanda pelos serviços públicos de saúde, campanhas preventivas, surtos epidemiológicos ou ampliação da oferta de atendimentos;
- **necessidade de manutenção de estoque mínimo de segurança**, destinado a garantir a continuidade dos serviços públicos essenciais, evitando tanto o desabastecimento quanto a formação de estoques excessivos;
- **incerteza quanto ao momento exato da utilização dos materiais**, uma vez que o consumo está diretamente relacionado às necessidades assistenciais verificadas durante a execução da Ata;
- **possibilidade de alteração das ações, programas e serviços de saúde**, em decorrência de novas políticas públicas, habilitação de serviços, ampliação da cobertura assistencial ou outras demandas supervenientes.

Os quantitativos estimados não representam obrigação de aquisição integral pela Administração, especialmente em razão da adoção do Sistema de Registro de Preços, constituindo-se mera expectativa de contratação, a ser concretizada conforme a efetiva necessidade administrativa e disponibilidade orçamentária.

A metodologia adotada busca compatibilizar economicidade e eficiência administrativa, evitando tanto aquisições insuficientes, que possam comprometer a continuidade dos serviços, quanto quantitativos excessivos que possam resultar em estoque desnecessário ou subutilização dos bens adquiridos.

4.2. Detalhamento e Memória de Cálculo

A quantidade máxima estimada para a futura Ata de Registro de Preços foi definida com base na memória de cálculo apresentada neste Estudo Técnico Preliminar, observando-se os elementos disponíveis no momento do planejamento.



Foram considerados, quando existentes e aplicáveis, dados de consumo de exercícios anteriores, demandas informadas pelos setores requisitantes, níveis mínimos de estoque, registros de reposição, variações sazonais, alterações previsíveis nas atividades administrativas e demais informações capazes de subsidiar a estimativa do limite máximo a ser registrado.

Ressalta-se que tais elementos foram utilizados apenas como **parâmetros referenciais de estimativa**, e não como demonstração de demanda fixa ou obrigatória. A finalidade da memória de cálculo é estabelecer um teto razoável e proporcional para o registro de preços, evitando tanto a subestimativa, que poderia comprometer o atendimento das necessidades públicas, quanto a superestimativa injustificada, que poderia distorcer a pesquisa de preços, a competitividade e a gestão da Ata.

Por se tratar de Sistema de Registro de Preços, as aquisições futuras ocorrerão de forma parcelada, conforme a necessidade efetiva da Administração, mediante solicitação formal da unidade competente, observados os preços registrados, a disponibilidade orçamentária e as condições estabelecidas no edital, na Ata de Registro de Preços e no instrumento contratual correspondente.

4.3. Análise da estimativa consolidada e da adequação ao SRP

A estimativa consolidada dos itens considera a potencial demanda dos órgãos e setores participantes, sem que isso represente obrigação de consumo integral por qualquer unidade administrativa.

A reunião das demandas em Ata de Registro de Preços busca permitir melhor gestão administrativa, padronização dos itens, racionalização das aquisições e obtenção de preços unitários compatíveis com o mercado, preservando-se a flexibilidade necessária para que as aquisições ocorram apenas quando houver necessidade concreta.

A adoção do SRP, portanto, justifica-se pela impossibilidade de definição prévia da quantidade exata a ser adquirida, pela necessidade de atendimento futuro e variável das unidades administrativas e pela conveniência de manter preços registrados para eventuais fornecimentos, sem imposição de contratação imediata ou integral.

5. LEVANTAMENTO DE MERCADO

5.1. Análise das Alternativas Possíveis

A escolha da solução a contratar foi precedida da análise de alternativas para o atendimento da necessidade, sendo avaliadas as seguintes possibilidades:

- **Alternativa 1:** Aquisição do Bem, através do Sistema de Registro de Preços: Implica a compra direta do item para integrar o patrimônio do órgão.
- **Alternativa 2:** Contratação direta (dispensa ou inexigibilidade) se mostra inviável uma vez que não estão presentes, em regra, os pressupostos legais para sua utilização.
- **Alternativa 3:** Pegar Carona em uma Ata de Registro de Preços: Implica a utilização de uma Ata válida gerenciada por outro órgão para realizar a aquisição.

5.2. Justificativa Técnica e Econômica da Escolha

A Aquisição do Bem, através do Sistema de Registro de Preços (Alternativa 1), foi a solução eleita como a mais vantajosa para a Administração. A Contratação direta (Alternativa 2) se mostra inviável uma vez que não estão presentes, em regra, os pressupostos legais para sua utilização. Já a opção de Pegar Carona em Ata de Registro de Preços (Alternativa 3) foi descartada em prol da realização de licitação própria, pois tal medida permite à Prefeitura de Fernandópolis definir suas especificações mínimas e máximas de forma otimizada e competitiva, garantindo que o preço registrado e a qualidade do bem atendam integralmente às necessidades municipais, diferentemente da adesão a atas de terceiros.

5.3. Avaliação da Competitividade do Mercado

O mercado fornecedor para a Aquisição de materiais de consumo hospitalar e odontológico é considerado plenamente competitivo e possui múltiplos players aptos a atender a especificação padronizada, sendo os itens de ampla oferta no contexto nacional. Isso se deve ao fato de que os objetos consistem em bens comuns com especificações padronizadas (Catálogo Eletrônico), que não exigem insumos ou tecnologias exclusivas, incentivando a ampla participação.

5.4. Adesão à Ata de Registro de Preços por Órgãos Não Participantes (Carona)

Certifica-se que É PERMITIDA a adesão de órgãos não participantes, exclusivamente para órgãos e entidades da Administração Pública Municipal de Fernandópolis (IPREM e CÂMARA), nos termos da redação dada pelo Decreto nº 9.942/2025 ao Art. 23 do Decreto nº 9.875/2025, observando-se:



- **Autorização e Previsão:** A adesão depende de autorização expressa do Prefeito Municipal e da anuência do fornecedor detentor da ata.
- **Limites de Adesão:** As adesões deverão respeitar os limites quantitativos e as condições estabelecidas na legislação vigente para não comprometer o fornecimento ao órgão gerenciador.

6. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

O VALOR ESTIMADO TOTAL DESTA CONTRATAÇÃO É DE R\$ 7.534.699,70 (Sete milhões, quinhentos e trinta e quatro mil e seiscentos e noventa e nove reais e setenta centavos), conforme Pesquisa de Preço (Apêndice I).

6.1. Detalhamento da Especificações, CATMAT, Unidade de Medida, Quantidades e Valores

A estimativa foi calculada com base na multiplicação da quantidade demandada pelo valor unitário de referência obtido na Pesquisa de Preços. O detalhamento segue na tabela abaixo:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	CATMAT	UNIDA DE DE MEDID A	QTDE	VALOR UNITÁRIO DO ITEM	VALOR TOTAL DO ITEM
1	ÁCIDOS GRAXOS (ÓLEO DE GIRASSOL) ÁCIDOS GRAXOS ESSENCIAIS, COMPOSIÇÃO: COMPOSTO DOS ÁCIDOS CAPRÍLICO, CÁPRICO, LÁURICO, COMPONENTES: ÓLEO DE GIRASSOL E ÓLEO DE CANOLA, OUTROS COMPONENTES: PETROLATO E VITAMINA "E", FORMA FARMACÊUTICA: LOÇÃO CREMOSA HIDRATANTE; EMBALAGEM DE 200ML	470124	EMB	4.000	R\$ 6,43	R\$ 25.720,00
2	ÁGUA DESTILADA ÁGUA DESTILADA, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO INCOLOR, INODORO, INSÍPIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONFORME FARMACOPEIA BRASILEIRA; UNIDADE: GALÃO 5,00 L	367898	GA	2.500	R\$ 18,52	R\$ 46.300,00
3	AGULHA 13X0,45 AGULHA 13X0,45 - - AGULHA HIPODÉRMICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, DIMENSÃO: 26 G X 1,2", TIPO PONTA: BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO: CONECTOR LUER LOCK	439812	CX	500	R\$ 12,10	R\$ 6.050,00





	EM PLÁSTICO, TIPO FIXAÇÃO: PROTETOR PLÁSTICO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: COM SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR,32, TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL; CAIXA C/100UN					
4	AGULHA 25X08 AGULHA HIPODÉRMICA MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO DIMENSÃO: 21 G X 1" TIPO PONTA: BISEL CURTO TRIFACETADO TIPO CONEXÃO: CONECTOR LUER LOCK OU SLIP EM PLÁSTICO TIPO FIXAÇÃO: PROTETOR PLÁSTICO TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL CAIXA COM 100 UNIDADES.	439804	CX	1.500	R\$ 13,21	R\$ 19.815,00
5	AGULHA 25X07 AGULHA HIPODÉRMICA MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO DIMENSÃO: 22 G X 1" TIPO PONTA: BISEL CURTO TRIFACETADO TIPO CONEXÃO: CONECTOR LUER LOCK OU SLIP EM PLÁSTICO TIPO FIXAÇÃO: PROTETOR PLÁSTICO TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL CAIXA COM 100 UNIDADES.	439807	CX	1.500	R\$ 13,78	R\$ 20.670,00
6	AGULHA 25X06 AGULHA HIPODÉRMICA MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO DIMENSÃO: 23 G X 1" TIPO PONTA: BISEL CURTO TRIFACETADO TIPO CONEXÃO: CONECTOR LUER LOCK OU SLIP EM PLÁSTICO TIPO FIXAÇÃO: PROTETOR PLÁSTICO TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL CAIXA COM 100 UNIDADES.	439809	CX	2.000	R\$ 10,91	R\$ 21.820,00
7	AGULHA 30X07 AGULHA HIPODÉRMICA MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO DIMENSÃO: 22 G X 1 1/4" TIPO PONTA: BISEL CURTO TRIFACETADO TIPO CONEXÃO: CONECTOR LUER LOCK OU SLIP EM PLÁSTICO TIPO FIXAÇÃO: PROTETOR PLÁSTICO TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL CAIXA COM 100 UNIDADES.	439808	CX	1.000	R\$ 13,94	R\$ 13.940,00
8	Agulha 25x07 a vácuo AGULHA 25X07 VÁCUO - AGULHA COLETA SANGUE À VÁCUO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, DIMENSÃO: 22 G X 1", TIPO PONTA: BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO:	399982	CX	500	R\$ 36,01	R\$ 18.005,00





	CONECTOR LUER LOCK EM PLÁSTICO, TIPO FIXAÇÃO: PROTETOR PLÁSTICO, USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL - CX 100 UND					
9	Aguilha 25x08 a vácuo AGULHA 25X08 VAC - AGULHA COLETA SANGUE À VÁCUO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, DIMENSÃO: 21 G X 1", TIPO PONTA: BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO: CONECTOR LUER LOCK EM PLÁSTICO, TIPO FIXAÇÃO: PROTETOR PLÁSTICO, USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL. CAIXA COM 100 UNIDADES.	399980	CX	500	R\$ 44,13	R\$ 22.065,00
10	AGULHA PARA PUNÇÃO INTRAÓSSEA ADULTO AGULHA PUNÇÃO ÓSSEA MODELO: P/ INFUSÃO APLICAÇÃO: INTRAÓSSEA / MEDULA ÓSSEA DIMENSÕES: CERCA DE 16 G X 0,5 A 1,5 CM, AJUSTÁVEL MATERIAL AGULHA: AÇO INOXIDÁVEL PEÇA DE MÃO: C/ EMPUNHADURA COMPONENTE 2: C/ AJUSTE DE PROFUNDIDADE COMPONENTE 3: CONECTOR LUER COMPONENTE ADICIONAL: C/ APLICADOR ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO EMBALAGEM: INDIVIDUAL	605292	UND	50	R\$ 1.112,33	R\$ 55.616,50
11	AGULHA PARA PUNÇÃO INTRAÓSSEA PEDIÁTRICA AGULHA PUNÇÃO ÓSSEA MODELO: P/ INFUSÃO APLICAÇÃO: INTRAÓSSEA / MEDULA ÓSSEA DIMENSÕES: CERCA DE 18 G X 1,5 A 2,5 CM, AJUSTÁVEL MATERIAL AGULHA: AÇO INOXIDÁVEL PEÇA DE MÃO: C/ EMPUNHADURA COMPONENTE 2: C/ AJUSTE DE PROFUNDIDADE COMPONENTE 3: CONECTOR LUER COMPONENTE ADICIONAL: C/ APLICADOR ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO EMBALAGEM: INDIVIDUAL	605293	UND	50	R\$ 1.188,56	R\$ 59.428,00
12	AGULHA 40X12 AGULHA 40X12 - AGULHA HIPODÉRMICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, DIMENSÃO: 18 G X 1 1,2", TIPO PONTA: BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO: CONECTOR LUER LOCK OU SLIP EM PLÁSTICO, TIPO FIXAÇÃO: PROTETOR PLÁSTICO, TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL,	439799	CX	9.000	R\$ 14,56	R\$ 131.040,00





	EMBALAGEM INDIVIDUAL. CAIXA COM 100 UNIDADES.					
13 Item exclus ivo ME/E PP – reserv a de cota refere nte ao item 12	AGULHA 40X12 AGULHA 40X12 - AGULHA HIPODÉRMICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, DIMENSÃO: 18 G X 1 1,2", TIPO PONTA: BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO: CONECTOR LUER LOCK OU SLIP EM PLÁSTICO, TIPO FIXAÇÃO: PROTETOR PLÁSTICO, TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL. CAIXA COM 100 UNIDADES.	439799	CX	1000	R\$ 14,56	R\$ 14.560,00
14	AGULHA ODONTOLÓGICA EXTRA CURTA AGULHA ODONTOLÓGICA EXTRA CURTA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, APLICAÇÃO: GENGIVAL, ANESTESIA, DIMENSÃO: 30 G EXTRA CURTA, TIPO PONTA: COM BISEL TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO: CONECTOR P, SERINGA CARPULE, TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO: C, PROTETOR PLÁSTICO E LACRE UNIDADE: CAIXA 100,00 UNIDADE	442142	CX	50	R\$ 44,30	R\$ 2.215,00
15	ÁGUA OXIGENADA PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO (ÁGUA OXIGENADA), TIPO: 10 VOLUMES. FRASCO: 1.000ML	277319	FR	4.000	R\$ 9,38	R\$ 37.520,00
16	AZUL DE METILENO EM GEL AZUL DE METILENO EM GEL. CONCENTRAÇÃO DE 0,01%. COMPOSTO POR ÁGUA PURIFICADA E AZUL DE METILENO. CAIXA COM 10 SERINGAS. REGISTRO ANVISA	277529	CX	10	R\$ 192,50	R\$ 1.925,00
17	ALMOTOLIA TRANSPARENTE ALMOTOLIA TRANSPARENTE - FRASCO - TIPO ALMOTOLIA, MATERIAL: EM POLIETILENO (PLÁSTICO), TIPO BICO: BICO RETO, LONGO, ESTREITO, COM PROTETOR, TIPO TAMPA: TAMPA EM ROSCA, COR: TRANSPARENTE, CAPACIDADE: 250 ML, GRADUAÇÃO: GRADUADO EM ML	280476	UND	2.000	R\$ 8,04	R\$ 16.080,00
18	ALMOTOLIA ESCURA FRASCO - TIPO ALMOTOLIA, MATERIAL: EM POLIETILENO (PLÁSTICO), TIPO BICO: BICO RETO, LONGO, ESTREITO, COM PROTETOR, TIPO TAMPA: TAMPA EM	279887	UND	1.500	R\$ 5,81	R\$ 8.715,00





	ROSCA, COR: ÂMBAR, CAPACIDADE: 250 ML					
19	ALGODÃO ORTOPÉDICO 10CM ALGODÃO MATERIAL: EM FIBRA DE ALGODÃO CRU TIPO EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL TIPO: ORTOPÉDICO TAMANHO: 10 CM CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ENROLADO EM PAPEL APROPRIADO APRESENTAÇÃO: EM MANTAS	628439	UND	500	R\$ 0,89	R\$ 445,00
20	ALGODÃO ORTOPÉDICO 12CM ALGODÃO MATERIAL: EM FIBRA DE ALGODÃO CRU TIPO EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL TIPO: ORTOPÉDICO TAMANHO: 12 CM CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ENROLADO EM PAPEL APROPRIADO APRESENTAÇÃO: EM MANTAS	628440	UND	500	R\$ 0,86	R\$ 430,00
21	ALGODÃO ORTOPÉDICO 15CM ALGODÃO MATERIAL: EM FIBRA DE ALGODÃO CRU TIPO EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL TIPO: ORTOPÉDICO TAMANHO: 15 CM CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ENROLADO EM PAPEL APROPRIADO APRESENTAÇÃO: EM MANTAS	628441	UND	500	R\$ 0,91	R\$ 455,00
22	ALGODÃO ORTOPÉDICO 20CM ALGODÃO MATERIAL: EM FIBRA DE ALGODÃO CRU TIPO EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL TIPO: ORTOPÉDICO TAMANHO: 20 CM CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ENROLADO EM PAPEL APROPRIADO APRESENTAÇÃO: EM MANTAS	628442	UND	500	R\$ 0,96	R\$ 480,00
23	ATADURA CREPE 10CM ATADURA EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL TIPO 1: CREPOM MATERIAL 1: GRAMATURA 1: CERCA DE 13 FIOS/ CM2 DIMENSÕES: 10 CM ATADURA DE CREPOM 10 CM X 1,2 M COMPOSIÇÃO: ALGODÃO, POLIÉSTER E ELASTANO.	628387	RL	50.000	R\$ 0,89	R\$ 44.500,00
24	ATADURA CREPE 06CM ATADURA EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL TIPO 1: CREPOM MATERIAL 1: GRAMATURA 1: CERCA DE 13 FIOS/ CM2 DIMENSÕES: 6 CM ATADURA DE CREPOM 06 CM X 1,2 M COMPOSIÇÃO: ALGODÃO, POLIÉSTER E ELASTANO	628394	RL	10.000	R\$ 0,58	R\$ 5.800,00
25	APARELHO DE PRESSÃO OBESO ESFIGMOMANÔMETRO AJUSTE: ANALÓGICO, ANERÓIDE TIPO: DE	435624	UND	150	R\$ 125,29	R\$ 18.793,50





	BRAÇO FAIXA DE OPERAÇÃO: ATÉ 300 MMHG MATERIAL BRAÇADEIRA: BRAÇADEIRA EM NYLON TIPO FECHO: FECHO EM VELCRO TAMANHO: ADULTO OBESO					
26	AVENTAL MANGA LONGA IMPERMEÁVEL DESCARTÁVEL AVENTAL PROCEDIMENTO – PARAMENTAÇÃO ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL MATERIAL: NÃO TECIDO POLIPROPILENO SMS C/ LÂMINA POLIETILENO TIPO DE BARREIRA: C/ BARREIRA BACTERIANA PROPRIEDADE: HIDROREPELENTE E IMPERMEÁVEL GRAMATURA: CERCA DE 50 G/M2 MODELO MANGA: LONGA C/ PUNHO DE ELÁSTICO TAMANHO: GRANDE (G) COR: C/ COR TIPO FECHAMENTO: POSTERIOR P/ PESCOÇO E CINTURA	605699	UND	2.000	R\$ 6,57	R\$ 13.140,00
27	AVENTAL MANGA LONGA DESCARTÁVEL AVENTAL PROCEDIMENTO - PARAMENTAÇÃO ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL - MATERIAL: NÃO TECIDO 100% POLIPROPILENO - TIPO TNT. PROPRIEDADE: HIDROREPELENTE GRAMATURA: 50 G/M2 MODELO MANGA: LONGA C/ PUNHO DE ELÁSTICO TAMANHO: EXTRA GRANDE (GG)COR: C/ COR TIPO FECHAMENTO: POSTERIOR P/ PESCOÇO E CINTURA	604955	UND	72.000	R\$ 2,81	R\$ 202.320,00
28 Item exclus ivo ME/E PP – reserv a de cota refere nte ao item 27	AVENTAL MANGA LONGA DESCARTÁVEL AVENTAL PROCEDIMENTO - PARAMENTAÇÃO ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL - MATERIAL: NÃO TECIDO 100% POLIPROPILENO - TIPO TNT. PROPRIEDADE: HIDROREPELENTE GRAMATURA: 50 G/M2 MODELO MANGA: LONGA C/ PUNHO DE ELÁSTICO TAMANHO: EXTRA GRANDE (GG)COR: C/ COR TIPO FECHAMENTO: POSTERIOR P/ PESCOÇO E CINTURA	604955	UND	8000	R\$ 2,81	R\$ 22.480,00
29	BANDAGEM TRIANGULAR M BANDAGEM MATERIAL: MALHA DE ALGODÃO DIMENSÃO: CERCA DE 1,0 M X 1,0 M X 1,4 M EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL COR: C/ COR TIPO: TRIANGULAR P/	478139	UND	250	R\$ 9,43	R\$ 2.357,50





	IMOBILIZAÇÃO PROVISÓRIA TIPO USO: REUTILIZÁVEL					
30	BANDAGEM TRIANGULAR G BANDAGEM MATERIAL: MALHA DE ALGODÃO DIMENSÃO: CERCA DE 1,4 M X 1,4 M X 2,0 M EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL COR: C/ COR TIPO: TRIANGULAR P/ IMOBILIZAÇÃO PROVISÓRIA TIPO USO: REUTILIZÁVEL	478140	UND	250	R\$ 11,87	R\$ 2.967,50
31	Bisturi Descartável nº11 BISTURI DESCARTAVEL Nº11 - BISTURI DESCARTÁVEL, MATERIAL CABO: PLÁSTICO, MATERIAL LÂMINA: AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO LÂMINA: 11 MM, TIPO: MANUAL, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LÂMINA AFIADA, POLIDA E COM PROTETOR	412834	UND	20.000	R\$ 2,91	R\$ 58.200,00
32	BOLSA COLETORA DE URINA COLETOR DE URINA, MATERIAL :PVC, TIPO: SISTEMA FECHADO, CAPACIDADE: CERCA DE 2000 ML, GRADUAÇÃO: GRADUAÇÃO DE 100 EM 100 ML, VÁLVULA: VÁLVULA ANTI-REFLUXO, PINÇA: CLAMP CORTA FLUXO, FILTRO: FILTRO HIDROFÓBICO, BACTERIOLÓGICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CÂMARA PASTEUR FLEXÍVEL, COMPONENTES: P, FIXAÇÃO PERNA, OUTROS COMPONENTES: MEMBRANA AUTOCICATRIZANTE, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL; UNIDADE: UNIDADE PONTO PARA COLETA DE URINA COM MEMBRANA AUTO VEDANTE, SEM A UTILIZAÇÃO DE AGULHA DE ACORDO COM A NR32.	419392	UND	7.000	R\$ 6,45	R\$ 45.150,00
33	BRANCO DE HESPAHANHA BRANCO DE HESPAHANHA, PÓ BRANCO FINO À BASE DE CARBONATO DE CÁLCIO, INDICADO PARA USO LABORATORIAL E ODONTOLÓGICO. PRODUTO ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, LOTE, VALIDADE E, QUANDO APLICÁVEL, REGULARIZAÇÃO JUNTO À ANVISA. EMBALAGEM COM 100 GRAMAS.	224729	EMB	50	R\$ 15,14	R\$ 757,00
34	CABO PACIENTE ECG (CONECTOR CIRCULAR MULTIPINOS) CABO PACIENTE PARA ECG, 10 VIAS, COM TERMINAÇÕES TIPO GARRA (JACARÉ) COLORIDAS, COM CONECTOR CIRCULAR MULTIPINOS,	621961	UND	25	R\$ 443,78	R\$ 11.094,50





	COMPATÍVEL COM MONITOR MULTIPARAMÉTRICO. CABO FLEXÍVEL, USO MÉDICO-HOSPITALAR, EMBALADO INDIVIDUALMENTE.					
35	CABO PACIENTE ECG (CONECTOR DB15 / MULTIPINOS RETANGULAR) CABO PACIENTE PARA ECG, 10 VIAS, COM TERMINAÇÕES TIPO PINO (SNAP/PRESSÃO), COM CONECTOR TIPO DB15 (MULTIPINOS RETANGULAR), COMPATÍVEL COM MONITOR MULTIPARAMÉTRICO. CABO FLEXÍVEL, USO MÉDICO-HOSPITALAR, EMBALADO INDIVIDUALMENTE.	621961	UND	25	R\$ 411,48	R\$ 10.287,00
36	CABO BISTURI Nº3 CABO BISTURI Nº 3 - CABO BISTURI, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO: Nº 3	272821	UND	50	R\$ 11,31	R\$ 565,50
37	CABO P/ OXÍMETRO DE MONITOR SENSOR USO MÉDICO APLICAÇÃO: DE OXIMETRIA MODELO: DE DEDO COMPONENTES: C/ CABO TAMANHO: TAMANHO ADULTO COMPATIBILIDADE: COMPATÍVEL COM MONITOR DA MARCA PROLIFE ESTERILIDADE: REUTILIZÁVEL	445872	UND	30	R\$ 269,33	R\$ 8.079,90
38	CUBA P/ ASSEPSIA 8CM CUBA P/ ASSEPCIA 8CM - CUBA USO HOSPITALAR, MATERIAL: AÇO INOX, FORMATO: REDONDO, CAPACIDADE: CERCA DE 150 ML	439208	UND	150	R\$ 22,54	R\$ 3.381,00
39	CUBA P/ ASSEPSIA 9CM CUBA P/ ASSEPCIA 9CM - CUBA USO HOSPITALAR, MATERIAL: AÇO INOX, FORMATO: REDONDO, CAPACIDADE: CERCA DE 200 ML	439209	UND	150	R\$ 23,82	R\$ 3.573,00
40	CUBA RIM CUBA RIM 26X12 - CUBA USO HOSPITALAR, MATERIAL: AÇO INOX, FORMATO: TIPO RIM, CAPACIDADE: CERCA DE 700 ML	439214	UND	150	R\$ 62,23	R\$ 9.334,50
41	CUBA ULTRASSÔNICA PARA USO ODONTOLÓGICO CUBA ULTRASSÔNICA PARA USO ODONTOLÓGICO EQUIPAMENTO DESTINADO À LIMPEZA ULTRASSÔNICA DE INSTRUMENTAIS ODONTOLÓGICOS, COM CUBA EM AÇO INOXIDÁVEL, TAMPA PROTETORA E ESTRUTURA RESISTENTE DE FÁCIL HIGIENIZAÇÃO. DEVE POSSUIR GERADOR DE ULTRASSOM COM FREQUÊNCIA ENTRE 35 E 42 KHZ, PAINEL DE CONTROLE SIMPLES	486543	UND	45	R\$ 1.737,66	R\$ 78.194,70





	COM TEMPORIZADOR E CAPACIDADE APROXIMADA DE 2 A 3 LITROS. COMPATÍVEL COM DETERGENTE ENZIMÁTICO OU SOLUÇÕES ESPECÍFICAS PARA LIMPEZA ULTRASSÔNICA, EM TENSÃO 127V OU 220V. ACOMPANHAR CESTO OU SUPORTE REMOVÍVEL PARA INSTRUMENTAIS. PRODUTO DE FÁCIL MANUTENÇÃO, BAIXO NÍVEL DE RUÍDO E ALTA DURABILIDADE.					
42 Item exclusivo ME/E PP – reserva de cota referente ao item 41	CUBA ULTRASSÔNICA PARA USO ODONTOLÓGICO CUBA ULTRASSÔNICA PARA USO ODONTOLÓGICO EQUIPAMENTO DESTINADO À LIMPEZA ULTRASSÔNICA DE INSTRUMENTAIS ODONTOLÓGICOS, COM CUBA EM AÇO INOXIDÁVEL, TAMPA PROTETORA E ESTRUTURA RESISTENTE DE FÁCIL HIGIENIZAÇÃO. DEVE POSSUIR GERADOR DE ULTRASSOM COM FREQUÊNCIA ENTRE 35 E 42 KHZ, PAINEL DE CONTROLE SIMPLES COM TEMPORIZADOR E CAPACIDADE APROXIMADA DE 2 A 3 LITROS. COMPATÍVEL COM DETERGENTE ENZIMÁTICO OU SOLUÇÕES ESPECÍFICAS PARA LIMPEZA ULTRASSÔNICA, EM TENSÃO 127V OU 220V. ACOMPANHAR CESTO OU SUPORTE REMOVÍVEL PARA INSTRUMENTAIS. PRODUTO DE FÁCIL MANUTENÇÃO, BAIXO NÍVEL DE RUÍDO E ALTA DURABILIDADE.	486543	UND	5	R\$ 1.737,66	R\$ 8.688,30
43	CAMPO CIRÚRGICO FENESTRADO DESCARTÁVEL – ORIFÍCIO 15CM CAMPO CIRÚRGICO DESCARTÁVEL MODELO: FENESTRADO MATERIAL: NÃO TECIDO POLIPROPILENO SMS C/ LÂMINA POLIETILENO PROPRIEDADE: HIDROREPELENTE E IMPERMEÁVEL FIXAÇÃO: ADESIVA DIMENSÕES: CERCA DE 80 X 80 CM COR: C/ COR TAMANHO DA FENESTRA: CERCA DE 15CM ESTERILIDADE: ESTÉRIL	607188	UND	2.000	R\$ 5,32	R\$ 10.640,00
44	CAMPO CIRÚRGICO EM BRIM COM FENESTRA CAMPO CIRÚRGICO EM BRIM COM FENESTRA (REUTILIZÁVEL) AQUISIÇÃO DE CAMPO CIRÚRGICO REUTILIZÁVEL EM TECIDO BRIM 100% ALGODÃO, COM FENESTRA CENTRAL, DESTINADO À DELIMITAÇÃO DO CAMPO OPERATÓRIO EM PROCEDIMENTOS ODONTOLÓGICOS E	607048	UND	150	R\$ 48,00	R\$ 7.200,00





	AMBULATORIAIS, GARANTINDO ASSEPSIA E PROTEÇÃO DO PACIENTE. ESPECIFICAÇÕES: MATERIAL: BRIM 100% ALGODÃO GRAMATURA MÍNIMA: 180 G/M² COR: VERDE HOSPITALAR OU AZUL DIMENSÕES MÍNIMAS: 70 CM X 70 CM FENESTRA CENTRAL: APROX. 10 CM X 10 CM, COM ACABAMENTO REFORÇADO BORDAS E COSTURAS REFORÇADAS COMPATÍVEL COM LAVAGEM HOSPITALAR E AUTOCLAVE ATÉ 134°C ALTA RESISTÊNCIA A MÚLTIPLOS CICLOS DE LAVAGEM E ESTERILIZAÇÃO REQUISITOS: REUTILIZÁVEL, COM MANUTENÇÃO DE INTEGRIDADE, COR E FUNCIONALIDADE APÓS USO REPETIDO TECIDO ATÓXICO, HIPOALERGÊNICO E RESISTENTE SEM RASGOS, FUROS OU FALHAS DE COSTURA SEM ENCOLHIMENTO SIGNIFICATIVO FORNECIMENTO: PRODUTO LIMPO (NÃO ESTÉRIL), EMBALADO INDIVIDUALMENTE OU EM LOTES IDENTIFICAÇÃO COM NOME DO PRODUTO, DIMENSÕES, FABRICANTE E INSTRUÇÕES DE USO CONFORMIDADE: REGISTRO NA ANVISA E FABRICAÇÃO CONFORME BOAS PRÁTICAS ATENDIMENTO ÀS NORMAS ABNT APLICÁVEIS					
45	CAMISOLA HOSPITALAR TAM. P CAMISOLA HOSPITALAR CONFECCIONADA EM TECIDO MISTO (MÍNIMO 50% ALGODÃO E 50% POLIÉSTER), RESISTENTE À LAVAGEM INDUSTRIAL, COM ABERTURA POSTERIOR, MANGAS CURTAS, COMPRIMENTO ATÉ O JOELHO E FECHAMENTO POR TIRAS. AS PEÇAS DEVERÃO SER ENTREGUES COM SILK CONTENDO O LOGO DA UPA FERNANDÓPOLIS, COM BOA FIXAÇÃO E RESISTÊNCIA ÀS LAVAGENS. TAMANHO: P	605116	UND	50	R\$ 79,75	R\$ 3.987,50
46	CAMISOLA HOSPITALAR TAM. M CAMISOLA HOSPITALAR CONFECCIONADA EM TECIDO MISTO (MÍNIMO 50% ALGODÃO E 50% POLIÉSTER), RESISTENTE À LAVAGEM INDUSTRIAL, COM ABERTURA POSTERIOR, MANGAS CURTAS, COMPRIMENTO ATÉ O JOELHO E FECHAMENTO POR TIRAS. AS PEÇAS DEVERÃO SER ENTREGUES COM SILK CONTENDO O LOGO DA UPA FERNANDÓPOLIS, COM BOA FIXAÇÃO E RESISTÊNCIA ÀS LAVAGENS. TAMANHO: M	605117	UND	50	R\$ 29,50	R\$ 1.475,00





47	CAMISOLA HOSPITALAR TAM. G CAMISOLA HOSPITALAR CONFECCIONADA EM TECIDO MISTO (MÍNIMO 50% ALGODÃO E 50% POLIÉSTER), RESISTENTE À LAVAGEM INDUSTRIAL, COM ABERTURA POSTERIOR, MANGAS CURTAS, COMPRIMENTO ATÉ O JOELHO E FECHAMENTO POR TIRAS. AS PEÇAS DEVERÃO SER ENTREGUES COM SILK CONTENDO O LOGO DA UPA FERNANDÓPOLIS, COM BOA FIXAÇÃO E RESISTÊNCIA ÀS LAVAGENS. TAMANHO: G	605118	UND	50	R\$ 44,96	R\$ 2.248,00
48	CAMISOLA HOSPITALAR TAM. GG CAMISOLA HOSPITALAR CONFECCIONADA EM TECIDO MISTO (MÍNIMO 50% ALGODÃO E 50% POLIÉSTER), RESISTENTE À LAVAGEM INDUSTRIAL, COM ABERTURA POSTERIOR, MANGAS CURTAS, COMPRIMENTO ATÉ O JOELHO E FECHAMENTO POR TIRAS. AS PEÇAS DEVERÃO SER ENTREGUES COM SILK CONTENDO O LOGO DA UPA FERNANDÓPOLIS, COM BOA FIXAÇÃO E RESISTÊNCIA ÀS LAVAGENS. TAMANHO: GG	605119	UND	50	R\$ 37,63	R\$ 1.881,50
49	CANETA PERMANENTE PARA AUTOCLAVE CANETA PERMANENTE MATERIAL CORPO: PLÁSTICO MATERIAL PONTA: PLÁSTICO TIPO ESCRITA: EXTRAFINA ESPESSURA DA PONTA: ENTRE 0,5MM E 0,75MM COR TINTA: PRETA CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TINTA PERMANENTE E RESISTENTE A AUTOCLAVE, ÁGUA, ÁLCOOL	352904	UND	4.500	R\$ 20,55	R\$ 92.475,00
50 Item exclus ivo ME/E PP – reserv a de cota refere nte ao item 49	CANETA PERMANENTE PARA AUTOCLAVE CANETA PERMANENTE MATERIAL CORPO: PLÁSTICO MATERIAL PONTA: PLÁSTICO TIPO ESCRITA: EXTRAFINA ESPESSURA DA PONTA: ENTRE 0,5MM E 0,75MM COR TINTA: PRETA CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TINTA PERMANENTE E RESISTENTE A AUTOCLAVE, ÁGUA, ÁLCOOL	352904	UND	500	R\$ 20,55	R\$ 10.275,00
51	CÂNULA DE GUEDEL 1 CÂNULA DE GUEDEL 1 - CÂNULA OROFARÍNGEA GUEDEL, MATERIAL: POLÍMERO, TAMANHO: TAMANHO Nº 1	450963	UND	100	R\$ 3,05	R\$ 305,00





52	CÂNULA DE YANKAUER CÂNULA DE ASPIRAÇÃO - CÂNULA INSTRUMENTAL, APLICAÇÃO: P, ASPIRAÇÃO, MODELO: YANKAUER, DIÂMETRO: CERCA DE 10,0 MM, HASTE: ANGULADA, COMPRIMENTO TOTAL: CERCA DE 28 CM, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIDADE: ESTERILIZÁVEL	475259	UND	50	R\$ 126,88	R\$ 6.344,00
53	CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA 8,0MM CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA MATERIAL: POLÍMERO MODELO: CURTA DIÂMETRO: 8 MM CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SUPERFÍCIE LISA PONTA ARREDONDADA ACESSÓRIOS: MANDRIL COM GUIA COMPONENTES: BALÃO DE ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO OUTROS COMPONENTES: COM DISPOSITIVO DE FONAÇÃO ESTERILIDADE: ESTÉRIL EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	423634	UND	50	R\$ 461,47	R\$ 23.073,50
54	CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA 5,0MM (SHILEY) MATERIAL: POLÍMERO DE CLORETO DE POLIVINILA SILICONIZADO E TERMOSENSÍVEL, LIVRE DE DEHP E LÁTEX. MODELO: PEDIÁTRICO SEM BALONETE (REFERÊNCIA 5.0 PEF OU PED). DIMENSÕES EXATAS: DIÂMETRO INTERNO (D.I.) DE 5,0 MM; DIÂMETRO EXTERNO (D.E.) DE 7,3 MM; COMPRIMENTO DE 44 MM. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MATERIAL COM PROPRIEDADE DE AMOLECIMENTO EM TEMPERATURA CORPÓREA; FLANGE DE FIXAÇÃO FLEXÍVEL, TRANSPARENTE E COM MENOR ÂNGULO PARA ADAPTAÇÃO PEDIÁTRICA; PONTA COM ACABAMENTO ARREDONDADO E POLIDO (ATRAUMÁTICA). ACESSÓRIOS: ACOMPANHA OBTURADOR (MANDRIL) GUIA COM PONTA ABAULADA E FITA DE FIXAÇÃO EM ALGODÃO MACIO. CONECTIVIDADE: CONECTOR UNIVERSAL DE 15 MM INTEGRADO DIRETAMENTE À HASTE DA CÂNULA. ESTERILIDADE: ESTÉRIL	426782	UND	20	R\$ 1.151,75	R\$ 23.035,00
55	CATETER NASAL TIPO ÓCULOS ADULTO CATETER NASAL TIPO ÓCULOS - CATETER NASAL PARA OXIGÊNIO MODELO: TIPO ÓCULOS APLICAÇÃO: P/ OXIGENOTERAPIA MATERIAL: TUBO E PRONGA DE SILICONE CONECTOR: COMPATÍVEL	621757	UND	5.000	R\$ 1,44	R\$ 7.200,00





	C/ FONTE O2 TAMANHO: ADULTO COMPRIMENTO: CERCA DE 2,5 M ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO FORMATO UNIVERSAL DE CONEXÃO					
56	CATETER NASAL TIPO ÓCULOS PEDIÁTRICO CATETER NASAL PARA OXIGÊNIO MODELO: TIPO ÓCULOS APLICAÇÃO: P/ POLISSONOGRAMA MATERIAL: TUBO PLÁSTICO C/ PRONGA DE SILICONE TAMANHO: INFANTIL COMPRIMENTO: CERCA DE 2,5 M COMPONENTE ADICIONAL: C/ FILTRO ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL, USO ÚNICO	621758	UND	1.000	R\$ 3,78	R\$ 3.780,00
57	CATETER NASAL TIPO ÓCULOS NEONATAL CATETER NASAL PARA OXIGÊNIO MODELO: TIPO ÓCULOS APLICAÇÃO: P/ OXIGENOTERAPIA MATERIAL: TUBO E PRONGA DE SILICONE TAMANHO: NEONATAL COMPRIMENTO: CERCA DE 2,5 M ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL, USO ÚNICO	621742	UND	200	R\$ 24,50	R\$ 4.900,00
58	CATETER PERIFÉRICO 14G CATETER PERIFÉRICO, MATERIAL CATETER: POLÍMERO RADIOPACO, APLICAÇÃO: VENOSO, MATERIAL AGULHA: AGULHA AÇO INOX, DIÂMETRO: 14 GAU, COMPRIMENTO: CERCA 50 MM, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, COMPONENTE 1: CÂMARA REFLUXO C, FILTRO, TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	625223	UND	5.000	R\$ 1,11	R\$ 5.550,00
59	CATETER PERIFÉRICO 16G CATETER PERIFÉRICO MATERIAL CATETER: POLÍMERO RADIOPACO APLICAÇÃO: VENOSO MATERIAL AGULHA: AGULHA AÇO INOX DIÂMETRO: 16 GAU COMPRIMENTO: CERCA 50 MM CONECTOR: CONECTOR PADRÃO COMPONENTE 1: CÂMARA REFLUXO C/ FILTRO TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	437182	UND	5.000	R\$ 1,87	R\$ 9.350,00
60	CATETER PERIFÉRICO 18G CATETER PERIFÉRICO, MATERIAL CATETER: POLÍMERO RADIOPACO, APLICAÇÃO: VENOSO, MATERIAL AGULHA: AGULHA AÇO INOX, DIÂMETRO: 18 GAU, COMPRIMENTO: CERCA 45 MM, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, COMPONENTE 1: CÂMARA REFLUXO C, FILTRO, COMPONENTE 2: C, SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR,32, TIPO	438248	UND	5.000	R\$ 1,91	R\$ 9.550,00





	USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL					
61	CATETER PERIFÉRICO 20G CATETER PERIFÉRICO MATERIAL CATETER: POLÍMERO RADIOPACO APLICAÇÃO: VENOSO MATERIAL AGULHA: AGULHA AÇO INOX DIAMETRO: 20 GAU COMPRIMENTO: CERCA 45 MM COMPONENTE ADICIONAL: C/ ASA DE FIXAÇÃO, TUBO EXTENSOR C/ CLAMP CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C/ INJETOR LATERAL COMPONENTE 2: C/ SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32 TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	437178	UND	10.000	R\$ 2,08	R\$ 20.800,00
62	CATETER PERIFÉRICO 22G CATETER PERIFÉRICO, MATERIAL CATETER: POLÍMERO RADIOPACO, APLICAÇÃO: VENOSO, MATERIAL AGULHA: AGULHA AÇO INOX, DIAMETRO: 22 GAU, COMPRIMENTO: CERCA 25 MM, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, COMPONENTE 1: CÂMARA REFLUXO C, FILTRO, TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	629679	UND	90.000	R\$ 1,32	R\$ 118.800,00
63 Item exclus ivo ME/E PP – reserv a de cota refere nte ao item 62	CATETER PERIFÉRICO 22G CATETER PERIFÉRICO, MATERIAL CATETER: POLÍMERO RADIOPACO, APLICAÇÃO: VENOSO, MATERIAL AGULHA: AGULHA AÇO INOX, DIAMETRO: 22 GAU, COMPRIMENTO: CERCA 25 MM, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, COMPONENTE 1: CÂMARA REFLUXO C, FILTRO, TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	629679	UND	10.000	R\$ 1,32	R\$ 13.200,00
64	CATETER PERIFÉRICO 26G CATETER PERIFÉRICO MATERIAL CATETER: POLÍMERO RADIOPACO APLICAÇÃO: VENOSO MATERIAL AGULHA: AGULHA AÇO INOX DIAMETRO: 26 GAU COMPRIMENTO: CERCA 20 MM CONECTOR: CONECTOR PADRÃO COMPONENTE 1: CÂMARA REFLUXO TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	441236	UND	5.000	R\$ 2,35	R\$ 11.750,00
65	CATETER VENOSO CENTRAL DUPLO LÚMEN 4FR X 160 MM CATETER CENTRAL APLICAÇÃO: VENOSO TIPO IMPLANTE: INSERÇÃO	437326	UND	50	R\$ 61,86	R\$ 3.093,00





	PERIFÉRICA MATÉRIA PRIMA: POLIURETANO RADIOPACO DIÂMETRO: CERCA 4 FR VIAS: DUPLO LÚMEN COMPRIMENTO: CERCA 55 CM CONECTOR: CONECTORES PADRÃO, CLAMP EM TODAS VIAS E TAMPAS COMPONENTE: KIT INTRODUTOR COMPLETO TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL					
66	COMADRE COMADRE INOX. USADO NA COLETA DE URINA DE PACIENTES DO SEXO FEMININO.UTILIZADO POR PESSOAS ACAMADAS OU COM DIFICULDADES DE LOCOMOÇÃO.O PRODUTO POSSUI SUPERFÍCIE LISA FACILITANDO ASSIM SUA HIGIENIZAÇÃO E TAMBÉM PROPORCIONANDO MAIOR CONFORTO PARA O PACIENTE. COMPOSIÇÃO AÇO INOX, DIMENSÕES MINIMAS: 40/30 E TAMANHO CAPACIDADE MINIMA PARA 3,5 LITROS.	422609	UND	100	R\$ 294,96	R\$ 29.496,00
67	COMPADRE URINOL COMPADRE (URINOL) MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, CAPACIDADE: 1000 ML	385777	UND	100	R\$ 168,00	R\$ 16.800,00
68	CLAMP UMBILICAL CLAMP PRENDEDOR UMBILICAL- MATERIAL HOSPITALAR, TIPO: CLAMP PRENDEDOR UMBILICAL, COMPONENTES: PLÁSTICO, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO	447065	UND	500	R\$ 0,94	R\$ 470,00
69	CLOREXIDINA AQUOSA CLOREXIDINA AQUOSA - CLOREXIDINA DIGLUCONATO, DOSAGEM: 0,2%, APLICAÇÃO: SOLUÇÃO TÓPICA	457163	FR	5.000	R\$ 13,26	R\$ 66.300,00
70	CAMPO CIRÚRGICO SEM FENESTRA DESCARTÁVEL CAMPO CIRÚRGICO DESCARTÁVEL PROPRIEDADE: HIDROREPELENTE E IMPERMEÁVEL REFORÇO: S/ REFORÇO MATERIAL: NÃO TECIDO POLIPROPILENO SMS C/ LÂMINA POLIETILENO MODELO: MESA AUXILIAR COR: C/ COR DIMENSÕES: CERCA DE 100 X 150 CM ESTERILIDADE: ESTÉRIL	607210	UND	1.500	R\$ 39,99	R\$ 59.985,00
71	CIMENTO FOSFATO DE ZINCO EM PÓ	436890	UND	80	R\$ 35,56	R\$ 2.844,80





	CIMENTO ODONTOLÓGICO, COMPOSIÇÃO: FOSFATO DE ZINCO, ASPECTO FÍSICO: PÓ UNIDADE: FRASCO 28,00 G					
72	CIMENTO FOSFATO DE ZINCO LÍQUIDO CIMENTO ODONTOLÓGICO, COMPOSIÇÃO: FOSFATO DE ZINCO, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO UNIDADE: FRASCO 10,00 ML	404542	UND	80	R\$ 27,65	R\$ 2.212,00
73	COLETOR PERFUROCORTANTE 1,5L COLETOR PERFUROCORTANTE 1,5 - TIPO DE RESÍDUO: GRUPO E - RESÍDUO PERFUROCORTANTE INFECTANTE TIPO RISCO: RISCO BIOLÓGICO CAPACIDADE: CERCA DE 1 L E 500 MATERIAL: CAIXA DE PAPELÃO C/ SACO PLÁSTICO ADICIONAL: C/ ALÇA USO: USO ÚNICO CAPACIDADE DE 1,5L COMPONENTE: ENCAIXE P/ DESCONEXÃO DE AGULHA	623105	UND	500	R\$ 5,65	R\$ 2.825,00
74	COLETOR DE URINA INFANTIL MODELO: SACO APLICAÇÃO: P/ URINA INFANTIL MATERIAL: POLÍMERO MALEÁVEL TRANSPARENTE, GRADUADO VOLUME: CERCA DE 100 ML, COMPONENTE: C/ ADESIVO DE FIXAÇÃO NO PACIENTE ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO	441690	UND	5.000	R\$ 0,96	R\$ 4.800,00
75	CONJUNTO NEBULIZAÇÃO ADULTO CONJUNTO DE NEBULIZAÇÃO: MATERIAL GASOTERAPIA, MODELO: MICRONEBULIZADOR, SAÍDA: P, AR COMPRIMIDO, TIPO MÁSCARA: MÁSCARA EM PLÁSTICO, TAMANHO: ADULTO, TIPO FRASCO: FRASCO PLÁSTICO GRADUADO, C, TAMPA, VOLUME: CERCA DE 10 ML, TIPO EXTENSÃO: EXTENSOR EM PVC C, CONECTORES, COMPRIMENTO EXTENSÃO: CERCA DE 1,5 M, ESTERILIDADE: ESTERILIZÁVEL	435146	UND	200	R\$ 10,74	R\$ 2.148,00
76	CONJUNTO NEBULIZAÇÃO INFANTIL CONJUNTO DE NEBULIZAÇÃO: MATERIAL GASOTERAPIA, MODELO: MICRONEBULIZADOR, SAÍDA: P, AR COMPRIMIDO, TIPO MÁSCARA: MÁSCARA EM PLÁSTICO, TAMANHO: INFANTIL, TIPO FRASCO: FRASCO PLÁSTICO GRADUADO, C, TAMPA, VOLUME: CERCA DE 10 ML, TIPO EXTENSÃO: EXTENSOR EM PVC C, CONECTORES, COMPRIMENTO EXTENSÃO: CERCA DE 1,5 M, ESTERILIDADE: ESTERILIZÁVEL	435417	UND	200	R\$ 9,84	R\$ 1.968,00





77	CONE ENDODÔNTICO B7 28MM CONE ENDODÔNTICO, TIPO: ACESSÓRIO, MATERIAL: GUTA- PERCHA, COMPRIMENTO: 28 MM, APRESENTAÇÃO: ESTOJO 120 PONTAS CONE B7 UNIDADE: EMBALAGEM 120,00 UM	419013	CX	50	R\$ 37,97	R\$ 1.898,50
78	CURATIVO FILME TRANSPARENTE ESTÉRIL CURATIVO / COBERTURA APLICAÇÃO: P/ FERIDA ASPECTO FÍSICO: PLACA MULTICAMADA C/ BORDA COMPOSIÇÃO: À BASE DE HIDROFIBRA (CMC) COMPONENTE 1: C/ PELÍCULA E ESPUMA PU COMPONENTE 2: C/ HIDROCOLÓIDE COMPONENTE 4: C/ PRATA DIMENSÃO: CERCA DE 10 X 35 CM ESTERILIDADE: ESTÉRIL	619869	UND	200	R\$ 68,72	R\$ 13.744,00
79	CURATIVO BLOOD STOP BLOOD STOP CURATIVO CUTÂNEO MODELO: TIPO PÓS – PUNÇÃO DIMENSÃO: CERCA DE 2,5 CM COMPONENTE 1: C/ ALMOFADA FIBRA SINTÉTICA COMPONENTE 2: BASE ADESIVA ESTERILIDADE: USO ÚNICO	483363	UND	500.00 0	R\$ 0,06	R\$ 30.000,00
80	DESINCRUSTANTE EM PÓ 1KG DESINCRUSTANTE PÓ - - DESINCRUSTANTE, COMPOSIÇÃO: A BASE DE FOSFATO TRISSÓDICO, TIPO: ALCALINO, ASPECTO FÍSICO: PÓ BRANCO; EMBALAGEM 1 KG	358885	EMB	50	R\$ 42,75	R\$ 2.137,50
81	ESCOVA SECA ESCOVA DEGERMAÇÃO MODELO: DUPLA FACE C/ CERDAS E ESPONJA ANTISSÉPTICO DEGERMANTE: SECA, SEM AGENTE QUÍMICO ESTERILIDADE: USO ÚNICO EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	620165	UND	2.500	R\$ 3,04	R\$ 7.600,00
82	EQUIPO DE TRANSFERÊNCIA EQUIPO DE TRANSFERENCIA ADAPTADOR USO MÉDICO MATERIAL: POLÍMERO APLICAÇÃO: P/ TRANSFERÊNCIA / IRRIGAÇÃO DE SOLUÇÕES TIPO 2: DUPLA PONTA PERFURANTE COMPONENTE 1: C/ TAMPAS TIPO USO: ESTÉRIL	479646	UND	5.000	R\$ 0,92	R\$ 4.600,00
83	EQUIPO MACROGOTAS FOTOSENSÍVEL EQUIPO DE INFUSÃO VENOSA GRAVITACIONAL MATERIAL: PVC ÂMBAR P/ SOLUÇÃO FOTOSENSÍVEL CÂMARA GOTEJAMENTO: MACROGOTAS, FLEXÍVEL, C/ RESPIRO E FILTRO REGULADOR DE FLUXO MANUAL:	609572	UND	1.000	R\$ 4,80	R\$ 4.800,00





	PINÇA ROLETE COMPRIMENTO TUBO: ATÉ 180 CM TIPO INJETOR LATERAL: C/ 1 INJETOR, AUTOCICATRIZANTE CONECTOR PACIENTE: LUER ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO TIPO EMBALAGEM: INDIVIDUAL					
84	ESTANTE PARA TUBOS DE COLETA ESTANTE PARA TUBOS DE COLETA - ESTANTE TUBO ENSAIO, MATERIAL: PLÁSTICO, DIÂMETRO TUBO: PARA TUBOS ATÉ 75 MM, CAPACIDADE: ATÉ 105 UNIDADES	419965	UND	100	R\$ 33,38	R\$ 3.338,00
85	ESTESIÔMETRO ESTESIÔMETRO COMPOSIÇÃO: 7 TUBOS COM 1 PAR FILAMENTOS NYLON ESPECIAL APLICAÇÃO: TESTE DE SENSIBILIDADE CUTÂNEA	324327	UND	200	R\$ 384,66	R\$ 76.932,00
86	ESPÁTULA DE AYRES ESPÁTULA USO MÉDICO, MODELO 1: DE AYRES, MATERIAL: MADEIRA, COMPRIMENTO: CERCA DE 18 CM, ESTERILIDADE: DESCARTÁVEL; UNIDADE: PACOTE 100,00 UND	453693	PCT	300	R\$ 14,19	R\$ 4.257,00
87	ESPÉCULO VAGINAL P ESPÉCULO USO MÉDICO MATERIAL: POLÍMERO, POLIESTIRENO CRISTAL MODELO: COLLIN APLICAÇÃO: VAGINAL EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL TAMANHO: PEQUENO ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL, USO ÚNICO TRAVAMENTO: C/ TRAVA TIPO ROSCA MATERIAL DAS VALVAS: POLIESTIRENO CRISTAL. MATERIAL DO PARAFUSO: POLIACETAL	479758	UND	10.000	R\$ 1,36	R\$ 13.600,00
88	ESPÉCULO VAGINAL M ESPÉCULO USO MÉDICO MATERIAL: POLÍMERO, POLIESTIRENO CRISTAL MODELO: COLLIN APLICAÇÃO: VAGINAL EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL TAMANHO: MÉDIO ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL, USO ÚNICO TRAVAMENTO: C/ TRAVA TIPO ROSCA MATERIAL DAS VALVAS: POLIESTIRENO CRISTAL. MATERIAL DO PARAFUSO: POLIACETAL	479757	UND	10.000	R\$ 1,89	R\$ 18.900,00
89	ESPÉCULO VAGINAL G ESPÉCULO USO MÉDICO MATERIAL: POLÍMERO, POLIESTIRENO CRISTAL MODELO: COLLIN APLICAÇÃO: VAGINAL EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL TAMANHO: GRANDE ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL, USO ÚNICO TRAVAMENTO: C/ TRAVA TIPO ROSCA MATERIAL DAS VALVAS: POLIESTIRENO CRISTAL.	623197	UND	5.000	R\$ 1,91	R\$ 9.550,00





	MATERIAL DO PARAFUSO: POLIACETAL					
90	ESPÉCULO NASAL INFANTIL ESPÉCULO USO MÉDICO MATERIAL: POLÍMERO APLICAÇÃO: NASAL EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL PONTA ATIVA: LÂMINAS CERCA DE 15 MM COMPRIMENTO TOTAL: CERCA DE 14 CM TAMANHO: INFANTIL ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL, USO ÚNICO TRAVAMENTO: S/ TRAVA	479780	UND	200	R\$ 4,70	R\$ 940,00
91	ESPÉCULO NASAL ADULTO ESPÉCULO USO MÉDICO MATERIAL: POLÍMERO APLICAÇÃO: NASAL EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL PONTA ATIVA: LÂMINAS CERCA DE 25 MM COMPRIMENTO TOTAL: CERCA DE 14 CM TAMANHO: ADULTO ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL, USO ÚNICO TRAVAMENTO: S/ TRAVA	479781	UND	250	R\$ 4,38	R\$ 1.095,00
92	ESTOJO AÇO INOXIDÁVEL (SEM FURO) ESTOJO AÇO INOXDÁVEL (SEM FURO) ESTOJO MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL ALTURA: 5 CM COMPRIMENTO: 20 CM LARGURA: 10 CM	473266	UND	150	R\$ 77,64	R\$ 11.646,00
93	ESTOJO AÇO INOXIDÁVEL (PERFURADO) ESTOJO AÇO INOXDÁVEL (PERFURADO) ESTOJO MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL ALTURA: 5 CM COMPRIMENTO: 20 CM LARGURA: 10 CM	473266	UND	150	R\$ 75,88	R\$ 11.382,00
94	EXTENSÃO P/ OXIGÊNIO 2,0M EXTENSÃO SILICONIZADA UMIDIFICADOR - MATERIAL GASOTERAPIA, SAÍDA: P, OXIGÊNIO, TIPO EXTENSÃO: EXTENSOR EM PVC C, CONECTORES, COMPRIMENTO EXTENSÃO: CERCA DE 2,0 M, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	458439	UND	250	R\$ 6,99	R\$ 1.747,50
95	ETIQUETA BOPP PARA TUBO DE COLETA ETIQUETA ADESIVA BOPP 30MM X 50MM - ROLO COM 1.000 ETIQUETAS.	636860	RL	1.000	R\$ 18,66	R\$ 18.660,00
96	FILTRO HMEF FILTRO TERAPIA RESPIRATÓRIA APLICAÇÃO: P/ CIRCUITO RESPIRATÓRIO MODELO: HMEF TIPO: TROCA CALOR E UMIDADE C/ BARREIRA MICROBIOLÓGICA TIPO	479621	UND	500	R\$ 7,30	R\$ 3.650,00





	MEMBRANA: HIDROFÓBICO E HIGROSCÓPICO COMPONENTE: CONEXÕES PADRÃO C/ VIA P/ CAPNOGRAFIA TAMANHO: ADULTO ESTERILIDADE: ESTÉRIL					
97	FIO CATGUT 2-0 FIO DE SUTURA AGULHADO MATERIAL FIO: CATGUT SIMPLES MODELO FIO: MULTIFILAMENTAR DIÂMETRO FIO: 2-0 COMPRIMENTO FIO: CERCA DE 70 CM TIPO AGULHA: AGULHA 1/2 CÍRCULO MODELO AGULHA: CILÍNDRICA COMPRIMENTO AGULHA: CERCA DE 20 MM ESTERILIDADE: ESTÉRIL APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL	486961	ENV	2.400	R\$ 5,26	R\$ 12.624,00
98	FIO CATGUT 0 FIO DE SUTURA AGULHADO MATERIAL FIO: CATGUT SIMPLES MODELO FIO: MULTIFILAMENTAR DIÂMETRO FIO: 0 / 1-0 COMPRIMENTO FIO: CERCA DE 70 CM TIPO AGULHA: AGULHA 1/2 CÍRCULO MODELO AGULHA: CILÍNDRICA COMPRIMENTO AGULHA: CERCA DE 30 MM ESTERILIDADE: ESTÉRIL APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL	486975	ENV	1.800	R\$ 5,46	R\$ 9.828,00
99	FIO GUIA BOUGIE ADULTO GUIA P/ INTUBAÇÃO TRAQUEAL MODELO: TIPO BOUGIE MATERIAL HASTE: POLÍMERO TAMANHO: ADULTO ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	452988	UND	200	R\$ 39,06	R\$ 7.832,00
100	FIO DE NYLON 2-0 FIO DE SUTURA AGULHADO MODELO AGULHA: CORTANTE REVERSA / INVERTIDA MODELO FIO: MONOFILAMENTAR MATERIAL FIO: NYLON / POLIAMIDA PRETO APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL COMPRIMENTO FIO: CERCA DE 45 CM TIPO AGULHA: AGULHA 1/2 CÍRCULO COMPRIMENTO AGULHA: CERCA DE 26 MM ESTERILIDADE: ESTÉRIL DIÂMETRO FIO: 2-0	487449	ENV	6.000	R\$ 2,30	R\$ 13.800,00
101	FIO DE NYLON 3-0 FIO DE NYLON 3-0 - FIO DE SUTURA AGULHADO MATERIAL FIO: NYLON / POLIAMIDA PRETO MODELO FIO: MONOFILAMENTAR DIÂMETRO FIO: 3-0 COMPRIMENTO FIO: CERCA DE 45 CM TIPO AGULHA: AGULHA 3/8 CÍRCULO MODELO AGULHA: CORTANTE REVERSA / INVERTIDA COMPRIMENTO AGULHA: CERCA DE	487448	UND	43.000	R\$ 2,10	R\$ 90.300,00





	30 MM ESTERILIDADE: ESTÉRIL APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL UNIDADE (ENVELOPE)					
102 Item exclus ivo ME/E PP – reserv a de cota refere nte ao item 101	FIO DE NYLON 3-0 FIO DE NYLON 3-0 - FIO DE SUTURA AGULHADO MATERIAL FIO: NYLON / POLIAMIDA PRETO MODELO FIO: MONOFILAMENTAR DIÂMETRO FIO: 3-0 COMPRIMENTO FIO: CERCA DE 45 CM TIPO AGULHA: AGULHA 3/8 CÍRCULO MODELO AGULHA: CORTANTE REVERSA / INVERTIDA COMPRIMENTO AGULHA: CERCA DE 30 MM ESTERILIDADE: ESTÉRIL APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL UNIDADE (ENVELOPE)	487448	UND	5.000	R\$ 2,10	R\$ 10.500,00
103	FIO DE NYLON 4-0 FIO DE SUTURA AGULHADO MODELO AGULHA: CORTANTE REVERSA / INVERTIDA MODELO FIO: MONOFILAMENTAR MATERIAL FIO: NYLON / POLIAMIDA PRETO APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL COMPRIMENTO FIO: CERCA DE 45 CM TIPO AGULHA: AGULHA 1/2 CÍRCULO COMPRIMENTO AGULHA: CERCA DE 20 MM ESTERILIDADE: ESTÉRIL DIÂMETRO FIO: 4-0	487424	ENV	6.000	R\$ 2,15	R\$ 12.900,00
104	FILME DE PVC COM SERRILHA FILME DE PVC 45 X 300MT.	626871	UND	80	R\$ 118,40	R\$ 9.472,00
105	FITA HIPOALERGÊNICA FITA ADESIVA - USO CUTÂNEO TIPO: SEDA MATERIAL DORSO: À BASE DE ACETATO DE RAYON TIPO DE ADESIVO: SINTÉTICO, HIPOALERGÊNICO LARGURA DA FITA: CERCA DE 100 MM COR: C/ COR APRESENTAÇÃO: ROLO S/ CAPA PROTETORA ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL ROLO C/ 4,5M	631695	RL	1.000	R\$ 8,89	R\$ 8.890,00
106	FITA DE AUTOCLAVE FITA ADESIVA MATERIAL: PAPEL CREPADO, TIPO: FITA ADESIVA AUTOCLAVE, LARGURA: 19 MM, COMPRIMENTO: 30 M, APLICAÇÃO: ESTERILIZAÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM CAMADA IMPERMEABILIZANTE DE RESINA ACRÍLICA.	626170	RL	2.000	R\$ 10,04	R\$ 20.080,00
107	FITA MÉTRICA FITA MÉTRICA: DISPOSITIVO P, MEDIDAS ANTROPOMÉTRICAS, TIPO: TIPO FITA, MATERIAL: FIBRA DE VIDRO, ESCALA GRADUAÇÃO: C,	442932	UND	200	R\$ 15,48	R\$ 3.096,00





	ESCALA MÉTRICA - MM, CM E POLEGADAS, FAIXA MEDIÇÃO: CERCA DE 2,0 M, COMPONENTE III: BILATERAL					
108	FIXADOR DE Sonda NASAL/CATETER FIXADOR P/ DISPOSITIVO MÉDICO APLICAÇÃO: P/ CATETER / Sonda MATERIAL: BASE ADESIVA DE NÃO TECIDO DIMENSÕES: CERCA DE 8,0 X 9,0 CM EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	483400	UND	1.500	R\$ 3,75	R\$ 5.625,00
109	FIXADOR DE TUBO ENDOTRAQUEAL FIXADOR P/ DISPOSITIVO MÉDICO APLICAÇÃO: P/ TUBO ENDOTRAQUEAL MATERIAL: TIRA TECIDO SINTÉTICO E HIDROCOLÓIDE CARACTERÍSTICA: ACOLCHOADA COMPONENTE: C/ VELCRO AJUSTÁVEL COMPONENTE ADICIONAL: C/ PRESILHA DE FIXAÇÃO TAMANHO: ADULTO TIPO USO: USO ÚNICO EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	481528	UND	500	R\$ 17,82	R\$ 8.910,00
110	FIXADOR CELULAR REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO 5 CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SOLUÇÃO PARA FIXAÇÃO DE LÂMINA, COMPOSIÇÃO BÁSICA: À BASE DE ÁLCOOL ETÍLICO E POLIETILENOGLICOL. FRASCO DE 100ML.	373715	FR	200	R\$ 14,45	R\$ 2.890,00
111	FLUORETO DE SÓDIO FLUORETO DE SÓDIO, CONCENTRAÇÃO: 1,23%, FORMA FARMACÊUTICA: ESPUMA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: NEUTRO UNIDADE: FRASCO 100,00G	428100	FRS	50	R\$ 63,08	R\$ 3.154,00
112	FÓRCEPS INFANTIL Nº44 FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: INFANTIL, NÚMERO: 44, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MOLARES INFERIORES AMBOS OS LADOS, TIPO USO: AUTOCLAVÁVEL UNIDADE: UNIDADE	430584	UND	50	R\$ 67,45	R\$ 3.372,50
113	FÓRCEPS ADULTO Nº65 FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: ADULTO, NÚMERO: 65, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EXTRAÇÃO DE RAÍZES SUPERIORES, AMBOS OS LADOS, REG, TIPO USO: AUTOCLAVÁVEL UNIDADE: UNIDADE	413512	UND	50	R\$ 108,75	R\$ 5.437,50





114	FÓRCEPS ADULTO Nº69 FÓRCEPS ADULTO Nº 69 TAMBÉM CONHECIDO COMO BOTICÃO ADULTO 69, FABRICADO PELA QUINELATO, É UM INSTRUMENTAL ESSENCIAL PARA PROFISSIONAIS QUE REALIZAM CIRURGIAS ORAIS. EM AÇO INOX AUTOCLAVAVEL	413510	UND	50	R\$ 91,42	R\$ 4.571,00
115	FRASCO PARA ASPIRAÇÃO FRASCO PARA ASPIRAÇÃO - ASPIRADOR PARA REDE DE GASES, APLICAÇÃO: AR COMPRIMIDO TIPO VENTURI, TIPO FRASCO: FRASCO DE VIDRO GRADUADO, VOLUME: CERCA DE 500 ML, TIPO USO: ESTERILIZÁVEL, COMPONENTES: COM FLUXÔMETRO, ADICIONAIS: TAMPA DE ROSCA E SISTEMA ANTITRANSBORDAMENTO, CONEXÕES: COM CONECTORES	459171	UND	50	R\$ 128,81	R\$ 6.440,50
116	FRASCO DE ALIMENTAÇÃO ENTERAL RECIPIENTE NUTRIÇÃO ENTERAL, MATERIAL: PLÁSTICO TRANSPARENTE, CAPACIDADE: 300 ML, COMPONENTES: COM TAMPA ROSQUEADA, ALÇA, ETIQUETA, BICO CONECTOR, GRADUAÇÃO: GRADUADO, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, ATÓXICO, TIPO USO: DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL.	395538	UND	90.000	R\$ 1,09	R\$ 98.100,00
117 Item exclus ivo ME/E PP – reserv a de cota refere nte ao item 116	FRASCO DE ALIMENTAÇÃO ENTERAL RECIPIENTE NUTRIÇÃO ENTERAL, MATERIAL: PLÁSTICO TRANSPARENTE, CAPACIDADE: 300 ML, COMPONENTES: COM TAMPA ROSQUEADA, ALÇA, ETIQUETA, BICO CONECTOR, GRADUAÇÃO: GRADUADO, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, ATÓXICO, TIPO USO: DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL.	395538	UND	10.000	R\$ 1,09	R\$ 10.900,00
118	GARROTE INFANTIL GARROTE INFANTIL - GARROTE, MATERIAL: FAIXA ELÁSTICA, COMPONENTE ADICIONAL: C, SISTEMA DE TRAVA EM PLÁSTICO, TAMANHO: TAMANHO INFANTIL, TIPO USO: REUTILIZÁVEL	445577	UND	250	R\$ 12,20	R\$ 3.050,00
119	GEL PARA ULTRASSONOGRAFIA 100G COMPOSIÇÃO: A BASE DE ÁGUA APLICAÇÃO: CONDUTOR	475840	FR	250	R\$ 3,84	R\$ 960,00





	CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PH NEUTRO ESTERILIDADE: ESTÉRIL FRASCO 100G					
120	GEL PARA ULTRASSONOGRAFIA GEL, APLICAÇÃO: REDUTOR DE IMPEDÂNCIA ELÉTRICA; UNIDADE: FRASCO 1,00 KG	464937	FR	350	R\$ 6,97	R\$ 2.439,50
121	GAZE HIDRÓFILA COMPRESSA GAZE, MATERIAL: TECIDO 100% ALGODÃO, MODELO: COR BRANCA, ISENTA DE IMPUREZAS, CAMADAS: 8 CAMADAS, QUANTIDADE FIOS: 13 FIOS, CM2, LARGURA: 7,50 CM, COMPRIMENTO: 7,50 CM, DOBRAS: 5 DOBRAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: C, FIO RADIOPACO, DESCARTÁVEL PACOTE COM 500 UNIDADES	628256	PCT	22.500	R\$ 25,07	R\$ 564.075,00
122 Item exclusivo ME/E PP – reserva de cota referente ao item 121	GAZE HIDRÓFILA COMPRESSA GAZE, MATERIAL: TECIDO 100% ALGODÃO, MODELO: COR BRANCA, ISENTA DE IMPUREZAS, CAMADAS: 8 CAMADAS, QUANTIDADE FIOS: 13 FIOS, CM2, LARGURA: 7,50 CM, COMPRIMENTO: 7,50 CM, DOBRAS: 5 DOBRAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: C, FIO RADIOPACO, DESCARTÁVEL PACOTE COM 500 UNIDADES	628256	PCT	2.500	R\$ 25,07	R\$ 62.675,00
123	GAZE TIPO QUEIJO COMPRESSA GAZE, MATERIAL: TECIDO 100% ALGODÃO, TIPO: TIPO QUEIJO, MODELO: COR BRANCA, ISENTA DE IMPUREZAS, CAMADAS: 8 CAMADAS, QUANTIDADE FIOS: 13 FIOS, CM2, LARGURA: 9 CM, COMPRIMENTO: 90 M, DOBRAS: 4 DOBRAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL; UNIDADE: UNIDADE	628269	UND	2.250	R\$ 53,34	R\$ 120.015,00
124 Item exclusivo ME/E PP – reserva de cota referente ao	GAZE TIPO QUEIJO COMPRESSA GAZE, MATERIAL: TECIDO 100% ALGODÃO, TIPO: TIPO QUEIJO, MODELO: COR BRANCA, ISENTA DE IMPUREZAS, CAMADAS: 8 CAMADAS, QUANTIDADE FIOS: 13 FIOS, CM2, LARGURA: 9 CM, COMPRIMENTO: 90 M, DOBRAS: 4 DOBRAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL; UNIDADE: UNIDADE	628269	UND	250	R\$ 53,34	R\$ 13.335,00





item 123						
125	INDICADOR QUÍMICO CLASSE 5 INDICADOR QUÍMICO CLASSE: CLASSE V TIPO USO: INTERNO TIPO: INTEGRADOR APRESENTAÇÃO: TIRA DE PAPEL CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PARA ESTERILIZAÇÃO A VAPOR	332346	UND	135.000	R\$ 0,65	R\$ 87.750,00
126 Item exclus ivo ME/E PP – reserv a de cota refere nte ao item 125	INDICADOR QUÍMICO CLASSE 5 INDICADOR QUÍMICO CLASSE: CLASSE V TIPO USO: INTERNO TIPO: INTEGRADOR APRESENTAÇÃO: TIRA DE PAPEL CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PARA ESTERILIZAÇÃO A VAPOR	332346	UND	15.000	R\$ 0,65	R\$ 9.750,00
127	INDICADOR QUÍMICO BOWIE E DICK INDICADOR QUÍMICO BOWIE DICK INDICADOR QUÍMICO CLASSE: CLASSE II TIPO USO: INTERNO TIPO: BOWIE DICK APRESENTAÇÃO: PACOTE PARA TESTE CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PARA ESTERILIZAÇÃO A VAPOR COMPONENTES ADICIONAIS: ALERTA E INDICADOR DE PROCESSO	340811	UND	5.000	R\$ 8,99	R\$ 44.950,00
128	KIT SERINGA INJETORA – PISTOLA APLICADORA PARA MATERIAIS DENTÁRIOS KIT SERINGA INJETORA – PISTOLA APLICADORA COM PONTAS PARA MATERIAIS DENTÁRIOS SISTEMA APLICADOR DESENVOLVIDO PARA INSERÇÃO PRECISA DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS VISCOSOS, COMO RESINAS, CIMENTOS, PASTAS E GÉIS. PROPORCIONA APLICAÇÃO PRÁTICA, RÁPIDA E SEM BOLHAS, ALCANÇANDO REGIÕES DE DIFÍCIL ACESSO COM MAIOR PRECISÃO. INDICAÇÕES DAS PONTEIRAS Nº 02 – FLUIDEZ ALTA: INDICADA PARA MATERIAIS FLUIDOS E PROCEDIMENTOS SUBGENGIVAIIS. DIÂMETRO DE 0,8 MM. Nº 03 – FLUIDEZ PESADA: RECOMENDADA PARA COMPOSITOS DENSOS, NÚCLEOS E CIMENTOS PESADOS. Nº 04 – FLUIDEZ MÉDIA: PONTEIRA CURVADA INDICADA	442472	KIT	100	R\$ 449,93	R\$ 44.993,00





	PARA COMPOSITOS POSTERIORES E CONSTRUÇÃO DE NÚCLEOS. DIÂMETRO DE 1,0 MM. CARACTERÍSTICAS EVITA DESPERDÍCIO DE MATERIAL; APLICAÇÃO PRECISA E SEM BOLHAS; MAIS PRATICIDADE E AGILIDADE; PISTOLA AUTOCLAVÁVEL A 121°C; COMPATÍVEL COM PONTEIRAS Nº 02, Nº 03 E Nº 04. CONTEÚDO DA EMBALAGEM 01 PISTOLA APLICADORA; PONTEIRAS Nº 02, Nº 03 E Nº 04. PRODUTO INDICADO PARA USO PROFISSIONAL ODONTOLÓGICO.					
129	KIT LARINGOSCÓPIO LARINGOSCÓPIO COMPONENTES: C/ 6 LÂMINAS COMPONENTES ADICIONAIS: C/CABO TAMANHO CABO: ADULTO EMBALAGEM*: C/ ESTOJO MATERIAL 2: EM AÇO INOXIDÁVEL TIPO LÂMPADA: DE LED	445616	CJ	100	R\$ 677,43	R\$ 67.743,00
130	KIT INTRODUÇÃO DIU KIT INTRODUÇÃO DIU - CONJUNTO (KIT) COLOCAÇÃO DIU, MATERIAL: POLIETILENO, QUANTIDADE PEÇAS: 4, COMPONENTES: TESOURA CHERON, GUIA DE HISTEROMETRIA, ESPÉCULO E, TIPO USO: DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, APLICAÇÃO: USO GINECOLÓGICO	612010	UND	1.000	R\$ 67,46	R\$ 67.460,00
131	LÂMINA FOSCA LÂMINA LABORATÓRIO, MATERIAL: VIDRO, DIMENSÕES: CERCA DE 75 X 25 MM, TIPO: LAPIDADA, TIPO BORDA: BORDA FOSCA; UNIDADE: UNIDADE	409705	UND	100.000	R\$ 0,14	R\$ 14.000,00
132	LÂMINA DE BARBEAR LÂMINA DE BARBEAR C/05 UND LÂMINA BARBEAR MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL COMPRIMENTO: 43 MM LARGURA: 22 MM TIPO USO: DESCARTÁVEL EMBALAGEM COM 05 UNIDADES	241535	EMB	200	R\$ 4,06	R\$ 812,00
133	LÂMINA BISTURI Nº 15 C LÂMINA BISTURI, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO: Nº 15 C, TIPO: DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBALADA INDIVIDUALMENTE UNIDADE: CAIXA 100,00 UM	439126	CX	100	R\$ 56,36	R\$ 5.636,00
134	LANCETA LANCETA MATERIAL LÂMINA: AÇO INOXIDÁVEL, PONTA AFIADA, TRIFACETADA USO: DESCARTÁVEL	389338	CX	9.000	R\$ 8,29	R\$ 74.610,00





	CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL TIPO: ULTRA FINA CAIXA C/ 100 UNIDADES					
135 Item exclus ivo ME/E PP – reserv a de cota refere nte ao item 134	LANCETA LANCETA MATERIAL LÂMINA: AÇO INOXIDÁVEL, PONTA AFIADA, TRIFACETADA USO: DESCARTÁVEL CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL TIPO: ULTRA FINA CAIXA C/ 100 UNIDADES	389338	CX	1.000	R\$ 8,29	R\$ 8.290,00
136	LUPA DE AUMENTO PARA USO ODONTOLÓGICO LUPA DE AUMENTO PARA USO ODONTOLÓGICO (ATÉ 8X) NO MÍNIMO LUPA DE AUMENTO INDICADA PARA AUXÍLIO NA VISUALIZAÇÃO AMPLIADA DE ESTRUTURAS E DETALHES DURANTE PROCEDIMENTOS ODONTOLÓGICOS E MANIPULAÇÃO DE MATERIAIS, PROPORCIONANDO MAIOR PRECISÃO E CONTROLE NAS ATIVIDADES CLÍNICAS E LABORATORIAIS. EQUIPAMENTO CONSTITUÍDO POR LENTE ÓPTICA DE ALTA QUALIDADE, CONFECCIONADA EM VIDRO ÓPTICO OU ACRÍLICO DE ALTA TRANSPARÊNCIA, CAPAZ DE PROPORCIONAR AUMENTO DE ATÉ 8 (OITO) VEZES, COM IMAGEM NÍTIDA, SEM DISTORÇÕES SIGNIFICATIVAS. ESTRUTURA CONFECCIONADA EM MATERIAL LEVE E RESISTENTE, PODENDO POSSUIR CABO ANATÔMICO OU ARMAÇÃO TIPO ÓCULOS, CONFORME MODELO, GARANTINDO CONFORTO E FACILIDADE DE MANUSEIO DURANTE O USO PROLONGADO. DEVE APRESENTAR BOA ERGONOMIA, PERMITINDO POSICIONAMENTO ADEQUADO DA LENTE EM RELAÇÃO AO CAMPO DE OBSERVAÇÃO. LENTE COM BOA TRANSMISSÃO DE LUZ, FACILITANDO A VISUALIZAÇÃO DE DETALHES FINOS. PRODUTO DE FÁCIL LIMPEZA E MANUTENÇÃO,	483038	UND	300	R\$ 76,08	R\$ 22.824,00





	RESISTENTE AO USO CONTÍNUO EM AMBIENTE CLÍNICO. DIMENSÕES COMPATÍVEIS COM USO EM CONSULTÓRIOS E AMBIENTES LABORATORIAIS ODONTOLÓGICOS					
137	LUVA DE PROTEÇÃO TÉRMICA IMPERMEÁVEL LUVA DE SEGURANÇA CONFECCIONADA EM MALHA DE ALGODÃO, TOTALMENTE REVESTIDA EM LÁTEX NATURAL REFORÇADO, REVESTIMENTO ESPESSO ANTIDERRAPANTE, ACABAMENTO CORRUGADO NA PALMA, DEDOS E DORSO, PUNHO RETO. ALTA RESISTÊNCIA QUÍMICA E ABRASIVA. COMPRIMENTO DO PUNHO APROVADO PARA MAIOR PROTEÇÃO A RESPIROS E IMERSÃO. RESISTENTE A INÚMERAS LAVAGENS, O QUE AUMENTA A VIDA ÚTIL DO EQUIPAMENTO. SUA VERSATILIDADE PERMITE QUE O USUÁRIO A UTILIZE PARA PROTEÇÃO MECÂNICA, QUÍMICA E DE ALTA TEMPERATURA ATÉ 350°C. A LUVA CONTA COM PALMA CORRUGADA QUE PERMITE O MANUSEIO DE OBJETOS SECOS OU ÚMIDOS E PUNHO LONGO, QUE É IDEAL PARA ATIVIDADES COM IMERSÃO DO ANTEBRAÇO.	634023	PAR	20	R\$ 63,14	R\$ 1.262,80
138	LUVA ESTÉRIL 6,0 LUVA CIRÚRGICA MATERIAL: BORRACHA NATURAL – LÁTEX SUPERFÍCIE: SUPERFÍCIE LISA FORMATO: ANATÔMICO PÓ: COM PÓ BIOABSORVÍVEL COR: C/ COR TAMANHO: Nº 6,0 APRESENTAÇÃO: EM PAR ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL COR: BRANCA	620094	PAR	5.000	R\$ 1,44	R\$ 7.200,00
139	LUVA ESTÉRIL 6,5 LUVA CIRÚRGICA MATERIAL: BORRACHA NATURAL – LÁTEX SUPERFÍCIE: SUPERFÍCIE LISA FORMATO: ANATÔMICO PÓ: COM PÓ BIOABSORVÍVEL COR: C/ COR TAMANHO: Nº 6,5 APRESENTAÇÃO: EM PAR ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL COR: BRANCA	620101	PAR	30.000	R\$ 1,34	R\$ 40.200,00
140	LUVA ESTÉRIL 7,0 LUVA CIRÚRGICA MATERIAL: BORRACHA NATURAL – LÁTEX SUPERFÍCIE: SUPERFÍCIE LISA FORMATO: ANATÔMICO PÓ: COM PÓ	620102	PAR	30.000	R\$ 1,73	R\$ 51.900,00





	BIOABSORVÍVEL COR: C/ COR TAMANHO: Nº 7,0 APRESENTAÇÃO: EM PAR ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL COR: BRANCA					
141	LUVA ESTÉRIL 7,5 LUVA CIRÚRGICA MATERIAL: BORRACHA NATURAL – LÁTEX SUPERFÍCIE: SUPERFÍCIE LISA FORMATO: ANATÔMICO PÓ: COM PÓ BIOABSORVÍVEL COR: C/ COR TAMANHO: Nº 7,5 APRESENTAÇÃO: EM PAR ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL COR: BRANCA	620103	PAR	30.000	R\$ 1,36	R\$ 40.800,00
142	LUVA ESTÉRIL 8,0 LUVA CIRÚRGICA MATERIAL: BORRACHA NATURAL – LÁTEX SUPERFÍCIE: SUPERFÍCIE LISA FORMATO: ANATÔMICO PÓ: COM PÓ BIOABSORVÍVEL COR: C/ COR TAMANHO: Nº 8,0 APRESENTAÇÃO: EM PAR ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL COR: BRANCA	620104	PAR	30.000	R\$ 1,42	R\$ 42.600,00
143	LUVA ESTÉRIL 8,5 LUVA CIRÚRGICA MATERIAL: BORRACHA NATURAL – LÁTEX SUPERFÍCIE: SUPERFÍCIE LISA FORMATO: ANATÔMICO PÓ: COM PÓ BIOABSORVÍVEL COR: C/ COR TAMANHO: Nº 8,5 APRESENTAÇÃO: EM PAR ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL COR: BRANCA	620105	PAR	10.000	R\$ 1,61	R\$ 16.100,00
144	LUVA DE PROCEDIMENTO P LUVA DE PROCEDIMENTO P - LUVA P/ PROCEDIMENTO DE SAÚDE NÃO CIRÚRGICO C/ ANVISA MATERIAL: BORRACHA NATURAL – LÁTEX SUPERFÍCIE: SUPERFÍCIE LISA FORMATO: AMBIDESTRA PÓ: COM PÓ BIOABSORVÍVEL COR: C/ COR TAMANHO: PEQUENO – P ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL, USO ÚNICO MODELO: FORMATO ANATÔMICO CAIXA COM 100 UNIDADES (EMBALAGEM) BRANCA	619840	EMB	9.000	R\$ 26,91	R\$ 242.190,00
145 Item exclus ivo ME/E	LUVA DE PROCEDIMENTO P LUVA DE PROCEDIMENTO P - LUVA P/ PROCEDIMENTO DE SAÚDE NÃO CIRÚRGICO C/ ANVISA MATERIAL: BORRACHA NATURAL – LÁTEX SUPERFÍCIE: SUPERFÍCIE LISA FORMATO: AMBIDESTRA PÓ: COM	619840	EMB	1.000	R\$ 26,91	R\$ 26.910,00





pp – reserv a de cota refere nte ao item 144	PÓ BIOABSORVÍVEL COR: C/ COR TAMANHO: PEQUENO – P ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL, USO ÚNICO MODELO: FORMATO ANATÔMICO CAIXA COM 100 UNIDADES (EMBALAGEM) BRANCA					
146	LUVA DE PROCEDIMENTO M LUVA DE PROCEDIMENTO M - LUVA P/ PROCEDIMENTO DE SAÚDE NÃO CIRÚRGICO C/ ANVISA MATERIAL: BORRACHA NATURAL – LÁTEX SUPERFÍCIE: SUPERFÍCIE LISA FORMATO: AMBIDESTRA PÓ: COM PÓ BIOABSORVÍVEL COR: C/ COR TAMANHO: MÉDIO – M ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL, USO ÚNICO MODELO: FORMATO ANATÔMICO CAIXA COM 100 UNIDADES (EMBALAGEM) BRANCA	619841	EMB	9.000	R\$ 25,70	R\$ 231.300,00
147 Item exclus ivo ME/E PP – reserv a de cota refere nte ao item 146	LUVA DE PROCEDIMENTO M LUVA DE PROCEDIMENTO M - LUVA P/ PROCEDIMENTO DE SAÚDE NÃO CIRÚRGICO C/ ANVISA MATERIAL: BORRACHA NATURAL – LÁTEX SUPERFÍCIE: SUPERFÍCIE LISA FORMATO: AMBIDESTRA PÓ: COM PÓ BIOABSORVÍVEL COR: C/ COR TAMANHO: MÉDIO – M ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL, USO ÚNICO MODELO: FORMATO ANATÔMICO CAIXA COM 100 UNIDADES (EMBALAGEM) BRANCA	619841	EMB	1.000	R\$ 25,70	R\$ 25.700,00
148	LUVA DE PROCEDIMENTO G LUVA DE PROCEDIMENTO G LUVA P/ PROCEDIMENTO DE SAÚDE NÃO CIRÚRGICO C/ ANVISA MATERIAL: BORRACHA NATURAL – LÁTEX SUPERFÍCIE: SUPERFÍCIE LISA FORMATO: AMBIDESTRA PÓ: COM PÓ BIOABSORVÍVEL COR: C/ COR TAMANHO: GRANDE – G ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL, USO ÚNICO MODELO: FORMATO ANATÔMICO CAIXA COM 100 UNIDADES (EMBALAGEM) BRANCA	619842	EMB	6.750	R\$ 30,63	R\$ 206.752,50
149 Item exclus ivo ME/E PP –	LUVA DE PROCEDIMENTO G LUVA DE PROCEDIMENTO G LUVA P/ PROCEDIMENTO DE SAÚDE NÃO CIRÚRGICO C/ ANVISA MATERIAL: BORRACHA NATURAL – LÁTEX SUPERFÍCIE: SUPERFÍCIE LISA FORMATO: AMBIDESTRA PÓ: COM PÓ BIOABSORVÍVEL COR: C/ COR TAMANHO: GRANDE – G	619842	EMB	750	R\$ 30,63	R\$ 22.972,50





reserva de cota referente ao item 148	ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL, USO ÚNICO MODELO: FORMATO ANATÔMICO CAIXA COM 100 UNIDADES (EMBALAGEM) BRANCA					
150	LUVA DE VINIL P LUVA P/ PROCEDIMENTO DE SAÚDE NÃO CIRÚRGICO C/ ANVISA MATERIAL: BORRACHA SINTÉTICA - VINIL / PVC SUPERFÍCIE: SUPERFÍCIE LISA FORMATO: AMBIDESTRA PÓ: COM PÓ BIOABSORVÍVEL COR: TRANSPARENTE TAMANHO: PEQUENO – P ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL, USO ÚNICO	619827	EMB	1.000	R\$ 20,45	R\$ 20.450,00
151	LUVA DE VINIL M LUVA P/ PROCEDIMENTO DE SAÚDE NÃO CIRÚRGICO C/ ANVISA MATERIAL: BORRACHA SINTÉTICA - VINIL / PVC SUPERFÍCIE: SUPERFÍCIE LISA FORMATO: AMBIDESTRA PÓ: COM PÓ BIOABSORVÍVEL COR: TRANSPARENTE TAMANHO: MÉDIO – M ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL, USO ÚNICO	619828	EMB	2.500	R\$ 21,84	R\$ 54.600,00
152	LUVA DE VINIL G LUVA P/ PROCEDIMENTO DE SAÚDE NÃO CIRÚRGICO C/ ANVISA MATERIAL: BORRACHA SINTÉTICA - VINIL / PVC SUPERFÍCIE: SUPERFÍCIE LISA FORMATO: AMBIDESTRA PÓ: COM PÓ BIOABSORVÍVEL COR: TRANSPARENTE TAMANHO: GRANDE – G ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL, USO ÚNICO	619829	EMB	2.500	R\$ 24,88	R\$ 62.200,00
153	LUVA NITRÍLICA PP MATERIAL: BORRACHA SINTÉTICA: NITRILO SUPERFÍCIE: SUPERFÍCIE LISA FORMATO: AMBIDESTRA PÓ: SEM PÓ COR: C/ COR TAMANHO: EXTRA PEQUENO – PP ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL, USO ÚNICO CAIXA COM 100 UNID.	619822	CX	500	R\$ 31,28	R\$ 15.640,00
154	LUVA NITRÍLICA P MATERIAL: BORRACHA SINTÉTICA: NITRILO SUPERFÍCIE: SUPERFÍCIE LISA FORMATO: AMBIDESTRA PÓ: SEM PÓ COR: C/ COR TAMANHO: PEQUENO – P ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL, USO ÚNICO CAIXA COM 100 UNID.	619823	CX	2.500	R\$ 27,30	R\$ 68.250,00





155	LUVA NITRÍLICA M MATERIAL: BORRACHA SINTÉTICA: NITRILO SUPERFÍCIE: SUPERFÍCIE LISA FORMATO: AMBIDESTRA PÓ: SEM PÓ COR: C/ COR TAMANHO: MÉDIO – M ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL, USO ÚNICO CAIXA COM 100 UNID.	619824	CX	2.500	R\$ 27,49	R\$ 68.725,00
156	LUVA NITRÍLICA G MATERIAL: BORRACHA SINTÉTICA: NITRILO SUPERFÍCIE: SUPERFÍCIE LISA FORMATO: AMBIDESTRA PÓ: SEM PÓ COR: C/ COR TAMANHO: GRANDE – G ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL, USO ÚNICO CAIXA COM 100 UNID.	619825	CX	2.500	R\$ 24,83	R\$ 62.075,00
157	MANDRIL ODONTOLÓGICO MANDRIL ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: MINI, COM PARAFUSO, COMPATIBILIDADE: PARA CONTRA ÂNGULO UNIDADE: UNIDADE	438669	UND	50	R\$ 4,99	R\$ 249,50
158	MANDRIL DIAMETRO 22 ODONTOLÓGICO DISCOS CONFECCIONADOS EM AÇO INOXIDÁVEL DE ALTA RESISTÊNCIA, INDICADOS PARA PROCEDIMENTOS LABORATORIAIS E CLÍNICOS DE DESGASTE, AJUSTE E ACABAMENTO DE PRÓTESES ODONTOLÓGICAS REMOVÍVEIS E FIXAS. PRODUZIDOS COM LIGA METÁLICA DE ELEVADA DUREZA E RESISTÊNCIA À CORROSÃO, PROPORCIONANDO MAIOR DURABILIDADE, ESTABILIDADE DIMENSIONAL E SEGURANÇA DURANTE O USO. APRESENTAM SUPERFÍCIE UNIFORME E ESPESSURA REGULAR, GARANTINDO CORTES PRECISOS E CONTROLADOS. COMPATÍVEIS COM PEÇAS DE MÃO E MICROMOTORES ODONTOLÓGICOS, DEVENDO SER UTILIZADOS CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES DO FABRICANTE QUANTO À ROTAÇÃO RECOMENDADA. INDICAÇÕES DE USO: DESGASTE E AJUSTE DE PRÓTESES ACRÍLICAS; AJUSTE DE ESTRUTURAS METÁLICAS; RECORTE E ACABAMENTO DE RESINAS E MATERIAIS PROVISÓRIOS; AJUSTES EM BASES PROTÉTICAS. CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL DE ALTA DUREZA; ESTERILIZÁVEL (QUANDO APLICÁVEL); DIFERENTES DIÂMETROS E ESPESSURAS DISPONÍVEIS; ENCAIXE	438148	UND	80	R\$ 79,90	R\$ 6.392,00





	COMPATÍVEL COM MANDRIL PADRÃO ODONTOLÓGICO. REQUISITOS DE QUALIDADE: PRODUTO REGISTRADO NA AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA (ANVISA); ATENDER ÀS NORMAS TÉCNICAS VIGENTES PARA PRODUTOS PARA SAÚDE; EMBALAGEM INDIVIDUAL COM IDENTIFICAÇÃO DE LOTE, VALIDADE E FABRICANTE.					
159	MÁSCARA LARÍNGEA Nº1 MÁSCARA LARÍNGEA Nº1 TUBO SUPRAGLÓTICO TIPO: MÁSCARA LARÍNGEA MATERIAL*: PVC VIAS: VIA P/ ACESSO GÁSTRICO TAMANHO*: Nº 1 COMPONENTE 1: C/ LINHA DE REFERÊNCIA CONECTOR: C/ CONECTOR PADRÃO ADICIONAIS: C/ PROTEÇÃO CONTRA MORDEDURA ESTERILIDADE*: ESTÉRIL, USO ÚNICO	451471	UND	100	R\$ 21,00	R\$ 2.100,00
160	MÁSCARA LARÍNGEA Nº1,5 MÁSCARA LARÍNGEA Nº1,5 TUBO SUPRAGLÓTICO TIPO: MÁSCARA LARÍNGEA MATERIAL*: PVC VIAS: VIA P/ ACESSO GÁSTRICO TAMANHO*: Nº 1,5 COMPONENTE 1: C/ LINHA DE REFERÊNCIA CONECTOR: C/ CONECTOR PADRÃO ADICIONAIS: C/ PROTEÇÃO CONTRA MORDEDURA ESTERILIDADE*: ESTÉRIL, USO ÚNICO	451478	UND	100	R\$ 30,46	R\$ 3.046,00
161	MÁSCARA LARÍNGEA Nº2 MÁSCARA LARÍNGEA Nº2 TUBO SUPRAGLÓTICO TIPO: MÁSCARA LARÍNGEA MATERIAL*: PVC VIAS: VIA P/ ACESSO GÁSTRICO TAMANHO*: Nº 2 COMPONENTE 1: C/ LINHA DE REFERÊNCIA CONECTOR: C/ CONECTOR PADRÃO ADICIONAIS: C/ PROTEÇÃO CONTRA MORDEDURA ESTERILIDADE*: ESTÉRIL, USO ÚNICO	451472	UND	100	R\$ 34,37	R\$ 3.437,00
162	MÁSCARA LARÍNGEA Nº2,5 MÁSCARA LARÍNGEA Nº2,5 TUBO SUPRAGLÓTICO TIPO: MÁSCARA LARÍNGEA MATERIAL*: PVC VIAS: VIA P/ ACESSO GÁSTRICO TAMANHO*: Nº 2,5 COMPONENTE 1: C/ LINHA DE REFERÊNCIA CONECTOR: C/ CONECTOR PADRÃO ADICIONAIS: C/ PROTEÇÃO CONTRA MORDEDURA ESTERILIDADE*: ESTÉRIL, USO ÚNICO	451470	UND	100	R\$ 30,32	R\$ 3.032,00
163	MÁSCARA LARÍNGEA Nº3 MÁSCARA LARÍNGEA Nº3 TUBO SUPRAGLÓTICO TIPO: MÁSCARA LARÍNGEA MATERIAL*: PVC VIAS:	451473	UND	100	R\$ 70,10	R\$ 7.010,00





	VIA P/ ACESSO GÁSTRICO TAMANHO*: Nº 3 COMPONENTE 1: C/ LINHA DE REFERÊNCIA CONECTOR: C/ CONECTOR PADRÃO ADICIONAIS: C/ PROTEÇÃO CONTRA MORDEDURA ESTERILIDADE*: ESTÉRIL, USO ÚNICO					
164	MÁSCARA LARÍNGEA Nº4 MÁSCARA LARÍNGEA Nº4 TUBO SUPRAGLÓTICO TIPO: MÁSCARA LARÍNGEA MATERIAL*: PVC VIAS: VIA P/ ACESSO GÁSTRICO TAMANHO*: Nº 4 COMPONENTE 1: C/ LINHA DE REFERÊNCIA CONECTOR: C/ CONECTOR PADRÃO ADICIONAIS: C/ PROTEÇÃO CONTRA MORDEDURA ESTERILIDADE*: ESTÉRIL, USO ÚNICO	451474	UND	100	R\$ 35,02	R\$ 3.502,00
165	MÁSCARA LARÍNGEA Nº5 MÁSCARA LARÍNGEA Nº5 TUBO SUPRAGLÓTICO TIPO: MÁSCARA LARÍNGEA MATERIAL*: PVC VIAS: VIA P/ ACESSO GÁSTRICO TAMANHO*: Nº 5 COMPONENTE 1: C/ LINHA DE REFERÊNCIA CONECTOR: C/ CONECTOR PADRÃO ADICIONAIS: C/ PROTEÇÃO CONTRA MORDEDURA ESTERILIDADE*: ESTÉRIL, USO ÚNICO	451482	UND	100	R\$ 49,35	R\$ 4.935,00
166	MÁSCARA LARÍNGEA Nº6 MÁSCARA LARÍNGEA Nº6 TUBO SUPRAGLÓTICO TIPO: MÁSCARA LARÍNGEA MATERIAL*: PVC VIAS: VIA P/ ACESSO GÁSTRICO TAMANHO*: Nº 6 COMPONENTE 1: C/ LINHA DE REFERÊNCIA CONECTOR: C/ CONECTOR PADRÃO ADICIONAIS: C/ PROTEÇÃO CONTRA MORDEDURA ESTERILIDADE*: ESTÉRIL, USO ÚNICO	451484	UND	100	R\$ 48,11	R\$ 4.811,00
167	MÁSCARA ALTA CONCENTRAÇÃO ADULTO MÁSCARA ALTA CONCENTRAÇÃO AD - MÁSCARA GASOTERAPIA, APLICAÇÃO: P, ALTA CONCENTRAÇÃO DE NÃO REINALAÇÃO, MATERIAL: PLÁSTICO, TAMANHO: ADULTO, TIPO FIXAÇÃO: C, CLIPE NASAL E FIXADOR CEFÁLICO AJUSTÁVEL, COMPONENTE ADICIONAL: C, VÁLVULAS E BALÃO RESERVATÓRIO, TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO	454574	UND	2.500	R\$ 10,12	R\$ 25.300,00
168	MÁSCARA ALTA CONCENTRAÇÃO INFANTIL MÁSCARA DE ALTA CONCENTRAÇÃO INFANTIL - MÁSCARA GASOTERAPIA,	454575	UND	2.000	R\$ 9,81	R\$ 19.620,00





	APLICAÇÃO: P, ALTA CONCENTRAÇÃO DE NÃO REINALAÇÃO, MATERIAL: PLÁSTICO, TAMANHO: INFANTIL, TIPO FIXAÇÃO: C, CLIPE NASAL E FIXADOR CEFÁLICO AJUSTÁVEL, COMPONENTE ADICIONAL: C, VÁLVULAS E BALÃO RESERVATÓRIO, TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO					
169	MANTA TÉRMICA ADULTA MANTA TERMICA ADULTA - MANTA TÉRmica P/ PACIENTE TIPO DE AQUECIMENTO: ISOLANTE TÉRMICO MATERIAL: PELÍCULA DE POLÍMERO ALUMINIZADO TAMANHO: ADULTO APLICAÇÃO: P/ CORPO INTEIRO ESTERILIDADE: USO ÚNICO APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL	613767	UND	200	R\$ 8,01	R\$ 1.602,00
170	MALHA TUBULAR ORTOPÉDICA 06CM MALHA TUBULAR ORTOPÉDICA MATERIAL: ALGODÃO DIMENSÕES: 6 CM 15 METROS DE COMPRIMENTO EMBALAGEM INDIVIDUAL	628520	RL	500	R\$ 8,84	R\$ 4.420,00
171	MALHA TUBULAR ORTOPÉDICA 08CM MALHA TUBULAR ORTOPÉDICA MATERIAL: ALGODÃO DIMENSÕES: 8 CM 15 METROS DE COMPRIMENTO EMBALAGEM INDIVIDUAL	628521	RL	500	R\$ 10,84	R\$ 5.420,00
172	MALHA TUBULAR ORTOPÉDICA 10CM MALHA TUBULAR ORTOPÉDICA MATERIAL: ALGODÃO DIMENSÕES: 10 CM 15 METROS DE COMPRIMENTO EMBALAGEM INDIVIDUAL	658522	RL	500	R\$ 11,41	R\$ 5.705,00
173	MALHA TUBULAR ORTOPÉDICA 15CM MALHA TUBULAR ORTOPÉDICA MATERIAL: ALGODÃO DIMENSÕES: 15 CM 15 METROS DE COMPRIMENTO EMBALAGEM INDIVIDUAL	628524	RL	500	R\$ 15,85	R\$ 7.925,00
174	MALHA TUBULAR ORTOPÉDICA 25CM MALHA TUBULAR ORTOPÉDICA MATERIAL: ALGODÃO DIMENSÕES: 25 CM 15 METROS DE COMPRIMENTO EMBALAGEM INDIVIDUAL	628526	RL	500	R\$ 28,85	R\$ 14.425,00
175	OXÍMETRO DE DEDO PEDIÁTRICO TIPO: DEDO FAIXA MEDIÇÃO SATURAÇÃO 1: 0 A 100% FAIXA MEDIÇÃO PULSO 1: CERCA DE 20 A	441983	UND	250	R\$ 150,33	R\$ 37.582,50





	250 BPM AUTONOMIA SISTEMA 1: CERCA 24 H ALIMENTAÇÃO: PILHA ACESSÓRIOS: C/ SENSOR					
176	ÓCULOS DE PROTEÇÃO ÓCULOS PROTEÇÃO, MATERIAL ARMAÇÃO: POLICARBONATO, TIPO PROTEÇÃO: LATERAL, FRONTAL, TIPO LENTE: ANTI-RISCO, COR LENTE: INCOLOR, APLICAÇÃO: PROTEÇÃO GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM HASTE DOBRÁVEL E REGULÁVEL	608634	UND	500	R\$ 8,19	R\$ 4.095,00
177	OTOSCÓPIO OTOSCÓPIO - OTOSCÓPIO, TIPO: CLÍNICO, MODELO: PORTÁTIL, ALIMENTAÇÃO: LUZ HALÓGENA 2,5V, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: GRAMPO FIXAÇÃO P, BOLSO C, BOTÃO LIGA, DESLIGA, ZOOM ÓPTICO: LENTE GIRATÓRIA, AUMENTO EM ATÉ 3 VEZES, COMPONENTES: JOGO DE ESPÉCULOS, TIPO CABO: CABO METAL CROMADO E PLÁSTICO	631661	UND	100	R\$ 317,99	R\$ 31.799,00
178	PALITO TIPOS DE SORVETE ABAIXADOR DE LINGUA DE MADEIRA DESCARTÁVEL, FORMATO CONVENCIONAL COM EXTREMIDADES ARREDONDADAS COM 14 CM DE COMPRIMENTO 1,4 CM DE LARGURA, 0,2 CM DE ESPESSURA. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA.PCT C/100 UNIDADES.	629305	UND	500	R\$ 10,99	R\$ 5.495,00
179	PASTA PARA POLIMENTO DIAMOND UNIVERSAL PASTA PARA POLIMENTO DIAMOND UNIVERSAL SERINGA C/ 2 G	605414	UND	150	R\$ 74,80	R\$ 11.220,00
180	PANO MULTIUSO PARA SECAGEM DE MATERIAL ODONTOLÓGICO PANO MULTIUSO PARA SECAGEM DE INSTRUMENTAL ODONTOLÓGICO PANO MULTIUSO INDICADO PARA SECAGEM E APOIO NA MANIPULAÇÃO DE INSTRUMENTAIS ODONTOLÓGICOS APÓS O PROCESSO DE LIMPEZA E ENXÁGUE, ANTES DA ETAPA DE ESTERILIZAÇÃO. CONFECCIONADO EM TECIDO NÃO TECIDO (TNT), VISCOSE, POLIÉSTER OU MATERIAL SIMILAR, DE ALTA ABSORÇÃO, RESISTENTE E QUE NÃO SOLTE FIAPOS (NÃO FELPUDO), EVITANDO CONTAMINAÇÃO OU RESÍDUOS NOS INSTRUMENTAIS. DEVE	449806	EMB	900	R\$ 82,69	R\$ 74.421,00





	APRESENTAR BOA CAPACIDADE DE ABSORÇÃO DE ÁGUA E SOLUÇÕES, PERMITINDO A SECAGEM EFICIENTE DE INSTRUMENTAIS METÁLICOS. PRODUTO MACIO, RESISTENTE AO RASGO E AO USO CONTÍNUO, ADEQUADO PARA UTILIZAÇÃO EM AMBIENTES CLÍNICOS E NA ROTINA DE LIMPEZA E PREPARO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS. DEVE POSSIBILITAR USO DESCARTÁVEL OU REUTILIZÁVEL, CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO FABRICANTE E PROTOCOLO DO SERVIÇO. DIMENSÕES APROXIMADAS QUE PERMITAM MANUSEIO ADEQUADO DURANTE A SECAGEM DOS INSTRUMENTAIS, PODENDO VARIAR CONFORME O FABRICANTE. COR NEUTRA OU CLARA, FACILITANDO A VISUALIZAÇÃO DE SUJIDADES. PRODUTO DE FÁCIL MANUSEIO, SEGURO PARA USO EM ÁREAS DE PROCESSAMENTO DE PRODUTOS PARA SAÚDE, COMPATÍVEL COM AS ROTINAS DE BIOSSEGURANÇA ESTABELECIDAS PELAS NORMAS SANITÁRIAS VIGENTES. EMBALAGEM C/ 300 METROS					
181 Item exclusivo ME/E PP – reserva de cota referente ao item 180	PANO MULTIUSO PARA SECAGEM DE MATERIAL ODONTOLÓGICO PANO MULTIUSO PARA SECAGEM DE INSTRUMENTAL ODONTOLÓGICO PANO MULTIUSO INDICADO PARA SECAGEM E APOIO NA MANIPULAÇÃO DE INSTRUMENTAIS ODONTOLÓGICOS APÓS O PROCESSO DE LIMPEZA E ENXÁGUE, ANTES DA ETAPA DE ESTERILIZAÇÃO. CONFECCIONADO EM TECIDO NÃO TECIDO (TNT), VISCOSE, POLIÉSTER OU MATERIAL SIMILAR, DE ALTA ABSORÇÃO, RESISTENTE E QUE NÃO SOLTE FIAPOS (NÃO FELPUDO), EVITANDO CONTAMINAÇÃO OU RESÍDUOS NOS INSTRUMENTAIS. DEVE APRESENTAR BOA CAPACIDADE DE ABSORÇÃO DE ÁGUA E SOLUÇÕES, PERMITINDO A SECAGEM EFICIENTE DE INSTRUMENTAIS METÁLICOS. PRODUTO MACIO, RESISTENTE AO RASGO E AO USO CONTÍNUO, ADEQUADO PARA UTILIZAÇÃO EM AMBIENTES CLÍNICOS E NA ROTINA DE LIMPEZA E PREPARO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS. DEVE POSSIBILITAR USO DESCARTÁVEL OU REUTILIZÁVEL, CONFORME	449806	EMB	100	R\$ 82,69	R\$ 8.269,00





	ESPECIFICAÇÃO DO FABRICANTE E PROTOCOLO DO SERVIÇO. DIMENSÕES APROXIMADAS QUE PERMITAM MANUSEIO ADEQUADO DURANTE A SECAGEM DOS INSTRUMENTAIS, PODENDO VARIAR CONFORME O FABRICANTE. COR NEUTRA OU CLARA, FACILITANDO A VISUALIZAÇÃO DE SUJIDADES. PRODUTO DE FÁCIL MANUSEIO, SEGURO PARA USO EM ÁREAS DE PROCESSAMENTO DE PRODUTOS PARA SAÚDE, COMPATÍVEL COM AS ROTINAS DE BIOSSEGURANÇA ESTABELECIDAS PELAS NORMAS SANITÁRIAS VIGENTES. EMBALAGEM C/ 300 METROS					
182	PINÇA CHERON DESCARTÁVEL PINÇA CIRÚRGICA MODELO 1: CHERON FORMATO PONTA: PONTA RETA TIPO PONTA: SERRILHADA HASTE: HASTE ANGULADA COMPRIMENTO TOTAL: CERCA DE 24 CM COMPONENTE: C/ CREMALHEIRA MATERIAL: POLÍMERO ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO	467874	UND	250	R\$ 2,24	R\$ 560,00
183	PINÇA DIETRICH 16CM COM PONTA DE VIDEA PINÇA DIETRICH 16 CM COM PONTA DE VIDEA EM AÇO INOX. AUTOCLAVÁVEL	468060	UND	100	R\$ 170,00	R\$ 17.000,00
184	PINÇA DENTE DE RATO PINÇA DENTE DE RATO - PINÇA ANATÔMICA, MODELO 1: DENTE DE RATO, FORMATO PONTA: PONTA RETA, TIPO PONTA: 1 X 2 DENTES, COMPRIMENTO TOTAL: CERCA DE 14 CM, COMPONENTE: S, CREMALHEIRA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIDADE: ESTERILIZÁVEL	467996	UND	200	R\$ 24,29	R\$ 4.858,00
185	PINÇA KELLY CURVA PINÇA KELLY CURVA - PINÇA CIRÚRGICA, MODELO 1: KELLY, FORMATO PONTA: PONTA CURVA, TIPO PONTA: SERRILHADA, COMPRIMENTO TOTAL: CERCA DE 14 CM, COMPONENTE: C, CREMALHEIRA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIDADE: ESTERILIZÁVEL	467838	UND	200	R\$ 28,21	R\$ 5.642,00
186	PINÇA KELLY RETA PINÇA KELLY RETA - PINÇA CIRÚRGICA, MODELO 1: KELLY, FORMATO PONTA: PONTA RETA, TIPO PONTA: SERRILHADA, COMPRIMENTO TOTAL: CERCA DE 14 CM, COMPONENTE: C,	467833	UND	200	R\$ 27,83	R\$ 5.566,00





	CREMALHEIRA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIDADE: ESTERILIZÁVEL					
187	PINÇA CLÍNICA PARA ALGODÃO MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL TAMANHO: CERCA DE 17 CM REFERÊNCIA: 317 INDICAÇÃO: CLÍNICA APLICAÇÃO: P/ ALGODÃO ESTERILIDADE: AUTOCLAVÁVEL	413334	UND	100	R\$ 12,49	R\$ 1.249,00
188	PINÇA ADSON S/ DENTE PINÇA ADSON/S DENTE - PINÇA ANATÔMICA, MODELO 1: ADSON, FORMATO PONTA: PONTA RETA, TIPO PONTA: SERRILHADA, COMPRIMENTO TOTAL: CERCA DE 12 CM, COMPONENTE: S, CREMALHEIRA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIDADE: ESTERILIZÁVEL	468001	UND	200	R\$ 17,63	R\$ 3.526,00
189	PINÇA CHERON PINÇA CHERON - PINÇA CIRÚRGICA, MODELO 1: CHERON, FORMATO PONTA: PONTA RETA, TIPO PONTA: SERRILHADA, HASTE: HASTE ANGULADA, COMPRIMENTO TOTAL: CERCA DE 24 CM, COMPONENTE: C, CREMALHEIRA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIDADE: ESTERILIZÁVEL	467873	UND	200	R\$ 56,17	R\$ 11.234,00
190	PINÇA MOSQUITO RETA PINÇA MOSQUITO RETA - PINÇA CIRÚRGICA, MODELO 1: HALSTEAD MOSQUITO, FORMATO PONTA: PONTA RETA, TIPO PONTA: 1 X 2 DENTES, COMPRIMENTO TOTAL: CERCA DE 12 CM, COMPONENTE: C, CREMALHEIRA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIDADE: ESTERILIZÁVEL	467854	UND	200	R\$ 25,08	R\$ 5.016,00
191	PINÇA POZZI PINÇA POZZI - PINÇA CIRÚRGICA, MODELO 1: POZZI, FORMATO PONTA: PONTA RETA, COMPRIMENTO TOTAL: CERCA DE 24 CM, COMPONENTE: C, CREMALHEIRA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIDADE: ESTERILIZÁVEL	467761	UND	200	R\$ 48,75	R\$ 9.750,00
192	PINÇA RETA KOCHER PINÇA RETA KOCHER - PINÇA CIRÚRGICA, MODELO 1: KOCHER, ROCHESTER OCHSNER, FORMATO PONTA: PONTA RETA, TIPO PONTA: 1 X 2 DENTES, COMPRIMENTO TOTAL: CERCA DE 14 CM, COMPONENTE: C, CREMALHEIRA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIDADE: ESTERILIZÁVEL	467799	UND	200	R\$ 31,14	R\$ 6.228,00





193	PINÇA ALLIS PINÇA ALLIS - PINÇA CIRÚRGICA, MODELO 1: ALLIS, FORMATO PONTA: PONTA RETA, TIPO PONTA: 5 X 6 DENTES, COMPRIMENTO TOTAL: CERCA DE 30 CM, COMPONENTE: C, CREMALHEIRA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIDADE: ESTERILIZÁVEL	472078	UND	200	R\$ 63,33	R\$ 12.666,00
194	POTE DE EXAME POTE DE EXAME - RESERVATÓRIO COLETOR - USO MÉDICO MODELO: FRASCO APLICAÇÃO: UNIVERSAL MATERIAL: POLÍMERO RÍGIDO TRANSPARENTE, GRADUADO VOLUME: CERCA DE 75 ML FECHAMENTO: TAMPA PLÁSTICA ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL, USO ÚNICO	436824	UND	135.000	R\$ 0,80	R\$ 108.000,00
195 Item exclus ivo ME/E PP – reserv a de cota refere nte ao item 194	POTE DE EXAME POTE DE EXAME - RESERVATÓRIO COLETOR - USO MÉDICO MODELO: FRASCO APLICAÇÃO: UNIVERSAL MATERIAL: POLÍMERO RÍGIDO TRANSPARENTE, GRADUADO VOLUME: CERCA DE 75 ML FECHAMENTO: TAMPA PLÁSTICA ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL, USO ÚNICO	436824	UND	15.000	R\$ 0,80	R\$ 12.000,00
196	PONTA FACA CAUTERIZADOR ELETRODO BISTURI ELÉTRICO APLICAÇÃO: P/ CANETA TIPO USO: MONOPOLAR TIPO: PONTA FACA MATERIAL PONTEIRA: AÇO INOXIDÁVEL HASTE: HASTE RETA COMPRIMENTO HASTE: CERCA DE 7,5 CM ESTERILIDADE: ESTERILIZÁVEL	462999	UND	50	R\$ 59,02	R\$ 2.951,00
197	PONTA BOLA CAUTERIZADOR ELETRODO BISTURI ELÉTRICO APLICAÇÃO: P/ CANETA TIPO USO: MONOPOLAR TIPO: PONTA BOLA MATERIAL PONTEIRA: AÇO INOXIDÁVEL DIMENSÃO PONTA: DIÂMETRO CERCA DE 6 MM HASTE: HASTE RETA COMPRIMENTO HASTE: CERCA DE 5 CM ESTERILIDADE: ESTERILIZÁVEL	462966	UND	50	R\$ 31,96	R\$ 1.598,00
198	PORTA AGULHA PORTA AGULHA - PORTA-AGULHA INSTRUMENTAL, MODELO: MAYO HEGAR, TIPO PONTA: PONTA RETA, HASTE: HASTE RETA, ADICIONAL 1:	471152	UND	200	R\$ 46,51	R\$ 9.302,00





	COM TRAVA, COMPRIMENTO TOTAL: CERCA DE 14 CM, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIDADE: ESTERILIZÁVEL					
199	PROPILENOGLICOL PROPILENOGLICOL O PROPILENOGLICOL (1,2- PROPANODIOL) É UM LÍQUIDO SINTÉTICO, INCOLOR, INODORO, VISCOSO E HIGROSCÓPICO, AMPLAMENTE UTILIZADO NAS INDÚSTRIAS FARMACÊUTICA, ALIMENTÍCIA E COSMÉTICA. POSSUI ALTA SOLUBILIDADE EM ÁGUA E SOLVENTES ORGÂNICOS, PONTO DE EBULIÇÃO DE APROXIMADAMENTE 188,2°C E DENSIDADE DE CERCA DE 1,04 G/CM³ A 20°C. NA INDÚSTRIA FARMACÊUTICA, É UTILIZADO COMO SOLVENTE, EXCIPIENTE, AGENTE UMECTANTE E PLASTIFICANTE. O PRODUTO É CONSIDERADO SEGURO QUANDO UTILIZADO EM GRAU USP/EP E APRESENTA FÁCIL BIODEGRADABILIDADE. NO BRASIL, SUA UTILIZAÇÃO É REGULAMENTADA PELA ANVISA CONFORME A APLICAÇÃO DO PRODUTO FINAL. O PROPILENOGLICOL EM SI NÃO POSSUI REGISTRO ESPECÍFICO NA ANVISA NEM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA PELO INMETRO. EMBALAGEM: FRASCO DE 1 LITRO.	360853	FR	50	R\$ 71,15	R\$ 3.557,50
200	PULSEIRA IDENTIFICAÇÃO DE PACIENTES VERMELHA PULSEIRA IDENTIFICAÇÃO TIPO: SEM IMPRESSÃO COR: VERMELHA LARGURA: CERCA 2 CM COMPRIMENTO: CERCA 25 CM TIPO MATERIAL: IMPERMEÁVEL, ANTIALÉRGICO USO: PULSO, USO ÚNICO APLICAÇÃO: IDENTIFICAÇÃO DE PACIENTES CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FECHO INVOLÁVEL	616151	UND	1.000	R\$ 0,29	R\$ 290,00
201	PULSEIRA IDENTIFICAÇÃO DE PACIENTES AMARELA PULSEIRA IDENTIFICAÇÃO TIPO: SEM IMPRESSÃO COR: AMARELA LARGURA: CERCA 2 CM COMPRIMENTO: CERCA 25 CM TIPO MATERIAL: IMPERMEÁVEL, ANTIALÉRGICO USO: PULSO, USO ÚNICO APLICAÇÃO: IDENTIFICAÇÃO DE PACIENTES CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FECHO INVOLÁVEL	616149	UND	28.000	R\$ 0,29	R\$ 8.120,00





202	PULSEIRA IDENTIFICAÇÃO DE PACIENTES VERDE PULSEIRA IDENTIFICAÇÃO TIPO: SEM IMPRESSÃO COR: VERDE LARGURA: CERCA 2 CM COMPRIMENTO: CERCA 25 CM TIPO MATERIAL: IMPERMEÁVEL, ANTIALÉRGICO USO: PULSO, USO ÚNICO APLICAÇÃO: IDENTIFICAÇÃO DE PACIENTES CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FECHO INVOLÁVEL	616150	UND	45.000	R\$ 0,11	R\$ 4.950,00
203	PULSEIRA IDENTIFICAÇÃO DE PACIENTES AZUL PULSEIRA IDENTIFICAÇÃO TIPO: SEM IMPRESSÃO COR: AZUL LARGURA: CERCA 2 CM COMPRIMENTO: CERCA 25 CM TIPO MATERIAL: IMPERMEÁVEL, ANTIALÉRGICO USO: PULSO, USO ÚNICO APLICAÇÃO: IDENTIFICAÇÃO DE PACIENTES CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FECHO INVOLÁVEL	462286	UND	8.000	R\$ 0,24	R\$ 1.920,00
204	PULSEIRA IDENTIFICAÇÃO DE PACIENTES ROXA PULSEIRA IDENTIFICAÇÃO TIPO: SEM IMPRESSÃO COR: ROXA LARGURA: CERCA 2 CM COMPRIMENTO: CERCA 25 CM TIPO MATERIAL: IMPERMEÁVEL, ANTIALÉRGICO USO: PULSO, USO ÚNICO APLICAÇÃO: IDENTIFICAÇÃO DE PACIENTES CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FECHO INVOLÁVEL	394158	UND	5.000	R\$ 0,15	R\$ 750,00
205	PULSEIRA IDENTIFICAÇÃO DE PACIENTES LARANJA PULSEIRA IDENTIFICAÇÃO TIPO: SEM IMPRESSÃO COR: LARANJA LARGURA: CERCA 2 CM COMPRIMENTO: CERCA 25 CM TIPO MATERIAL: IMPERMEÁVEL, ANTIALÉRGICO USO: PULSO, USO ÚNICO APLICAÇÃO: IDENTIFICAÇÃO DE PACIENTES CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FECHO INVOLÁVEL	394156	UND	5.000	R\$ 0,25	R\$ 1.250,00
206	PULSEIRA IDENTIFICAÇÃO DE PACIENTES CINZA PULSEIRA IDENTIFICAÇÃO TIPO: SEM IMPRESSÃO COR: CINZA LARGURA: CERCA 2 CM COMPRIMENTO: CERCA 25 CM TIPO MATERIAL: IMPERMEÁVEL, ANTIALÉRGICO USO: PULSO, USO ÚNICO APLICAÇÃO: IDENTIFICAÇÃO DE PACIENTES CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FECHO INVOLÁVEL	465090	UND	5.000	R\$ 0,19	R\$ 950,00
207	PULSEIRA IDENTIFICAÇÃO DE PACIENTES COM TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA	406960	UND	2.000	R\$ 0,36	R\$ 720,00





	PULSEIRA IDENTIFICAÇÃO TIPO: COM IMPRESSÃO TEMÁTICA IMPRESSÃO: SÍMBOLO MUNDIAL DA CONSCIENTIZAÇÃO DO AUTISMO (LAÇO COM ESTAMPA DE QUEBRA- CABEÇA COLORIDO) LARGURA: CERCA 2 CM COMPRIMENTO: CERCA 25 CM TIPO MATERIAL: IMPERMEÁVEL, ANTIALÉRGICO USO: PULSO, USO ÚNICO APLICAÇÃO: IDENTIFICAÇÃO DE PACIENTES CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FECHO INVOLÁVEL					
208	PUNCH DERMATOLÓGICO 3,0MM BISTURI CIRCULAR MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL DIÂMETRO: 3,0 MM APLICAÇÃO: P/ BIÓPSIA CUTÂNEA ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	457242	UND	200	R\$ 11,03	R\$ 2.206,00
209	PUNCH DERMATOLÓGICO 4,0MM BISTURI CIRCULAR MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL DIÂMETRO: 4,0 MM APLICAÇÃO: P/ BIÓPSIA CUTÂNEA ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	457243	UND	200	R\$ 7,88	R\$ 1.576,00
210	PUNCH DERMATOLÓGICO 6,0MM BISTURI CIRCULAR MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL DIÂMETRO: 6,0 MM APLICAÇÃO: PARA BIÓPSIA CUTÂNEA ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	457249	UND	200	R\$ 12,88	R\$ 2.576,00
211	RÉGUA ANTROPOMÉTRICA PEDIÁTRICA DISPOSITIVO P/ MEDIDAS ANTROPOMÉTRICAS TIPO: TIPO RÉGUA MATERIAL: POLÍMERO ESCALA GRADUAÇÃO: C/ ESCALA MÉTRICA - MM E CM FAIXA MEDIÇÃO: CERCA DE 1,0 M COMPONENTE II: C/ CURSOR FIXO E DESLIZANTE	608826	UND	50	R\$ 210,04	R\$ 10.502,00
212	REMOVEDOR FERRUGEM REMOVEDOR FERRUGEM, COMPOSIÇÃO: ÁCIDO FOSFÓRICO, DETERGENTE NÃO IÔNICO, PROPILGLICOL, APLICAÇÃO: REMOÇÃO DE CROSTAS E MANCHAS DE OXIDAÇÃO DE MATERIAIS (500 ML) UNIDADE: FRASCO 500ML	346045	FR	100	R\$ 52,52	R\$ 5.252,00
213	ROLO GRAU CIRÚRGICO 05CM X 100M EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO MATERIAL: PAPEL GRAU CIRÚRGICO COMPONENTES: C/ INDICADOR QUÍMICO COMPONENTES ADICIONAIS: TERMOSSELANTE GRAMATURA / ESPESSURA: CERCA	443439	RL	1.000	R\$ 25,56	R\$ 25.560,00





	DE 60 G/M2 TAMANHO: CERCA DE 5 CM APRESENTAÇÃO: ROLO TIPO USO: USO ÚNICO COMPOSIÇÃO: C/ FILME POLÍMERO MULTILAMINADO ROLO 5CM X 100METROS					
214	ROLO GRAU CIRÚRGICO 10CM X 100M EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO MATERIAL: PAPEL GRAU CIRÚRGICO COMPONENTES: C/ INDICADOR QUÍMICO COMPONENTES ADICIONAIS: TERMOSSELANTE GRAMATURA / ESPESSURA: CERCA DE 60 G/M2 TAMANHO: CERCA DE 10 CM APRESENTAÇÃO: ROLO TIPO USO: USO ÚNICO COMPOSIÇÃO: C/ FILME POLÍMERO MULTILAMINADO ROLO 10CM X 100METROS	442484	RL	1.000	R\$ 45,32	R\$ 45.320,00
215	ROLO GRAU CIRÚRGICO 20CM X 100M EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO MATERIAL: PAPEL GRAU CIRÚRGICO COMPONENTES: C/ INDICADOR QUÍMICO COMPONENTES ADICIONAIS: TERMOSSELANTE GRAMATURA / ESPESSURA: CERCA DE 60 G/M2 TAMANHO: CERCA DE 20 CM APRESENTAÇÃO: ROLO TIPO USO: USO ÚNICO COMPOSIÇÃO: C/ FILME POLÍMERO MULTILAMINADO ROLO 20CM X 100METROS	442483	RL	900	R\$ 84,33	R\$ 75.897,00
216 Item exclusivo ME/E PP – reserva de cota referente ao item 215	ROLO GRAU CIRÚRGICO 20CM X 100M EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO MATERIAL: PAPEL GRAU CIRÚRGICO COMPONENTES: C/ INDICADOR QUÍMICO COMPONENTES ADICIONAIS: TERMOSSELANTE GRAMATURA / ESPESSURA: CERCA DE 60 G/M2 TAMANHO: CERCA DE 20 CM APRESENTAÇÃO: ROLO TIPO USO: USO ÚNICO COMPOSIÇÃO: C/ FILME POLÍMERO MULTILAMINADO ROLO 20CM X 100METROS	442483	RL	100	R\$ 84,33	R\$ 8.433,00
217	ROLO GRAU CIRÚRGICO 30CM X 100M EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO MATERIAL: PAPEL GRAU CIRÚRGICO COMPONENTES: C/ INDICADOR QUÍMICO COMPONENTES ADICIONAIS: TERMOSSELANTE GRAMATURA / ESPESSURA: CERCA DE 60 G/M2 TAMANHO: CERCA DE 30 CM APRESENTAÇÃO: ROLO TIPO USO: USO ÚNICO COMPOSIÇÃO: C/ FILME POLÍMERO MULTILAMINADO ROLO 30CM X 100METROS	442485	RL	900	R\$ 126,13	R\$ 113.517,00





218 Item exclus ivo ME/E PP – reserv a de cota refere nte ao item 217	ROLO GRAU CIRÚRGICO 30CM X 100M EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO MATERIAL: PAPEL GRAU CIRÚRGICO COMPONENTES: C/ INDICADOR QUÍMICO COMPONENTES ADICIONAIS: TERMOSSELANTE GRAMATURA / ESPESSURA: CERCA DE 60 G/M2 TAMANHO: CERCA DE 30 CM APRESENTAÇÃO: ROLO TIPO USO: USO ÚNICO COMPOSIÇÃO: C/ FILME POLÍMERO MULTILAMINADO ROLO 30CM X 100METROS	442485	RL	100	R\$ 126,13	R\$ 12.613,00
219	SCALP 19 CATETER PERIFÉRICO APLICAÇÃO: VENOSO MODELO: TIPO ESCALPE MATERIAL AGULHA: AGULHA AÇO INOX DIÂMETRO: 19 GAU COMPONENTE ADICIONAL: C/ ASA DE FIXAÇÃO, TUBO EXTENSOR CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	437168	UND	5.000	R\$ 0,46	R\$ 2.300,00
220	SCALP 21G CATETER PERIFÉRICO APLICAÇÃO: VENOSO MODELO: TIPO ESCALPE MATERIAL AGULHA: AGULHA AÇO INOX DIÂMETRO: 21 GAU COMPONENTE ADICIONAL: C/ ASA DE FIXAÇÃO, TUBO EXTENSOR CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	437170	UND	100.000	R\$ 0,60	R\$ 60.000,00
221	SCALP 23G CATETER PERIFÉRICO APLICAÇÃO: VENOSO MODELO: TIPO ESCALPE MATERIAL AGULHA: AGULHA AÇO INOX DIÂMETRO: 23 GAU COMPONENTE ADICIONAL: C/ ASA DE FIXAÇÃO, TUBO EXTENSOR CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	437171	UND	100.000	R\$ 0,68	R\$ 68.000,00
222	SCALP 25 CATETER PERIFÉRICO APLICAÇÃO: VENOSO MODELO: TIPO ESCALPE MATERIAL AGULHA: AGULHA AÇO INOX DIÂMETRO: 25 GAU COMPONENTE ADICIONAL: C/ ASA DE FIXAÇÃO, TUBO EXTENSOR CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	437169	UND	20.000	R\$ 0,63	R\$ 12.600,00





223	SINDÉSTOMO Nº1 DESCOLADOR ODONTOLÓGICO MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO FORMATO: DESTACA PERIÓSTEO, MODELO: SINDÉSTOMO	413450	UND	50	R\$ 62,26	R\$ 3.113,00
224	SERINGA 1ML SEM AGULHA SERINGA MATERIAL: POLIPROPILENO CAPACIDADE: 1 ML TIPO BICO: BICO CENTRAL LUER LOCK OU SLIP TIPO VEDAÇÃO: ÊMBOLO DE BORRACHA ADICIONAL: GRADUADA (ESCALA ML), NUMERADA ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL	630428	UND	50.000	R\$ 0,26	R\$ 13.000,00
225	SERINGA 3ML SEM AGULHA SERINGA MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE 3 ML, TIPO BICO CENTRAL LUER LOCK OU SLIP, ADICIONAL GRADUADA NUMERADA MODELO, P COLETA DE SANGUE, COMPONENTE, C TAMPA DE VEDAÇÃO DE BORRACHA, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTAVEL, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM INDIVIDUAL.	630427	UND	250.000	R\$ 0,29	R\$ 72.500,00
226	SERINGA 20ML SEM AGULHA SERINGA, MATERIAL: POLIPROPILENO, CAPACIDADE: 20 ML, TIPO BICO: BICO CENTRAL LUER LOCK OU SLIP, TIPO VEDAÇÃO: ÊMBOLO DE BORRACHA, ADICIONAL: GRADUADA, NUMERADA, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL; UNIDADE: UNIDADE	457844	UND	180.000	R\$ 0,63	R\$ 113.400,00
227 Item exclusivo ME/E PP – reserva de cota referente ao item 226	SERINGA 20ML SEM AGULHA SERINGA, MATERIAL: POLIPROPILENO, CAPACIDADE: 20 ML, TIPO BICO: BICO CENTRAL LUER LOCK OU SLIP, TIPO VEDAÇÃO: ÊMBOLO DE BORRACHA, ADICIONAL: GRADUADA, NUMERADA, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL; UNIDADE: UNIDADE	457844	UND	20.000	R\$ 0,63	R\$ 12.600,00
228	SERINGA 60ML SEM AGULHA MATERIAL: POLIPROPILENO CAPACIDADE: 60 ML TIPO BICO: BICO CENTRAL LUER SLIP TIPO VEDAÇÃO: ÊMBOLO DE BORRACHA	439629	UND	10.000	R\$ 1,74	R\$ 17.400,00





	ADICIONAL: GRADUADA, NUMERADA ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL					
229	SERINGA 10ML SERINGA MATERIAL: POLIPROPILENO CAPACIDADE: 10 ML TIPO BICO: BICO CENTRAL LUER SLIP TIPO VEDAÇÃO: ÊMBOLO DE BORRACHA ADICIONAL: GRADUADA, NUMERADA ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL	439626	UND	225.000	R\$ 0,56	R\$ 126.000,00
230 Item exclus ivo ME/E PP – reserv a de cota refere nte ao item 229	SERINGA 10ML SERINGA MATERIAL: POLIPROPILENO CAPACIDADE: 10 ML TIPO BICO: BICO CENTRAL LUER SLIP TIPO VEDAÇÃO: ÊMBOLO DE BORRACHA ADICIONAL: GRADUADA, NUMERADA ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL	439626	UND	25.000	R\$ 0,56	R\$ 14.000,00
231	SOLUÇÃO LÍQUIDA DESSENSIBILIZANTE SOLUÇÃO AQUOSA CONSTITUIDA PELO MONOMERO HEMA(HIDROXIETILMETACRILATO)P ELO AGENTE DESSENSIBILIZANTE GLUTARALDEÍDO E ÁGUA PURIFICADA, EMBALAGEM COM 5 ML	430512	UND	150	R\$ 80,63	R\$ 12.000,00
232	Sonda Foley nº8 (2 vias) SONDA URETRAL (DE DEMORA) - FOLEY Nº 08 SONDA UTILIZADA PARA CATETERISMO VESICAL DE DEMORA, PROCEDIMENTO ESTE REALIZADO EM TÉCNICA CIRÚRGICA, EVASIVO, TOTALMENTE ESTÉRIL;FEITO DE LÁTEX DE BORRACHA 100% NATURAL, COM PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA; FÁCIL INSERÇÃO NO CANAL URETRAL, PROPORCIONANDO MAIOR CONFORTO AO PACIENTE;BALÃO RESISTENTE À ALTA PRESSÃO, FÁCIL INSUFLAÇÃO E ENCHIMENTO SIMÉTRICO. EMBALAGEM INDIVIDUAL, TIPO BLISTER, DE FÁCIL ABERTURA, EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, FAVORECENDO ABERTURA PÉTALA; ATÓXICO E	436040	UND	500	R\$ 3,78	R\$ 1.890,00





	ESTERILIZADO EM ÓXIDO DE ETILENO, GARANTINDO A VALIDADE POR 5 ANOS.					
233	SONDA FOLEY Nº10 SONDA TRATO URINÁRIO MATERIAL: BORRACHA COMPONENTES: C/ ORIFÍCIOS LATERAIS MODELO: FOLEY CONECTOR: CONECTORES PADRÃO EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL VIAS: 2 VIAS TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA VOLUME: C/ BALÃO CERCA 30 ML CALIBRE: 10 FRENCH ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	436008	UND	500	R\$ 3,56	R\$ 1.780,00
234	SONDA FOLEY Nº12 SONDA TRATO URINÁRIO MATERIAL: BORRACHA COMPONENTES: C/ ORIFÍCIOS LATERAIS MODELO: FOLEY CONECTOR: CONECTORES PADRÃO EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL VIAS: 2 VIAS TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA VOLUME: C/ BALÃO CERCA 30 ML CALIBRE: 12 FRENCH ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	436009	UND	1.000	R\$ 3,16	R\$ 3.160,00
235	SONDA FOLEY Nº14 SONDA TRATO URINÁRIO MATERIAL: BORRACHA COMPONENTES: C/ ORIFÍCIOS LATERAIS MODELO: FOLEY CONECTOR: CONECTORES PADRÃO EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL VIAS: 2 VIAS TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA VOLUME: C/ BALÃO CERCA 30 ML CALIBRE: 14 FRENCH ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	436002	UND	1.000	R\$ 3,52	R\$ 3.520,00
236	SONDA FOLEY Nº16 SONDA TRATO URINÁRIO MATERIAL: BORRACHA COMPONENTES: C/ ORIFÍCIOS LATERAIS MODELO: FOLEY CONECTOR: CONECTORES PADRÃO EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL VIAS: 2 VIAS TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA VOLUME: C/ BALÃO CERCA 30 ML CALIBRE: 16 FRENCH ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	436007	UND	1.000	R\$ 3,53	R\$ 3.530,00
237	SONDA FOLEY Nº20 SONDA UTILIZADA PARA CATETERISMO VESICAL DE DEMORA, PROCEDIMENTO ESTE REALIZADO EM TÉCNICA CIRÚRGICA, EVASIVO, TOTALMENTE ESTÉRIL;FEITO DE LÁTEX DE BORRACHA 100% NATURAL, COM	464227	UND	2.000	R\$ 3,54	R\$ 7.080,00





	PONTA DISTAL ATRAUMATIVA; FÁCIL INSERÇÃO NO CANAL URETRAL, PROPORCIONANDO MAIOR CONFORTO AO PACIENTE; BALÃO RESISTENTE À ALTA PRESSÃO, FÁCIL INSUFLAÇÃO E ENCHIMENTO SIMÉTRICO. EMBALAGEM INDIVIDUAL, TIPO BLISTER, DE FÁCIL ABERTURA, EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, FAVORECENDO ABERTURA PÉTALA; ATÓXICO E ESTERILIZADO EM ÓXIDO DE ETILENO, GARANTINDO A VALIDADE POR 5 ANOS.					
238	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº10 SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 10 - CATETER ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, MATERIAL: PVC ATÓXICO FLEXÍVEL, TIPO USO: DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PONTA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIOS DISTAIS LATERALIZADOS, TIPO EMBALAGEM: ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESPESSURA: Nº 10, TIPO LUBRIFICAÇÃO: SILICONIZADA, ACESSÓRIOS: COM VÁLVULA INTERMITENTE	289967	UND	50.000	R\$ 0,80	R\$ 40.000,00
239	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº12 SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 12 - CATETER ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, MATERIAL: PVC ATÓXICO FLEXÍVEL, TIPO USO: DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PONTA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIOS DISTAIS LATERALIZADOS, TIPO EMBALAGEM: ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESPESSURA: Nº 12, TIPO LUBRIFICAÇÃO: SILICONIZADA, ACESSÓRIOS: COM VÁLVULA INTERMITENTE	373735	UND	50.000	R\$ 0,92	R\$ 46.000,00
240	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº14 SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 14: CATETER ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, MATERIAL: PVC ATÓXICO FLEXÍVEL, TIPO USO: DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PONTA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIOS DISTAIS LATERALIZADOS, TIPO EMBALAGEM: ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESPESSURA: Nº 14, TIPO LUBRIFICAÇÃO: SILICONIZADA, ACESSÓRIOS: COM VÁLVULA INTERMITENTE	289968	UND	25.000	R\$ 1,00	R\$ 25.000,00





241	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº16 SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº16- CATETER ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, MATERIAL: PVC ATÓXICO FLEXÍVEL, TIPO USO: DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PONTA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIOS DISTAIS LATERALIZADOS, TIPO EMBALAGEM: ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESPESSURA: Nº 16, TIPO LUBRIFICAÇÃO: SILICONIZADA, ACESSÓRIOS: COM VÁLVULA INTERMITENTE	389960	UND	25.000	R\$ 0,98	R\$ 24.500,00
242	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº18 SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 18- CATETER ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, MATERIAL: PVC ATÓXICO FLEXÍVEL, TIPO USO: DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PONTA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIOS DISTAIS LATERALIZADOS, TIPO EMBALAGEM: ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESPESSURA: Nº 18, TIPO LUBRIFICAÇÃO: SILICONIZADA, ACESSÓRIOS: COM VÁLVULA INTERMITENTE	389961	UND	25.000	R\$ 1,39	R\$ 34.750,00
243	SONDA ENDOTRAQUEAL 2,5 TUBO ENDOTRAQUEAL MATERIAL: PVC MODELO: CURVA MAGILL TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO COMPONENTE 1: BALÃO ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO COMPONENTE 2: RADIOPACO, GRADUADO TIPO PONTA: C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA E ORIFÍCIO MURPHY CALIBRE: 2,5 ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO	451232	UND	250	R\$ 3,64	R\$ 910,00
244	SONDA ENDOTRAQUEAL 3,5 SONDA ENDOTRAQUEAL 3,5MM - TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL: PVC, MODELO: CURVA MAGILL, CALIBRE: 3,5, TIPO PONTA: C, PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA E ORIFÍCIO MURPHY, COMPONENTE 1: BALÃO ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO, COMPONENTE 2: RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO	451436	UND	250	R\$ 4,63	R\$ 1.157,50
245	SONDA ENDOTRAQUEAL 4,0 TUBO ENDOTRAQUEAL MATERIAL: PVC MODELO: CURVA MAGILL CALIBRE: 4,0 TIPO PONTA: C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA E ORIFÍCIO	451237	UND	250	R\$ 4,46	R\$ 1.115,00





	MURPHY COMPONENTE 1: BALÃO ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO COMPONENTE 2: RADIOPACO, GRADUADO TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO					
246	SONDA ENDOTRAQUEAL 4,5 SONDA ENDOTRAQUEAL 4,5 - TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL: PVC, MODELO: CURVA MAGILL, CALIBRE: 4,5, TIPO PONTA: C, PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA E ORIFÍCIO MURPHY, COMPONENTE 1: BALÃO ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO, COMPONENTE 2: RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO	451425	UND	250	R\$ 3,49	R\$ 872,50
247	SONDA ENDOTRAQUEAL 5,0 TUBO ENDOTRAQUEAL MATERIAL: PVC MODELO: CURVA MAGILL CALIBRE: 5,0 TIPO PONTA: C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA E ORIFÍCIO MURPHY COMPONENTE 1: BALÃO ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO COMPONENTE 2: RADIOPACO, GRADUADO TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO	451235	UND	250	R\$ 5,03	R\$ 1.257,50
248	SONDA ENDOTRAQUEAL 5,5 TUBO ENDOTRAQUEAL MATERIAL: PVC MODELO: CURVA MAGILL CALIBRE: 5,5 TIPO PONTA: C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA E ORIFÍCIO MURPHY COMPONENTE 1: BALÃO ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO COMPONENTE 2: RADIOPACO, GRADUADO TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO	451241	UND	250	R\$ 5,25	R\$ 1.312,50
249	SONDA ENDOTRAQUEAL 6,0 TUBO ENDOTRAQUEAL MATERIAL: PVC MODELO: CURVA MAGILL CALIBRE: 6,0 TIPO PONTA: C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA E ORIFÍCIO MURPHY COMPONENTE 1: BALÃO ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO COMPONENTE 2: RADIOPACO, GRADUADO TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO	451242	UND	250	R\$ 5,00	R\$ 1.250,00
250	SONDA ENDOTRAQUEAL 6,5 TUBO ENDOTRAQUEAL MATERIAL: PVC MODELO: CURVA MAGILL	451246	UND	250	R\$ 4,00	R\$ 1.000,00





	CALIBRE: 6,5 TIPO PONTA: C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA E ORIFÍCIO MURPHY COMPONENTE 1: BALÃO ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO COMPONENTE 2: RADIOPACO, GRADUADO TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO					
251	SONDA ENDOTRAQUEAL 7,5 TUBO ENDOTRAQUEAL MATERIAL: PVC MODELO: CURVA MAGILL CALIBRE: 7,5 TIPO PONTA: C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA E ORIFÍCIO MURPHY COMPONENTE 1: BALÃO ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO COMPONENTE 2: RADIOPACO, GRADUADO TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO	451233	UND	1.000	R\$ 4,44	R\$ 4.440,00
252	SONDA ENDOTRAQUEAL 9,0 SONDA ENDOTRAQUEAL 9,0 - TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL: PVC, MODELO: CURVA MAGILL, CALIBRE: 9,0, TIPO PONTA: C, PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA E ORIFÍCIO MURPHY, COMPONENTE 1: BALÃO ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO, COMPONENTE 2: RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO	451416	UND	250	R\$ 4,11	R\$ 1.027,50
253	SONDA NASOGÁSTRICA Nº04 SONDA NASOGÁSTRICA Nº 04- - Sonda TRATO DIGESTIVO, APLICAÇÃO: ORO OU NASOGÁSTRICA, MODELO: LEVINE, MATERIAL: PVC, CALIBRE: Nº 4, TAMANHO: LONGA, COMPRIMENTO: CERCA 120 CM, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C, TAMPA, COMPONENTES: PONTA DISTAL FECHADA, C, ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	438401	UND	1.000	R\$ 1,06	R\$ 1.060,00
254	SONDA NASOGÁSTRICA Nº06. SONDA NASOGÁSTRICA Nº6 - - Sonda TRATO DIGESTIVO, APLICAÇÃO: ORO OU NASOGÁSTRICA, MODELO: LEVINE, MATERIAL: PVC, CALIBRE: Nº 6, TAMANHO: CURTA, COMPRIMENTO: CERCA 50 CM, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C, TAMPA, COMPONENTES: PONTA DISTAL FECHADA, C, ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL,	438981	UND	1.000	R\$ 0,94	R\$ 940,00





	DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL					
255	SONDA NASOGÁSTRICA Nº08 SONDA TRATO DIGESTIVO, APLICAÇÃO: ORO OU NASOGÁSTRICA, MODELO: LEVINE, MATERIAL: SILICONE, CALIBRE: Nº 8, TAMANHO: LONGA, COMPRIMENTO: CERCA 100 CM, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C, TAMPA, COMPONENTES: PONTA DISTAL FECHADA, C, ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL; COM TAMPA, CONFECCIONADA EM POLIVINIL TRANSPARENTE, MALEÁVEL, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, ATÓXICA, SILICONIZADA, COM SUPERFÍCIE LISA E PAREDES REGULARES EM TODA SUA EXTENSÃO, CALIBRE NA MEDIDA PADRÃO NACIONAL, ESTERILIZADO EM EMBALAGEM COM FILME PLÁSTICO, PAPEL GRAU CIRURGICO COM DATA DE ESTERILIZAÇÃO, Nº DE LOTE E VALIDADE NA EMBALAGEM INDIVIDUAL.	438982	UND	1.000	R\$ 1,34	R\$ 1.340,00
256	SONDA NASOGÁSTRICA Nº10 SONDA TRATO DIGESTIVO, APLICAÇÃO: ORO OU NASOGÁSTRICA, MODELO: LEVINE, MATERIAL: SILICONE, CALIBRE: Nº 10, TAMANHO: LONGA, COMPRIMENTO: CERCA 120 CM, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C, TAMPA, COMPONENTES: PONTA DISTAL FECHADA, C, ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL; COM TAMPA, CONFECCIONADA EM POLIVINIL TRANSPARENTE, MALEÁVEL, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, ATÓXICA, SILICONIZADA, COM SUPERFÍCIE LISA E PAREDES REGULARES EM TODA SUA EXTENSÃO, CALIBRE NA MEDIDA PADRÃO NACIONAL, ESTERILIZADO EM EMBALAGEM COM FILME PLÁSTICO, PAPEL GRAU CIRURGICO COM DATA DE ESTERILIZAÇÃO, Nº DE LOTE E VALIDADE NA EMBALAGEM INDIVIDUAL.	438983	UND	1.000	R\$ 1,21	R\$ 1.210,00
257	SONDA NASOGÁSTRICA Nº12 SONDA TRATO DIGESTIVO, APLICAÇÃO: ORO OU NASOGÁSTRICA, MODELO: LEVINE, MATERIAL: SILICONE, CALIBRE: Nº 12, TAMANHO: LONGA, COMPRIMENTO: CERCA 120 CM,	438984	UND	1.000	R\$ 1,47	R\$ 1.470,00





	CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C, TAMPA, COMPONENTES: PONTA DISTAL FECHADA, C, ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL; COM TAMPA, CONFECCIONADA EM POLIVINIL TRANSPARENTE, MALEÁVEL, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, ATÓXICA, SILICONIZADA, COM SUPERFÍCIE LISA E PAREDES REGULARES EM TODA SUA EXTENSÃO, CALIBRE NA MEDIDA PADRÃO NACIONAL, ESTERILIZADO EM EMBALAGEM COM FILME PLÁSTICO, PAPEL GRAU CIRURGICO COM DATA DE ESTERILIZAÇÃO, Nº DE LOTE E VALIDADE NA EMBALAGEM INDIVIDUAL.					
258	SONDA NASOGÁSTRICA Nº14 SONDA TRATO DIGESTIVO, APLICAÇÃO: ORO OU NASOGÁSTRICA, MODELO: LEVINE, MATERIAL: SILICONE, CALIBRE: Nº 14, TAMANHO: LONGA, COMPRIMENTO: CERCA 120 CM, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C, TAMPA, COMPONENTES: PONTA DISTAL FECHADA, C, ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL; COM TAMPA, CONFECCIONADA EM POLIVINIL TRANSPARENTE, MALEÁVEL, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, ATÓXICA, SILICONIZADA, COM SUPERFÍCIE LISA E PAREDES REGULARES EM TODA SUA EXTENSÃO, CALIBRE NA MEDIDA PADRÃO NACIONAL, ESTERILIZADO EM EMBALAGEM COM FILME PLÁSTICO, PAPEL GRAU CIRURGICO COM DATA DE ESTERILIZAÇÃO, Nº DE LOTE E VALIDADE NA EMBALAGEM INDIVIDUAL.	438985	UND	1.000	R\$ 1,34	R\$ 1.340,00
259	SONDA NASOGÁSTRICA Nº16 SONDA NASOGÁSTRICA Nº 16-SONDA TRATO DIGESTIVO, APLICAÇÃO: ORO OU NASOGÁSTRICA, MODELO: LEVINE, MATERIAL: SILICONE, CALIBRE: Nº 16, TAMANHO: LONGA, COMPRIMENTO: CERCA 120 CM, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C, TAMPA, COMPONENTES: PONTA DISTAL FECHADA, C, ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	438986	UND	1.000	R\$ 1,50	R\$ 1.500,00





260	SONDA NASOGÁSTRICA Nº18 SONDA NASOGÁSTRICA Nº 18- SONDA TRATO DIGESTIVO, APLICAÇÃO: ORO OU NASOGÁSTRICA, MODELO: LEVINE, MATERIAL: SILICONE, CALIBRE: Nº 18, TAMANHO: LONGA, COMPRIMENTO: CERCA 120 CM, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C, TAMPA, COMPONENTES: PONTA DISTAL FECHADA, C, ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	438987	UND	1.000	R\$ 1,99	R\$ 1.990,00
261	SONDA NASOGÁSTRICA Nº24 SONDA NASOGÁSTRICA Nº 24 - SONDA TRATO DIGESTIVO, APLICAÇÃO: ORO OU NASOGÁSTRICA, MODELO: LEVINE, MATERIAL: PVC, CALIBRE: Nº 24, TAMANHO: LONGA, COMPRIMENTO: CERCA 120 CM, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C, TAMPA, COMPONENTES: PONTA DISTAL FECHADA, C, ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	435913	UND	1.000	R\$ 1,69	R\$ 1.690,00
262	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA 22 ONDA NASOGÁSTRICA LONGA 22 - SONDA TRATO DIGESTIVO, APLICAÇÃO: ORO OU NASOGÁSTRICA, MODELO: LEVINE, MATERIAL: PVC, CALIBRE: Nº 22 FRENCH, TAMANHO: CURTA, COMPRIMENTO: CERCA 50 CM, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C, TAMPA, COMPONENTES: PONTA DISTAL FECHADA, C, ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	435912	UND	5.000	R\$ 2,13	R\$ 10.650,00
263	SONDA URETRAL Nº6 SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO: URETRAL, MATERIAL: SILICONE, CALIBRE: 6 FRENCH, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, COMPRIMENTO: CERCA 40 CM, TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA C, ORIFÍCIO, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL; UNIDADE: UNIDADE	618921	UND	10.000	R\$ 0,77	R\$ 7.700,00
264	SONDA URETRAL Nº16 SONDA URETRAL 16 - Sonda TRATO URINÁRIO, MODELO: URETRAL, MATERIAL: PVC, CALIBRE: 16 FRENCH, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C, TAMPA, COMPRIMENTO: CERCA 40 CM, TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA	438411	UND	20.000	0,95	R\$ 19.000,00





	FECHADA, COMPONENTES: C, ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL					
265	SONDA URETRAL Nº18 SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO: URETRAL, MATERIAL: SILICONE, CALIBRE: 18 FRENCH, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, COMPRIMENTO: CERCA 40 CM, TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA C, ORIFÍCIO, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL; UNIDADE: UNIDADE	437438	UND	5.000	R\$ 0,86	R\$ 4,300,00
266	SONDA URETRAL Nº20 SONDA TRATO URINÁRIO MODELO: URETRAL MATERIAL: PVC CALIBRE: 20 FRENCH CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA COMPRIMENTO: CERCA 40 CM TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA COMPONENTES: C/ ORIFÍCIOS LATERAIS ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	435987	UND	5.000	R\$ 1,56	R\$ 7.800,00
267	SONDA URETRAL Nº22 SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO: URETRAL, MATERIAL: POLIURETANO, CALIBRE: 22 FRENCH, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C, TAMPA, COMPRIMENTO: CERCA 40 CM, TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES: C, ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL; Sonda URETRAL (DE DEMORA) - FOLEY Nº 22 Sonda UTILIZADA PARA CATETERISMO VESICAL DE DEMORA, PROCEDIMENTO ESTE REALIZADO EM TÉCNICA CIRÚRGICA, EVASIVO, TOTALMENTE ESTÉRIL; FEITO DE LÁTEX DE BORRACHA 100% NATURAL, COM PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA; FÁCIL INSERÇÃO NO CANAL URETRAL, PROPORCIONANDO MAIOR CONFORTO AO PACIENTE; BALÃO RESISTENTE À ALTA PRESSÃO, FÁCIL INSUFLAÇÃO E ENCHIMENTO SIMÉTRICO. EMBALAGEM INDIVIDUAL, TIPO BLISTER, DE FÁCIL ABERTURA, EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, FAVORECENDO ABERTURA PÉTALA; ATÓXICO E ESTERILIZADO EM ÓXIDO DE	437439	UND	5.000	R\$ 0,88	R\$ 4.400,00





	ETILENO, GARANTINDO A VALIDADE POR 5 ANOS.					
268	SUGADOR DESCARTÁVEL SALIVA ENDODONTIA SUGADOR DESCARTÁVEL PARA ENDODONTIA SUGADOR DESCARTÁVEL INDICADO PARA ASPIRAÇÃO DE LÍQUIDOS E SECREÇÕES DURANTE PROCEDIMENTOS ENDODÔNTICOS, ESPECIALMENTE EM TRATAMENTOS DE CANAL, POSSIBILITANDO A REMOÇÃO EFICIENTE DE SOLUÇÕES IRRIGADORAS, SALIVA E RESÍDUOS PRESENTES NA CAVIDADE BUCAL. CONFECCIONADO EM MATERIAL PLÁSTICO RÍGIDO OU SEMIRRÍGIDO, ATÓXICO E RESISTENTE, COM FORMATO SEMELHANTE AO DE CÂNULA METÁLICA ODONTOLÓGICA, PERMITINDO MAIOR PRECISÃO NA ASPIRAÇÃO EM ÁREAS DE DIFÍCIL ACESSO. DEVE POSSUIR PONTA FINA E ALONGADA, FACILITANDO A ASPIRAÇÃO PRÓXIMA AO CAMPO OPERATÓRIO SEM INTERFERIR NA VISIBILIDADE DO PROFISSIONAL. PRODUTO DESCARTÁVEL, DE USO ÚNICO, NÃO ESTÉRIL, COM SUPERFÍCIE LISA E SEM REBARBAS, GARANTINDO SEGURANÇA E CONFORTO DURANTE O USO. DEVE APRESENTAR BOA RESISTÊNCIA À DEFORMAÇÃO, MANTENDO O FORMATO DURANTE O PROCEDIMENTO CLÍNICO. COMPATÍVEL COM SISTEMAS DE SUCÇÃO ODONTOLÓGICA PADRÃO, PERMITINDO CONEXÃO ADEQUADA ÀS MANGUEIRAS DO EQUIPO ODONTOLÓGICO. DIMENSÕES APROXIMADAS COMPATÍVEIS COM USO EM PROCEDIMENTOS ENDODÔNTICOS, PROPORCIONANDO ACESSO FACILITADO A CAVIDADES PROFUNDAS E REGIÕES POSTERIORES DA CAVIDADE ORAL. PACOTE COM 20 UNIDADES	406292	PCT	600	R\$ 30,96	R\$ 18.576,00
269	SUGADOR CIRÚRGICO SUGADOR CIRURGICO EMBALADO INDIVIDUALMENTE, ESTÉRIL, DESCARTAVÉL E ATÓXICO. TUDO COM EXCLUSIVA CURVATURA CONFECCIONADO EM PVC RÍDIDO. DIÂMETRO DO TUBO: 5MM, PONTEIRA E PORTA FILTRO CONFECCIONADO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, DIÂMETRO DAS PONTEIRAS: 2,5MM E 3,0MM.	406294	CX	500	R\$ 70,74	R\$ 35.370,00





	EMBALAGEM COM 40 UNIDADES MAIS 80 PONTEIRAS.					
270	SWAB SWAB, MATERIAL: HASTE PLÁSTICA, TIPO PONTA: PONTA EM RAYON, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL EM TUBO PLÁSTICO, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, TIPO DE USO: DESCARTÁVEL	480902	UND	10.000	R\$ 0,30	R\$ 3.000,00
271	SURFIC DESINFETANTE PRINCÍPIO ATIVO: À BASE DE CLORETO DE BENZALCÔNIO + PHMB. FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO AQUOSA; TEOR ATIVO: CERCA DE 5% + 3,5%. DESINFETANTE DE NÍVEL INTERMEDIÁRIO PARA SUPERFÍCIES FIXAS E EQUIPAMENTOS CONTENDO COMPOSIÇÃO EQUILIBRADA DE CLORETO DE BENZALCÔNIO (MÁXIMO DE 6%) + PHMB (MÍNIMO DE 3%) PARA LIMPEZA E DESINFECÇÃO SIMULTÂNEA, DEVENDO O PRODUTO ESTAR DE ACORDO COM A ANVISA/RDC NÚMERO 774/2023. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DILUIÇÃO DE USO ENTRE 0,5% (5ML / LITRO), 1% (10 ML/ LITRO) E 2% (PROPORCIONANDO ASSIM MAIOR NÍVEL DE LIMPEZA POSSÍVEL EM PROCESSOS DE LIMPEZA E DESINFECÇÃO SIMULTÂNEA). APRESENTAR LAUDOS DE ATIVIDADE ANTIMICROBIANA EMITIDOS POR LABORATÓRIOS REBLAS/ANVISA -MS CONFORME RDC NÚMERO 14, COM DILUIÇÕES APROVADAS PARA USO NO RÓTULO COM REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA PUBLICADO EM DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO. O PRODUTO DEVE POSSUIR SISTEMA ELETRÔNICO GERADOR DE PRODUTO PRONTO USO, MICROCONTROLADO, COM PRECISÃO DE DOSAGEM, INDEPENDENTE DA PRESSÃO DE ENTRADA DE ÁGUA, GARANTINDO CONCENTRAÇÕES DE USO PRECISAS PARA USO DO DESINFETANTE CONFORME APROVADO E REGISTRADO PELA ANVISA - MS. SERÁ NECESSÁRIA A DISPENSACÃO DE QUATRO DILUIDORES E MANUTENÇÃO TÉCNICA TRIMESTRAL OU CONFORME SOLICITADO,	445635	LTR	900	R\$ 306,20	R\$ 275.580,00





	ACOMPANHADAS DE DECLARAÇÃO DO FABRICANTE OU DETENTORA DO REGISTRO DO PRODUTO JUNTO AO MINISTÉRIO DA SAÚDE (ANVISA), SUBSCRITA POR SEU REPRESENTANTE LEGAL CONFIRMADO ESTAR A PROPONENTE AUTORIZADA A COMERCIALIZAR O ITEM. CARTA DE COMPROMETIMENTO PARA REALIZAÇÃO DE CAPACITAÇÃO COM EQUIPE DE HIGIENE E LIMPEZA, REALIZADAS TRIMESTRALMENTE, MINISTRADAS POR PROFISSIONAL ENFERMEIRA (O) GRADUADO, ANEXAR DOCUMENTO DE FORMAÇÃO CÓPIA AUTENTICADA. FICA A CARGO DO VENCEDOR DO CERTAME, FORNECER TODAS AS ETIQUETAS ADESIVAS PARA OS DILUIDORES.					
272 Item exclusivo ME/E PP – reserva de cota referente ao item 271	SURFIC DESINFETANTE PRINCÍPIO ATIVO: À BASE DE CLORETO DE BENZALCÔNIO + PHMB. FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO AQUOSA; TEOR ATIVO: CERCA DE 5% + 3,5%. DESINFETANTE DE NÍVEL INTERMEDIÁRIO PARA SUPERFÍCIES FIXAS E EQUIPAMENTOS CONTENDO COMPOSIÇÃO EQUILIBRADA DE CLORETO DE BENZALCÔNIO (MÁXIMO DE 6%) + PHMB (MÍNIMO DE 3%) PARA LIMPEZA E DESINFECÇÃO SIMULTÂNEA, DEVENDO O PRODUTO ESTAR DE ACORDO COM A ANVISA/RDC NÚMERO 774/2023. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DILUIÇÃO DE USO ENTRE 0,5% (5ML / LITRO), 1% (10 ML/ LITRO) E 2% (PROPORCIONANDO ASSIM MAIOR NÍVEL DE LIMPEZA POSSÍVEL EM PROCESSOS DE LIMPEZA E DESINFECÇÃO SIMULTÂNEA). APRESENTAR LAUDOS DE ATIVIDADE ANTIMICROBIANA EMITIDOS POR LABORATÓRIOS REBLAS/ANVISA -MS CONFORME RDC NÚMERO 14, COM DILUIÇÕES APROVADAS PARA USO NO RÓTULO COM REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA PUBLICADO EM DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO. O PRODUTO DEVE POSSUIR SISTEMA ELETRÔNICO GERADOR DE PRODUTO PRONTO USO, MICROCONTROLADO, COM	445635	LTR	100	R\$ 306,20	R\$ 30.620,00





	PRECISÃO DE DOSAGEM, INDEPENDENTE DA PRESSÃO DE ENTRADA DE ÁGUA, GARANTINDO CONCENTRAÇÕES DE USO PRECISAS PARA USO DO DESINFETANTE CONFORME APROVADO E REGISTRADO PELA ANVISA - MS. SERÁ NECESSÁRIA A DISPENSÇÃO DE QUATRO DILUIDORES E MANUTENÇÃO TÉCNICA TRIMESTRAL OU CONFORME SOLICITADO, ACOMPANHADAS DE DECLARAÇÃO DO FABRICANTE OU DETENTORA DO REGISTRO DO PRODUTO JUNTO AO MINISTÉRIO DA SAÚDE (ANVISA), SUBSCRITA POR SEU REPRESENTANTE LEGAL CONFIRMADO ESTAR A PROPONENTE AUTORIZADA A COMERCIALIZAR O ITEM. CARTA DE COMPROMETIMENTO PARA REALIZAÇÃO DE CAPACITAÇÃO COM EQUIPE DE HIGIENE E LIMPEZA, REALIZADAS TRIMESTRALMENTE, MINISTRADAS POR PROFISSIONAL ENFERMEIRA (O) GRADUADO, ANEXAR DOCUMENTO DE FORMAÇÃO CÓPIA AUTENTICADA. FICA A CARGO DO VENCEDOR DO CERTAME, FORNECER TODAS AS ETIQUETAS ADESIVAS PARA OS DILUIDORES.					
273	TIRA TESTE SURFIC TIRA TESTE SURFIC - INDICADOR QUÍMICO TIPO USO. EXTERNO. APRESENTAÇÃO: TIRA PLÁSTICA. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MONITORAÇÃO DA CONCENTAÇÃO DE GLUTARALDEÍDO. FITA REAGENTE PARA DESINFETANTE DE NÍVEL INTERMEDIÁRIO QUE PERMITA CHECAGEM COM SEGURANÇA DO TEOR DE CLORETO DE BENZALCÔNIO A 6% + PHMB A 3,5%. APRESENTAÇÃO EM FRASCOS COM 25 UNIDADES.	332352	UND	450	R\$ 190,04	R\$ 85.518,00
274 Item exclus ivo ME/E PP – reserv a de	TIRA TESTE SURFIC TIRA TESTE SURFIC - INDICADOR QUÍMICO TIPO USO. EXTERNO. APRESENTAÇÃO: TIRA PLÁSTICA. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MONITORAÇÃO DA CONCENTAÇÃO DE GLUTARALDEÍDO. FITA REAGENTE PARA DESINFETANTE DE NÍVEL INTERMEDIÁRIO QUE PERMITA CHECAGEM COM	332352	UND	50	R\$ 190,04	R\$9.502,00





cota refere nte ao item 273	SEGURANÇA DO TEOR DE CLORETO DE BENZALCÔNIO A 6% + PHMB A 3,5%. APRESENTAÇÃO EM FRASCOS COM 25 UNIDADES.					
275	TALA ARAMADA EM E.V.A ROXA (PP) IMOBILIZADOR (TALA) MATERIAL: METAL REVESTIDO DE E.V.A. TIPO: ARAMADO TAMANHO: CERCA DE 30 X 8 CM TALA ARAMADA EM E.V.A. ROXA (PP)	452237	UND	1.000	R\$ 15,25	R\$ 15.250,00
276	TALA ARAMADA EM E.V.A AZUL (P) IMOBILIZADOR (TALA) MATERIAL: METAL REVESTIDO DE E.V.A. TIPO: ARAMADO TAMANHO: CERCA DE 55 X 8 CM TALA ARAMADA EM E.V.A AZUL (P)	452238	UND	2.000	R\$ 16,88	R\$ 33.760,00
277	TALA ARAMADA EM E.V.A LARANJA (M) IMOBILIZADOR (TALA) MATERIAL: METAL REVESTIDO DE E.V.A. TIPO: ARAMADO TAMANHO: CERCA DE 65 X 10 CM TALA ARAMADA EM E.V.A LARANJA (M)	452239	UND	3.000	R\$ 20,89	R\$ 62.670,00
278	TALA ARAMADA EM E.V.A VERDE (G) IMOBILIZADOR (TALA) MATERIAL: METAL REVESTIDO DE E.V.A. TIPO: ARAMADO TAMANHO: CERCA DE 85 X 10 CM TALA ARAMADA EM E.V.A VERDE (G)	452240	UND	4.500	R\$ 22,54	R\$ 101.430,00
279 Item exclus ivo ME/E PP – reserv a de cota refere nte ao item 278	TALA ARAMADA EM E.V.A VERDE (G) IMOBILIZADOR (TALA) MATERIAL: METAL REVESTIDO DE E.V.A. TIPO: ARAMADO TAMANHO: CERCA DE 85 X 10 CM TALA ARAMADA EM E.V.A VERDE (G)	452240	UND	500	R\$ 22,54	R\$ 11.270,00
280	TALA ARAMADA EM E.V.A AMARELA (GG) IMOBILIZADOR (TALA) MATERIAL: METAL REVESTIDO DE E.V.A. TIPO: ARAMADO TAMANHO: CERCA DE 120 X 10 CM TALA ARAMADA EM E.V.A AMARELA (GG)	452242	UND	4.500	R\$ 26,30	R\$ 118.350,00





281 Item exclus ivo ME/E PP – reserv a de cota refere nte ao item 280	TALA ARAMADA EM E.V.A AMARELA (GG) IMOBILIZADOR (TALA) MATERIAL: METAL REVESTIDO DE E.V.A. TIPO: ARAMADO TAMANHO: CERCA DE 120 X 10 CM TALA ARAMADA EM E.V.A AMARELA (GG)	452242	UND	500	R\$ 26,30	R\$ 13.150,00
282	TAMPA PROTETORA LUER LOCK E LUER SLIP TAMPA PROTETORA USO MÉDICO APLICAÇÃO 1: P/ CONECTORES - EQUIPO, EXTENSOR, SERINGA, CATETER TIPO: LUER LOCK E SLIP MATERIAL: POLÍMERO TIPO USO: ESTÉRIL, USO ÚNICO EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	479659	UND	75.000	R\$ 0,99	R\$ 74.250,00
283	TENTACÂNULA TENTACÂNULA MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL COMPRIMENTO: CERCA 15 CM ESTERILIDADE: ESTERILIZÁVEL	601277	UND	200	R\$ 10,52	R\$ 2.104,00
284	TERMÔMETRO CLÍNICO AXILA TERMÔMETRO CLÍNICO, AJUSTE: DIGITAL, ESCALA: ATÉ 45 °C, TIPO: USO AXILAR E ORAL, COMPONENTES: C, ALARMES, MEMÓRIA: MEMÓRIA ÚLTIMA MEDIÇÃO, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL; UNIDADE: UNIDADE	435801	UND	250	R\$ 11,72	R\$ 2.930,00
285	TERMÔMETRO DIGITAL GATILHO TERMÔMETRO CLÍNICO AJUSTE: DIGITAL, INFRAVERMELHO TIPO: USO EM TESTA COMPONENTES: C/ ALARMES, MEDIÇÃO À DISTÂNCIA MEMÓRIA: MEMÓRIA ATÉ 20 MEDIÇÕES	474168	UND	200	R\$ 123,02	R\$ 24.604,00
286	TESTE DE VITALIDADE ENDO ICE SPRAY TESTE DE VITALIDADE ENDO ICE SPRAY. A BASE DE ÁGUA APRESENTA UM MENOR CUSTO; SUA COMPOSIÇÃO PERMITE EFICÁCIA NO DIAGNÓSTICO POR APRESENTAR AGENTES DE RESFRIAMENTO.	453232	UND	50	R\$ 51,64	R\$ 2.582,00
287	TESOURA BUCK CURVA TESOURA BUCK CURVA - TESOURA INSTRUMENTAL, MODELO 1:	471596	UND	200	R\$ 45,91	R\$ 9.182,00





	SPENCER, BUCK, TIPO PONTA: PONTA CURVA, HASTE: HASTE RETA, COMPRIMENTO TOTAL: CERCA DE 12 CM, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIDADE: ESTERILIZÁVEL					
288	TESOURA BUCK RETA TESOURA BUCK RETA - TESOURA INSTRUMENTAL, MODELO 1: SPENCER, BUCK, TIPO PONTA: PONTA RETA, HASTE: HASTE RETA, COMPRIMENTO TOTAL: CERCA DE 14 CM, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIDADE: ESTERILIZÁVEL	471593	UND	200	R\$ 39,70	R\$ 7.940,00
289	TESOURA MAYO STILLE TESOURA MAYO STILLE - TESOURA INSTRUMENTAL, MODELO 1: MAYO STILLE, TIPO PONTA: PONTA RETA, HASTE: HASTE RETA, COMPRIMENTO TOTAL: CERCA DE 16 CM, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIDADE: ESTERILIZÁVEL	471492	UND	200	R\$ 28,59	R\$ 5.718,00
290	TESOURA IRIS CURVA TESOURA IRIS - TESOURA INSTRUMENTAL, MODELO 1: ÍRIS, TIPO PONTA: PONTA CURVA, CARACTERÍSTICA PONTA: FINA, HASTE: HASTE RETA, COMPRIMENTO TOTAL: CERCA DE 12 CM, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIDADE: ESTERILIZÁVEL	485447	UND	200	R\$ 27,36	R\$ 5.472,00
291	TESOURA METZEMBAUM CURVA TESOURA METZEMBAUM CURVA - TESOURA INSTRUMENTAL, MODELO 1: METZENBAUM, TIPO PONTA: PONTA CURVA, HASTE: HASTE RETA, COMPRIMENTO TOTAL: CERCA DE 16 CM, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIDADE: ESTERILIZÁVEL	471528	UND	200	R\$ 47,07	R\$ 9.414,00
292	TESOURA METZEMBAUM RETA TESOURA METZEMBAUM RETA - TESOURA INSTRUMENTAL, MODELO 1: METZENBAUM, TIPO PONTA: PONTA RETA, HASTE: HASTE RETA, COMPRIMENTO TOTAL: CERCA DE 16 CM, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIDADE: ESTERILIZÁVEL	471511	UND	200	R\$ 42,19	R\$ 8.438,00
293	TUBO EDTA K2 (MICRO TUBO) PARA COLETA DE SANGUE 500UL TUBO PARA COLETA DE AMOSTRA BIOLÓGICA MATERIAL: PLÁSTICO VOLUME: 0,5 ML COMPONENTES: COM FLUORETO DE SÓDIO E EDTA USO: MICROCOLETA DE SANGUE ESTERILIDADE: DESCARTÁVEL	618843	UND	1.000	R\$ 1,20	R\$ 1.200,00





294	TUBO COM GEL E ATIVADOR DE COÁGULO (MICROTUBO) PARA COLETA DE SANGUE 500U TUBO PARA COLETA DE AMOSTRA BIOLÓGICA MATERIAL: PLÁSTICO VOLUME: 0,5 ML COMPONENTES: COM ATIVADOR DE COÁGULO E GEL SEPARADOR USO: MICROCOLETA DE SANGUE CARACTERÍSTICA ADICIONAL: À VÁCUO ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	376210	UND	1.000	R\$ 1,36	R\$ 1.360,00
295	TUBO HOSPITALAR Nº202 TUBO HOSPITALAR Nº202 TUBO HOSPITALAR MATERIAL: SILICONE TRANSPARENTE REFERÊNCIA: Nº 202 DIÂMETRO INTERNO: CERCA DE 5,0 MM X 10,00MM ESTERILIDADE: AUTOCLAVÁVEL ROLO COM 15 METROS.	460728	RL	10	R\$ 128,77	R\$ 1287,70
296	TUBO FALCON 15ML TUBO FALCON 15ML TUBO LABORATÓRIO MATERIAL: POLIPROPILENO USO: DESCARTÁVEL TIPO FUNDO: FUNDO CÔNICO CAPACIDADE: 15 ML TIPO: CENTRÍFUGA GRADUAÇÃO: GRADUADO ESTERILIDADE: ESTÉRIL, APIROGÊNICO, LIVRE DE DNASE E RNASE ACESSÓRIOS: TAMPA ROSQUEÁVEL	625903	UND	10.000	R\$ 0,91	R\$ 9.100,00
297	VÁLVULA REGULADORA AR COMPRIMIDO VÁLVULA REGULADORA PARA GASES MEDICINAIS MODELO: VÁLVULA REGULADORA DE PRESSÃO COMPATIBILIDADE: P/ CILINDRO TIPO DE GÁS: P/ AR COMPRIMIDO COMPONENTE: C/ 1 MANÔMETRO MATERIAL: LATÃO CROMADO E POLÍMERO	621804	UND	200	R\$ 285,96	R\$ 57.192,00
298	VÁLVULA REGULADORA OXIGÊNIO VÁLVULA REGULADORA PARA GASES MEDICINAIS MODELO: VÁLVULA REGULADORA DE PRESSÃO COMPATIBILIDADE: P/ CILINDRO TIPO DE GÁS: P/ OXIGÊNIO COMPONENTE: C/ 1 MANÔMETRO MATERIAL: LATÃO CROMADO E POLÍMERO	621803	UND	200	R\$ 276,31	R\$ 55.262,00
299	VASELINA SÓLIDA VASELINA SÓLIDA FRASCO COM 200 ML (USO ODONTOLÓGICO)	394023	FRS	80	R\$ 53,15	R\$ 4.252,00
300	VERNIZ DE FLÚOR VERNIZ DE FLÚOR FLUORETO DE SÓDIO (NAF) A 2,1 %, A BASE DE ÁGUA COM PH NEUTRO, EMBALAGEM EXCLUSIVA L-POP DE	428166	CX	30	R\$ 336,00	R\$ 10.080,00





	0,5 ML, APARÊNCIA ESTÉTICA NOS DENTES, TEMPO DE CONTATO DE 15 MINUTOS, DISPONÍVEL NOS SABORES: MENTA, MELANCIA E SEM SABOR. (CLINPRO CLEAR), CAIXA COM 50 DOSES.					
301	VERNIZ DE FLUORETO DURAPHAT VERNIZ DE FLUORETO DE SÓDIO A 5% VERNIZ DE FLÚOR DURAPHAT É INDICADO PARA PREVENÇÃO, CONTROLE E TRATAMENTO CLÍNICO DA CÁRIE DENTÁRIA EM PACIENTES COM RISCO DE CÁRIE. ALTA CONCENTRAÇÃO DE FLÚOR, 22.600 PPM, PARA UMA MAIOR PROTEÇÃO CONTRA A CÁRIE BISNAGA COM 10 ML	428166	UND	100	R\$ 223,98	R\$ 22.398,00

6.2. JUSTIFICATIVA DAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS ADICIONAIS

A Secretaria de Saúde informa que os materiais descritos deverão atender integralmente às especificações constantes no item 6.1 – Detalhamento da Especificações, CATMAT, Unidade de Medida, Quantidades e Valores, observando-se padrões de qualidade, desempenho e durabilidade compatíveis com o uso em serviços de saúde.

Por se tratarem de materiais médico-hospitalares e odontológicos, quando exigível, os itens deverão atender às normas técnicas e sanitárias vigentes, especialmente aquelas expedidas pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA), possuindo registro, cadastro, notificação ou outra forma de regularização sanitária exigida para sua comercialização e utilização no território nacional, conforme a legislação aplicável.

Os itens abaixo relacionados, por se enquadrarem como produtos sujeitos à certificação compulsória, deverão apresentar certificação válida emitida por organismo acreditado pelo Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia (INMETRO), conforme normas de avaliação da conformidade vigentes, sendo estes, os itens: 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 12, 13, 14, 25, 41, 83, 175, 224, 225, 226, 227, 228, 229, 230, 284, 285.

Os itens abaixo relacionados, por se enquadrarem como Equipamentos de Proteção Individual (EPI), deverão apresentar o Certificado de Aprovação (C.A.) válido, emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego (MTE), em plena conformidade com as normas de avaliação da conformidade vigentes, sendo estes, os itens: 137, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 176.





Os itens estéreis deverão ser fornecidos em embalagem individual, íntegra e inviolada, contendo identificação do fabricante, lote, data de fabricação, prazo de validade e método de esterilização, garantindo a manutenção da esterilidade até o momento do uso.

Os materiais de uso único deverão ser descartáveis, sendo vedado o reprocessamento, devendo atender às normas de biossegurança aplicáveis, incluindo a NR-32.

Os Itens 271 e 272 – desinfetante do tipo Surfic, deverão possuir comprovação de eficácia quanto à atividade antimicrobiana, conforme legislação sanitária vigente, mediante apresentação de laudos técnicos, quando aplicável, emitidos por laboratórios habilitados, preferencialmente integrantes da Rede Brasileira de Laboratórios Analíticos em Saúde (REBLAS), vinculada à ANVISA.

Todos os materiais deverão ser entregues em embalagens adequadas, íntegras e seguras, que garantam a conservação, o transporte e o armazenamento apropriado dos produtos, assegurando sua qualidade até o momento da utilização, devendo, no ato da entrega, apresentar prazo de validade mínimo de 12 (doze) meses, quando aplicável.

6.3. Metodologia da Pesquisa e Fontes

A estimativa de valor foi obtida por meio de pesquisa de preços, seguindo os parâmetros definidos na Lei 14.133/21 e representa o limite de gasto para a vigência da Ata. A memória de cálculo e os documentos que lhe dão suporte estão detalhados no Apêndice I.

6.4. Sigilo da Informação

Certifica-se que a Estimativa do VALOR DA CONTRATAÇÃO NÃO É SIGILOSA, uma vez que será divulgada no edital e demais documentos da fase externa do processo licitatório, considerando que tal divulgação não compromete a competitividade nem a obtenção da proposta mais vantajosa para a Administração.

7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

7.1. Detalhamento da Solução Escolhida

A solução escolhida para atendimento da necessidade administrativa consiste na realização de Pregão para Registro de Preços visando futura e eventual aquisição de bens comuns, conforme especificações técnicas mínimas definidas neste Estudo Técnico Preliminar.



A solução foi definida após análise das alternativas disponíveis no mercado (Tópico 5), demonstrando-se a mais adequada sob os aspectos da economicidade, flexibilidade administrativa, eficiência operacional, padronização e atendimento ao interesse público. A adoção do Sistema de Registro de Preços mostra-se vantajosa em razão da impossibilidade de definição exata do quantitativo a ser consumido ao longo do exercício, permitindo que a Administração realize aquisições futuras conforme a efetiva necessidade dos órgãos demandantes, evitando sobrestocagem, desperdício de recursos públicos e contratações desnecessárias.

A solução escolhida proporciona maior racionalidade administrativa, eficiência logística e melhor gestão do consumo, permitindo aquisições parceladas e planejadas de acordo com a demanda real da Administração Municipal durante a vigência da Ata de Registro de Preços.

A contratação contempla o futuro fornecimento de bens aptos ao atendimento integral das necessidades administrativas identificadas, observando padrões usuais de mercado, requisitos de desempenho, qualidade, durabilidade, funcionalidade e compatibilidade técnica exigidos pela Administração Pública.

As condições específicas de execução contratual, incluindo prazos, locais de entrega, logística operacional, critérios de recebimento, garantia, assistência técnica, pagamento, fiscalização, emissão de ordens de fornecimento e demais obrigações executórias serão detalhadas no Termo de Referência, na Ata de Registro de Preços e nos instrumentos derivados.

7.3. Condições de Pagamento e Antecipação

Certifica-se que NÃO HAVERÁ PAGAMENTO ANTECIPADO para esta contratação, conforme a regra geral estabelecida no Art. 145 da Lei nº 14.133/2021. O pagamento será efetuado exclusivamente após a entrega e o recebimento definitivo do objeto, mediante a apresentação da nota fiscal devidamente atestada pela fiscalização.

8. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

A contratação será realizada mediante PARCELAMENTO EM ITENS, conforme o quantitativo apresentado na tabela constante do Tópico 6.1 deste Estudo Técnico Preliminar. O parcelamento segue a regra estabelecida no Art. 47, § 1º, da Lei nº 14.133/2021, tendo em vista que a divisão do objeto se mostrou técnica e economicamente viável.



A análise realizada evidenciou essa divisão não acarreta perda de economia de escala. Ao contrário, promove melhor aproveitamento do mercado fornecedor e amplia a competitividade, possibilitando que empresas especializadas em diferentes tipos de bens comuns participem apenas dos itens relacionados ao seu ramo de atuação.

Outrossim, essa decisão está em consonância com as práticas usuais do setor econômico para bens padronizados.

9. PROVA DE QUALIDADE E REQUISITOS DE HABILITAÇÃO

9.1. Requisitos de Qualidade do Produto e Certificações

Para a presente contratação, como condição de **aceitabilidade da proposta**, será exigida a apresentação de:

I - Por se tratarem de materiais médico-hospitalares e odontológicos, quando exigível, os itens deverão atender às normas técnicas e sanitárias vigentes, especialmente aquelas expedidas pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA), possuindo registro, cadastro, notificação ou outra forma de regularização sanitária exigida para sua comercialização e utilização no território nacional, conforme a legislação aplicável.

II - Os itens abaixo relacionados, por se enquadrarem como produtos sujeitos à certificação compulsória, deverão apresentar certificação válida emitida por organismo acreditado pelo Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia (INMETRO), conforme normas de avaliação da conformidade vigentes, sendo estes, os itens: 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 12, 13, 14, 25, 41, 83, 175, 224, 225, 226, 227, 228, 229, 230, 284, 285.

III - Os itens abaixo relacionados, por se enquadrarem como Equipamentos de Proteção Individual (EPI), deverão apresentar o Certificado de Aprovação (C.A.) válido, emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego (MTE), em plena conformidade com as normas de avaliação da conformidade vigentes, sendo estes, os itens: 137, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 176.

IV - Os itens estéreis deverão ser fornecidos em embalagem individual, íntegra e inviolada, contendo identificação do fabricante, lote, data de fabricação, prazo de validade e método de esterilização, garantindo a manutenção da esterilidade até o momento do uso.

V - Os materiais de uso único deverão ser descartáveis, sendo vedado o reprocessamento, devendo atender às normas de biossegurança aplicáveis, incluindo a NR-32.



VI - Os Itens 271 e 272 – desinfetante do tipo Surfic, deverão possuir comprovação de eficácia quanto à atividade antimicrobiana, conforme legislação sanitária vigente, mediante apresentação de laudos técnicos, quando aplicável, emitidos por laboratórios habilitados, preferencialmente integrantes da Rede Brasileira de Laboratórios Analíticos em Saúde (REBLAS), vinculada à ANVISA.

9.2. Exigências de Catálogos Técnicos

NÃO SERÃO EXIGIDOS CATÁLOGOS, pois o Catálogo Eletrônico de Padronização já fornece informações suficientes para a avaliação técnica.

9.3. Exigência de Amostra

NÃO SERÁ EXIGIDA AMOSTRA, uma vez que a padronização do objeto e as certificações técnicas são suficientes para garantir a qualidade.

9.4. Qualificação Técnico-Operacional

NÃO SERÁ EXIGIDA, por se tratar de bens comuns com especificações padronizadas, visando ampliar a competitividade.

10. DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS

A Elaboração de Registro de Preços para a Aquisição de Material de Consumo hospitalar e odontológico está alinhada aos objetivos estratégicos da Prefeitura Municipal de Fernandópolis e busca alcançar resultados diretos e indiretos voltados à economicidade, eficiência administrativa e melhor aproveitamento dos recursos públicos.

10.1. Benefícios em Termos de Economicidade e Eficiência

O Sistema de Registro de Preços constitui um dos principais benefícios em termos de economicidade e eficiência. A flexibilidade da Ata de Registro de Preços (ARP) permite que a aquisição seja realizada somente no momento da efetiva necessidade (compras just-in-time), conforme a demanda das secretarias. Esta metodologia, aliada à estimativa precisa das quantidades apresentada no Tópico 6.1, assegura que o recurso público seja aplicado de forma eficiente e otimizada, evitando desperdícios de recursos materiais e financeiros decorrentes de compras superiores à demanda real e da formação de estoques excessivos.

11. PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS PELA ADMINISTRAÇÃO

As providências abaixo serão adotadas pela Administração Municipal de Fernandópolis durante a fase de planejamento e antes da celebração do contrato.

11.1. Designação e Acesso do Gestor e Fiscal do Contrato

Durante a fase de planejamento, o processo será formalizado e instruído para a designação do Gestor e do(s) Fiscal(is) do Contrato.

A designação ocorrerá ainda durante a fase de planejamento, antes da finalização do Termo de Referência (TR), garantindo que os servidores designados tenham acesso integral ao ETP com antecedência, a fim de:

1. Gestão da Ata (Órgão Gerenciador): Acompanhar a vigência, realizar a formalização dos fornecedores registrados e controlar o saldo máximo de consumo referente aos itens registrados.
2. Fiscalização das Entregas: Verificar a conformidade de cada entrega realizada pelos fornecedores, avaliando o atendimento às especificações técnicas, prazos e quantidades descritas nos pedidos de fornecimento.

11.2. Capacitação e Orientação para Gestão de Ata e Fiscalização de Aquisições

O Departamento de Contratos, em razão de sua estrutura e capacidade técnica, será responsável pela orientação e, quando necessário, pela capacitação específica dos servidores designados.

12. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

A presente Elaboração de Registro de Preços para a Aquisição de Material de Consumo hospitalar e odontológico foi analisada em relação a outros contratos e processos de aquisição vigentes na Prefeitura Municipal de Fernandópolis, com o intuito de verificar interdependência, evitar o fracionamento indevido de despesa e assegurar a economia de escala.

12.1. Verificação de Interdependência

Não foram identificadas contratações simultâneas ou anteriores que possuam interdependência direta com o objeto desta licitação, cuja falta comprometeria a funcionalidade do bem a ser adquirido. A constituição da Ata de Registro de Preços (ARP) é autônoma e tem como finalidade fornecer um instrumento ágil para futuras

aquisições, não dependendo da conclusão de outro processo licitatório para que os bens, quando requisitados, possam ser utilizados de forma eficaz pelo órgão.

12.2. Análise de Correlacionamento e Não Fracionamento

A análise de contratações correlatas visa assegurar que não haja fracionamento indevido de despesa e que a economia de escala seja aproveitada.

- **Parcelamento x Fracionamento:** A decisão de parcelar em itens (conforme Tópico 8) foi tomada considerando a totalidade da demanda estimada para 12 meses e o mercado fornecedor, sem configurar fracionamento ilegal do objeto.

13. IMPACTOS AMBIENTAIS E MEDIDAS MITIGADORAS

A presente contratação, destinada à aquisição de materiais de consumo hospitalar e odontológico, poderá gerar impactos ambientais relacionados principalmente à fabricação, transporte, utilização, manutenção e descarte futuro dos materiais adquiridos.

Dentre os potenciais impactos ambientais identificados, destacam-se:

- consumo de recursos naturais e matérias-primas utilizados na fabricação dos materiais;
- geração de resíduos decorrentes de embalagens, materiais descartáveis e acessórios;
- necessidade de descarte ambientalmente adequado ao término da vida útil dos materiais;

Visando minimizar os impactos ambientais decorrentes da contratação, deverão ser observadas, sempre que tecnicamente viáveis e economicamente compatíveis, as seguintes medidas mitigadoras e critérios de sustentabilidade:

- observância das diretrizes da Política Nacional de Resíduos Sólidos – Lei Federal nº 12.305/2010;
- incentivo à utilização de materiais recicláveis, reutilizáveis ou com menor impacto ambiental;
- exigência de acondicionamento e transporte adequados, visando redução de danos e desperdícios;

- destinação ambientalmente adequada das embalagens utilizadas no fornecimento;
- orientação para que a contratada observe as normas ambientais, sanitárias e de segurança vigentes durante toda a execução contratual.

A Administração promoverá, ainda, a adequada gestão patrimonial dos bens adquiridos, buscando maximizar sua vida útil e assegurar destinação final ambientalmente adequada quando declarados inservíveis.

As medidas previstas mostram-se compatíveis com os princípios do desenvolvimento nacional sustentável, da eficiência administrativa e da economicidade previstos na Lei Federal nº 14.133/2021.

14. ANÁLISE DE RISCO

Abaixo, identificam-se os principais riscos que podem comprometer o sucesso da aquisição via SRP, bem como as medidas para mitigá-los:

1. Risco de Especificação e Catálogo: Recebimento de bens em desacordo com a necessidade ou de qualidade inferior.

- Ação Preventiva: Exigência de descrição clara no Termo de Referência e obrigatoriedade de apresentação de catálogo técnico com a proposta para conferência técnica prévia.

2. Risco de Falta de Dotação Orçamentária: Ausência de dotação no momento da contratação/empenho por não previsão da contratação no Plano de Contratação Anual.

- Ação Preventiva: O setor demandante deve conciliar com as Secretarias de Fazenda e de Planejamento a realocação de recursos ou pedido de suplementação/ajuste no PCA antes de cada solicitação de compra.

3. Risco de Preço Registrado Superior ao de Mercado: Durante a vigência da Ata (12 meses), os preços registrados tornarem-se desvantajosos.

- Ação Preventiva: Realização de pesquisa de preços periódica antes das ordens de fornecimento e previsão de cláusula de cancelamento ou repactuação na Ata.

4. Risco de Inexecução por parte do Fornecedor Detentor: A empresa não honrar os pedidos de fornecimento devido à variação de custos ou falta de estoque.

- Ação Preventiva: Monitoramento rigoroso do mercado e aplicação imediata de sanções administrativas, com possibilidade de convocação do próximo colocado do cadastro reserva.

5. Risco de Quantitativos e Controle de Saldo: Consumo acelerado do saldo da Ata ou falta de itens para atender a demanda total do exercício.

- Ação Preventiva: Gestão eficiente da Ata pelo Órgão Gerenciador, com controle de saldo por meio de planilhas/sistema e acompanhamento do histórico de consumo.

15. CONCLUSÃO

Após a análise detalhada da necessidade, dos requisitos, das alternativas de mercado e da viabilidade legal, conclui-se que a Elaboração de Ata de Registro de Preços para a Aquisição de Material de Consumo hospitalar e odontológico é a solução mais adequada para atender à necessidade pública.

O presente Estudo Técnico Preliminar demonstra que:

1. **A necessidade está claramente definida** (Tópico 1) e alinhada ao planejamento estratégico do Município de Fernandópolis (Tópico 2).
2. **O objeto é um bem comum**, com especificações padronizadas (Tópico 3), garantindo a ampla competitividade do certame.
3. **A Aquisição do Bem via SRP** (Alternativa 1) **é a opção mais vantajosa** sob os aspectos técnico e econômico, com o mercado fornecedor sendo plenamente competitivo (Tópico 5).
4. **As quantidades** foram estimadas com base em técnica adequada, **e o valor máximo de registro** (Tópico 6) está devidamente justificado, buscando a economicidade.
5. **A Solução foi descrita em sua totalidade** (Tópico 7), contemplando a logística de entrega e as exigências de garantia e manutenção.
6. **As justificativas para o Parcelamento em Itens foram apresentadas** (Tópico 8), visando a ampliação da competitividade.

7. **Os Requisitos de Habilitação foram definidos** de forma autônoma (Tópico 9), garantindo a correta triagem dos licitantes sem confundir-se com as obrigações contratuais.
8. **Os resultados pretendidos** (Tópico 10) **demonstram a eficácia e a economicidade** esperadas com a contratação.
9. **As Providências Prévias** (Tópico 11) **foram definidas**, incluindo a designação do Gestor e Fiscal na fase de planejamento.
10. **A contratação não possui interdependência** que comprometa sua execução (Tópico 12).
11. **Foram observadas as regras de sustentabilidade** e medidas mitigadoras de impactos ambientais (Tópico 13).
12. **A Análise de Risco** (Tópico 14) demonstra que a Administração avaliou os pontos críticos da Ata de Registro de Preços, definindo as ações preventivas para garantir o suprimento contínuo.

Diante do exposto, os elementos apresentados justificam a solução escolhida e atestam a viabilidade técnica, econômica e legal para o prosseguimento da fase interna da contratação, devendo ser elaborado o Termo de Referência com base nos requisitos aqui estabelecidos.

Fernandópolis-SP, 13 de Julho de 2026.

SERGIO TAHARA

Equipe de Planejamento

Aparecida Conceição Venditi

Diretora de Divisão

Felipe Fernando Pereira

Agente Administrativo

Vinicius Morangueira Gasparini

Chefe de Seção

FORMALIZAÇÃO DA PESQUISA DE PREÇOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 6615/2026

DATA DA ELABORAÇÃO: 09/06/2026

AGENTES RESPONSÁVEIS: FELIPE FERNANDO PEREIRA.

I – DESCRIÇÃO DO OBJETO DA CONTRATAÇÃO

1.1. Aquisição de materiais de Consumo Hospitalar e Odontológicos.

II – CARACTERIZAÇÃO DAS FONTES CONSULTADAS

2.1. Para a obtenção do valor estimado da contratação, foram utilizados parâmetros técnicos que garantem a ampla pesquisa e a atualidade dos preços, conforme as seguintes fontes:

- **Sistemas Oficiais de Governo:** A pesquisa buscou composições de custos unitários em sistemas como o Painel de Preços ou bancos de preços em saúde, observando-se valores menores ou iguais à mediana do item e o respectivo índice de atualização.
- **Contratações Similares (Outras Avenças):** Foram consultadas contratações similares realizadas pela Administração Pública, em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa, inclusive aquelas decorrentes de sistemas de registro de preços.

III – SÉRIE DE PREÇOS COLETADOS E ANÁLISE CRÍTICA

3.1. PREÇOS COLETADOS E ANÁLISE CRÍTICA

A série de preços brutos analisados encontra-se detalhada na Tabela de Coleta de Preços anexa.

- **Análise Crítica:** Os preços foram analisados de forma crítica para assegurar a compatibilidade com as condições de mercado, especialmente em casos de grande variação entre os valores.

- **Justificativa para Desconsideração:** Foram desconsiderados da amostra os valores identificados tecnicamente como inexequíveis, inconsistentes ou excessivamente elevados, com base em critérios fundamentados descritos no processo.

IV – METODOLOGIA PARA OBTENÇÃO DO VALOR ESTIMADO

- **Método Matemático:** O valor estimado foi obtido através da aplicação da MÉDIA e MEDIANA do conjunto de preços válidos coletados.
- **Conjunto de Preços:** O cálculo incidiu sobre o conjunto de preços válidos.
- **Memória de Cálculo:** O detalhamento dos cálculos e os documentos de suporte integram o anexo deste documento.
- **Ressalva Técnica de Arredondamento (Regularidade Processual):** Esclarece-se, para fins de regularidade processual e transparência, que eventuais divergências centesimais de valores decorrem exclusivamente de parametrização e critérios de arredondamento de sistemas. Para a composição dos valores deste termo, a Administração Municipal considerou **estritamente o limite de 2 (duas) casas decimais após a vírgula**, de modo que prevalecem os valores monetários aqui fixados sobre quaisquer distorções geradas por dízimas ou arredondamentos automáticos da plataforma federal.

V – JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DOS FORNECEDORES

5.1. Justifica-se a não realização de cotação direta com fornecedores, uma vez que a pesquisa de preços foi realizada por meio do Painel de Preços do Governo Federal, conforme autorizado pelo art. 23 da Lei nº 14.133/2021, utilizando valores praticados em contratações públicas similares, garantindo fidedignidade e aderência ao mercado.

VI – CONCLUSÃO E VALOR ESTIMADO

6.1. O valor estimado para a aquisição de materiais de Consumo Hospitalar e Odontológico, apurado a partir da metodologia descrita e dos preços coletados e validados, é de:



R\$ 7.534.699,70 (Sete milhões, quinhentos e trinta e quatro mil e seiscentos e noventa e nove reais e setenta centavos).

Certificação: O agente responsável atesta que o valor estimado está compatível com o mercado e que as especificações técnicas do objeto cotado correspondem integralmente ao planejamento da contratação.

Fernandópolis-SP, 13 de julho de 2026.

Sergio Tahara

Equipe de Planejamento



Relatório de pesquisa de preço

Relatório Resumido

Relatório emitido em 09/06/2026 08:37

Informações básicas

Número da Pesquisa	UASG	Status	Editado por
200/2026	986411	Concluída	FELIPE FERNANDO PEREIRA
Título: Materiais Hospitalares não renovados Pregão 09/25			
Observações:			
Total de itens cotados: 277		Valor total da pesquisa de preços: R\$ 7.543.286,7020	

Itens cotados

Item: 1

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
280476 - Frasco - Tipo Almotolia Material: Em Polietileno (Plástico) , Tipo Bico: Bico Reto, Longo, Estreito, Com Protetor , Tipo Tampa: Tampa Em Rosca , Cor: Transparente , Capacidade: 250 ML, Graduação: Graduado Em ML	Unidade	2000
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 6,4800	R\$ 8,0433	R\$ 7,8100
Método de cálculo adotado: Média		
Coeficiente de Variação: 17,1770% Desvio Padrão: 1,3816 Maior Preço: R\$ 9,8400		

Filtro Aplicado							
Período: 12 Meses							
Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	25	Unidade	R\$ 7,8100	28/11/2025	Sim
2	I	FUNDACAO OSWALDO CRUZ - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 9,8400	10/11/2025	Sim
3	I	PREFEITURA DE OURIZONA - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 6,4800	03/10/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 2

Processo 6615/2026. Assinado por 4 pessoas: SERGIO TAHARA, FELIPE FERNANDO PEREIRA, VINICIUS MORANGUEIRA GASPARINI e mais 1
Documento assinado digitalmente/eletronicamente. Confira as assinaturas no link: https://fernandopolis.flowdocs.com.br:2053/public/assinaturas/8448892387274D1DA7F9CFBDD5A51FDF

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
279887 - Frasco - Tipo Almotolia Material: Em Polietileno (Plástico) , Tipo Bico: Bico Reto, Longo, Estreito, Com Protetor , Tipo Tampa: Tampa Em Rosca , Cor: Âmbar , Capacidade: 250 M	Unidade	1500
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 5,6700	R\$ 5,8133	R\$ 5,7700
Coeficiente de Variação: 2,3773%		
Desvio Padrão: 0,1382		
Maior Preço: R\$ 6,0000		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado							
Período: 12 Meses							
Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	500	Unidade	R\$ 6,0000	06/05/2026	Sim
2	I	ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	180	Unidade	R\$ 5,6700	23/12/2025	Sim
3	I	MINISTERIO DEFESA - Compras.gov.br	175	Unidade	R\$ 5,7700	14/11/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 3

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
436824 - Frasco Material: Polipropileno , Capacidade: 80 ML, Aplicação: Uso Laboratorial , Características Adicionais: Com Tampa , Tipo Embalagem: Embalagem Individual	Unidade	150000
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 0,6800	R\$ 0,8000	R\$ 0,7500
Coeficiente de Variação: 15,4500%		
Desvio Padrão: 0,1236		
Maior Preço: R\$ 0,9700		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado							
Período: 12 Meses							
Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	2000	Unidade	R\$ 0,6800	30/10/2025	Sim
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	2000	Unidade	R\$ 0,9700	09/10/2025	Sim
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	8000	Unidade	R\$ 0,7500	09/10/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 4

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
470124 - Ácidos Graxos Essenciais Composição: Óleo De Girassol E Alantoína , Componentes: Aloe Vera, Lanilona E Bisabolol , Forma Farmacêutica: Loção Hidratante	Frasco 200 Mililitro	4000
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 6,2400	R\$ 6,4267	R\$ 6,2500
Coeficiente de Variação: 3,9974% Desvio Padrão: 0,2569 Maior Preço: R\$ 6,7900		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	20	Frasco 200 Mililitro	R\$ 6,7900	22/01/2026	Sim
2	I	MINISTERIO DA SAUDE - Compras.gov.br	50	Frasco 200 Mililitro	R\$ 6,2400	17/04/2025	Sim
3	I	MINISTERIO DA SAUDE - Compras.gov.br	72	Frasco 200 Mililitro	R\$ 6,2500	17/04/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 5

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
419965 - Estante Tubo Ensaio Material: Plástico , Diâmetro Tubo: Para Tubos Até 75 MM, Capacidade*: Até 105 Unidades	Unidade	100
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 18,6300	R\$ 32,3333	R\$ 33,3800
Coeficiente de Variação: 33,3613% Desvio Padrão: 10,7868 Maior Preço: R\$ 44,9900		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 44,9900	12/01/2026	Sim
2	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENCIA E TEC. GOIANO - Compras.gov.br	40	Unidade	R\$ 33,3800	27/11/2025	Sim
3	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	12	Unidade	R\$ 18,6300	25/09/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 6

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
399982 - Agulha Coleta Sangue À Vácuo Material: Aço Inoxidável Siliconizado , Dimensão: 22 G X 1" , Tipo Ponta: Bisel Curto Trifacetado , Tipo Conexão: Conector Luer Lock Em Plástico , Tipo Fixação: Protetor Plástico , Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual	Caixa 100 Unidade	500
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 33,6600	R\$ 36,0100	R\$ 36,8400
Método de cálculo adotado: Média		
Coeficiente de Variação: 4,6804% Desvio Padrão: 1,6854 Maior Preço: R\$ 37,5300		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE - Compras.gov.br	137	Caixa 100 Unidade	R\$ 37,5300	28/11/2025	Sim
2	I	ESP-UNIV EST PAUL.JULIO MESQ. FILHO-UNESP - Compras.gov.br	24	Caixa 100 Unidade	R\$ 33,6600	05/11/2025	Sim
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	30	Caixa 100 Unidade	R\$ 36,8400	14/10/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 7

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
399980 - Agulha Coleta Sangue À Vácuo Material: Aço Inoxidável Siliconizado , Dimensão: 21 G X 1" , Tipo Ponta: Bisel Curto Trifacetado , Tipo Conexão: Conector Luer Lock Em Plástico , Tipo Fixação: Protetor Plástico , Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual	Caixa 100 Unidade	500
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 37,6200	R\$ 44,1367	R\$ 44,9900
Método de cálculo adotado: Média		
Coeficiente de Variação: 11,3486% Desvio Padrão: 5,0089 Maior Preço: R\$ 49,8000		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE - Compras.gov.br	253	Caixa 100 Unidade	R\$ 37,6200	28/11/2025	Sim
i 2	I	PREFEITURA DE FEIJO - AC - Compras. gov.br	25	Caixa 100 Unidade	R\$ 49,8000	13/10/2025	Sim
3	I	ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	135	Caixa 100 Unidade	R\$ 44,9900	30/07/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 8

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
436040 - Sonda Trato Urinário Modelo: Foley , Material: Borracha , Calibre: 8 FRENCH, Vias: 2 Vias , Conector: Conectores Padrão , Volume: C/ Balão Cerca 5 ML, Tipo Ponta: Ponta Distal Cilíndrica Fechada , Componentes: C/ Orifícios Laterais , Esterilidade: Estéril, Descartável , Embalagem: Embalagem Individual	Unidade	500
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 3,6600	R\$ 3,7867	R\$ 3,7200
Método de cálculo adotado: Média		
Coeficiente de Variação: 3,6681% Desvio Padrão: 0,1389 Maior Preço: R\$ 3,9800		

Filtro Aplicado							
Período: 12 Meses							
Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	MPR-PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 3,9800	05/03/2026	Sim
2	I	ESTADO DO PIAUI - Compras.gov.br	600	Unidade	R\$ 3,7200	21/05/2026	Sim
3	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	400	Unidade	R\$ 3,6600	24/10/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 9

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
412834 - Bisturi Descartável Material Cabo: Cabo De Plástico , Material Lâmina: Lâmina Aço Inoxidável , Tamanho Lâmina: 11 MM, Esterilidade: Estéril , Características Adicionais: Sistema De Segurança Segundo Nr/32	Unidade	20000
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 2,7100	R\$ 2,9133	R\$ 2,8400
Método de cálculo adotado: Média		
Coeficiente de Variação: 6,9577% Desvio Padrão: 0,2027 Maior Preço: R\$ 3,1900		

Filtro Aplicado							
Período: 12 Meses							
Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	MINISTERIO DA SAUDE - Compras.gov.br	600	Unidade	R\$ 2,7100	10/03/2026	Sim
2	I	JUSTICA ELEITORAL - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 3,1900	24/11/2025	Sim
3	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	1000	Unidade	R\$ 2,8400	07/10/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 10

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
457242 - Punch Aórtico Material: Aço Inoxidável , Formato: Corte Redondo , Diâmetro: Cerca De 3,0 Mm , Estrutura: Corpo Em Polímero , Adicionais: Radiopaco , Esterilidade: Estéril, Uso Único , Embalagem: Embalagem Individual	Unidade	200
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 8,7000	R\$ 129,9100	R\$ 11,0300
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 130,6842%		
Desvio Padrão: 169,7719		
Maior Preço: R\$ 370,0000		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	AGENCIA MUNICIPAL DE REG. DE SERV. DELEGADOS - Compras.gov.br	250	Unidade	R\$ 8,7000	13/03/2026	Sim
2	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 370,0000	07/10/2025	Sim
3	I	PREFEITURA DE SAO JOSE DOS PINHAIS - PR - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 11,0300	30/07/2025	Sim

Legenda:
⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 11

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
457243 - Punch Aórtico Material: Aço Inoxidável , Formato: Corte Redondo , Diâmetro: Cerca De 4,0 Mm , Estrutura: Corpo Em Polímero , Adicionais: Radiopaco , Esterilidade: Estéril, Uso Único , Embalagem: Embalagem Individual	Unidade	200
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 7,4400	R\$ 7,8833	R\$ 7,5000
Método de cálculo adotado: Média		
Coeficiente de Variação: 7,4220%		
Desvio Padrão: 0,5851		
Maior Preço: R\$ 8,7100		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	AGENCIA MUNICIPAL DE REG. DE SERV. DELEGADOS - Compras.gov.br	270	Unidade	R\$ 8,7100	13/03/2026	Sim
2	I	ESP-UNIV EST PAUL.JULIO MESQ. FILHO-UNESP - Compras.gov.br	501	Unidade	R\$ 7,4400	19/11/2025	Sim
3	I	ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	160	Unidade	R\$ 7,5000	27/08/2025	Sim

Legenda:
⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 12

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
457249 - Punch Aórtico Material: Aço Inoxidável , Formato: Corte Redondo , Diâmetro: Cerca De 6,0 Mm , Estrutura: Corpo Em Polímero , Adicionais: Radiopaco , Esterilidade: Estéril, Uso Único , Embalagem: Embalagem Individual	Unidade	200
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 10,1000	R\$ 12,8867	R\$ 12,9000
Coeficiente de Variação: 17,6143% Desvio Padrão: 2,2699 Maior Preço: R\$ 15,6600		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	FUNDACAO OSWALDO CRUZ - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 12,9000	13/05/2026	Sim
2	I	FUNDACAO OSWALDO CRUZ - Compras.gov.br	1900	Unidade	R\$ 10,1000	17/03/2026	Sim
3	I	PREFEITURA DE SAO JOSE DOS PINHAIS - PR - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 15,6600	30/07/2025	Sim

Legenda:
⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 13

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
605699 - Avental Procedimento - Paramentação Esterilidade: Não Estéril, Descartável , Material: Plástico , Propriedade: Impermeável , Modelo Manga: Longa C/ Punho De Elástico , Tamanho: Grande (G) , Cor: Transparente , Tipo Fechamento: Posterior P/ Pescoço E Cintura	Unidade	2000
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 6,1000	R\$ 6,5700	R\$ 6,1600
Coeficiente de Variação: 9,4779% Desvio Padrão: 0,6227 Maior Preço: R\$ 7,4500		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESP-HOSPITAL DAS CLINICAS RIBEIRAO PRETO - Compras.gov.br	8550	Unidade	R\$ 6,1600	18/09/2025	Sim
2	I	ESP-HOSPITAL DAS CLINICAS RIBEIRAO PRETO - Compras.gov.br	8070	Unidade	R\$ 7,4500	01/08/2025	Sim
3	I	ESP-SECRETARIA DA SAUDE - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 6,1000	29/04/2025	Sim

Legenda:
⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 14

Processo 6615/2026. Assinado por 4 pessoas: SERGIO TAHARA, FELIPE FERNANDO PEREIRA, VINICIUS MORANGUEIRA GASPARINI e mais 1
Documento assinado digitalmente/electronicamente. Confira as assinaturas no link: https://fernandopolis.flowdocs.com.br:2053/public/assinaturas/84448892387274D1DA7F9CFBDD5A51FDF

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
605292 - Agulha Punção Óssea Modelo: P/ Infusão , Aplicação: Intraóssea / Medula Óssea , Dimensões: Cerca De 16 G X 0,5 A 1,5 Cm, Ajustável , Material Agulha: Aço Inoxidável , Peça De Mão: C/ Empunhadura , Componente 2: C/ Ajuste De Profundidade , Componente 3: Conector Luer , Componente Adicional: C/ Aplicador , Esterilidade: Estéril, Uso Único , Embalagem: Individual	Unidade	50
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 1.099,8900	R\$ 1.112,6300	R\$ 1.100,0000
Método de cálculo adotado: Média		
Coeficiente de Variação: 1,6123% Desvio Padrão: 17,9394 Maior Preço: R\$ 1.138,0000		

Filtro Aplicado							
Período: 12 Meses							
Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	MPR-PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 1.100,0000	05/03/2026	Sim
2	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 1.099,8900	08/10/2025	Sim
3	I	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE GOIANIA - GO - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 1.138,0000	14/04/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 15

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
605293 - Agulha Punção Óssea Modelo: P/ Infusão , Aplicação: Intraóssea / Medula Óssea , Dimensões: Cerca De 18 G X 1,5 A 2,5 Cm, Ajustável , Material Agulha: Aço Inoxidável , Peça De Mão: C/ Empunhadura , Componente 2: C/ Ajuste De Profundidade , Componente 3: Conector Luer , Componente Adicional: C/ Aplicador , Esterilidade: Estéril, Uso Único , Embalagem: Individual	Unidade	50
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 1.138,0000	R\$ 1.188,5367	R\$ 1.172,3800
Método de cálculo adotado: Média		
Coeficiente de Variação: 4,1398% Desvio Padrão: 49,2036 Maior Preço: R\$ 1.255,2300		

Filtro Aplicado							
Período: 12 Meses							
Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA DE SAO JOSE DOS PINHAIS - PR - Compras.gov.br	40	Unidade	R\$ 1.172,3800	30/10/2025	Sim
2	I	PREFEITURA DE FOZ DO IGUAÇU - PR - Compras.gov.br	40	Unidade	R\$ 1.255,2300	03/10/2025	Sim
3	I	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE GOIANIA - GO - Compras.gov.br	90	Unidade	R\$ 1.138,0000	14/04/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
621758 - Cateter Nasal Para Oxigênio Modelo: Tipo Óculos , Aplicação: P/ Polissonografia , Material: Tubo Plástico C/ Pronga De Silicone , Conector: Compatível C/ Equipamento , Tamanho: Infantil , Comprimento: Cerca De 2,5 M , Componente Adicional: C/ Filtro , Esterilidade: Não Estéril, Uso Único	Unidade	1000
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 3,1700	R\$ 3,7833	R\$ 3,6800
Coeficiente de Variação: 14,4821% Desvio Padrão: 0,5479 Maior Preço: R\$ 4,5000		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DO AMAZONAS - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 3,6800	14/11/2025	Sim
2	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	80	Unidade	R\$ 3,1700	22/10/2025	Sim
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	1000	Unidade	R\$ 4,5000	23/06/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
621742 - Cateter Nasal Para Oxigênio Modelo: Tipo Óculos , Aplicação: P/ Oxigenoterapia , Material: Tubo E Pronga De Silicone , Conector: Compatível C/ Fonte O2 , Tamanho: Neonatal , Comprimento: Cerca De 2,5 M , Esterilidade: Não Estéril, Uso Único	Unidade	200
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 16,9900	R\$ 27,1633	R\$ 24,5000
Coeficiente de Variação: 35,2708% Desvio Padrão: 9,5807 Maior Preço: R\$ 40,0000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESP-SECRETARIA DA SAUDE - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 24,5000	30/03/2026	Sim
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	150	Unidade	R\$ 16,9900	06/01/2026	Sim
3	I	ESP-HOSP.CLIN FAC.MED DE BOTUCATU-HCFMB - Compras.gov.br	3600	Unidade	R\$ 40,0000	22/04/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Descrição do item

619869 - Curativo / Cobertura Aplicação: P/ Ferida , Aspecto Físico: Placa Multicamada C/ Borda , Composição: À Base De Hidrofibra (Cmc) , Componente 1: C/ Película E Espuma Pu , Componente 2: C/ Hidrocolóide , Componente 4: C/ Prata , Dimensão: Cerca De 10 X 35 CM, Esterilidade: Estéril

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

200

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 30,0000

Média

R\$ 59,7733

Mediana

R\$ 68,7200

Coefficiente de Variação: 36,1439%

Desvio Padrão: 21,6044

Maior Preço: R\$ 80,6000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	700	Unidade	R\$ 68,7200	12/11/2025	Sim
2	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	400	Unidade	R\$ 30,0000	20/10/2025	Sim
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	700	Unidade	R\$ 80,6000	17/06/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Descrição do item

452988 - Guia P/ Intubação Traqueal Modelo: Tipo Bougie , Material Haste: Polímero , Tamanho*: Adulto , Esterilidade*: Estéril, Descartável

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

200

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 37,9400

Média

R\$ 39,0667

Mediana

R\$ 39,3600

Coefficiente de Variação: 2,1159%

Desvio Padrão: 0,8266

Maior Preço: R\$ 39,9000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	HOSPITAL ROBERTO A SILVARES - Compras.gov.br	740	Unidade	R\$ 39,3600	30/04/2026	Sim
2	I	PMSP - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - Compras.gov.br	11640	Unidade	R\$ 39,9000	09/01/2026	Sim
3	I	ECE-ESTADO DO CEARÁ - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 37,9400	13/11/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Descrição do item

631695 - Fita Adesiva - Uso Cutâneo Tipo: Seda , Material Dorso: À Base De Acetato De Rayon , Tipo De Adesivo: Sintético, Hipoalergênico , Largura Da Fita: Cerca De 100 Mm , Cor: C/ Cor , Apresentação: Rolo S/ Capa Protetora , Esterilidade: Não Estéril

Unidade de Fornecimento

Rolo 4,5 Metro

Quantidade

1000

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 8,0400

Média

R\$ 8,8933

Mediana

R\$ 8,5000

Coefficiente de Variação: 10,1346%
Desvio Padrão: 0,9013
Maior Preço: R\$ 10,1400

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	EPE-SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO GOVERNO - Compras.gov.br	36167	Rolo 4,5 Metro	R\$ 8,0400	01/04/2026	Sim
2	I	MRO-PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO - Compras.gov.br	4195	Rolo 4,5 Metro	R\$ 8,5000	03/02/2026	Sim
i3	I	TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SERGIPE - Compras.gov.br	20	Rolo 4,5 Metro	R\$ 10,1400	29/10/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Descrição do item

483400 - Fixador P/ Dispositivo Médico Aplicação: P/ Cateter / Sonda , Material: Base Adesiva De Não Tecido , Dimensões: Cerca De 8,0 X 9,0 CM, Embalagem: Embalagem Individual

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

1500

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 3,6000

Média

R\$ 3,7533

Mediana

R\$ 3,6700

Coefficiente de Variação: 4,5214%
Desvio Padrão: 0,1697
Maior Preço: R\$ 3,9899

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	7200	Unidade	R\$ 3,9899	10/03/2026	Sim
i2	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 3,6000	04/08/2025	Sim
3	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	250	Unidade	R\$ 3,6700	23/06/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Descrição do item

481528 - Fixador P/ Dispositivo Médico Aplicação: P/ Tubo Endotraqueal , Material: Tira Tecido Sintético E Hidrocolóide , Característica: Acolchoada , Componente: C/ Velcro Ajustável , Componente Adicional: C/ Presilha De Fixação , Tamanho: Adulto , Tipo Uso: Uso Único , Embalagem: Embalagem Individual

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

500

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 14,6700

Média

R\$ 17,8233

Mediana

R\$ 16,0000

Coefficiente de Variação: 19,9778%
Desvio Padrão: 3,5607
Maior Preço: R\$ 22,8000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	9696	Unidade	R\$ 22,8000	24/03/2026	Sim
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	525	Unidade	R\$ 14,6700	01/12/2025	Sim
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	600	Unidade	R\$ 16,0000	23/06/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Descrição do item

634023 - Luva De Proteção Material: Aramida Carbono Aluminizado , Aplicação: Proteção Térmica / Laboratorial , Características Adicionais: Resistente A Temperaturas Até 1600°C - Ca 32775 , Tipo: Luva Térmica / 5 Dedos , Finalidade: Equipamento De Proteção Individual , Tipo Uso: Agentes Térmicos

Unidade de Fornecimento

Par

Quantidade

20

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 54,0000

Média

R\$ 63,1433

Mediana

R\$ 64,5000

Coefficiente de Variação: 11,0509%
Desvio Padrão: 6,9779
Maior Preço: R\$ 70,9300

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	4	Par	R\$ 70,9300	10/02/2026	Sim
2	I	EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUARIA - Compras.gov.br	16	Caixa 100 Unidade	R\$ 54,0000	21/12/2025	Sim
3	I	PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS - PR - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 64,5000	14/12/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Processo 6615/2026. Assinado por 4 pessoas: SERGIO TAHARA, FELIPE FERNANDO PEREIRA, VINICIUS MORANGUEIRA GASPARINI e mais 1 Documento assinado digitalmente/electronicamente. Confira as assinaturas no link: https://fernandopolis.flowdocs.com.br:2053/public/assinaturas/8448892387274D1DA7F9CFBDD5A51FDF

Item: 24

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
479659 - Tampa Protetora Uso Médico Aplicação 1: P/ Conectores - Equipo, Extensor, Seringa, Cateter , Tipo: Luer Lock E Slip , Material: Polímero , Tipo Uso: Estéril, Uso Único , Embalagem: Embalagem Individual	Unidade	75000
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 0,4700	R\$ 0,9967	R\$ 1,0000
Coeficiente de Variação: 43,0119% Desvio Padrão: 0,4287 Maior Preço: R\$ 1,5200		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	40000	Unidade	R\$ 0,4700	02/04/2026	Sim
2	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHAIS /PR - Compras.gov.br	4000	Unidade	R\$ 1,5200	19/01/2026	Sim
3	I	FUNDACAO OSWALDO CRUZ - Compras.gov.br	22000	Unidade	R\$ 1,0000	27/11/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 25

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
618843 - Tubo Para Coleta De Amostra Biológica Material: Plástico , Volume: 0,5 ML, Componentes: Com Fluoreto De Sódio E Edta , Uso: Microcoleta De Sangue , Esterilidade: Descartável	Unidade	1000
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 0,9000	R\$ 1,5667	R\$ 1,2000
Coeficiente de Variação: 47,2905% Desvio Padrão: 0,7409 Maior Preço: R\$ 2,6000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
i 1	I	INST.BRAS.DO MEIO AMB.E DOS REC. NAT.RENOVAV. - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 2,6000	17/09/2025	Sim
2	I	UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE - Compras.gov.br	4100	Unidade	R\$ 0,9000	11/07/2025	Sim
3	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	1000	Unidade	R\$ 1,2000	07/07/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 26

Descrição do item

376210 - Tubo Para Coleta De Amostra Biológica Material: Plástico , Volume: 0,5 ML, Componentes: Com Ativador De Coágulo E Gel Separador , Uso: Microcoleta De Sangue , Característica Adicional: À Vácuo , Esterilidade: Estéril, Descartável

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

1000

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 1,2000

Média

R\$ 1,3600

Mediana

R\$ 1,2800

Coefficiente de Variação: 12,7059%

Desvio Padrão: 0,1728

Maior Preço: R\$ 1,6000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	16800	Unidade	R\$ 1,2800	26/03/2026	Sim
2	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	3600	Unidade	R\$ 1,2000	09/02/2026	Sim
3	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	11300	Unidade	R\$ 1,6000	03/10/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 27

Descrição do item

604955 - Avental Procedimento - Paramentação Esterilidade: Não Estéril, Descartável , Material: Não Tecido 100% Polipropileno - Tipo Sms , Tipo De Barreira: C/ Barreira Bacteriana , Propriedade: Hidrorepelente , Gramatura: Cerca De 30 G/M2, Modelo Manga: Longa C/ Punho Em Malha , Tamanho: Grande (G) , Cor: C/ Cor , Tipo Fechamento: Posterior P/ Pescoço E Cintura

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

80000

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 2,7600

Média

R\$ 2,8167

Mediana

R\$ 2,8000

Coefficiente de Variação: 1,9313%

Desvio Padrão: 0,0544

Maior Preço: R\$ 2,8900

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	420	Unidade	R\$ 2,7600	11/03/2026	Sim
2	I	ESP-SECRETARIA DA SAUDE - Compras.gov.br	45000	Unidade	R\$ 2,8000	24/02/2026	Sim
3	I	ESP-SECRETARIA DA SAUDE - Compras.gov.br	15000	Unidade	R\$ 2,8900	12/12/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 28

Processo 6615/2026. Assinado por 4 pessoas: SERGIO TAHARA, FELIPE FERNANDO PEREIRA, VINICIUS MORANGUEIRA GASPARINI e mais 1 Documento assinado digitalmente/electronicamente. Confira as assinaturas no link: https://fernandopolis.flowdocs.com.br:2053/public/assinaturas/84448892387274D1DA7F9CFBDD5A51FDF

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
451436 - Tubo Endotraqueal Material: Pvc , Modelo: Curva Magill , Calibre: 3,5 , Tipo Ponta: C/ Ponta Distal Atraumática E Orifício Murphy , Componente 2: Radiopaco, Graduado , Tipo Conector: Conector Padrão , Adicional: C/ Lúmen Adicional P/ Monitorização , Esterilidade: Estéril, Uso Único	Unidade	250
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 4,0200	R\$ 4,6333	R\$ 4,9300
Método de cálculo adotado: Média		
Coeficiente de Variação: 9,3627%		
Desvio Padrão: 0,4338		
Maior Preço: R\$ 4,9500		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	MSP-PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 4,9300	20/02/2026	Sim
2	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 4,9500	10/06/2025	Sim
3	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 4,0200	20/05/2025	Sim

Legenda:

⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 29

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
451425 - Tubo Endotraqueal Material: Silicone , Modelo: Curva Magill , Calibre: 4,5 , Tipo Ponta: C/ Ponta Distal Atraumática , Componente 2: Radiopaco, Graduado , Tipo Conector: Conector Padrão , Esterilidade: Estéril, Uso Único	Unidade	250
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 3,0900	R\$ 3,4964	R\$ 3,0992
Método de cálculo adotado: Média		
Coeficiente de Variação: 16,2510%		
Desvio Padrão: 0,5682		
Maior Preço: R\$ 4,3000		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA - Compras.gov.br	230	Unidade	R\$ 3,0992	13/04/2026	Sim
2	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 4,3000	12/02/2026	Sim
3	I	MRO-PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO - Compras.gov.br	468	Unidade	R\$ 3,0900	22/01/2026	Sim

Legenda:

⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 30

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
451416 - Tubo Endotraqueal Material: Silicone , Modelo: Curva Magill , Calibre: 9,0 , Tipo Ponta: C/ Ponta Distal Atraumática , Componente 1: Balão Alto Volume E Baixa Pressão , Componente 2: Radiopaco, Graduado , Tipo Conector: Conector Padrão , Esterilidade: Estéril, Uso Único	Unidade	250
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 4,0200	R\$ 4,1133	R\$ 4,0300
Método de cálculo adotado: Média		
Coeficiente de Variação: 3,0389%		
Desvio Padrão: 0,1250		
Maior Preço: R\$ 4,2900		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	435	Unidade	R\$ 4,2900	15/01/2026	Sim
2	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE STO. ANTONIO DE JESUS - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 4,0300	14/11/2025	Sim
3	I	PREFEITURA DE SAO JORGE D'OESTE - PR - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 4,0200	13/11/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 31

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
435912 - Sonda Trato Digestivo Aplicação: Oro Ou Nasogástrica , Modelo: Levine , Material: Pvc , Calibre: Nº 22 , Tamanho: Longa , Comprimento: Cerca 120 CM, Conector: Conector Padrão C/ Tampa , Componentes: Ponta Distal Fechada, C/ Orifícios Laterais , Esterilidade: Estéril, Descartável , Embalagem: Embalagem Individual	Unidade	5000
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 2,0900	R\$ 2,1333	R\$ 2,1500
Método de cálculo adotado: Média		
Coeficiente de Variação: 1,4485%		
Desvio Padrão: 0,0309		
Maior Preço: R\$ 2,1600		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	250	Unidade	R\$ 2,0900	10/03/2026	Sim
2	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	500	Unidade	R\$ 2,1500	09/01/2026	Sim
3	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	820	Unidade	R\$ 2,1600	10/10/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 32

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
439799 - Agulha Hipodérmica Material: Aço Inoxidável Siliconizado , Dimensão: 18 G X 1 1/2" , Tipo Ponta: Bisel Curto Trifacetado , Tipo Conexão: Conector Luer Lock Ou Slip Em Plástico , Tipo Fixação: Protetor Plástico , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual	Caixa 100 Unidade	10000
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 14,0000	R\$ 14,5633	R\$ 14,8000
Coeficiente de Variação: 2,7466% Desvio Padrão: 0,4000 Maior Preço: R\$ 14,8900		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado							
Período: 12 Meses							
Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	10	Caixa 100 Unidade	R\$ 14,8000	11/02/2026	Sim
2	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DO ESP.SANTO - Compras.gov.br	5	Caixa 100 Unidade	R\$ 14,8900	20/01/2026	Sim
3	I	GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA - Compras.gov.br	300	Caixa 100 Unidade	R\$ 14,0000	05/01/2026	Sim

Legenda:
 ▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 ⓘ Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 33

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
630428 - Seringa Material: Polipropileno , Capacidade: 1 ML, Tipo Bico: Bico Compatível C/ Via Enteral , Tipo Vedação: Êmbolo De Borracha , Adicional: Graduada, Numerada , Esterilidade: Estéril, Uso Único , Apresentação: Embalagem Individual	Unidade	50000
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 0,2500	R\$ 0,2600	R\$ 0,2600
Coeficiente de Variação: 3,1538% Desvio Padrão: 0,0082 Maior Preço: R\$ 0,2700		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado							
Período: 12 Meses							
Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA DE MARINGA - PR - Compras.gov.br	209250	Unidade	R\$ 0,2500	15/05/2026	Sim
2	I	ESTADO DO ESPIRITO SANTO - Compras.gov.br	288000	Unidade	R\$ 0,2700	19/02/2026	Sim
3	I	MPR-PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGAS - Compras.gov.br	125000	Unidade	R\$ 0,2600	16/01/2026	Sim

Legenda:
 ▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 ⓘ Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 34

Descrição do item

629679 - Cateter Periférico Material Cateter: Polímero Radiopaco , Aplicação: Venoso , Material Agulha: Agulha Aço Inox , Diâmetro: 22 GAU, Comprimento: Longo, Acima De 60 MM, Conector: Conector Padrão , Componente 1: Câmara Refluxo C/ Filtro , Componente 2: C/ Sistema Segurança Segundo Nr/32 , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

100000

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 1,2400

Média

R\$ 1,3267

Mediana

R\$ 1,3500

Coefficiente de Variação: 4,7788%

Desvio Padrão: 0,0634

Maior Preço: R\$ 1,3900

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 1,3500	19/03/2026	Sim
2	I	ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 1,3900	02/06/2026	Sim
3	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DO RS - Compras.gov.br	70	Unidade	R\$ 1,2400	30/10/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

ⓘ Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 35

Descrição do item

625223 - Cateter Periférico Material Cateter: Polímero Radiopaco , Aplicação: Venoso , Material Agulha: Agulha Aço Inox , Diâmetro: 14 GAU, Comprimento: Cerca 45 MM, Conector: Conector Padrão , Componente 1: Câmara Refluxo C/ Filtro , Componente 2: C/ Sistema Segurança Segundo Nr/32 , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

5000

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 1,0000

Média

R\$ 1,1133

Mediana

R\$ 1,1000

Coefficiente de Variação: 8,8386%

Desvio Padrão: 0,0984

Maior Preço: R\$ 1,2400

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZONIA - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 1,0000	14/04/2026	Sim
2	I	PREFEITURA DE BOA VISTA DA APARECIDA - PR - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 1,1000	06/05/2026	Sim
3	I	ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	800	Unidade	R\$ 1,2400	11/12/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

ⓘ Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 36

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
457844 - Seringa Material: Polipropileno , Capacidade: 20 ML, Tipo Bico: Bico Central Luer Lock Ou Slip , Tipo Vedação: Êmbolo De Borracha , Adicional: Graduada, Numerada , Modelo: P/ Transferência De Soluções Parenterais , Componente: C/ 2 Conectores P/ Uso Sem Agulha , Compatibilidade: Compatível C/ Sistema Automatizado , Esterilidade: Estéril, Descartável	Unidade	200000
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 0,5200	R\$ 0,6333	R\$ 0,6800
Método de cálculo adotado: Média		
Coeficiente de Variação: 12,7270% Desvio Padrão: 0,0806 Maior Preço: R\$ 0,7000		

Filtro Aplicado							
Período: 12 Meses							
Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	50000	Unidade	R\$ 0,5200	31/03/2026	Sim
2	I	ESTADO DE GOIAS - Compras.gov.br	125000	Unidade	R\$ 0,6800	06/03/2026	Sim
3	I	MMA-PREFEITURA MUN S DOMINGOS DO AZEITÃO - Compras.gov.br	50000	Unidade	R\$ 0,7000	16/10/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 37

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
435801 - Termômetro Clínico Ajuste: Digital , Escala: Até 45 °C, Tipo*: Uso Axilar E Oral , Componentes: C/ Alarmes , Memória: Memória Última Medição , Embalagem: Embalagem Individual	Unidade	250
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 11,5100	R\$ 11,7200	R\$ 11,7000
Método de cálculo adotado: Média		
Coeficiente de Variação: 1,5375% Desvio Padrão: 0,1802 Maior Preço: R\$ 11,9500		

Filtro Aplicado							
Período: 12 Meses							
Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	34	Unidade	R\$ 11,9500	30/03/2026	Sim
2	I	PREFEITURA DE PRIMEIRO DE MAIO - PR - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 11,7000	19/02/2026	Sim
3	I	UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	64	Unidade	R\$ 11,5100	05/02/2026	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 38

Descrição do item

438982 - Sonda Trato Digestivo Aplicação: Oro Ou Nasogástrica ,
Modelo: Levine , Material: Silicone , Calibre: Nº 8 , Tamanho:
Longa , Comprimento: Cerca 100 CM, Conector: Conector Padrão
C/ Tampa , Componentes: Ponta Distal Fechada, C/ Orifícios
Laterais , Esterilidade: Estéril, Descartável , Embalagem:
Embalagem Individual

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

1000

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 1,3000

Média

R\$ 1,3433

Mediana

R\$ 1,3400

Coefficiente de Variação: 2,7395%

Desvio Padrão: 0,0368

Maior Preço: R\$ 1,3900

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	MSP-PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO - Compras.gov.br	500	Unidade	R\$ 1,3000	20/02/2026	Sim
2	I	PREFEITURA DE SAO JORGE D'OESTE - PR - Compras.gov.br	500	Unidade	R\$ 1,3900	13/11/2025	Sim
3	I	ESP-UNIVERSIDADE DE SAO PAULO - USP - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 1,3400	07/10/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 39

Descrição do item

438984 - Sonda Trato Digestivo Aplicação: Oro Ou Nasogástrica ,
Modelo: Levine , Material: Silicone , Calibre: Nº 12 , Tamanho:
Longa , Comprimento: Cerca 120 CM, Conector: Conector Padrão
C/ Tampa , Componentes: Ponta Distal Fechada, C/ Orifícios
Laterais , Esterilidade: Estéril, Descartável , Embalagem:
Embalagem Individual

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

1000

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 1,4500

Média

R\$ 1,4700

Mediana

R\$ 1,4700

Coefficiente de Variação: 1,1088%

Desvio Padrão: 0,0163

Maior Preço: R\$ 1,4900

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	MSP-PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO - Compras.gov.br	500	Unidade	R\$ 1,4900	20/02/2026	Sim
2	I	ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 1,4500	05/02/2026	Sim
3	I	FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO G. SUL - Compras.gov.br	250	Unidade	R\$ 1,4700	06/01/2026	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 40

Descrição do item

438983 - Sonda Trato Digestivo Aplicação: Oro Ou Nasogástrica ,
Modelo: Levine , Material: Silicone , Calibre: Nº 10 , Tamanho:
Longa , Comprimento: Cerca 120 CM, Conector: Conector Padrão
C/ Tampa , Componentes: Ponta Distal Fechada, C/ Orifícios
Laterais , Esterilidade: Estéril, Descartável , Embalagem:
Embalagem Individual

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

1000

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 1,1900

Média

R\$ 1,2133

Mediana

R\$ 1,2000

Coefficiente de Variação: 2,1594%
Desvio Padrão: 0,0262
Maior Preço: R\$ 1,2500

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DE SAO PAULO - Compras. gov.br	400	Unidade	R\$ 1,2000	27/01/2026	Sim
2	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA - BA - Compras.gov.br	500	Unidade	R\$ 1,2500	30/09/2025	Sim
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	500	Unidade	R\$ 1,1900	11/07/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 41

Descrição do item

438985 - Sonda Trato Digestivo Aplicação: Oro Ou Nasogástrica ,
Modelo: Levine , Material: Silicone , Calibre: Nº 14 , Tamanho:
Longa , Comprimento: Cerca 120 CM, Conector: Conector Padrão
C/ Tampa , Componentes: Ponta Distal Fechada, C/ Orifícios
Laterais , Esterilidade: Estéril, Descartável , Embalagem:
Embalagem Individual

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

1000

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 1,3000

Média

R\$ 1,3467

Mediana

R\$ 1,3700

Coefficiente de Variação: 2,4504%
Desvio Padrão: 0,0330
Maior Preço: R\$ 1,3700

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA - Compras.gov.br	260	Unidade	R\$ 1,3700	29/03/2026	Sim
2	I	ESTADO DO MARANHAO - Compras. gov.br	1200	Unidade	R\$ 1,3000	06/10/2025	Sim
3	I	ESTADO DE PERNAMBUCO - Compras. gov.br	10	Unidade	R\$ 1,3700	25/06/2025	Sim

Legenda:

⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 42

Descrição do item

438981 - Sonda Trato Digestivo Aplicação: Oro Ou Nasogástrica , Modelo: Levine , Material: Silicone , Calibre: Nº 6 , Tamanho: Longa , Comprimento: Cerca 100 CM, Conector: Conector Padrão C/ Tampa , Componentes: Ponta Distal Fechada, C/ Orifícios Laterais , Esterilidade: Estéril, Descartável , Embalagem: Embalagem Individual

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

1000

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 0,9200

Média

R\$ 0,9467

Mediana

R\$ 0,9200

Coefficiente de Variação: 3,9823%

Desvio Padrão: 0,0377

Maior Preço: R\$ 1,0000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE - Compras.gov.br	4500	Unidade	R\$ 0,9200	01/09/2025	Sim
2	I	PREFEITURA DE TUPASSI - PR - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 1,0000	04/08/2025	Sim
3	I	ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 0,9200	09/07/2025	Sim

Legenda:
⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 43

Descrição do item

459171 - Aspirador Para Rede De Gases Aplicação: Vácuo , Tipo Frasco: Frasco De Vidro Graduado , Volume: Cerca De 500 ML , Tipo Uso: Esterilizável , Componentes: Com Vacuômetro , Adicionais: Tampa De Rosca E Sistema Antitransbordamento , Conexões: Com Conectores

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

50

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 126,4500

Média

R\$ 128,8100

Mediana

R\$ 129,9800

Coefficiente de Variação: 1,2956%

Desvio Padrão: 1,6688

Maior Preço: R\$ 130,0000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	432	Unidade	R\$ 129,9800	19/02/2026	Sim
2	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 130,0000	15/09/2025	Sim
3	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 126,4500	04/06/2025	Sim

Processo 6615/2026. Assinado por 4 pessoas: SERGIO TAHARA, FELIPE FERNANDO PEREIRA, VINICIUS MORANGUEIRA GASPARINI e mais 1
Documento assinado digitalmente/eletronicamente. Confira as assinaturas no link: https://fernandopolis.flowdocs.com.br:2053/public/assinaturas/84448892387274D1DA7F9CFBDD5A51FDF

Legenda:
Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 44

Descrição do item
438401 - Sonda Trato Digestivo Aplicação: Oro Ou Nasogástrica ,
Modelo: Levine , Material: Pvc , Calibre: Nº 4 , Tamanho: Longa ,
Comprimento: Cerca 120 CM, Conector: Conector Padrão C/
Tampa , Componentes: Ponta Distal Fechada, C/ Orifícios Laterais
, Esterilidade: Estéril, Descartável , Embalagem: Embalagem Individual

Unidade de Fornecimento
Unidade

Quantidade
1000

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço
Média
Mediana

R\$ 1,0500
R\$ 1,0667
R\$ 1,0600

Coeficiente de Variação: 1,5937%
Desvio Padrão: 0,0170
Maior Preço: R\$ 1,0900

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA DE FOZ DO IGUAÇU - PR - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 1,0500	11/02/2026	Sim
2	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	4000	Unidade	R\$ 1,0900	09/01/2026	Sim
3	I	ESTADO DE GOIAS - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 1,0600	18/11/2025	Sim

Legenda:
Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 45

Descrição do item
438986 - Sonda Trato Digestivo Aplicação: Oro Ou Nasogástrica ,
Modelo: Levine , Material: Silicone , Calibre: Nº 16 , Tamanho:
Longa , Comprimento: Cerca 120 CM, Conector: Conector Padrão
C/ Tampa , Componentes: Ponta Distal Fechada, C/ Orifícios
Laterais , Esterilidade: Estéril, Descartável , Embalagem:
Embalagem Individual

Unidade de Fornecimento
Unidade

Quantidade
1000

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço
Média
Mediana

R\$ 1,4600
R\$ 1,5033
R\$ 1,4900

Coeficiente de Variação: 2,7872%
Desvio Padrão: 0,0419
Maior Preço: R\$ 1,5600

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 1,4600	15/11/2025	Sim
2	I	MMA-PREFEITURA MUN S DOMINGOS DO AZEITÃO - Compras.gov.br	120	Unidade	R\$ 1,5600	16/10/2025	Sim
3	I	ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 1,4900	08/07/2025	Sim

Processo 6615/2026. Assinado por 4 pessoas: SERGIO TAHARA, FELIPE FERNANDO PEREIRA, VINICIUS MORANGUEIRA GASPARI e mais 1
Documento assinado digitalmente/eletronicamente. Confira as assinaturas no link: https://fernandopolis.flowdocs.com.br:2053/public/assinaturas/84448892387274D1DA7F9CFBDD5A51FDF

Legenda:
Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 46

Descrição do item
435913 - Sonda Trato Digestivo Aplicação: Oro Ou Nasogástrica ,
Modelo: Levine , Material: Pvc , Calibre: Nº 24 , Tamanho: Longa ,
Comprimento: Cerca 120 CM, Conector: Conector Padrão C/
Tampa , Componentes: Ponta Distal Fechada, C/ Orifícios Laterais
, Esterilidade: Estéril, Descartável , Embalagem: Embalagem
Individual

Unidade de Fornecimento
Unidade

Quantidade
1000

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço
Média
Mediana

R\$ 1,6500
R\$ 1,6933
R\$ 1,7000

Coeficiente de Variação: 1,9489%
Desvio Padrão: 0,0330
Maior Preço: R\$ 1,7300

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 1,6500	13/01/2026	Sim
2	I	MMS-FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE DOURADOS - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 1,7000	17/09/2025	Sim
3	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	1220	Unidade	R\$ 1,7300	27/08/2025	Sim

Legenda:
Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 47

Descrição do item
443439 - Embalagem P/ Esterilização Material: Papel Grau Cirúrgico , Composição: C/ Filme Polímero Multilaminado , Gramatura / Espessura: Cerca De 60 G/M2, Apresentação: Rolo , Componentes Adicionais: Termosselante , Tamanho: Cerca De 5 CM, Componentes: C/ Indicador Químico , Tipo Uso: Uso Único

Unidade de Fornecimento
Rolo 100 Metro

Quantidade
1000

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço
Média
Mediana

R\$ 25,2000
R\$ 25,5667
R\$ 25,5000

Coeficiente de Variação: 1,2907%
Desvio Padrão: 0,3300
Maior Preço: R\$ 26,0000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	12	Rolo 100 Metro	R\$ 26,0000	07/04/2026	Sim
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	6	Rolo 100 Metro	R\$ 25,2000	22/12/2025	Sim

Processo 6615/2026. Assinado por 4 pessoas: SERGIO TAHARA, FELIPE FERNANDO PEREIRA, VINICIUS MORANGUEIRA GASPARI e mais 1
Documento assinado digitalmente/electronicamente. Confira as assinaturas no link: https://fernandopolis.flowdocs.com.br:2053/public/assinaturas/84448892387274D1DA7F9CFBDD5A51FDF

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 48

Descrição do item

442484 - Embalagem P/ Esterilização Material: Papel Grau Cirúrgico , Composição: C/ Filme Polímero Multilaminado , Aplicação 1: P/ Esterilização De Formaldeído , Gramatura / Espessura: Cerca De 60 G/M2, Apresentação: Rolo , Componentes Adicionais: Termosselante , Tamanho: Cerca De 10 CM, Componentes: C/ Indicador Químico , Tipo Uso: Uso Único

Unidade de Fornecimento

Rolo 100 Metro

Quantidade

1000

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 45,0000

Média

R\$ 45,3233

Mediana

R\$ 45,1000

Coefficiente de Variação: 0,8576%

Desvio Padrão: 0,3887

Maior Preço: R\$ 45,8700

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras. gov.br	100	Rolo 100 Metro	R\$ 45,0000	15/01/2026	Sim
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	24	Rolo 100 Metro	R\$ 45,8700	28/10/2025	Sim
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	275	Rolo 100 Metro	R\$ 45,1000	10/06/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 49

Descrição do item

442483 - Embalagem P/ Esterilização Material: Papel Grau Cirúrgico , Composição: C/ Filme Polímero Multilaminado , Aplicação 1: P/ Esterilização De Formaldeído , Gramatura / Espessura: Cerca De 60 G/M2, Apresentação: Rolo , Componentes Adicionais: Termosselante , Tamanho: Cerca De 20 CM, Componentes: C/ Indicador Químico , Tipo Uso: Uso Único

Unidade de Fornecimento

Rolo 100 Metro

Quantidade

1000

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 83,0000

Média

R\$ 84,3300

Mediana

R\$ 84,9900

Coefficiente de Variação: 1,1153%

Desvio Padrão: 0,9405

Maior Preço: R\$ 85,0000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA DE SAO JORGE D'OESTE - PR - Compras.gov.br	80	Rolo 100 Metro	R\$ 83,0000	29/10/2025	Sim

Processo 6615/2026. Assinado por 4 pessoas: SERGIO TAHARA, FELIPE FERNANDO PEREIRA, VINICIUS MORANGUEIRA GASPARINI e mais 1
Documento assinado digitalmente/electronicamente. Confira as assinaturas no link: <https://fernandopolis.flowdocs.com.br:2053/public/assinaturas/8448892387274D1DA7F9CFBDD5A51FDF>

2	I	PREFEITURA DE MARILUZ - PR - Compras.gov.br	10	Rolo 100 Metro	R\$ 84,9900	06/08/2025	Sim
3	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA - Compras.gov.br	161	Rolo 100 Metro	R\$ 85,0000	07/05/2025	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 50

Descrição do item

442485 - Embalagem P/ Esterilização Material: Papel Grau Cirúrgico , Composição: C/ Filme Polímero Multilaminado , Aplicação 1: P/ Esterilização De Formaldeído , Gramatura / Espessura: Cerca De 60 G/M2, Apresentação: Rolo , Componentes Adicionais: Termosselante , Tamanho: Cerca De 30 CM, Componentes: C/ Indicador Químico , Tipo Uso: Uso Único

Unidade de Fornecimento

Rolo 100 Metro

Quantidade

1000

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 121,0300

Média

R\$ 126,1300

Mediana

R\$ 128,0000

Coefficiente de Variação: 2,8928%
Desvio Padrão: 3,6487
Maior Preço: R\$ 129,3600

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 51

Descrição do item

620094 - Luva Cirúrgica Material: Borracha Sintética , Superfície: Superfície Texturizada , Formato: Anatômico , Pó: Sem Pó , Cor: C/ Cor , Tamanho: Nº 6,0 , Apresentação: Em Par , Esterilidade: Estéril, Uso Único , Embalagem: Embalagem Individual

Unidade de Fornecimento

Par

Quantidade

5000

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 1,4000

Média

R\$ 1,4467

Mediana

R\$ 1,4300

Coefficiente de Variação: 3,2073%
Desvio Padrão: 0,0464
Maior Preço: R\$ 1,5100

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Processo 6615/2026. Assinado por 4 pessoas: SERGIO TAHARA, FELIPE FERNANDO PEREIRA, VINICIUS MORANGUEIRA GASPARINI e mais 1 Documento assinado digitalmente/electronicamente. Confira as assinaturas no link: <https://fernandopolis.flowdocs.com.br:2053/public/assinaturas/8448892387274D1DA7F9CFBDD5A51FDF>

2	I	ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	300	Par	R\$ 1,5100	14/09/2025	Sim
3	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	150	Par	R\$ 1,4300	29/08/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 52

Descrição do item

620101 - Luva Cirúrgica Material: Borracha Mista - Látex C/ Revestimento Sintético , Superfície: Superfície Texturizada , Formato: Anatômico , Pó: Sem Pó , Cor: C/ Cor , Tamanho: Nº 6,5 , Apresentação: Em Par , Esterilidade: Estéril, Uso Único , Embalagem: Embalagem Individual

Unidade de Fornecimento

Par

Quantidade

30000

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 1,3300

Média

R\$ 1,3433

Mediana

R\$ 1,3400

Coeficiente de Variação: 0,9305%

Desvio Padrão: 0,0125

Maior Preço: R\$ 1,3600

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZONIA - Compras.gov.br	3000	Par	R\$ 1,3300	14/04/2026	Sim
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	5050	Par	R\$ 1,3400	10/12/2025	Sim
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	728	Par	R\$ 1,3600	25/11/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 53

Descrição do item

620102 - Luva Cirúrgica Material: Borracha Mista - Látex C/ Revestimento Sintético , Superfície: Superfície Texturizada , Formato: Anatômico , Pó: Sem Pó , Cor: C/ Cor , Tamanho: Nº 7,0 , Apresentação: Em Par , Esterilidade: Estéril, Uso Único , Embalagem: Embalagem Individual

Unidade de Fornecimento

Par

Quantidade

30000

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 1,5500

Média

R\$ 1,7333

Mediana

R\$ 1,8000

Coeficiente de Variação: 7,5694%

Desvio Padrão: 0,1312

Maior Preço: R\$ 1,8500

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU - Compras.gov.br	500	Par	R\$ 1,8500	12/03/2026	Sim

Processo 6615/2026. Assinado por 4 pessoas: SERGIO TAHARA, FELIPE FERNANDO PEREIRA, VINICIUS MORANGUEIRA GASPARINI e mais 1 Documento assinado digitalmente/electronicamente. Confira as assinaturas no link: <https://fernandopolis.flowdocs.com.br:2053/public/assinaturas/8448892387274D1DA7F9CFBDD5A51FDF>

2	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	1000	Par	R\$ 1,8000	12/12/2025	Sim
3	I	ESTADO DO MARANHÃO - Compras.gov.br	8750	Par	R\$ 1,5500	25/11/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 54

Descrição do item
620103 - Luva Cirúrgica Material: Borracha Mista - Látex C/ Revestimento Sintético , Superfície: Superfície Texturizada , Formato: Anatômico , Pó: Sem Pó , Cor: C/ Cor , Tamanho: Nº 7,5 , Apresentação: Em Par , Esterilidade: Estéril, Uso Único , Embalagem: Embalagem Individual

Unidade de Fornecimento
Par

Quantidade
30000

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

Mediana

Coefficiente de Variação: 0,9146%
Desvio Padrão: 0,0125
Maior Preço: R\$ 1,3800

R\$ 1,3500

R\$ 1,3667

R\$ 1,3700

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	4000	Par	R\$ 1,3800	11/12/2025	Sim
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	588	Par	R\$ 1,3700	25/11/2025	Sim
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	27193	Par	R\$ 1,3500	23/10/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 55

Descrição do item
620104 - Luva Cirúrgica Material: Borracha Mista - Látex C/ Revestimento Sintético , Superfície: Superfície Texturizada , Formato: Anatômico , Pó: Sem Pó , Cor: C/ Cor , Tamanho: Nº 8,0 , Apresentação: Em Par , Esterilidade: Estéril, Uso Único , Embalagem: Embalagem Individual

Unidade de Fornecimento
Par

Quantidade
30000

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

Mediana

Coefficiente de Variação: 1,4369%
Desvio Padrão: 0,0205
Maior Preço: R\$ 1,4500

R\$ 1,4000

R\$ 1,4267

R\$ 1,4300

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	20	Par	R\$ 1,4300	06/02/2026	Sim

Processo 6615/2026. Assinado por 4 pessoas: SERGIO TAHARA, FELIPE FERNANDO PEREIRA, VINICIUS MORANGUEIRA GASPARINI e mais 1 Documento assinado digitalmente/electronicamente. Confira as assinaturas no link: https://fernandopolis.flowdocs.com.br:2053/public/assinaturas/8448892387274D1DA7F9CFBDD5A51FDF

2	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA - CE - Compras.gov.br	50000	Par	R\$ 1,4500	22/10/2025	Sim
3	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA - BA - Compras.gov.br	1000	Par	R\$ 1,4000	30/09/2025	Sim

Legenda:

- ▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
- i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 56

Descrição do item

620105 - Luva Cirúrgica Material: Borracha Mista - Látex C/ Revestimento Sintético , Superfície: Superfície Texturizada , Formato: Anatômico , Pó: Sem Pó , Cor: C/ Cor , Tamanho: Nº 8,5 , Apresentação: Em Par , Esterilidade: Estéril, Uso Único , Embalagem: Embalagem Individual

Unidade de Fornecimento

Par

Quantidade

10000

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 1,3600

Média

R\$ 1,6100

Mediana

R\$ 1,6800

Coeficiente de Variação: 11,3292%

Desvio Padrão: 0,1824

Maior Preço: R\$ 1,7900

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	800	Par	R\$ 1,7900	14/04/2026	Sim
2	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	31580	Par	R\$ 1,3600	12/03/2026	Sim
3	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	9470	Par	R\$ 1,6800	12/03/2026	Sim

Legenda:

- ▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
- i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 57

Descrição do item

621757 - Cateter Nasal Para Oxigênio Modelo: Tipo Óculos , Aplicação: P/ Polissonografia , Material: Tubo Plástico C/ Pronga De Silicone , Conector: Compatível C/ Equipamento , Tamanho: Adulto , Comprimento: Cerca De 2,5 M , Componente Adicional: C/ Filtro , Esterilidade: Não Estéril, Uso Único

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

5000

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 1,3900

Média

R\$ 1,4400

Mediana

R\$ 1,4000

Coeficiente de Variação: 4,4306%

Desvio Padrão: 0,0638

Maior Preço: R\$ 1,5300

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	MMA-PREFEITURA MUN S DOMINGOS DO AZEITÃO - Compras.gov.br	800	Unidade	R\$ 1,5300	16/10/2025	Sim

Processo 6615/2026. Assinado por 4 pessoas: SERGIO TAHARA, FELIPE FERNANDO PEREIRA, VINICIUS MORANGUEIRA GASPARINI e mais 1 Documento assinado digitalmente/eletronicamente. Confira as assinaturas no link: https://fernandopolis.flowdocs.com.br:2053/public/assinaturas/8448892387274D1DA7F9CFBDD5A51FDF

2	I	MINISTERIO DA SAUDE - Compras.gov.br	2220	Unidade	R\$ 1,3900	26/09/2025	Sim
3	I	ESTADO DE RONDONIA - Compras.gov.br	70	Unidade	R\$ 1,4000	02/05/2025	Sim

Legenda:

-  Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
-  Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 58

Descrição do item
487448 - Fio De Sutura Agulhado Material Fio: Nylon / Poliamida Preto , Modelo Fio: Monofilamentar , Diâmetro Fio: 3-0 , Comprimento Fio: Cerca De 70 CM, Tipo Agulha: Agulha 3/8 Círculo , Modelo Agulha: Cortante Reversa / Invertida , Comprimento Agulha: Cerca De 20 MM, Esterilidade: Estéril , Apresentação: Embalagem Individual

Unidade de Fornecimento
Unidade

Quantidade
48000

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	 Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 4,0793%
R\$ 2,0000	R\$ 2,1033	R\$ 2,1000	Desvio Padrão: 0,0858
			Maior Preço: R\$ 2,2100

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	MMS-FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE DOURADOS - Compras.gov.br	7200	Unidade	R\$ 2,0000	27/08/2025	Sim
2	I	ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 2,2100	09/07/2025	Sim
3	I	ESP-HOSPITAL DAS CLINICAS DE SAO PAULO - Compras.gov.br	1016	Unidade	R\$ 2,1000	05/05/2025	Sim

Legenda:

-  Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
-  Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 59

Descrição do item
612010 - Dispositivo Intra-Uterino (Diu), Não Hormonal Formato: Tipo "T" , Área De Superfície Ativa: Cobre, C/ Cerca De 380 MM2, Haste: Plástico Radiopaco , Tipo Fio: Fio Na Extremidade Inferior Da Haste Mínimo 10 Cm , Componente: C/ Aplicador , Durabilidade Pós Inserção: 10 Anos , Esterilidade: Estéril, Uso Único

Unidade de Fornecimento
Unidade

Quantidade
1000

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	 Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 4,5611%
R\$ 63,5000	R\$ 67,4667	R\$ 67,9000	Desvio Padrão: 3,0772
			Maior Preço: R\$ 71,0000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

Processo 6615/2026. Assinado por 4 pessoas: SERGIO TAHARA, FELIPE FERNANDO PEREIRA, VINICIUS MORANGUEIRA GASPARINI e mais 1 Documento assinado digitalmente/eletronicamente. Confira as assinaturas no link: <https://fernandopolis.flowdocs.com.br:2053/public/assinaturas/8448892387274D1DA7F9CFBDD5A51FDF>

1	I	ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 71,0000	06/10/2025	Sim
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 67,9000	17/09/2025	Sim
3	I	FUNDACAO OSWALDO CRUZ - Compras.gov.br	250	Unidade	R\$ 63,5000	13/08/2025	Sim

Legenda:

- ▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
- i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 60

Descrição do item		Unidade de Fornecimento	Quantidade
479758 - Espéculo Uso Médico Aplicação: Vaginal , Modelo: Collin , Tamanho: Pequeno , Adicional 1: C/ Via P/ Iluminar Cavidade , Travamento: C/ Trava Tipo Rosca , Material: Polímero , Esterilidade: Não Estéril, Uso Único , Embalagem: Embalagem Individual		Unidade	10000
Consolidação dos preços cotados			
Menor Preço	● Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 0,9146%
R\$ 1,3500	R\$ 1,3667	R\$ 1,3700	Desvio Padrão: 0,0125
Método de cálculo adotado: Média			Maior Preço: R\$ 1,3800

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	4000	Unidade	R\$ 1,3800	06/05/2026	Sim
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	400	Unidade	R\$ 1,3500	26/11/2025	Sim
3	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - PA - Compras.gov.br	33750	Unidade	R\$ 1,3700	13/10/2025	Sim

Legenda:

- ▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
- i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 61

Descrição do item		Unidade de Fornecimento	Quantidade
479781 - Espéculo Uso Médico Aplicação: Nasal , Tamanho: Adulto , Ponta Ativa: Lâminas Cerca De 25 MM, Travamento: S/ Trava , Comprimento Total: Cerca De 14 CM, Material: Polímero , Esterilidade: Não Estéril, Uso Único , Embalagem: Embalagem Individual		Unidade	250
Consolidação dos preços cotados			
Menor Preço	● Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 6,4612%
R\$ 3,9800	R\$ 4,3800	R\$ 4,5700	Desvio Padrão: 0,2830
Método de cálculo adotado: Média			Maior Preço: R\$ 4,5900

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

1	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE STO. ANTONIO DE JESUS - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 3,9800	14/11/2025	Sim
2	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	1000	Unidade	R\$ 4,5900	22/10/2025	Sim
3	I	ESTADO DO ESPIRITO SANTO - Compras.gov.br	1250	Unidade	R\$ 4,5700	11/06/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 62

Descrição do item
395538 - Recipiente Nutrição Enteral Material: Plástico Transparente , Capacidade: 300 ML, Componentes: Com Tampa Rosqueada, Alça, Etiqueta, Bico Conector , Graduação: Graduado , Esterilidade: Não Estéril, Atóxico , Tipo Uso: Descartável , Apresentação: Embalagem Individual

Unidade de Fornecimento
Unidade

Quantidade
100000

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

Mediana

Coeficiente de Variação: 10,1395%
Desvio Padrão: 0,1112
Maior Preço: R\$ 1,2500

R\$ 0,9900

R\$ 1,0967

R\$ 1,0500

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	60000	Unidade	R\$ 1,0500	13/03/2026	Sim
2	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUARA - Compras.gov.br	1800	Unidade	R\$ 1,2500	25/09/2025	Sim
3	I	ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE - Compras.gov.br	5000	Unidade	R\$ 0,9900	08/09/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 63

Descrição do item
626170 - Fita Adesiva Material: Papel Crepado , Tipo: Fita Adesiva Autoclave , Largura: 19 MM, Comprimento: 30 M, Aplicação: Esterilização , Características Adicionais: Com Camada Impermeabilizante De Resina Acrílica

Unidade de Fornecimento
Unidade

Quantidade
2000

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

Mediana

Coeficiente de Variação: 1,0355%
Desvio Padrão: 0,1040
Maior Preço: R\$ 10,1900

R\$ 9,9600

R\$ 10,0433

R\$ 9,9800

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

Processo 6615/2026. Assinado por 4 pessoas: SERGIO TAHARA, FELIPE FERNANDO PEREIRA, VINICIUS MORANGUEIRA GASPARINI e mais 1 Documento assinado digitalmente/eletronicamente. Confira as assinaturas no link: https://fernandopolis.flowdocs.com.br:2053/public/assinaturas/84448892387274D1DA7F9CFBDD5A51FDF

1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 9,9800	26/03/2026	Sim
2	I	ESTADO DO ACRE - Compras.gov.br	70	Unidade	R\$ 9,9600	03/12/2025	Sim
3	I	ESP-SECRETARIA DA SAUDE - Compras.gov.br	90	Unidade	R\$ 10,1900	14/08/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 64

Descrição do item		Unidade de Fornecimento	Quantidade
623197 - Espéculo Uso Médico Aplicação: Vaginal , Modelo: Collin , Tamanho: Grande , Adicional 2: C/ Ducto Aspirador , Travamento: C/ Trava Tipo Rosca , Material: Polímero , Esterilidade: Estéril, Uso Único , Embalagem: Embalagem Individual		Unidade	5000
Consolidação dos preços cotados			
Menor Preço	● Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 10,0642%
R\$ 1,6500	R\$ 1,9167	R\$ 2,0000	Desvio Padrão: 0,1929
Método de cálculo adotado: Média			Maior Preço: R\$ 2,1000

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	EPB-ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA - Compras.gov.br	40	Unidade	R\$ 2,0000	25/02/2026	Sim
2	I	EPB-ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA - Compras.gov.br	40	Unidade	R\$ 2,1000	25/02/2026	Sim
3	I	UFOB - UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA - Compras.gov.br	1000	Unidade	R\$ 1,6500	01/12/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 65

Descrição do item		Unidade de Fornecimento	Quantidade
479757 - Espéculo Uso Médico Aplicação: Vaginal , Modelo: Collin , Tamanho: Médio , Adicional 1: C/ Via P/ Iluminar Cavidade , Travamento: C/ Trava Tipo Rosca , Material: Polímero , Esterilidade: Não Estéril, Uso Único , Embalagem: Embalagem Individual		Unidade	10000
Consolidação dos preços cotados			
Menor Preço	● Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 17,2963%
R\$ 1,6200	R\$ 1,8900	R\$ 1,7000	Desvio Padrão: 0,3269
Método de cálculo adotado: Média			Maior Preço: R\$ 2,3500

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
COMANDO DA AERONÁUTICA -							

1	I	Compras.gov.br	500	Unidade	R\$ 2,3500	03/12/2025	Sim
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	400	Unidade	R\$ 1,6200	26/11/2025	Sim
3	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	2000	Unidade	R\$ 1,7000	22/10/2025	Sim

Legenda:

- ▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
- i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 66

Descrição do item		Unidade de Fornecimento	Quantidade
630427 - Seringa Material: Polipropileno , Capacidade: 3 ML, Tipo Bico: Bico Compatível C/ Via Enteral , Tipo Vedação: Êmbolo De Borracha , Adicional: Graduada, Numerada , Esterilidade: Estéril, Uso Único , Apresentação: Embalagem Individual		Unidade	250000
Consolidação dos preços cotados			
Menor Preço	● Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 1,2782%
R\$ 0,2920	R\$ 0,2973	R\$ 0,3000	Desvio Padrão: 0,0038
Método de cálculo adotado: Média			Maior Preço: R\$ 0,3000

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	AGENCIA MUNICIPAL DE REG. DE SERV. DELEGADOS - Compras.gov.br	4990	Unidade	R\$ 0,3000	30/03/2026	Sim
2	I	EPB-ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 0,3000	25/02/2026	Sim
3	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE RORAIMA - Compras.gov.br	400	Unidade	R\$ 0,2920	23/02/2026	Sim

Legenda:

- ▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
- i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 67

Descrição do item		Unidade de Fornecimento	Quantidade
631661 - Otoscópio Tipo: Clínico, Portátil , Características Adicionais: Led Alta Intensidade, Transmissão Por Fibra Óptica , Zoom Óptico: Mínimo 3 Vezes , Componentes: Jogo De Espéculos Reutilizáveis , Tipo Proteção: Estojo Próprio , Alimentação: Bivolt Automático, Bateria Recarregável		Unidade	100
Consolidação dos preços cotados			
Menor Preço	● Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 9,2528%
R\$ 283,0000	R\$ 317,9967	R\$ 316,0000	Desvio Padrão: 29,4237
Método de cálculo adotado: Média			Maior Preço: R\$ 354,9900

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

PREFEITURA DE SAO JORGE D'OESTE

Processo 6615/2026. Assinado por 4 pessoas: SERGIO TAHARA, FELIPE FERNANDO PEREIRA, VINICIUS MORANGUEIRA GASPARINI e mais 1
Documento assinado digitalmente/eletronicamente. Confira as assinaturas no link: <https://fernandopolis.flowdocs.com.br:2053/public/assinaturas/8448892387274D1DA7F9CFBDD5A51FDF>

1	I	- PR - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 354,9900	20/03/2026	Sim
2	I	PREFEITURA DE FLOR DA SERRA DO SUL - PR - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 283,0000	20/01/2026	Sim
3	I	ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 316,0000	22/12/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 68

Descrição do item
445616 - Laringoscópio Tipo Lâmpada: Halógena , Componentes: C/ 6 Lâminas , Componentes Adicionais: C/Cabo , Material 2: Em Aço Inoxidável , Tamanho Cabo: Adulto

Unidade de Fornecimento
Conjunto

Quantidade
100

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço
R\$ 613,0000

Média
R\$ 677,4333

Mediana
R\$ 699,3000

Coefficiente de Variação: 6,8403%
Desvio Padrão: 46,3383
Maior Preço: R\$ 720,0000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 720,0000	17/12/2025	Sim
2	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 699,3000	23/10/2025	Sim
3	I	PREFEITURA DE BOA VISTA DA APARECIDA - PR - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 613,0000	30/04/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 69

Descrição do item
467874 - Pinça Cirúrgica Modelo 1: Cheron , Formato Ponta: Ponta Reta , Tipo Ponta: Serrilhada , Haste: Haste Angulada , Comprimento Total: Cerca De 24 CM, Componente: C/ Cremalheira , Material: Polímero , Esterilidade: Estéril, Uso Único

Unidade de Fornecimento
Unidade

Quantidade
250

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço
R\$ 2,1600

Média
R\$ 2,2467

Mediana
R\$ 2,2400

Coefficiente de Variação: 3,2759%
Desvio Padrão: 0,0736
Maior Preço: R\$ 2,3400

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	FUNDACAO OSWALDO CRUZ - Compras.gov.br	1000	Unidade	R\$ 2,2400	13/05/2026	Sim
2	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	640	Unidade	R\$ 2,1600	07/10/2025	Sim

Processo 6615/2026. Assinado por 4 pessoas: SERGIO TAHARA, FELIPE FERNANDO PEREIRA, VINICIUS MORANGUEIRA GASPARINI e mais 1 Documento assinado digitalmente/electronicamente. Confira as assinaturas no link: https://fernandopolis.flowdocs.com.br:2053/public/assinaturas/8448892387274D1DA7F9CFBDD5A51FDF

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 70

Descrição do item
451471 - Tubo Supraglótico Tipo: Máscara Laringea , Material*: Silicone , Vias: Via P/ Acesso Gástrico , Tamanho*: N° 1 , Componente 1: C/ Linha De Referência , Conector: C/ Conector Padrão , Esterilidade*: Reutilizável

Unidade de Fornecimento
Unidade

Quantidade
100

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

● Média

Mediana

Coefficiente de Variação: 6,7343%
Desvio Padrão: 1,4142
Maior Preço: R\$ 23,0000

R\$ 20,0000

R\$ 21,0000

R\$ 20,0000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHAIS /PR - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 20,0000	18/03/2026	Sim
2	I	MPR-PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 23,0000	05/03/2026	Sim
3	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 20,0000	26/11/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 71

Descrição do item
451478 - Tubo Supraglótico Tipo: Máscara Laringea , Material*: Silicone , Vias: Via P/ Acesso Gástrico , Tamanho*: N° 1,5 , Componente 1: C/ Linha De Referência , Conector: C/ Conector Padrão , Esterilidade*: Reutilizável

Unidade de Fornecimento
Unidade

Quantidade
100

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

● Média

Mediana

Coefficiente de Variação: 2,6566%
Desvio Padrão: 0,8093
Maior Preço: R\$ 31,2500

R\$ 29,3500

R\$ 30,4633

R\$ 30,7900

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 29,3500	18/12/2025	Sim
2	I	PREFEITURA DE DOIS VIZINHOS - PR - Compras.gov.br PREFEITURA DE MARMELEIRO - PR -	10	Unidade	R\$ 31,2500	25/07/2025	Sim

Processo 6615/2026. Assinado por 4 pessoas: SERGIO TAHARA, FELIPE FERNANDO PEREIRA, VINICIUS MORANGUEIRA GASPARINI e mais 1 Documento assinado digitalmente/eletronicamente. Confira as assinaturas no link: https://fernandopolis.flowdocs.com.br:2053/public/assinaturas/8448892387274D1DA7F9CFBDD5A51FDF

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 72

Descrição do item

451472 - Tubo Supraglótico Tipo: Máscara Laringea , Material*: Silicone , Vias: Via P/ Acesso Gástrico , Tamanho*: N° 2 , Componente 1: C/ Linha De Referência , Conector: C/ Conector Padrão , Esterilidade*: Reutilizável

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

100

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 29,3500

Média

R\$ 34,3733

Mediana

R\$ 30,7900

Coefficiente de Variação: 17,7876%

Desvio Padrão: 6,1142

Maior Preço: R\$ 42,9800

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 29,3500	18/12/2025	Sim
2	I	PREFEITURA DE MARMELEIRO - PR - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 30,7900	26/06/2025	Sim
3	I	ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 42,9800	21/05/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 73

Descrição do item

451470 - Tubo Supraglótico Tipo: Máscara Laringea , Material*: Silicone , Vias: Via P/ Acesso Gástrico , Tamanho*: N° 2,5 , Componente 1: C/ Linha De Referência , Conector: C/ Conector Padrão , Esterilidade*: Reutilizável

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

100

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 30,0092

Média

R\$ 30,3264

Mediana

R\$ 30,1800

Coefficiente de Variação: 1,1050%

Desvio Padrão: 0,3351

Maior Preço: R\$ 30,7900

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	AUTARQUIA MUN. DE SAUDE DE APUCARANA - PR - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 30,0092	31/03/2026	Sim
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 30,1800	04/12/2025	Sim
3	I	PREFEITURA DE MARMELEIRO - PR - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 30,7900	26/06/2025	Sim

Processo 6615/2026. Assinado por 4 pessoas: SERGIO TAHARA, FELIPE FERNANDO PEREIRA, VINICIUS MORANGUEIRA GASPARI e mais 1
Documento assinado digitalmente/eletronicamente. Confira as assinaturas no link: <https://fernandopolis.flowdocs.com.br:2053/public/assinaturas/84448892387274D1DA7F9CFBDD5A51FDF>

Legenda:
Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 74

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
451473 - Tubo Supraglótico Tipo: Máscara Laringea , Material*: Silicone , Vias: Via P/ Acesso Gástrico , Tamanho*: N° 3 , Componente 1: C/ Linha De Referência , Conector: C/ Conector Padrão , Esterilidade*: Reutilizável	Unidade	100
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 60,4400	R\$ 70,1033	R\$ 69,8700
Coeficiente de Variação: 11,3932% Desvio Padrão: 7,9870 Maior Preço: R\$ 80,0000		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESP-INST. ASSIST. MED. SERV. PUB. ESTAD. - Compras.gov.br	25	Unidade	R\$ 80,0000	05/09/2025	Sim
2	I	ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 69,8700	21/05/2025	Sim
3	I	ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 60,4400	21/05/2025	Sim

Legenda:
Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 75

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
451474 - Tubo Supraglótico Tipo: Máscara Laringea , Material*: Silicone , Vias: Via P/ Acesso Gástrico , Tamanho*: N° 4 , Componente 1: C/ Linha De Referência , Conector: C/ Conector Padrão , Esterilidade*: Reutilizável	Unidade	100
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 30,8700	R\$ 35,0267	R\$ 35,0000
Coeficiente de Variação: 9,7206% Desvio Padrão: 3,4048 Maior Preço: R\$ 39,2100		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 30,8700	04/12/2025	Sim
2	I	ESP-SECRETARIA DA SAUDE - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 39,2100	30/06/2025	Sim
3	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE - Compras.gov.br	60	Unidade	R\$ 35,0000	27/05/2025	Sim

Legenda:
Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 76

Descrição do item		Unidade de Fornecimento	Quantidade
451482 - Tubo Supraglótico Tipo: Máscara Laringea , Material*: Pvc , Vias: Via P/ Acesso Gástrico , Tamanho*: N° 5 , Componente 1: C/ Linha De Referência , Conector: C/ Conector Padrão , Adicionais: C/ Proteção Contra Mordedura , Esterilidade*: Estéril, Uso Único		Unidade	100
Consolidação dos preços cotados			
Menor Preço	Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 26,1633%
R\$ 42,6900	R\$ 56,2467	R\$ 49,3500	Desvio Padrão: 14,7160
Método de cálculo adotado: Mediana			Maior Preço: R\$ 76,7000

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

N°	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 42,6900	23/12/2025	Sim
2	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 76,7000	28/10/2025	Sim
3	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 49,3500	02/06/2025	Sim

Legenda:
Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 77

Descrição do item		Unidade de Fornecimento	Quantidade
451484 - Tubo Supraglótico Tipo: Máscara Laringea , Material*: Silicone , Tamanho*: N° 6 , Componente 1: C/ Linha De Referência , Conector: C/ Conector Padrão , Esterilidade*: Reutilizável		Unidade	100
Consolidação dos preços cotados			
Menor Preço	Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 60,2382%
R\$ 19,7400	R\$ 56,6000	R\$ 48,1100	Desvio Padrão: 34,0948
Método de cálculo adotado: Mediana			Maior Preço: R\$ 101,9500

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

N°	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 101,9500	13/02/2026	Sim
2	I	ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	3000	Unidade	R\$ 19,7400	11/11/2025	Sim
3	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	40	Unidade	R\$ 48,1100	02/06/2025	Sim

Legenda:

Processo 6615/2026. Assinado por 4 pessoas: SERGIO TAHARA, FELIPE FERNANDO PEREIRA, VINICIUS MORANGUEIRA GASPARI e mais 1
Documento assinado digitalmente/eletronicamente. Confira as assinaturas no link: https://fernandopolis.flowdocs.com.br:2053/public/assinaturas/84448892387274D1DA7F9CFBDD5A51FDF

⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 78

Descrição do item

413334 - Pinça Odontológica Material: Aço Inoxidável , Tamanho: Cerca De 17 CM, Referência: 317 , Indicação: Clínica , Aplicação: P/ Algodão , Esterilidade: Autoclavável

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

100

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 11,2800

Média

R\$ 12,4900

Mediana

R\$ 12,6900

Coefficiente de Variação: 7,3443%

Desvio Padrão: 0,9173

Maior Preço: R\$ 13,5000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE RIOS DO OESTE - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 11,2800	05/03/2026	Sim
2	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIANGULO MINEIRO - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 13,5000	16/12/2025	Sim
3	I	PREFEITURA DE SANTA HELENA - PR - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 12,6900	15/12/2025	Sim

Legenda:
⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 79

Descrição do item

475840 - Gel Para Exame Médico Composição: A Base De Água , Aplicação: Condutor , Características Adicionais: Ph Neutro , Esterilidade: Estéril

Unidade de Fornecimento

Frasco 100 Grama

Quantidade

250

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 3,4000

Média

R\$ 3,8433

Mediana

R\$ 3,4000

Coefficiente de Variação: 16,3141%

Desvio Padrão: 0,6270

Maior Preço: R\$ 4,7300

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA CORONEL BICACO - Compras.gov.br	100	Frasco 100 Grama	R\$ 3,4000	05/01/2026	Sim
2	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	5	Frasco 100 Grama	R\$ 3,4000	01/08/2025	Sim
3	I	MINISTERIO DEFESA - Compras.gov.br	700	Frasco 100 Grama	R\$ 4,7300	05/05/2025	Sim

Legenda:
⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Descrição do item

435987 - Sonda Trato Urinário Modelo: Uretral , Material: Pvc , Calibre: 20 FRENCH, Conector: Conector Padrão C/ Tampa , Comprimento: Cerca 40 CM, Tipo Ponta: Ponta Distal Cilindrica Fechada , Componentes: C/ Orifícios Laterais , Esterilidade: Estéril, Descartável , Embalagem: Embalagem Individual

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

5000

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 1,4400

Média

R\$ 1,5633

Mediana

R\$ 1,6200

Coeficiente de Variação: 5,5843%

Desvio Padrão: 0,0873

Maior Preço: R\$ 1,6300

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 1,4400	19/02/2026	Sim
2	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	680	Unidade	R\$ 1,6200	10/10/2025	Sim
3	I	PREFEITURA DE BELA VISTA DO PARAISO - PR - Compras.gov.br	500	Unidade	R\$ 1,6300	04/08/2025	Sim

Legenda:

⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Descrição do item

474168 - Termômetro Clínico Ajuste: Digital, Infravermelho , Tipo*: Uso Em Testa , Componentes: C/ Alarmes, Medição À Distância , Memória: Memória Até 20 Medições

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

200

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 116,7600

Média

R\$ 123,0267

Mediana

R\$ 125,8700

Coeficiente de Variação: 3,6069%

Desvio Padrão: 4,4375

Maior Preço: R\$ 126,4500

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE RIOS DO OESTE - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 125,8700	21/01/2026	Sim
2	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TECNOLOGIA DA BAHIA - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 116,7600	09/01/2026	Sim
3	I	ESP-UNIV EST PAUL.JULIO MESQ. FILHO-UNESP - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 126,4500	15/12/2025	Sim

Legenda:

⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
460728 - Tubo Hospitalar Material: Silicone Transparente , Referência: N° 202 , Diâmetro Interno: Cerca De 5,0 Mm , Esterilidade: Autoclavável	Rolo 15 Metro	10
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 119,3300	R\$ 128,7767	R\$ 125,0000
Coeficiente de Variação: 7,4801% Desvio Padrão: 9,6326 Maior Preço: R\$ 142,0000		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA DE PLANALTO - PR - Compras.gov.br	2	Rolo 15 Metro	R\$ 119,3300	28/10/2025	Sim
2	I	PRESIDENCIA DA REPUBLICA - Compras.gov.br	5	Rolo 15 Metro	R\$ 142,0000	10/09/2025	Sim
3	I	ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	20	Rolo 15 Metro	R\$ 125,0000	27/08/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
479780 - Espéculo Uso Médico Aplicação: Nasal , Tamanho: Infantil , Ponta Ativa: Lâminas Cerca De 15 MM, Travamento: S/ Trava , Comprimento Total: Cerca De 14 CM, Material: Polímero , Esterilidade: Não Estéril, Uso Único , Embalagem: Embalagem Individual	Unidade	200
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 4,0000	R\$ 4,7033	R\$ 4,2400
Coeficiente de Variação: 17,6642% Desvio Padrão: 0,8308 Maior Preço: R\$ 5,8700		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	1820	Unidade	R\$ 5,8700	10/04/2026	Sim
2	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE STO. ANTONIO DE JESUS - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 4,0000	14/11/2025	Sim
3	I	AGENCIA DE MODERNIZACAO DA GEST. DE PROCESSOS - Compras.gov.br	5280	Unidade	R\$ 4,2400	06/06/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
621961 - Cabo P/ Monitorização De Ecg Modelo: Paciente , Número Vias: 10 Vias , Material: Borracha Sintética , Conector: Compatível Com Equipamento , Esterilidade: Reusável	Unidade	25
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 393,0000	R\$ 443,7867	R\$ 448,4600
Coeficiente de Variação: 8,9451% Desvio Padrão: 39,6970 Maior Preço: R\$ 489,9000		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 393,0000	26/12/2025	Sim
i2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 448,4600	10/08/2025	Sim
3	I	MPR-CONSORCIO INTERM. SAÚDE SUDOESTE SUDOESTE - Compras.gov.br	19	Unidade	R\$ 489,9000	30/04/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
621961 - Cabo P/ Monitorização De Ecg Modelo: Paciente , Número Vias: 10 Vias , Material: Borracha Sintética , Conector: Compatível Com Equipamento , Esterilidade: Reusável	Unidade	25
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 393,0000	R\$ 411,4867	R\$ 393,0000
Coeficiente de Variação: 6,3536% Desvio Padrão: 26,1441 Maior Preço: R\$ 448,4600		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 393,0000	26/12/2025	Sim
i2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 448,4600	10/08/2025	Sim
3	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 393,0000	28/04/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
439629 - Seringa Material: Polipropileno , Capacidade: 60 ML, Tipo Bico: Bico Central Luer Lock Ou Slip , Tipo Vedação: Êmbolo De Borracha , Adicional: Graduada, Numerada , Esterilidade: Estéril, Descartável , Apresentação: Embalagem Individual	Unidade	10000
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 1,7100	R\$ 1,7467	R\$ 1,7300
Coeficiente de Variação: 2,2099% Desvio Padrão: 0,0386 Maior Preço: R\$ 1,8000		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	3600	Unidade	R\$ 1,7100	08/04/2026	Sim
2	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 1,8000	02/04/2026	Sim
3	I	PREFEITURA DE TURVO - PR - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 1,7300	29/01/2026	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 87

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
605116 - Vestimenta Hospitalar Esterilidade: Reutilizável , Tipo: Avental / Camisola / Bata , Material: Algodão E Poliéster - Tecido Misto , Gramatura: Mínimo De 120 G/M2, Tipo Manga: Curta , Modelo Camisola: Ajustável C/ Abertura Na Frente Ou Costas , Tamanho: Adulto Pequeno (P) , Característica: C/ Cor, Unissex	Unidade	50
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 71,4300	R\$ 79,7567	R\$ 78,8400
Coeficiente de Variação: 9,0301% Desvio Padrão: 7,2021 Maior Preço: R\$ 89,0000		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE LEOPOLDINA - MG - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 71,4300	05/02/2026	Sim
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 78,8400	27/01/2026	Sim
3	I	PREFEITURA DE DIAMANTE D'OESTE - PR - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 89,0000	13/05/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 88

Processo 6615/2026. Assinado por 4 pessoas: SERGIO TAHARA, FELIPE FERNANDO PEREIRA, VINICIUS MORANGUEIRA GASPARINI e mais 1
Documento assinado digitalmente/eletronicamente. Confira as assinaturas no link: https://fernandopolis.flowdocs.com.br:2053/public/assinaturas/8448892387274D1DA7F9CFBDD5A51FDF

Descrição do item

605117 - Vestimenta Hospitalar Esterilidade: Reutilizável , Tipo: Avental / Camisola / Bata , Material: Algodão E Poliéster - Tecido Misto , Gramatura: Mínimo De 120 G/M2, Tipo Manga: Curta , Modelo Camisola: Ajustável C/ Abertura Na Frente Ou Costas , Tamanho: Adulto Médio (M) , Característica: C/ Cor, Unissex

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

50

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 28,5000

Média

R\$ 29,5000

Mediana

R\$ 29,5000

Coefficiente de Variação: 2,7678%

Desvio Padrão: 0,8165

Maior Preço: R\$ 30,5000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	120	Unidade	R\$ 29,5000	27/01/2026	Sim
2	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO - PB - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 30,5000	11/08/2025	Sim
3	I	AGENCIA DE MODERNIZACAO DA GEST. DE PROCESSOS - Compras.gov.br	2657	Unidade	R\$ 28,5000	04/06/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 89

Descrição do item

605118 - Vestimenta Hospitalar Esterilidade: Reutilizável , Tipo: Avental / Camisola / Bata , Material: Algodão E Poliéster - Tecido Misto , Gramatura: Mínimo De 120 G/M2, Tipo Manga: Curta , Modelo Camisola: Ajustável C/ Abertura Na Frente Ou Costas , Tamanho: Adulto Grande (G) , Característica: C/ Cor, Unissex

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

50

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 38,9000

Média

R\$ 44,9633

Mediana

R\$ 47,9900

Coefficiente de Variação: 9,5353%

Desvio Padrão: 4,2874

Maior Preço: R\$ 48,0000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	250	Unidade	R\$ 47,9900	31/03/2026	Sim
2	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	750	Unidade	R\$ 48,0000	31/03/2026	Sim
3	I	PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO - RJ - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 38,9000	11/07/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 90

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
605119 - Vestimenta Hospitalar Esterilidade: Reutilizável , Tipo: Avental / Camisola / Bata , Material: Algodão E Poliéster - Tecido Misto , Gramatura: Mínimo De 120 G/M2, Tipo Manga: Curta , Modelo Camisola: Ajustável C/ Abertura Na Frente Ou Costas , Tamanho: Adulto Extra Grande (Xg) , Característica: C/ Cor, Unissex	Unidade	50
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 34,0000	R\$ 37,6300	R\$ 35,9900
Método de cálculo adotado: Média		
Coeficiente de Variação: 10,1355%		
Desvio Padrão: 3,8140		
Maior Preço: R\$ 42,9000		

Filtro Aplicado							
Período: 12 Meses							
Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESP-SECRETARIA DA SAUDE - Compras.gov.br	1000	Unidade	R\$ 35,9900	28/08/2025	Sim
2	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	126	Unidade	R\$ 34,0000	25/08/2025	Sim
3	I	PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO - RJ - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 42,9000	11/07/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 91

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
445635 - Desinfetante Saneante Princípio Ativo: À Base De Cloreto De Benzalcônio + Phmb , Teor Ativo: Cerca De 5% + 3,5% , Forma Física: Solução Aquosa	Litro	1000
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 279,3100	R\$ 306,2067	R\$ 279,3100
Método de cálculo adotado: Média		
Coeficiente de Variação: 12,4222%		
Desvio Padrão: 38,0376		
Maior Preço: R\$ 360,0000		

Filtro Aplicado							
Período: 12 Meses							
Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DA PARAIBA - Compras.gov.br	30	Litro	R\$ 360,0000	09/01/2026	Sim
2	I	EAL-UNIVERSIDADE EST.CIÊNCIAS SAÚDE ALAGOAS - Compras.gov.br	2632	Litro	R\$ 279,3100	27/11/2025	Sim
3	I	EAL-UNIVERSIDADE EST.CIÊNCIAS SAÚDE ALAGOAS - Compras.gov.br	289	Litro	R\$ 279,3100	27/11/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 92

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
332352 - Indicador Químico Tipo Uso: Externo , Apresentação: Tira Plástica , Características Adicionais: Monitoração Da Concentração De Glutaraldeído	Unidade	500
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 135,1400	R\$ 190,0467	R\$ 215,0000
Coeficiente de Variação: 20,4573% Desvio Padrão: 38,8785 Maior Preço: R\$ 220,0000		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado							
Período: 12 Meses							
Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DE GOIAS - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 135,1400	08/04/2026	Sim
2	I	ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	500	Unidade	R\$ 220,0000	12/01/2026	Sim
3	I	ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 215,0000	16/09/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 93

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
419392 - Bolsa Coletora De Urina Sistema Fechado Material*: Pvc , Tipo*: Sistema Fechado , Capacidade*: Cerca De 2000 ML, Graduação: Graduação De 100 Em 100 ML, Válvula: Válvula Anti-Refluxo , Pinça: Clamp Corta Fluxo , Filtro: Filtro Hidrofóbico /Bacteriológico , Características Adicionais*: Câmara Pasteur Flexível , Componentes: P/ Fixação Perna , Outros Componentes: Membrana Autocicatrizante , Esterilidade*: Estéril, Descartável	Unidade	7000
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 6,4000	R\$ 6,4500	R\$ 6,4500
Coeficiente de Variação: 0,6326% Desvio Padrão: 0,0408 Maior Preço: R\$ 6,5000		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado							
Período: 12 Meses							
Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	3000	Unidade	R\$ 6,4500	08/04/2026	Sim
2	I	PREFEITURA DE BOA VISTA DA APARECIDA - PR - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 6,4000	06/05/2026	Sim
3	I	TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO R. DE JANEIRO - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 6,5000	21/05/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 94

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
628256 - Gaze Uso Em Saúde Modelo: Compressa C/ Dobras E Camadas , Material: Tecido 100% Algodão , Densidade: Cerca De 13 Fios / Cm2 , Radiopacidade: Com Elemento Radiopaco , Dimensão Fechada: Cerca De 7,5 X 7,5 Cm , Esterilidade: Não Estéril, Uso Único	Embalagem 500 Unidade	25000
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 23,9900	R\$ 25,0733	R\$ 25,1400
Método de cálculo adotado: Média		
Coeficiente de Variação: 3,4244%		
Desvio Padrão: 0,8586		
Maior Preço: R\$ 26,0900		

Filtro Aplicado							
Período: 12 Meses							
Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	FUNDACAO OSWALDO CRUZ - Compras.gov.br	1204	Embalagem 500 Unidade	R\$ 26,0900	20/03/2026	Sim
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	98	Embalagem 500 Unidade	R\$ 25,1400	25/11/2025	Sim
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	200	Embalagem 500 Unidade	R\$ 23,9900	05/11/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 95

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
628269 - Gaze Uso Em Saúde Modelo: Rolo - Tipo Queijo, C/ Dobras E Camadas , Material: Tecido 100% Algodão , Densidade: Cerca De 13 Fios / Cm2 , Radiopacidade: Sem Elemento Radiopaco , Dimensão Fechada: Cerca De 9 Cm X 90 Metros , Esterilidade: Não Estéril, Uso Único	Embalagem 1 Unidade	2500
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 48,9800	R\$ 53,3467	R\$ 55,4600
Método de cálculo adotado: Média		
Coeficiente de Variação: 5,7889%		
Desvio Padrão: 3,0882		
Maior Preço: R\$ 55,6000		

Filtro Aplicado							
Período: 12 Meses							
Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	170	Embalagem 1 Unidade	R\$ 48,9800	10/04/2026	Sim
2	I	ESP-HOSP. CLIN FAC.MED.MARILIA - HCFAMEMA - Compras.gov.br	320	Embalagem 1 Unidade	R\$ 55,6000	18/03/2026	Sim
3	I	FUNDAÇÃO BENEFICENTE DE PEDREIRA - Compras.gov.br	20	Embalagem 1 Unidade	R\$ 55,4600	11/03/2026	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 96

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
628387 - Atadura Crepom Tipo: Cerca De 13 Fios / Cm² , Material: Faixa De Tecido Misto - Algodão E Sintético , Largura: Cerca De 10 Cm , Comprimento Em Repouso: Rolo Cerca De 1,8 M , Esterilidade: Não Estéril	Embalagem 1 Unidade	50000
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 0,8000	R\$ 0,8933	R\$ 0,8900
Coeficiente de Variação: 8,6869% Desvio Padrão: 0,0776 Maior Preço: R\$ 0,9900		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	2000	Embalagem 1 Unidade	R\$ 0,8000	15/04/2026	Sim
2	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TECNOLOGIA DA BAHIA - Compras.gov.br	100	Embalagem 1 Unidade	R\$ 0,8900	11/03/2026	Sim
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	3048	Embalagem 1 Unidade	R\$ 0,9900	10/03/2026	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 97

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
628394 - Atadura Crepom Tipo: Cerca De 13 Fios / Cm² , Material: Faixa De Tecido 100% Algodão , Largura: Cerca De 6 Cm , Comprimento Em Repouso: Rolo Cerca De 1,8 M , Esterilidade: Estéril	Embalagem 1 Unidade	10000
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 0,5600	R\$ 0,5833	R\$ 0,5900
Coeficiente de Variação: 2,9145% Desvio Padrão: 0,0170 Maior Preço: R\$ 0,6000		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	1000	Embalagem 1 Unidade	R\$ 0,5900	08/05/2026	Sim
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	1000	Embalagem 1 Unidade	R\$ 0,5600	04/08/2025	Sim
i 3	I	ESP-UNIV ESTADUAL DE CAMPINAS - UNICAMP - Compras.gov.br	3800	Embalagem 1 Unidade	R\$ 0,6000	14/07/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 98

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
272821 - Cabo Bisturi Material: Aço Inoxidável , Tamanho: Nº 3	Unidade	50
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 9,6000	R\$ 11,3133	R\$ 11,0400
Coeficiente de Variação: 13,4603% Desvio Padrão: 1,5228 Maior Preço: R\$ 13,3000		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado							
Período: 12 Meses							
Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	EPR-UNIVERSIDADE EST.OESTE DO PR M.C.RONDON - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 13,3000	15/04/2026	Sim
2	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 11,0400	20/03/2026	Sim
3	I	ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 9,6000	19/02/2026	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 99

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
439208 - Cuba Uso Hospitalar Material: Aço Inox , Formato: Redondo , Capacidade: Cerca De 150 M	Unidade	150
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 22,0800	R\$ 22,5400	R\$ 22,3000
Coeficiente de Variação: 2,2320% Desvio Padrão: 0,5031 Maior Preço: R\$ 23,2400		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado							
Período: 12 Meses							
Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 22,3000	16/04/2026	Sim
2	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONÓPOLIS - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 23,2400	15/12/2025	Sim
3	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS -RJ - Compras.gov.br	80	Unidade	R\$ 22,0800	09/09/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 100

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
439209 - Cuba Uso Hospitalar Material: Aço Inox , Formato: Redondo , Capacidade: Cerca De 200 M	Unidade	150

Processo 6615/2026. Assinado por 4 pessoas: SERGIO TAHARA, FELIPE FERNANDO PEREIRA, VINICIUS MORANGUEIRA GASPARINI e mais 1 Documento assinado digitalmente/eletronicamente. Confira as assinaturas no link: <https://fernandopolis.flowdocs.com.br:2053/public/assinaturas/84448892387274D1DA7F9CFBDD5A51FDF>

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

Mediana

Coeficiente de Variação: 5,4695%

R\$ 22,3500

R\$ 23,8267

R\$ 23,6100

Desvio Padrão: 1,3032

Maior Preço: R\$ 25,5200

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ECE-ESTADO DO CEARÁ - Compras.gov.br	405	Unidade	R\$ 25,5200	30/03/2026	Sim
2	I	PREFEITURA DE FOZ DO IGUAÇU - PR - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 23,6100	27/11/2025	Sim
3	I	PREFEITURA DE BOA VISTA DA APARECIDA - PR - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 22,3500	26/11/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 101

Descrição do item

471152 - Porta-Agulha Instrumental Modelo: Mayo Hegar , Tipo Ponta: Ponta Reta , Característica Ponta: C/ Videa , Haste: Haste Reta , Adicional 1: Com Trava , Comprimento Total: Cerca De 14 CM, Material: Aço Inoxidável , Esterilidade: Esterilizável

Unidade

200

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

Mediana

Coeficiente de Variação: 9,7799%

R\$ 40,0900

R\$ 46,5167

R\$ 49,4700

Desvio Padrão: 4,5493

Maior Preço: R\$ 49,9900

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	EPE-SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO GOVERNO - Compras.gov.br	134	Unidade	R\$ 40,0900	20/02/2026	Sim
2	I	PREFEITURA DE SANTA HELENA - PR - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 49,9900	15/12/2025	Sim
3	I	ERN-CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA - Compras.gov.br	14	Unidade	R\$ 49,4700	27/10/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 102

Descrição do item

467996 - Pinça Anatômica Modelo 1: Dente De Rato , Formato Ponta: Ponta Reta , Tipo Ponta: 1 X 2 Dentes , Comprimento Total: Cerca De 14 CM, Componente: S/ Cremalheira , Material: Aço Inoxidável , Esterilidade: Esterilizável

Unidade

200

Processo 6615/2026. Assinado por 4 pessoas: SERGIO TAHARA, FELIPE FERNANDO PEREIRA, VINICIUS MORANGUEIRA GASPARINI e mais 1 Documento assinado digitalmente/eletronicamente. Confira as assinaturas no link: https://fernandopolis.flowdocs.com.br:2053/public/assinaturas/84448892387274D1DA7F9CFBDD5A51FDF

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

Mediana

Coefficiente de Variação: 5,0431%

R\$ 22,6000

R\$ 24,2967

R\$ 24,8400

Desvio Padrão: 1,2253

Maior Preço: R\$ 25,4500

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 22,6000	06/03/2026	Sim
2	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	68	Unidade	R\$ 25,4500	16/11/2025	Sim
3	I	ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 24,8400	27/08/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 103

Descrição do item

Unidade de Fornecimento

Quantidade

467838 - Pinça Cirúrgica Modelo 1: Kelly , Formato Ponta: Ponta Curva , Tipo Ponta: Serrilhada , Comprimento Total: Cerca De 14 CM, Componente: C/ Cremalheira , Material: Aço Inoxidável , Esterilidade: Esterilizável

Unidade

200

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

Mediana

Coefficiente de Variação: 2,1767%

R\$ 27,5000

R\$ 28,2167

R\$ 28,1500

Desvio Padrão: 0,6142

Maior Preço: R\$ 29,0000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 28,1500	18/03/2026	Sim
2	I	MINISTERIO DA SAUDE - Compras.gov.br	140	Unidade	R\$ 27,5000	11/05/2026	Sim
3	I	ESTADO DO CEARA - Compras.gov.br	37	Unidade	R\$ 29,0000	02/12/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 104

Descrição do item

Unidade de Fornecimento

Quantidade

467833 - Pinça Cirúrgica Modelo 1: Kelly , Formato Ponta: Ponta Reta , Tipo Ponta: Serrilhada , Comprimento Total: Cerca De 14 CM, Componente: C/ Cremalheira , Material: Aço Inoxidável , Esterilidade: Esterilizável

Unidade

200

Processo 6615/2026. Assinado por 4 pessoas: SERGIO TAHARA, FELIPE FERNANDO PEREIRA, VINICIUS MORANGUEIRA GASPARINI e mais 1 Documento assinado digitalmente/eletronicamente. Confira as assinaturas no link: https://fernandopolis.flwdocs.com.br:2053/public/assinaturas/84448892387274D1DA7F9CFBDD5A51FDF

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

Mediana

Coefficiente de Variação: 1,0666%
Desvio Padrão: 0,2969
Maior Preço: R\$ 28,0900

R\$ 27,4200

R\$ 27,8367

R\$ 28,0000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 28,0000	12/03/2026	Sim
2	I	ESTADO DO CEARA - Compras.gov.br	37	Unidade	R\$ 28,0900	02/12/2025	Sim
3	I	ESTADO DO CEARA - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 27,4200	12/11/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 105

Descrição do item

Unidade de Fornecimento

Quantidade

471596 - Tesoura Instrumental Modelo 1: Spencer / Buck , Tipo Ponta: Ponta Curva , Haste: Haste Reta , Comprimento Total: Cerca De 12 CM, Material: Aço Inoxidável , Esterilidade: Esterilizável

Unidade

200

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

Mediana

Coefficiente de Variação: 12,9899%
Desvio Padrão: 5,9641
Maior Preço: R\$ 54,3300

R\$ 41,2300

R\$ 45,9133

R\$ 42,1800

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	9	Unidade	R\$ 42,1800	12/08/2025	Sim
2	I	PREFEITURA DE SULINA - PT - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 54,3300	14/07/2025	Sim
3	I	PREFEITURA DE PINHALAO - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 41,2300	25/06/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 106

Descrição do item

Unidade de Fornecimento

Quantidade

471593 - Tesoura Instrumental Modelo 1: Spencer / Buck , Tipo Ponta: Ponta Reta , Haste: Haste Reta , Comprimento Total: Cerca De 12 CM, Material: Aço Inoxidável , Esterilidade: Esterilizável

Unidade

200

Processo 6615/2026. Assinado por 4 pessoas: SERGIO TAHARA, FELIPE FERNANDO PEREIRA, VINICIUS MORANGUEIRA GASPARINI e mais 1 Documento assinado digitalmente/electronicamente. Confira as assinaturas no link: https://fernandopolis.flowdocs.com.br:2053/public/assinaturas/84448892387274D1DA7F9CFBDD5A51FDF

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	● Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 11,9930%
R\$ 33,0000	R\$ 39,7033	R\$ 42,5000	Desvio Padrão: 4,7616
			Maior Preço: R\$ 43,6100

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 42,5000	22/01/2026	Sim
2	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 33,0000	18/12/2025	Sim
3	I	JUSTICA DO TRABALHO - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 43,6100	19/10/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 107

Descrição do item

471492 - Tesoura Instrumental Modelo 1: Mayo Stille , Tipo Ponta: Ponta Reta , Haste: Haste Reta , Comprimento Total: Cerca De 16 CM, Material: Aço Inoxidável , Esterilidade: Esterilizável

Unidade

200

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	● Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 1,8249%
R\$ 28,0000	R\$ 28,5933	R\$ 28,5100	Desvio Padrão: 0,5218
			Maior Preço: R\$ 29,2700

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 28,0000	30/01/2026	Sim
2	I	PREFEITURA DE FOZ DO IGUAÇU - PR - Compras.gov.br	40	Unidade	R\$ 28,5100	27/11/2025	Sim
3	I	ESP-SECRETARIA DA SAUDE - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 29,2700	18/07/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 108

Descrição do item

468001 - Pinça Anatômica Modelo 1: Adson , Formato Ponta: Ponta Reta , Tipo Ponta: Serrilhada , Comprimento Total: Cerca De 12 CM, Componente: S/ Cremalheira , Material: Aço Inoxidável , Esterilidade: Esterilizável

Unidade

200

Processo 6615/2026. Assinado por 4 pessoas: SERGIO TAHARA, FELIPE FERNANDO PEREIRA, VINICIUS MORANGUEIRA GASPARINI e mais 1 Documento assinado digitalmente/eletronicamente. Confira as assinaturas no link: https://fernandopolis.flowdocs.com.br:2053/public/assinaturas/84448892387274D1DA7F9CFBDD5A51FDF

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	● Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 2,5355%
R\$ 17,0000	R\$ 17,6300	R\$ 17,9000	Desvio Padrão: 0,4470
			Maior Preço: R\$ 17,9900

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	548	Unidade	R\$ 17,9900	30/04/2026	Sim
2	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DA PARAIBA - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 17,9000	31/12/2025	Sim
3	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA - Compras.gov.br	131	Unidade	R\$ 17,0000	17/10/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 109

Descrição do item

467873 - Pinça Cirúrgica Modelo 1: Cheron , Formato Ponta: Ponta Reta , Tipo Ponta: Serrilhada , Haste: Haste Angulada , Comprimento Total: Cerca De 24 CM, Componente: C/ Cremalheira , Material: Aço Inoxidável , Esterilidade: Esterilizável

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

200

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	● Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 5,4083%
R\$ 52,9000	R\$ 56,1733	R\$ 55,4000	Desvio Padrão: 3,0380
			Maior Preço: R\$ 60,2200

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 52,9000	21/05/2026	Sim
2	I	ESTADO DO CEARA - Compras.gov.br	23	Unidade	R\$ 60,2200	02/12/2025	Sim
3	I	MPR-FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE PONTA GROSSA - Compras.gov.br	460	Unidade	R\$ 55,4000	03/10/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 110

Descrição do item

467854 - Pinça Cirúrgica Modelo 1: Halstead Mosquito , Formato Ponta: Ponta Reta , Tipo Ponta: Serrilhada , Comprimento Total: Cerca De 12 CM, Componente: C/ Cremalheira , Material: Aço Inoxidável , Esterilidade: Esterilizável

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

200

Processo 6615/2026. Assinado por 4 pessoas: SERGIO TAHARA, FELIPE FERNANDO PEREIRA, VINICIUS MORANGUEIRA GASPARINI e mais 1 Documento assinado digitalmente/eletronicamente. Confira as assinaturas no link: https://fernandopolis.flowdocs.com.br:2053/public/assinaturas/84448892387274D1DA7F9CFBDD5A51FDF

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

Mediana

Coefficiente de Variação: 5,3104%
Desvio Padrão: 1,3322
Maior Preço: R\$ 26,9700

R\$ 24,1000

R\$ 25,0867

R\$ 24,1900

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE RIOS DO OESTE - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 26,9700	05/03/2026	Sim
2	I	PREFEITURA DE FAZENDA RIO GRANDE - PR - Compras.gov.br	36	Unidade	R\$ 24,1900	03/03/2026	Sim
3	I	ECE-ESTADO DO CEARÁ - Compras.gov.br	152	Unidade	R\$ 24,1000	17/09/2025	Sim

Legenda:
⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 111

Descrição do item

467761 - Pinça Cirúrgica Modelo 1: Pozzi , Formato Ponta: Ponta Reta , Comprimento Total: Cerca De 24 CM, Componente: C/ Cremalheira , Material: Aço Inoxidável , Esterilidade: Esterilizável

Unidade

200

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

Mediana

Coefficiente de Variação: 1,1395%
Desvio Padrão: 0,5555
Maior Preço: R\$ 49,2700

R\$ 47,9800

R\$ 48,7500

R\$ 49,0000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	500	Unidade	R\$ 49,2700	12/01/2026	Sim
2	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 49,0000	08/10/2025	Sim
3	I	MRO-PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO - Compras.gov.br	40	Unidade	R\$ 47,9800	07/10/2025	Sim

Legenda:
⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 112

Descrição do item

467799 - Pinça Cirúrgica Modelo 1: Kocher / Rochester Ochsner , Formato Ponta: Ponta Reta , Tipo Ponta: 1 X 2 Dentes , Comprimento Total: Cerca De 14 CM, Componente: C/ Cremalheira , Material: Aço Inoxidável , Esterilidade: Esterilizável

Unidade

200

Processo 6615/2026. Assinado por 4 pessoas: SERGIO TAHARA, FELIPE FERNANDO PEREIRA, VINICIUS MORANGUEIRA GASPARINI e mais 1
Documento assinado digitalmente/eletronicamente. Confira as assinaturas no link: <https://fernandopolis.flowdocs.com.br:2053/public/assinaturas/84448892387274D1DA7F9CFBDD5A51FDF>

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

Mediana

Coefficiente de Variação: 2,7229%
Desvio Padrão: 0,8481
Maior Preço: R\$ 32,0000

R\$ 29,9900

R\$ 31,1467

R\$ 31,4500

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 29,9900	30/01/2026	Sim
2	I	PREFEITURA DE PLANALTO - PR - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 31,4500	28/10/2025	Sim
3	I	ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 32,0000	30/09/2025	Sim

Legenda:
⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 113

Descrição do item

Unidade de Fornecimento

Quantidade

473266 - Estojo Material: Aço Inoxidável , Comprimento: 20 CM, Largura: 10 CM, Altura: 5 C

Unidade

150

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

Mediana

Coefficiente de Variação: 2,6077%
Desvio Padrão: 2,0246
Maior Preço: R\$ 79,9200

R\$ 75,0000

R\$ 77,6400

R\$ 78,0000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE STO. ANTONIO DE JESUS - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 78,0000	23/04/2026	Sim
2	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE RIOS DO OESTE - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 79,9200	21/01/2026	Sim
3	I	PREFEITURA DE BANDEIRANTES - PR - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 75,0000	17/09/2025	Sim

Legenda:
⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 114

Descrição do item

Unidade de Fornecimento

Quantidade

473266 - Estojo Material: Aço Inoxidável , Comprimento: 20 CM, Largura: 10 CM, Altura: 5 C

Unidade

150

Processo 6615/2026. Assinado por 4 pessoas: SERGIO TAHARA, FELIPE FERNANDO PEREIRA, VINICIUS MORANGUEIRA GASPARINI e mais 1 Documento assinado digitalmente/eletronicamente. Confira as assinaturas no link: https://fernandopolis.flowdocs.com.br:2053/public/assinaturas/84448892387274D1DA7F9CFBDD5A51FDF

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 1,9813%
R\$ 74,6500	R\$ 75,8833	R\$ 75,0000	Desvio Padrão: 1,5035
			Maior Preço: R\$ 78,0000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE STO. ANTONIO DE JESUS - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 78,0000	23/04/2026	Sim
2	I	PREFEITURA DE BANDEIRANTES - PR - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 75,0000	17/09/2025	Sim
3	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA - Compras.gov.br	8	Unidade	R\$ 74,6500	19/08/2025	Sim

Legenda:
⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 115

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
608634 - Óculos Proteção Material Armação: Polímero , Tipo Proteção: Lateral/Frontal , Tipo Lente: Anti-Risco , Cor Lente: Incolor , Aplicação: Proteção Dos Olhos, Contra Poeira E Resíduos Do Ar , Material Lente: Policarbonato , Cor Armação: Amarela /Preta , Características Adicionais: Uva/Uvb/Ajuste Comprimento Hastes	Unidade	500

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 3,3928%
R\$ 8,0000	R\$ 8,1967	R\$ 8,0000	Desvio Padrão: 0,2781
			Maior Preço: R\$ 8,5900

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUARIA - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 8,0000	29/12/2025	Sim
2	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 8,5900	01/12/2025	Sim
3	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	160	Unidade	R\$ 8,0000	11/11/2025	Sim

Legenda:
⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 116

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
601277 - Tentacânula Material: Aço Inoxidável , Comprimento: Cerca 15 CM, Esterilidade: Esterilizável	Unidade	200

Processo 6615/2026. Assinado por 4 pessoas: SERGIO TAHARA, FELIPE FERNANDO PEREIRA, VINICIUS MORANGUEIRA GASPARINI e mais 1 Documento assinado digitalmente/eletronicamente. Confira as assinaturas no link: https://fernandopolis.flowdocs.com.br:2053/public/assinaturas/84448892387274D1DA7F9CFBDD5A51FDF

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	● Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 2,3455%
R\$ 10,3000	R\$ 10,5267	R\$ 10,4100	Desvio Padrão: 0,2469
			Maior Preço: R\$ 10,8700

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DE PERNAMBUCO - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 10,3000	17/09/2025	Sim
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	18	Unidade	R\$ 10,4100	05/08/2025	Sim
3	I	CAC-PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 10,8700	30/06/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 117

Descrição do item

458439 - Material Gasoterapia Saída: P/ Oxigênio , Tipo Extensão: Extensor Em Pvc C/ Conectores , Comprimento Extensão: Cerca De 2,0 M, Esterilidade*: Estéril , Embalagem: Embalagem Individual

Unidade

250

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	● Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 6,2674%
R\$ 6,5800	R\$ 6,9933	R\$ 6,8000	Desvio Padrão: 0,4383
			Maior Preço: R\$ 7,6000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	4500	Unidade	R\$ 7,6000	29/01/2026	Sim
2	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE - Compras.gov.br	1208	Unidade	R\$ 6,5800	10/10/2025	Sim
3	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 6,8000	17/06/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 118

Descrição do item

454574 - Máscara Gasoterapia Aplicação: P/ Alta Concentração De Não Reinalação , Material: Plástico , Tamanho: Adulto , Tipo Fixação: C/ Clipe Nasal E Fixador Cefálico Ajustável , Componente Adicional: C/ Válvulas E Balão Reservatório , Tipo Conector: Conector Padrão

Unidade

2500

Processo 6615/2026. Assinado por 4 pessoas: SERGIO TAHARA, FELIPE FERNANDO PEREIRA, VINICIUS MORANGUEIRA GASPARINI e mais 1 Documento assinado digitalmente/eletronicamente. Confira as assinaturas no link: https://fernandopolis.flowdocs.com.br:2053/public/assinaturas/84448892387274D1DA7F9CFBDD5A51FDF

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	● Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 1,8426%
R\$ 9,9900	R\$ 10,1269	R\$ 10,0000	Desvio Padrão: 0,1866
			Maior Preço: R\$ 10,3907

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	FUNDO MUNICIPAL SAUDE PRESIDENTE KENNEDY - ES - Compras.gov.br	13	Unidade	R\$ 9,9900	27/04/2026	Sim
2	I	ESP-HOSPITAL DAS CLINICAS RIBEIRAO PRETO - Compras.gov.br	1125	Unidade	R\$ 10,3907	27/01/2026	Sim
3	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 10,0000	22/01/2026	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 119

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
454575 - Máscara Gasoterapia Aplicação: P/ Alta Concentração De Não Reinalação , Material: Plástico , Tamanho: Infantil , Tipo Fixação: C/ Clipe Nasal E Fixador Cefálico Ajustável , Componente Adicional: C/ Válvulas E Balão Reservatório , Tipo Conector: Conector Padrão	Unidade	2000

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	● Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 1,4608%
R\$ 9,6500	R\$ 9,8167	R\$ 9,8000	Desvio Padrão: 0,1434
			Maior Preço: R\$ 10,0000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA DE DOM BASILIO - BA - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 10,0000	29/04/2026	Sim
2	I	ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	150	Unidade	R\$ 9,6500	14/04/2026	Sim
3	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	36	Unidade	R\$ 9,8000	07/04/2026	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 120

Processo 6615/2026. Assinado por 4 pessoas: SERGIO TAHARA, FELIPE FERNANDO PEREIRA, VINICIUS MORANGUEIRA GASPARINI e mais 1
Documento assinado digitalmente/eletronicamente. Confira as assinaturas no link: https://fernandopolis.flowdocs.com.br:2053/public/assinaturas/84448892387274D1DA7F9CFBDD5A51FDF

Descrição do item

472078 - Pinça Cirúrgica Modelo 1: Allis , Formato Ponta: Ponta Retã , Tipo Ponta: 5 X 6 Dentes , Comprimento Total: Cerca De 30 CM, Componente: C/ Cremalheira , Material: Aço Inoxidável , Esterilidade: Esterilizável

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

200

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 60,0000

Média

R\$ 63,3333

Mediana

R\$ 65,0000

Coefficiente de Variação: 3,7216%

Desvio Padrão: 2,3570

Maior Preço: R\$ 65,0000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DO CEARA - Compras.gov.br	38	Unidade	R\$ 65,0000	20/10/2025	Sim
2	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 65,0000	18/06/2025	Sim
3	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	72	Unidade	R\$ 60,0000	14/05/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 121

Descrição do item

438411 - Sonda Trato Urinário Modelo: Uretral , Material: Silicone , Calibre: 16 FRENCH, Conector: Conector Padrão C/ Tampa , Comprimento: Cerca 40 CM, Tipo Ponta: Ponta Distal Cilíndrica Fechada , Componentes: C/ Orifícios Laterais , Esterilidade: Estéril, Descartável , Embalagem: Embalagem Individual

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

20000

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 0,9200

Média

R\$ 0,9567

Mediana

R\$ 0,9500

Coefficiente de Variação: 3,4494%

Desvio Padrão: 0,0330

Maior Preço: R\$ 1,0000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA DE SÃO LUIZ GONZAGA /RS - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 0,9200	13/11/2025	Sim
2	I	ESP-SECRETARIA DA SAUDE - Compras.gov.br	90	Unidade	R\$ 1,0000	05/09/2025	Sim
3	I	ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	60	Unidade	R\$ 0,9500	09/07/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 122

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
457163 - Clorexidina Digluconato Composição: Associada Ao Cloreto De Sódio , Concentração: 0,05% + 0,9% , Forma Farmacêutica: Solução Aquosa	Frasco 1000 Mililitro	5000
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 11,4900	R\$ 13,2667	R\$ 14,1500
Coeficiente de Variação: 9,4696%		
Desvio Padrão: 1,2563		
Maior Preço: R\$ 14,1600		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA DE MARILUZ - PR - Compras.gov.br	50	Frasco 1000 Mililitro	R\$ 11,4900	06/08/2025	Sim
2	I	ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	400	Frasco 1000 Mililitro	R\$ 14,1600	21/07/2025	Sim
3	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE JOINVILLE - Compras.gov.br	2805	Frasco 1000 Mililitro	R\$ 14,1500	20/05/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 123

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
439214 - Cuba Uso Hospitalar Material: Aço Inox , Formato: Tipo Rim , Capacidade: Cerca De 700 M	Unidade	150
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 60,9100	R\$ 62,2300	R\$ 62,7800
Coeficiente de Variação: 1,5068%		
Desvio Padrão: 0,9377		
Maior Preço: R\$ 63,0000		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 63,0000	10/03/2026	Sim
2	I	TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO R. G. NORTE - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 62,7800	10/02/2026	Sim
3	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE - Compras.gov.br	90	Unidade	R\$ 60,9100	25/09/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 124

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
373715 - Reagente Para Diagnóstico Clínico 5 Características Adicionais: Solução Para Fixação De Lâmina , Composição Básica: À Base De Álcool Etilico E Polietilenoglicol	Frasco 100 Mililitro	200
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 12,9800	R\$ 14,4567	R\$ 15,1900
Método de cálculo adotado: Média		
Coeficiente de Variação: 7,2229% Desvio Padrão: 1,0442 Maior Preço: R\$ 15,2000		

Filtro Aplicado							
Período: 12 Meses							
Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	50	Frasco 100 Mililitro	R\$ 15,1900	14/04/2026	Sim
2	I	MINISTERIO DA SAUDE - Compras.gov.br	300	Frasco 100 Mililitro	R\$ 15,2000	10/12/2025	Sim
3	I	ESTADO DO AMAZONAS - Compras.gov.br	50	Frasco 100 Mililitro	R\$ 12,9800	20/10/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 125

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
445577 - Garrote Material*: Faixa Elástica , Componente Adicional: C/ Sistema De Trava Em Plástico , Tamanho: Tamanho Infantil , Tipo Uso: Reutilizável	Unidade	250
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 12,0000	R\$ 12,2000	R\$ 12,0000
Método de cálculo adotado: Média		
Coeficiente de Variação: 2,3180% Desvio Padrão: 0,2828 Maior Preço: R\$ 12,6000		

Filtro Aplicado							
Período: 12 Meses							
Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	MINISTERIO DA SAUDE - Compras.gov.br	80	Unidade	R\$ 12,0000	20/05/2026	Sim
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	25	Unidade	R\$ 12,0000	09/02/2026	Sim
3	I	ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 12,6000	06/10/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 126

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
450963 - Cânula Orofaringea Guedel Material*: Polímero , Tamanho*: Tamanho Nº 1	Unidade	100
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 3,0000	R\$ 3,0500	R\$ 3,0600
Coeficiente de Variação: 1,2262% Desvio Padrão: 0,0374 Maior Preço: R\$ 3,0900		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 3,0600	03/06/2026	Sim
2	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 3,0900	19/02/2026	Sim
3	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 3,0000	14/01/2026	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 127

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
277319 - Peróxido De Hidrogênio (Água Oxigenada) Tipo: 10 Volumes	Frasco 1000 Mililitro	4000
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 9,2400	R\$ 9,3867	R\$ 9,4200
Coeficiente de Variação: 1,1580% Desvio Padrão: 0,1087 Maior Preço: R\$ 9,5000		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	2	Frasco 1000 Mililitro	R\$ 9,5000	01/04/2026	Sim
2	I	PREFEITURA DE ARIQUEMES - Compras.gov.br	192	Frasco 1000 Mililitro	R\$ 9,2400	05/02/2026	Sim
3	I	UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	50	Frasco 1000 Mililitro	R\$ 9,4200	05/02/2026	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 128

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
464227 - Sonda Trato Urinário Modelo: Foley , Material: Silicone C/ Agente Redutor De Biofilme , Calibre: 20 FRENCH, Vias: 2 Vias , Conector: Conector Padrão , Volume: C/ Balão Cerca 10 ML, Tipo Ponta: Ponta Distal Cilíndrica C/ Orifício , Esterilidade: Estéril, Descartável , Embalagem: Embalagem Individual	Unidade	2000
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 3,1100	R\$ 3,5433	R\$ 3,7200
Coeficiente de Variação: 8,6953% Desvio Padrão: 0,3081 Maior Preço: R\$ 3,8000		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DO PIAUI - Compras.gov.br	1125	Unidade	R\$ 3,7200	21/05/2026	Sim
2	I	PREFEITURA DE OURIZONA - Compras.gov.br	150	Unidade	R\$ 3,1100	07/10/2025	Sim
3	I	PREFEITURA DE LONDRINA - PR - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 3,8000	02/10/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 129

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
628439 - Atadura Ortopédica Material: Manta Continua De Fibras De Algodão , Largura: Cerca De 10 Cm , Comprimento Em Repouso: Rolo Cerca De 1,8 M , Esterilidade: Não Estéril	Embalagem 1 Unidade	500
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 0,8600	R\$ 0,8900	R\$ 0,8700
Coeficiente de Variação: 4,0000% Desvio Padrão: 0,0356 Maior Preço: R\$ 0,9400		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	200	Embalagem 1 Unidade	R\$ 0,8700	25/05/2026	Sim
2	I	SERVIÇO AUTONOMO HOSPITALAR DE VOLTA REDONDA - Compras.gov.br	15660	Embalagem 1 Unidade	R\$ 0,8600	25/05/2026	Sim
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	650	Embalagem 1 Unidade	R\$ 0,9400	10/03/2026	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 130

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
628440 - Atadura Ortopédica Material: Manta Contínua De Fibras De Algodão , Largura: Cerca De 12 Cm , Comprimento Em Repouso: Rolo Cerca De 1,8 M , Esterilidade: Não Estéril	Embalagem 1 Unidade	500
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 0,7900	R\$ 0,8600	R\$ 0,8700
Coeficiente de Variação: 6,2209% Desvio Padrão: 0,0535 Maior Preço: R\$ 0,9200		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE - Compras.gov.br	7920	Embalagem 1 Unidade	R\$ 0,7900	28/04/2026	Sim
2	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	5220	Embalagem 1 Unidade	R\$ 0,8700	09/12/2025	Sim
3	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	2400	Embalagem 1 Unidade	R\$ 0,9200	30/10/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 131

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
628441 - Atadura Ortopédica Material: Manta Contínua De Fibras De Algodão , Largura: Cerca De 15 Cm , Comprimento Em Repouso: Rolo Cerca De 1,8 M , Esterilidade: Não Estéril	Embalagem 1 Unidade	500
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 0,9000	R\$ 0,9100	R\$ 0,9100
Coeficiente de Variação: 0,9011% Desvio Padrão: 0,0082 Maior Preço: R\$ 0,9200		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	5600	Embalagem 1 Unidade	R\$ 0,9200	06/01/2026	Sim
2	I	PREFEITURA DE LONDRINA - PR - Compras.gov.br	5000	Embalagem 1 Unidade	R\$ 0,9100	28/11/2025	Sim
3	I	PREFEITURA DE JANDAIA DO SUL - PR - Compras.gov.br	780	Embalagem 1 Unidade	R\$ 0,9000	29/10/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 132

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
628442 - Atadura Ortopédica Material: Manta Contínua De Fibras De Algodão , Largura: Cerca De 20 Cm , Comprimento Em Repouso: Rolo Cerca De 1,8 M , Esterilidade: Não Estéril	Embalagem 1 Unidade	500
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 0,8700	R\$ 0,9667	R\$ 1,0000
Coeficiente de Variação: 7,1791% Desvio Padrão: 0,0694 Maior Preço: R\$ 1,0300		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado								
Período: 12 Meses								
Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe	
1	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	4000	Embalagem 1 Unidade	R\$ 1,0300	15/04/2026	Sim	
2	I	SERVIÇO AUTONOMO HOSPITALAR DE VOLTA REDONDA - Compras.gov.br	5600	Embalagem 1 Unidade	R\$ 0,8700	25/05/2026	Sim	
3	I	ESP-HOSPITAL DAS CLINICAS RIBEIRAO PRETO - Compras.gov.br	16500	Embalagem 1 Unidade	R\$ 1,0000	29/08/2025	Sim	

Legenda:
 ▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 ⓘ Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 133

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
478139 - Bandagem Tipo: Triangular P/ Imobilização Provisória , Material: Malha De Algodão , Dimensão: Cerca De 1,0 M X 1,0 M X 1,4 M , Cor: C/ Cor , Embalagem: Embalagem Individual , Tipo Uso: Reutilizável	Unidade	250
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 8,9900	R\$ 9,4300	R\$ 9,3000
Coeficiente de Variação: 4,4804% Desvio Padrão: 0,4225 Maior Preço: R\$ 10,0000		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado								
Período: 12 Meses								
Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe	
1	I	PREFEITURA DE CANDÓI - PR - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 8,9900	27/04/2026	Sim	
2	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO - PB - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 10,0000	21/07/2025	Sim	
3	I	ESP-SECRETARIA DA SAUDE - Compras.gov.br	2750	Unidade	R\$ 9,3000	17/07/2025	Sim	

Legenda:
 ▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 ⓘ Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 134

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
478140 - Bandagem Tipo: Triangular P/ Imobilização Provisória , Material: Malha De Algodão , Dimensão: Cerca De 1,4 M X 1,4 M X 2,0 M , Cor: C/ Cor , Embalagem: Embalagem Individual , Tipo Uso: Reutilizável	Unidade	250
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 11,5000	R\$ 11,8700	R\$ 11,9900
Coeficiente de Variação: 2,2494% Desvio Padrão: 0,2670 Maior Preço: R\$ 12,1200		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA DE JANDAIA DO SUL - PR - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 11,9900	29/10/2025	Sim
2	I	ESTADO DO MARANHÃO - Compras.gov.br	1000	Unidade	R\$ 11,5000	16/09/2025	Sim
3	I	PREFEITURA DE ASTORGA - PR - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 12,1200	12/08/2025	Sim

Legenda:
⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 135

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
625903 - Tubo Laboratório Tipo: Centrífuga , Material: Plástico , Tipo Fundo: Fundo Cônico , Capacidade: 15 ML, Acessórios: Tampa Rosqueável , Graduação: Graduado , Esterilidade: Estéril, Apirrogênico, Livre De Dnase E Rnase , Uso: Descartável , Característica Adicional: Baixa Retenção De Ácidos Nucleicos	Unidade	10000
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 0,8400	R\$ 0,9149	R\$ 0,9300
Coeficiente de Variação: 6,1209% Desvio Padrão: 0,0560 Maior Preço: R\$ 0,9746		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	293000	Unidade	R\$ 0,9300	29/05/2026	Sim
2	I	ESP-UNIV ESTADUAL DE CAMPINAS - UNICAMP - Compras.gov.br	6200	Unidade	R\$ 0,9746	09/12/2025	Sim
3	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS -RJ - Compras.gov.br	1332	Unidade	R\$ 0,8400	10/11/2025	Sim

Legenda:
⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 136

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
618921 - Sonda Trato Urinário Modelo: Uretral , Material: Pvc , Calibre: 6 FRENCH, Conector: Conector Padrão C/ Tampa , Comprimento: Cerca 40 CM, Tipo Ponta: Ponta Distal Cilindrica Fechada , Componentes: C/ Orifícios Laterais , Esterilidade: Estéril, Descartável , Embalagem: Embalagem Individual	Unidade	10000
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 0,6700	R\$ 0,7767	R\$ 0,7700
Coeficiente de Variação: 11,5746%		
Desvio Padrão: 0,0899		
Maior Preço: R\$ 0,8900		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	FUNDO MUNICIPAL SAUDE PRESIDENTE KENNEDY - ES - Compras.gov.br	25	Unidade	R\$ 0,8900	27/04/2026	Sim
2	I	PREFEITURA DE FLOR DA SERRA DO SUL - PR - Compras.gov.br	25	Unidade	R\$ 0,6700	20/01/2026	Sim
3	I	ESTADO DO ACRE - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 0,7700	30/12/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 137

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
437438 - Sonda Trato Urinário Modelo: Uretral , Material: Silicone , Calibre: 18 FRENCH, Conector: Conector Padrão , Comprimento: Cerca 40 CM, Tipo Ponta: Ponta Distal Cilindrica C/ Orifício , Esterilidade: Estéril, Descartável , Embalagem: Embalagem Individual	Unidade	5000
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 0,8500	R\$ 0,8673	R\$ 0,8600
Coeficiente de Variação: 2,0639%		
Desvio Padrão: 0,0179		
Maior Preço: R\$ 0,8919		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	EES-HOSPITAL SÃO JOSE DOS CALÇADOS - VITÓRIA - Compras.gov.br	600	Unidade	R\$ 0,8919	19/11/2025	Sim
2	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 0,8500	14/11/2025	Sim
3	I	ESTADO DA PARAIBA - Compras.gov.br	350	Unidade	R\$ 0,8600	23/05/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 138

Processo 6615/2026. Assinado por 4 pessoas: SERGIO TAHARA, FELIPE FERNANDO PEREIRA, VINICIUS MORANGUEIRA GASPARINI e mais 1
Documento assinado digitalmente/electronicamente. Confira as assinaturas no link: <https://fernandopolis.flowdocs.com.br:2053/public/assinaturas/84448892387274D1DA7F9CFBDD5A51FDF>

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
358885 - Desincrustante Composição: A Base De Fosfato Trissódico , Tipo: Alcalino , Aspecto Físico: Pó Branco	Embalagem 1 Quilograma	50
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 38,2500	R\$ 42,7500	R\$ 45,0000
Coeficiente de Variação: 7,4433% Desvio Padrão: 3,1820 Maior Preço: R\$ 45,0000		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado							
Período: 12 Meses							
Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	450	Embalagem 1 Quilograma	R\$ 45,0000	02/02/2026	Sim
2	I	ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	4	Embalagem 1 Quilograma	R\$ 45,0000	27/08/2025	Sim
3	I	PREFEITURA DE JANDAIA DO SUL - PR - Compras.gov.br	5	Embalagem 1 Quilograma	R\$ 38,2500	14/08/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 139

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
437439 - Sonda Trato Urinário Modelo: Uretral , Material: Silicone , Calibre: 22 FRENCH, Conector: Conector Padrão , Comprimento: Cerca 40 CM, Tipo Ponta: Ponta Distal Cilindrica C/ Orifício , Esterilidade: Estéril, Descartável , Embalagem: Embalagem Individual	Unidade	5000
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 0,8000	R\$ 0,8833	R\$ 0,8500
Coeficiente de Variação: 9,6230% Desvio Padrão: 0,0850 Maior Preço: R\$ 1,0000		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado							
Período: 12 Meses							
Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	21000	Unidade	R\$ 1,0000	11/11/2025	Sim
2	I	PREFEITURA DE SANTA IZABEL DO OESTE - PR - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 0,8500	23/10/2025	Sim
3	I	PREFEITURA DE AMPERE - PR - Compras.gov.br	60	Unidade	R\$ 0,8000	08/09/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 140

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
464937 - Gel Para Exame Médico Aplicação: Redutor De Impedância Elétrica	Frasco 1 Quilograma	350
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 5,6700	R\$ 6,9767	R\$ 6,6600
Coeficiente de Variação: 17,4423% Desvio Padrão: 1,2169 Maior Preço: R\$ 8,6000		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA DE FLOR DA SERRA DO SUL - PR - Compras.gov.br	20	Frasco 1 Quilograma	R\$ 5,6700	20/01/2026	Sim
2	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	100	Frasco 1 Quilograma	R\$ 6,6600	15/01/2026	Sim
3	I	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PARNAMIRIM/RN - Compras.gov.br	260	Frasco 1 Quilograma	R\$ 8,6000	05/06/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 141

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
289967 - Cateter Aspiração Traqueal Material: Pvc Atóxico Flexível , Tipo Uso: Descartável , Características Adicionais: Ponta Atraumática, Orifícios Distais Lateralizados , Tipo Embalagem: Estéril, Embalagem Individual , Espessura: Nº 10 , Tipo Lubrificação: Siliconizada , Acessórios: Com Válvula Intermitente	Unidade	50000
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 0,7900	R\$ 0,8000	R\$ 0,8000
Coeficiente de Variação: 1,0250% Desvio Padrão: 0,0082 Maior Preço: R\$ 0,8100		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESP-SECRETARIA DA SAUDE - Compras.gov.br	900	Unidade	R\$ 0,7900	17/04/2026	Sim
2	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	8200	Unidade	R\$ 0,8100	13/05/2026	Sim
3	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	5000	Unidade	R\$ 0,8000	28/05/2026	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 142

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
373735 - Cateter Aspiração Traqueal Material: Pvc Atóxico Flexível , Tipo Uso: Descartável , Características Adicionais: Ponta Atraumática, Orifícios Distais Lateralizados , Tipo Embalagem: Estéril, Embalagem Individual , Espessura: Nº 12 , Tipo Lubrificação: Siliconizada , Acessórios: Com Válvula Intermitente	Unidade	50000
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 0,8600	R\$ 0,9200	R\$ 0,9000
Coeficiente de Variação: 6,4022% Desvio Padrão: 0,0589 Maior Preço: R\$ 1,0000		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	1100	Unidade	R\$ 1,0000	20/01/2026	Sim
2	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	20000	Unidade	R\$ 0,9000	15/01/2026	Sim
3	I	AGENCIA MUNICIPAL DE REG. DE SERV. DELEGADOS - Compras.gov.br	2000	Unidade	R\$ 0,8600	26/12/2025	Sim

Legenda:
 ▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 ⓘ Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 143

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
289968 - Cateter Aspiração Traqueal Material: Pvc Atóxico Flexível , Tipo Uso: Descartável , Características Adicionais: Ponta Atraumática, Orifícios Distais Lateralizados , Tipo Embalagem: Estéril, Embalagem Individual , Espessura: Nº 14 , Tipo Lubrificação: Siliconizada , Acessórios: Com Válvula Intermitente	Unidade	25000
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 0,9800	R\$ 1,0033	R\$ 1,0000
Coeficiente de Variação: 2,0433% Desvio Padrão: 0,0205 Maior Preço: R\$ 1,0300		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	CONSÓRCIO INT.DE SAÚDE DA R.DE U. CENTRO SUL - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 1,0300	30/01/2026	Sim
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 1,0000	23/12/2025	Sim
3	I	ESTADO DE RONDONIA - Compras.gov.br	7780	Unidade	R\$ 0,9800	06/11/2025	Sim

Legenda:
 ▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 ⓘ Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 144

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
389960 - Cateter Aspiração Traqueal Material: Pvc Atóxico Flexível , Tipo Uso: Descartável , Características Adicionais: Ponta Atraumática, Orifícios Distais Lateralizados , Tipo Embalagem: Estéril, Embalagem Individual , Espessura: Nº 16 , Tipo Lubrificação: Siliconizada , Acessórios: Com Válvula Intermitente	Unidade	25000
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 0,9400	R\$ 0,9867	R\$ 0,9900
Coeficiente de Variação: 3,7296% Desvio Padrão: 0,0368 Maior Preço: R\$ 1,0300		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESP-SECRETARIA DA SAUDE - Compras.gov.br	840	Unidade	R\$ 0,9400	26/12/2025	Sim
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 1,0300	23/12/2025	Sim
3	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	10000	Unidade	R\$ 0,9900	18/06/2025	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 145

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
389961 - Cateter Aspiração Traqueal Material: Pvc Atóxico Flexível , Tipo Uso: Descartável , Características Adicionais: Ponta Atraumática, Orifícios Distais Lateralizados , Tipo Embalagem: Estéril, Embalagem Individual , Espessura: Nº 18 , Tipo Lubrificação: Siliconizada , Acessórios: Com Válvula Intermitente	Unidade	25000
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 1,3100	R\$ 1,3933	R\$ 1,3700
Coeficiente de Variação: 5,6915% Desvio Padrão: 0,0793 Maior Preço: R\$ 1,5000		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DO AMAZONAS - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 1,3700	11/05/2026	Sim
2	I	ESP-SECRETARIA DA SAUDE - Compras.gov.br	150	Unidade	R\$ 1,3100	20/03/2026	Sim
3	I	ESP-SECRETARIA DA EDUCACAO - Compras.gov.br	3600	Unidade	R\$ 1,5000	20/02/2026	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 146

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
438987 - Sonda Trato Digestivo Aplicação: Oro Ou Nasogástrica , Modelo: Levine , Material: Silicone , Calibre: Nº 18 , Tamanho: Longa , Comprimento: Cerca 120 CM, Conector: Conector Padrão C/ Tampa , Componentes: Ponta Distal Fechada, C/ Orifícios Laterais , Esterilidade: Estéril, Descartável , Embalagem: Embalagem Individual	Unidade	1000
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 1,7900	R\$ 1,9933	R\$ 1,9900
Coeficiente de Variação: 8,3981% Desvio Padrão: 0,1674 Maior Preço: R\$ 2,2000		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA DE DOIS VIZINHOS - PR - Compras.gov.br	500	Unidade	R\$ 1,7900	22/04/2026	Sim
2	I	MSP-PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO - Compras.gov.br	125	Unidade	R\$ 1,9900	20/02/2026	Sim
3	I	FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO G. SUL - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 2,2000	06/01/2026	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 147

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
485447 - Tesoura Instrumental Modelo 1: Íris , Tipo Ponta: Ponta Curva , Característica Ponta: Fina , Haste: Haste Reta , Comprimento Total: Cerca De 14 CM, Material: Aço Inoxidável , Esterilidade: Esterilizável	Unidade	200
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 25,7500	R\$ 27,3633	R\$ 25,9900
Coeficiente de Variação: 7,7264% Desvio Padrão: 2,1142 Maior Preço: R\$ 30,3500		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	6	Unidade	R\$ 30,3500	08/06/2026	Sim
2	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO - PB - Compras.gov.br	40	Unidade	R\$ 25,9900	15/04/2026	Sim
3	I	PREFEITURA DE TARAUAÇA - AC - Compras.gov.br	80	Unidade	R\$ 25,7500	10/07/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 148

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
471528 - Tesoura Instrumental Modelo 1: Metzenbaum , Tipo Ponta: Ponta Curva , Haste: Haste Reta , Comprimento Total: Cerca De 16 CM, Material: Aço Inoxidável , Esterilidade: Esterilizável	Unidade	200
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 46,0000	R\$ 47,0367	R\$ 47,3700
Método de cálculo adotado: Média		
Coeficiente de Variação: 1,5911% Desvio Padrão: 0,7484 Maior Preço: R\$ 47,7400		

Filtro Aplicado							
Período: 12 Meses							
Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA DE BOA VISTA DA APARECIDA - PR - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 46,0000	26/11/2025	Sim
2	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 47,3700	22/09/2025	Sim
3	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 47,7400	27/08/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 149

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
471511 - Tesoura Instrumental Modelo 1: Metzenbaum , Tipo Ponta: Ponta Reta , Haste: Haste Reta , Comprimento Total: Cerca De 16 CM, Material: Aço Inoxidável , Esterilidade: Esterilizável	Unidade	200
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 35,1900	R\$ 42,1933	R\$ 36,0000
Método de cálculo adotado: Média		
Coeficiente de Variação: 22,1298% Desvio Padrão: 9,3373 Maior Preço: R\$ 55,3900		

Filtro Aplicado							
Período: 12 Meses							
Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 35,1900	04/12/2025	Sim
2	I	PREFEITURA DE PLANALTO - PR - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 55,3900	28/10/2025	Sim
3	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 36,0000	15/10/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 150

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
442932 - Dispositivo P/ Medidas Antropométricas Tipo*: Tipo Fita , Material*: Fibra De Vidro , Escala Graduação: C/ Escala Métrica - Mm, Cm E Polegadas , Faixa Medição: Cerca De 2,0 M, Componente Iii: Bilateral	Unidade	200
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 12,0000	R\$ 15,4867	R\$ 14,4600
Método de cálculo adotado: Média		
Coeficiente de Variação: 21,6037%		
Desvio Padrão: 3,3457		
Maior Preço: R\$ 20,0000		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 14,4600	23/02/2026	Sim
2	I	FUNDACAO UNIVERSIDADE FED. DA GRANDE DOURADOS - Compras.gov.br	60	Unidade	R\$ 20,0000	03/12/2025	Sim
3	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 12,0000	25/09/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 151

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
480902 - Swab Material: Haste Plástica , Tipo Ponta: Ponta Em Algodão Hidrófilo E Rayon , Apresentação*: Embalagem Individual , Esterilidade: Estéril , Tipo De Uso: Descartável	Unidade	10000
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 0,2700	R\$ 0,3033	R\$ 0,3100
Método de cálculo adotado: Média		
Coeficiente de Variação: 8,2097%		
Desvio Padrão: 0,0249		
Maior Preço: R\$ 0,3300		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA DE FOZ DO IGUAÇU - PR - Compras.gov.br	10000	Unidade	R\$ 0,3100	27/11/2025	Sim
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	500	Unidade	R\$ 0,3300	14/10/2025	Sim
i 3	I	POLÍCIA CIENTÍFICA DO ESTADO DE ALAGOAS - Compras.gov.br	5500	Unidade	R\$ 0,2700	01/10/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 152

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
436008 - Sonda Trato Urinário Modelo: Foley , Material: Borracha , Calibre: 10 FRENCH, Vias: 2 Vias , Conector: Conectores Padrão , Volume: C/ Balão Cerca 30 ML, Tipo Ponta: Ponta Distal Cilindrica Fechada , Componentes: C/ Orifícios Laterais , Esterilidade: Estéril, Descartável , Embalagem: Embalagem Individual	Unidade	500
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 3,4900	R\$ 3,5667	R\$ 3,5000
Método de cálculo adotado: Média		
Coeficiente de Variação: 2,8430%		
Desvio Padrão: 0,1014		
Maior Preço: R\$ 3,7100		

Filtro Aplicado							
Período: 12 Meses							
Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA DE FOZ DO IGUAÇU - PR - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 3,7100	11/02/2026	Sim
2	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	80	Unidade	R\$ 3,5000	13/01/2026	Sim
3	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA - Compras.gov.br	150	Unidade	R\$ 3,4900	15/12/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 153

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
607210 - Campo Cirúrgico Descartável Modelo: Mesa Auxiliar , Material: Não Tecido Polipropileno Sms C/ Lâmina Polietileno , Propriedade: Hidrorepelente E Impermeável , Reforço: C/ Reforço Absorvente , Dimensões: Cerca De 100 X 150 CM, Cor: C/ Cor , Esterilidade: Estéril	Unidade	1500
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 39,5000	R\$ 39,9967	R\$ 40,0000
Método de cálculo adotado: Média		
Coeficiente de Variação: 1,0106%		
Desvio Padrão: 0,4042		
Maior Preço: R\$ 40,4900		

Filtro Aplicado							
Período: 12 Meses							
Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	FUNDAÇÃO BENEFICENTE DE PEDREIRA - Compras.gov.br	375	Unidade	R\$ 40,4900	05/05/2026	Sim
2	I	FUNDAÇÃO BENEFICENTE DE PEDREIRA - Compras.gov.br	1125	Unidade	R\$ 40,0000	05/05/2026	Sim
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	40000	Unidade	R\$ 39,5000	12/05/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 154

Descrição do item

613767 - Manta Térmica P/ Paciente Tipo De Aquecimento: Isolante Térmico , Material: Película De Polímero Aluminizado , Tamanho: Adulto , Aplicação: P/ Corpo Inteiro , Esterilidade: Uso Único , Apresentação: Embalagem Individual

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

200

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 7,1500

Média

R\$ 8,0100

Mediana

R\$ 7,9800

Coefficiente de Variação: 8,9226%

Desvio Padrão: 0,7147

Maior Preço: R\$ 8,9000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 7,9800	14/05/2026	Sim
2	I	ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	40	Unidade	R\$ 7,1500	19/02/2026	Sim
3	I	CMG-TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 6ª REGIÃO - Compras.gov.br	90	Unidade	R\$ 8,9000	11/02/2026	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 155

Descrição do item

628520 - Malha Tubular - Uso Em Saúde Material: Tecido De Fibras 100% Algodão , Largura: Cerca De 6 Cm , Esterilidade: Não Estéril

Unidade de Fornecimento

Rolo 15 Metro

Quantidade

500

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 8,3300

Média

R\$ 8,8467

Mediana

R\$ 8,8200

Coefficiente de Variação: 4,8967%

Desvio Padrão: 0,4332

Maior Preço: R\$ 9,3900

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	200	Rolo 15 Metro	R\$ 8,8200	06/05/2026	Sim
2	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	220	Rolo 15 Metro	R\$ 8,3300	17/11/2025	Sim
3	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - PA - Compras.gov.br	150	Rolo 15 Metro	R\$ 9,3900	13/10/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 156

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
628521 - Malha Tubular - Uso Em Saúde Material: Tecido De Fibras 100% Algodão , Largura: Cerca De 8 Cm , Esterilidade: Não Estéril	Rolo 15 Metro	500
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 9,9900	R\$ 10,8400	R\$ 10,6300
Coeficiente de Variação: 7,3229% Desvio Padrão: 0,7938 Maior Preço: R\$ 11,9000		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado							
Período: 12 Meses							
Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	200	Rolo 15 Metro	R\$ 10,6300	06/05/2026	Sim
2	I	EPR-CONSÓRCIO INTERM.S.DO N.PR DE C.PROCÓPIO - Compras.gov.br	30	Rolo 15 Metro	R\$ 11,9000	12/03/2026	Sim
3	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	20	Rolo 15 Metro	R\$ 9,9900	15/07/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 157

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
628522 - Malha Tubular - Uso Em Saúde Material: Tecido De Fibras 100% Algodão , Largura: Cerca De 10 Cm , Esterilidade: Não Estéril	Rolo 15 Metro	500
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 11,1800	R\$ 11,4167	R\$ 11,3700
Coeficiente de Variação: 1,8815% Desvio Padrão: 0,2148 Maior Preço: R\$ 11,7000		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado							
Período: 12 Meses							
Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	200	Rolo 15 Metro	R\$ 11,1800	06/05/2026	Sim
2	I	FUNDO MUNICIPAL SAUDE PRESIDENTE KENNEDY - ES - Compras.gov.br	9	Rolo 15 Metro	R\$ 11,7000	27/04/2026	Sim
3	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	30	Rolo 15 Metro	R\$ 11,3700	15/07/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 158

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
628524 - Malha Tubular - Uso Em Saúde Material: Tecido De Fibras 100% Algodão , Largura: Cerca De 15 Cm , Esterilidade: Não Estéril	Rolo 15 Metro	500
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 15,7500	R\$ 15,8500	R\$ 15,8000
Coeficiente de Variação: 0,6814% Desvio Padrão: 0,1080 Maior Preço: R\$ 16,0000		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	3	Rolo 15 Metro	R\$ 16,0000	22/01/2026	Sim
2	I	PREFEITURA DE AMPERE - PR - Compras.gov.br	17	Rolo 15 Metro	R\$ 15,7500	08/09/2025	Sim
3	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	44	Rolo 15 Metro	R\$ 15,8000	15/07/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 159

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
389338 - Lanceta Material Lâmina: Aço Inoxidável,Ponta Afiada, Trifacetada , Uso: Descartável , Características Adicionais: Estéril, Embalagem Individual , Tipo: Ultra Fina	Caixa 100 Unidade	10000
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 6,9800	R\$ 8,2933	R\$ 8,8000
Coeficiente de Variação: 11,2947% Desvio Padrão: 0,9367 Maior Preço: R\$ 9,1000		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ECE-CONSORCIO DE SAUDE DA REGIAO DE MARACANAU - Compras.gov.br	10	Caixa 100 Unidade	R\$ 9,1000	08/03/2026	Sim
2	I	ESTADO DE GOIAS - Compras.gov.br	6375	Caixa 100 Unidade	R\$ 8,8000	06/03/2026	Sim
3	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS - Compras.gov.br	14	Caixa 100 Unidade	R\$ 6,9800	13/11/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 160

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
437182 - Cateter Periférico Material Cateter: Polímero Radiopaco , Aplicação: Venoso , Material Agulha: Agulha Aço Inox , Diâmetro: 16 GAU, Comprimento: Cerca 50 MM, Conector: Conector Padrão , Componente 1: Câmara Refluxo C/ Filtro , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual	Unidade	5000
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 1,7900	R\$ 1,8733	R\$ 1,9000
Coeficiente de Variação: 3,2136% Desvio Padrão: 0,0602 Maior Preço: R\$ 1,9300		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	UNIVERSIDADE FED.VALES JEQUITINHONHA E MUCURI - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 1,9000	22/09/2025	Sim
2	I	ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	3000	Unidade	R\$ 1,9300	09/09/2025	Sim
3	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	13620	Unidade	R\$ 1,7900	03/09/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 161

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
439804 - Agulha Hipodérmica Material: Aço Inoxidável Siliconizado , Dimensão: 21 G X 1" , Tipo Ponta: Bisel Curto Trifacetado , Tipo Conexão: Conector Luer Lock Ou Slip Em Plástico , Tipo Fixação: Protetor Plástico , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual	Caixa 100 Unidade	1500
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 11,3044	R\$ 13,2148	R\$ 13,4500
Coeficiente de Variação: 11,1481% Desvio Padrão: 1,4732 Maior Preço: R\$ 14,8900		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DO ESP.SANTO - Compras.gov.br	5	Caixa 100 Unidade	R\$ 14,8900	20/01/2026	Sim
2	I	ERJ-INSTITUTO DE PREV DA ALE RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	42	Caixa 100 Unidade	R\$ 11,3044	09/01/2026	Sim
3	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	50	Caixa 100 Unidade	R\$ 13,4500	29/10/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Processo 6615/2026. Assinado por 4 pessoas: SERGIO TAHARA, FELIPE FERNANDO PEREIRA, VINICIUS MORANGUEIRA GASPARINI e mais 1 Documento assinado digitalmente/electronicamente. Confira as assinaturas no link: https://fernandopolis.flowdocs.com.br:2053/public/assinaturas/84448892387274D1DA7F9CFBDD5A51FDF

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
439807 - Agulha Hipodérmica Material: Aço Inoxidável Siliconizado , Dimensão: 22 G X 1" , Tipo Ponta: Bisel Curto Trifacetado , Tipo Conexão: Conector Luer Lock Ou Slip Em Plástico , Tipo Fixação: Protetor Plástico , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual	Caixa 100 Unidade	1500
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 12,5400	R\$ 13,7800	R\$ 14,0000
Método de cálculo adotado: Média		
Coeficiente de Variação: 6,7903% Desvio Padrão: 0,9357 Maior Preço: R\$ 14,8000		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	10	Caixa 100 Unidade	R\$ 14,8000	11/02/2026	Sim
2	I	ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	1100	Caixa 100 Unidade	R\$ 12,5400	06/02/2026	Sim
3	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE ALAGOAS - Compras.gov.br	10	Caixa 100 Unidade	R\$ 14,0000	08/12/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
437168 - Cateter Periférico Aplicação: Venoso , Modelo: Tipo Escalpe , Material Agulha: Agulha Aço Inox , Diâmetro: 19 GAU, Componente Adicional: C/ Asa De Fixação, Tubo Extensor , Conector: Conector Padrão C/ Tampa , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual	Unidade	5000
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 0,4200	R\$ 0,4633	R\$ 0,4700
Método de cálculo adotado: Média		
Coeficiente de Variação: 7,1228% Desvio Padrão: 0,0330 Maior Preço: R\$ 0,5000		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	500	Unidade	R\$ 0,5000	14/04/2026	Sim
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	6401	Unidade	R\$ 0,4200	13/04/2026	Sim
3	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	500	Unidade	R\$ 0,4700	12/02/2026	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 164

Descrição do item

437169 - Cateter Periférico Aplicação: Venoso , Modelo: Tipo Escalpe , Material Agulha: Agulha Aço Inox , Diâmetro: 25 GAU, Componente Adicional: C/ Asa De Fixação, Tubo Extensor , Conector: Conector Padrão C/ Tampa , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

20000

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 0,5000

Média

R\$ 0,6367

Mediana

R\$ 0,6100

Coefficiente de Variação: 19,4597%

Desvio Padrão: 0,1239

Maior Preço: R\$ 0,8000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 0,8000	20/05/2026	Sim
2	I	EPE-SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO GOVERNO - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 0,6100	23/12/2025	Sim
3	I	UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE - Compras.gov.br	8500	Unidade	R\$ 0,5000	28/11/2025	Sim

Legenda:
⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 165

Descrição do item

451237 - Tubo Endotraqueal Material: Pvc , Modelo: Curva Magill , Calibre: 4,0 , Tipo Ponta: C/ Ponta Distal Atraumática E Orifício Murphy , Componente 1: Balão Alto Volume E Baixa Pressão , Componente 2: Radiopaco, Graduado , Tipo Conector: Conector Padrão , Esterilidade: Estéril, Uso Único

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

250

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 4,2000

Média

R\$ 4,4633

Mediana

R\$ 4,5000

Coefficiente de Variação: 4,5191%

Desvio Padrão: 0,2017

Maior Preço: R\$ 4,6900

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 4,2000	22/10/2025	Sim
2	I	PMSP - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - Compras.gov.br	27048	Unidade	R\$ 4,6900	25/08/2025	Sim
3	I	ESP-HOSP. CLIN FAC.MED.MARILIA - HCFAMEMA - Compras.gov.br	696	Unidade	R\$ 4,5000	22/08/2025	Sim

Processo 6615/2026. Assinado por 4 pessoas: SERGIO TAHARA, FELIPE FERNANDO PEREIRA, VINICIUS MORANGUEIRA GASPARINI e mais 1
Documento assinado digitalmente/electronicamente. Confira as assinaturas no link: <https://fernandopolis.flowdocs.com.br:2053/public/assinaturas/8448892387274D1DA7F9CFBDD5A51FDF>

Legenda:
Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 166

Descrição do item

451235 - Tubo Endotraqueal Material: Pvc , Modelo: Curva Magill , Calibre: 5,0 , Tipo Ponta: C/ Ponta Distal Atraumática E Orifício Murphy , Componente 1: Balão Alto Volume E Baixa Pressão , Componente 2: Radiopaco, Graduado , Tipo Conector: Conector Padrão , Esterilidade: Estéril, Uso Único

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

250

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 4,2000

Média

R\$ 5,0333

Mediana

R\$ 5,2000

Coefficiente de Variação: 12,3895%

Desvio Padrão: 0,6236

Maior Preço: R\$ 5,7000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 5,7000	10/12/2025	Sim
2	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 4,2000	22/10/2025	Sim
3	I	ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 5,2000	06/10/2025	Sim

Legenda:
Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 167

Descrição do item

451241 - Tubo Endotraqueal Material: Pvc , Modelo: Curva Magill , Calibre: 5,5 , Tipo Ponta: C/ Ponta Distal Atraumática E Orifício Murphy , Componente 1: Balão Alto Volume E Baixa Pressão , Componente 2: Radiopaco, Graduado , Tipo Conector: Conector Padrão , Esterilidade: Estéril, Uso Único

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

250

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 3,9500

Média

R\$ 5,2533

Mediana

R\$ 5,8100

Coefficiente de Variação: 17,6061%

Desvio Padrão: 0,9249

Maior Preço: R\$ 6,0000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 6,0000	10/12/2025	Sim
2	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO - Compras.gov.br	70	Unidade	R\$ 5,8100	09/10/2025	Sim
		ESP-HOSP. CLIN FAC.MED.MARILIA -					

Legenda:

-  Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
-  Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 168

Descrição do item

451242 - Tubo Endotraqueal Material: Pvc , Modelo: Curva Magill , Calibre: 6,0 , Tipo Ponta: C/ Ponta Distal Atraumática E Orifício Murphy , Componente 1: Balão Alto Volume E Baixa Pressão , Componente 2: Radiopaco, Graduado , Tipo Conector: Conector Padrão , Esterilidade: Estéril, Uso Único

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

250

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 4,2000

Média

R\$ 5,0000

Mediana

R\$ 4,8500

Coefficiente de Variação: 14,4460%

Desvio Padrão: 0,7223

Maior Preço: R\$ 5,9500

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	FUNDAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO G. SUL - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 4,8500	06/01/2026	Sim
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	70	Unidade	R\$ 5,9500	06/01/2026	Sim
3	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 4,2000	22/10/2025	Sim

Legenda:

-  Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
-  Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 169

Descrição do item

451246 - Tubo Endotraqueal Material: Pvc , Modelo: Curva Magill , Calibre: 6,5 , Tipo Ponta: C/ Ponta Distal Atraumática E Orifício Murphy , Componente 1: Balão Alto Volume E Baixa Pressão , Componente 2: Radiopaco, Graduado , Tipo Conector: Conector Padrão , Esterilidade: Estéril, Uso Único

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

250

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 3,8100

Média

R\$ 4,0067

Mediana

R\$ 4,0100

Coefficiente de Variação: 3,9733%

Desvio Padrão: 0,1592

Maior Preço: R\$ 4,2000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 4,2000	22/10/2025	Sim
2	I	ESP-UNIVERSIDADE DE SAO PAULO - USP - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 4,0100	19/09/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 170

Descrição do item

451233 - Tubo Endotraqueal Material: Pvc , Modelo: Curva Magill , Calibre: 7,5 , Tipo Ponta: C/ Ponta Distal Atraumática E Orifício Murphy , Componente 1: Balão Alto Volume E Baixa Pressão , Componente 2: Radiopaco, Graduado , Tipo Conector: Conector Padrão , Esterilidade: Estéril, Uso Único

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

1000

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 3,8000

Média

R\$ 4,4467

Mediana

R\$ 4,0300

Coefficiente de Variação: 17,0396%

Desvio Padrão: 0,7577

Maior Preço: R\$ 5,5100

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	500	Unidade	R\$ 5,5100	10/12/2025	Sim
2	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE STO. ANTONIO DE JESUS - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 4,0300	14/11/2025	Sim
i3	I	ESP-UNIV ESTADUAL DE CAMPINAS - UNICAMP - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 3,8000	28/05/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 171

Descrição do item

439809 - Agulha Hipodérmica Material: Aço Inoxidável Siliconizado , Dimensão: 23 G X 1" , Tipo Ponta: Bisel Curto Trifacetado , Tipo Conexão: Conector Luer Lock Ou Slip Em Plástico , Tipo Fixação: Protetor Plástico , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual

Unidade de Fornecimento

Caixa 100 Unidade

Quantidade

2000

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 9,4000

Média

R\$ 10,9167

Mediana

R\$ 10,8500

Coefficiente de Variação: 11,6006%

Desvio Padrão: 1,2664

Maior Preço: R\$ 12,5000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	INST.FED. DE EDUC., CIENC. E TEC. CATARINENSE - Compras.gov.br	5	Caixa 100 Unidade	R\$ 12,5000	25/09/2025	Sim
i2	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	4	Caixa 100 Unidade	R\$ 10,8500	24/08/2025	Sim

Processo 6615/2026. Assinado por 4 pessoas: SERGIO TAHARA, FELIPE FERNANDO PEREIRA, VINICIUS MORANGUEIRA GASPARINI e mais 1 Documento assinado digitalmente/eletronicamente. Confira as assinaturas no link: <https://fernandopolis.flowdocs.com.br:2053/public/assinaturas/84448892387274D1DA7F9CFBDD5A51FDF>

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 172

Descrição do item

439808 - Agulha Hipodérmica Material: Aço Inoxidável Siliconizado , Dimensão: 22 G X 1 1/4" , Tipo Ponta: Bisel Curto Trifacetado , Tipo Conexão: Conector Luer Lock Ou Slip Em Plástico , Tipo Fixação: Protetor Plástico , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual

Unidade de Fornecimento

Caixa 100 Unidade

Quantidade

1000

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 13,4000

Média

R\$ 13,9467

Mediana

R\$ 13,4500

Coeficiente de Variação: 5,2916%

Desvio Padrão: 0,7380

Maior Preço: R\$ 14,9900

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE STA.CATARINA - Compras.gov.br	3	Caixa 100 Unidade	R\$ 13,4500	29/12/2025	Sim
2	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	15	Caixa 100 Unidade	R\$ 14,9900	05/09/2025	Sim
3	I	ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	375	Caixa 100 Unidade	R\$ 13,4000	14/07/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 173

Descrição do item

436002 - Sonda Trato Urinário Modelo: Foley , Material: Borracha , Calibre: 14 FRENCH, Vias: 2 Vias , Conector: Conectores Padrão , Volume: C/ Balão Cerca 30 ML, Tipo Ponta: Ponta Distal Cilíndrica Fechada , Componentes: C/ Orifícios Laterais , Esterilidade: Estéril, Descartável , Embalagem: Embalagem Individual

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

1000

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 3,3800

Média

R\$ 3,5233

Mediana

R\$ 3,5900

Coeficiente de Variação: 2,8780%

Desvio Padrão: 0,1014

Maior Preço: R\$ 3,6000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	9000	Unidade	R\$ 3,3800	20/02/2026	Sim
2	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS - Compras.gov.br	51	Unidade	R\$ 3,6000	06/02/2026	Sim

Processo 6615/2026. Assinado por 4 pessoas: SERGIO TAHARA, FELIPE FERNANDO PEREIRA, VINICIUS MORANGUEIRA GASPARINI e mais 1 Documento assinado digitalmente/electronicamente. Confira as assinaturas no link: https://fernandopolis.flowdocs.com.br:2053/public/assinaturas/8448892387274D1DA7F9CFBDD5A51FDF

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 174

Descrição do item		Unidade de Fornecimento	Quantidade
436009 - Sonda Trato Urinário Modelo: Foley , Material: Borracha , Calibre: 12 FRENCH, Vias: 2 Vias , Conector: Conectores Padrão , Volume: C/ Balão Cerca 30 ML, Tipo Ponta: Ponta Distal Cilíndrica Fechada , Componentes: C/ Orifícios Laterais , Esterilidade: Estéril, Descartável , Embalagem: Embalagem Individual		Unidade	1000
Consolidação dos preços cotados			
Menor Preço	● Média	Mediana	Coeficiente de Variação: 6,4300%
R\$ 3,0000	R\$ 3,1633	R\$ 3,0400	Desvio Padrão: 0,2034
			Maior Preço: R\$ 3,4500
Método de cálculo adotado: Média			

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 3,0400	28/05/2026	Sim
2	I	FUNDO MUNICIPAL SAUDE PRESIDENTE KENNEDY - ES - Compras.gov.br	75	Unidade	R\$ 3,0000	27/04/2026	Sim
3	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS - Compras.gov.br	202	Unidade	R\$ 3,4500	06/02/2026	Sim

Legenda:

⚠

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i

 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 175

Descrição do item

436007 - Sonda Trato Urinário Modelo: Foley , Material: Borracha , Calibre: 16 FRENCH, Vias: 2 Vias , Conector: Conectores Padrão , Volume: C/ Balão Cerca 30 ML, Tipo Ponta: Ponta Distal Cilíndrica Fechada , Componentes: C/ Orifícios Laterais , Esterilidade: Estéril, Descartável , Embalagem: Embalagem Individual

Unidade

1000

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 3,4900

Média

R\$ 3,5300

Mediana

R\$ 3,5000

Coeficiente de Variação: 1,4079%

Desvio Padrão: 0,0497

Maior Preço: R\$ 3,6000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIANGULO MINEIRO - Compras.gov.br	40	Unidade	R\$ 3,5000	27/01/2026	Sim

2	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA - Compras.gov.br	1200	Unidade	R\$ 3,6000	15/12/2025	Sim
3	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECONCAVO DA BAHIA - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 3,4900	09/12/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 176

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
623105 - Coletor De Residuos De Serviço De Saúde Tipo De Resíduo: Grupo E - Residuo Perfurocortante Infectante , Tipo Risco: Risco Biológico , Capacidade: Cerca De 1 L, Material: Caixa De Papelão C/ Saco Plástico , Componente: Encaixe P/ Desconexão De Agulha , Adicional: C/ Alça , Uso: Uso Único	Unidade	500
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 5,0000	R\$ 5,6533	R\$ 5,0000
Coeficiente de Variação: 16,3444%		
Desvio Padrão: 0,9240		
Maior Preço: R\$ 6,9600		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	600	Unidade	R\$ 5,0000	16/04/2026	Sim
2	I	MINISTERIO DEFESA - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 6,9600	11/09/2025	Sim
3	I	ESP-HOSPITAL DAS CLINICAS DE SAO PAULO - Compras.gov.br	1134	Unidade	R\$ 5,0000	11/07/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 177

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
439626 - Seringa Material: Polipropileno , Capacidade: 10 ML, Tipo Bico: Bico Central Luer Lock Ou Slip , Tipo Vedação: Êmbolo De Borracha , Adicional: Graduada, Numerada , Esterilidade: Estéril, Descartável , Apresentação: Embalagem Individual	Unidade	250000
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 0,3900	R\$ 0,5633	R\$ 0,6000
Coeficiente de Variação: 22,9363%		
Desvio Padrão: 0,1292		
Maior Preço: R\$ 0,7000		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	70000	Unidade	R\$ 0,3900	03/05/2026	Sim

2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	1000	Unidade	R\$ 0,6000	27/04/2026	Sim
3	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 0,7000	14/04/2026	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 178

Descrição do item

438248 - Cateter Periférico Material Cateter: Polímero Radiopaco , Aplicação: Venoso , Material Agulha: Agulha Aço Inox , Diâmetro: 18 GAU, Comprimento: Cerca 45 MM, Componente Adicional: C/ Asa De Fixação, Tubo Extensor C/ Clamp , Conector: Conector Padrão C/ Injetor Lateral , Componente 2: C/ Sistema Segurança Segundo Nr/32 , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

5000

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 1,8200

Média

R\$ 1,9133

Mediana

R\$ 1,9500

Coefficiente de Variação: 3,4757%

Desvio Padrão: 0,0665

Maior Preço: R\$ 1,9700

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	MPR-FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE PONTA GROSSA - Compras.gov.br	5000	Unidade	R\$ 1,9500	17/03/2026	Sim
2	I	HOSPITAL ROBERTO A SILVARES - Compras.gov.br	51000	Unidade	R\$ 1,8200	28/05/2026	Sim
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	4000	Unidade	R\$ 1,9700	22/09/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 179

Descrição do item

437170 - Cateter Periférico Aplicação: Venoso , Modelo: Tipo Escalpe , Material Agulha: Agulha Aço Inox , Diâmetro: 21 GAU, Componente Adicional: C/ Asa De Fixação, Tubo Extensor , Conector: Conector Padrão C/ Tampa , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

100000

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 0,5500

Média

R\$ 0,6033

Mediana

R\$ 0,5600

Coefficiente de Variação: 11,3542%

Desvio Padrão: 0,0685

Maior Preço: R\$ 0,7000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

--	--	--	--	--	--	--	--

Processo 6615/2026. Assinado por 4 pessoas: SERGIO TAHARA, FELIPE FERNANDO PEREIRA, VINICIUS MORANGUEIRA GASPARINI e mais 1
Documento assinado digitalmente/eletronicamente. Confira as assinaturas no link: <https://fernandopolis.flowdocs.com.br:2053/public/assinaturas/84448892387274D1DA7F9CFBDD5A51FDF>

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	15000	Unidade	R\$ 0,5600	07/04/2026	Sim
2	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	2000	Unidade	R\$ 0,7000	23/01/2026	Sim
3	I	PREFEITURA DE LONDRINA - PR - Compras.gov.br	35000	Unidade	R\$ 0,5500	23/01/2026	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 180

Descrição do item

Unidade de Fornecimento

Quantidade

437171 - Cateter Periférico Aplicação: Venoso , Modelo: Tipo Escalpe , Material Agulha: Agulha Aço Inox , Diâmetro: 23 GAU, Componente Adicional: C/ Asa De Fixação, Tubo Extensor , Conector: Conector Padrão C/ Tampa , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual

Unidade

100000

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

Mediana

Coefficiente de Variação: 9,1322%
Desvio Padrão: 0,0624
Maior Preço: R\$ 0,7500

R\$ 0,6000

R\$ 0,6833

R\$ 0,7000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 0,7000	20/05/2026	Sim
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 0,7500	11/05/2026	Sim
3	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 0,6000	02/12/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 181

Descrição do item

Unidade de Fornecimento

Quantidade

441690 - Bolsa Coletora De Urina Sistema Fechado Material*: Plástico , Tipo*: Sistema Fechado , Modelo: Infantil , Capacidade*: Cerca De 100 ML, Graduação: Graduada , Válvula: Válvula Anti-Refluxo , Pinça: Clamp Corta Fluxo , Componentes: C/ Sistema Fixação Leito , Esterilidade*: Estéril, Descartável

Unidade

5000

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

Mediana

Coefficiente de Variação: 39,3125%
Desvio Padrão: 0,3774
Maior Preço: R\$ 1,4900

R\$ 0,6400

R\$ 0,9600

R\$ 0,7500

Método de cálculo adotado: Média

Processo 6615/2026. Assinado por 4 pessoas: SERGIO TAHARA, FELIPE FERNANDO PEREIRA, VINICIUS MORANGUEIRA GASPARINI e mais 1
Documento assinado digitalmente/eletronicamente. Confira as assinaturas no link: <https://fernandopolis.flowdocs.com.br:2053/public/assinaturas/84448892387274D1DA7F9CFBDD5A51FDF>

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	3900	Unidade	R\$ 0,6400	16/04/2026	Sim
2	I	ESP-SECRETARIA DA SAUDE - Compras.gov.br	250	Unidade	R\$ 1,4900	09/04/2026	Sim
3	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	20000	Unidade	R\$ 0,7500	18/05/2026	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 182

Descrição do item

Unidade de Fornecimento

Quantidade

479646 - Adaptador Uso Médico Aplicação: P/ Transferência / Irrigação De Soluções , Tipo 2: Dupla Ponta Perfurante , Material: Polímero , Componente 1: C/ Tampas , Tipo Uso: Estéril

Unidade

5000

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

Mediana

Coefficiente de Variação: 13,0761%

Desvio Padrão: 0,1203

Maior Preço: R\$ 1,0500

R\$ 0,7600

R\$ 0,9200

R\$ 0,9500

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	10000	Unidade	R\$ 0,9500	08/06/2026	Sim
2	I	ESP-UNIVERSIDADE DE SAO PAULO - USP - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 1,0500	17/12/2025	Sim
3	I	ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 0,7600	17/10/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 183

Descrição do item

Unidade de Fornecimento

Quantidade

483363 - Curativo Cutâneo Modelo: Tipo Pós - Punção , Componente 1: C/ Almofada Fibra Sintética , Componente 2: Base Adesiva , Dimensão: Cerca De 2,5 CM, Esterilidade: Uso Único

Unidade

500000

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

Mediana

Coefficiente de Variação: 23,5000%

Desvio Padrão: 0,0141

Maior Preço: R\$ 0,0800

R\$ 0,0500

R\$ 0,0600

R\$ 0,0500

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Processo 6615/2026. Assinado por 4 pessoas: SERGIO TAHARA, FELIPE FERNANDO PEREIRA, VINICIUS MORANGUEIRA GASPARINI e mais 1 Documento assinado digitalmente/eletronicamente. Confira as assinaturas no link: <https://fernandopolis.flwdocs.com.br:2053/public/assinaturas/84448892387274D1DA7F9CFBDD5A51FDF>

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	30000	Unidade	R\$ 0,0500	08/04/2026	Sim
2	I	AGENCIA DE MODERNIZACAO DA GEST. DE PROCESSOS - Compras.gov.br	30440	Unidade	R\$ 0,0800	16/03/2026	Sim
3	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	10000	Unidade	R\$ 0,0500	05/02/2026	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 184

Descrição do item

367898 - Água Destilada Aspecto Físico: Líquido Incolor, Inodoro, Insípido , Características Adicionais: Conforme Farmacopéia Brasileira

Unidade de Fornecimento

Galão 5 Litro

Quantidade

2500

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 17,9046

Média

R\$ 18,5249

Mediana

R\$ 18,7700

Coefficiente de Variação: 2,3849%

Desvio Padrão: 0,4418

Maior Preço: R\$ 18,9000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	275	Galão 5 Litro	R\$ 18,7700	13/05/2026	Sim
2	I	CÂMARA MUNICIPAL DE CUIABÁ - Compras.gov.br	10	Galão 5 Litro	R\$ 18,9000	01/04/2026	Sim
3	I	ERJ-INSTITUTO DE PREV DA ALE RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	72	Galão 5 Litro	R\$ 17,9046	16/03/2026	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 185

Descrição do item

487449 - Fio De Sutura Agulhado Material Fio: Nylon / Poliamida Preto , Modelo Fio: Monofilamentar , Diâmetro Fio: 2-0 , Comprimento Fio: Cerca De 45 CM, Tipo Agulha: Agulha 1/2 Círculo , Modelo Agulha: Cortante Reversa / Invertida , Comprimento Agulha: Cerca De 26 MM, Esterilidade: Estéril , Apresentação: Embalagem Individual

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

6000

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 1,9600

Média

R\$ 2,3033

Mediana

R\$ 2,3500

Coefficiente de Variação: 11,4358%

Desvio Padrão: 0,2634

Maior Preço: R\$ 2,6000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	3882	Unidade	R\$ 2,6000	23/10/2025	Sim
i2	I	ESP-UNIVERSIDADE DE SAO PAULO - USP - Compras.gov.br	24	Unidade	R\$ 2,3500	28/08/2025	Sim
3	I	ESP-SECRETARIA DA SAUDE - Compras.gov.br	1008	Unidade	R\$ 1,9600	25/07/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 186

Descrição do item

439812 - Agulha Hipodérmica Material: Aço Inoxidável Siliconizado , Dimensão: 26 G X 1/2" , Tipo Ponta: Bisel Curto Trifacetado , Tipo Conexão: Conector Luer Lock Ou Slip Em Plástico , Tipo Fixação: Protetor Plástico , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual

Unidade de Fornecimento

Caixa 100 Unidade

Quantidade

500

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 11,0000

Média

R\$ 12,1015

Mediana

R\$ 11,3044

Coeficiente de Variação: 11,1408%

Desvio Padrão: 1,3482

Maior Preço: R\$ 14,0000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - Compras.gov.br	23	Caixa 100 Unidade	R\$ 11,0000	10/03/2026	Sim
2	I	ERJ-INSTITUTO DE PREV DA ALE RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	12	Caixa 100 Unidade	R\$ 11,3044	09/01/2026	Sim
3	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE ALAGOAS - Compras.gov.br	5	Caixa 100 Unidade	R\$ 14,0000	08/12/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 187

Descrição do item

447065 - Material Hospitalar Tipo: Clamp Prendedor Umbilical , Componentes: Plástico , Embalagem: Embalagem Individual , Esterilidade*: Estéril, Uso Único

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

500

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 0,8000

Média

R\$ 0,9400

Mediana

R\$ 1,0000

Coeficiente de Variação: 10,5638%

Desvio Padrão: 0,0993

Maior Preço: R\$ 1,0200

Método de cálculo adotado: Média

Processo 6615/2026. Assinado por 4 pessoas: SERGIO TAHARA, FELIPE FERNANDO PEREIRA, VINICIUS MORANGUEIRA GASPARINI e mais 1 Documento assinado digitalmente/eletronicamente. Confira as assinaturas no link: https://fernandopolis.flowdocs.com.br:2053/public/assinaturas/84448892387274D1DA7F9CFBDD5A51FDF

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 1,0000	06/05/2026	Sim
2	I	ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	250	Unidade	R\$ 0,8000	14/04/2026	Sim
3	I	ESTADO DO PIAUI - Compras.gov.br	500	Unidade	R\$ 1,0200	21/05/2026	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 188

Descrição do item
437178 - Cateter Periférico Material Cateter: Polímero Radiopaco , Aplicação: Venoso , Material Agulha: Agulha Aço Inox , Diâmetro: 20 GAU, Comprimento: Cerca 30 MM, Conector: Conector Padrão , Componente 1: Câmara Refluxo C/ Filtro , Componente 2: C/ Sistema Segurança Segundo Nr/32 , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual

Unidade de Fornecimento
Unidade

Quantidade
10000

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

● Média

Mediana

Coefficiente de Variação: 1,2556%
Desvio Padrão: 0,0262
Maior Preço: R\$ 2,1100

R\$ 2,0500R\$ 2,0867R\$ 2,1000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	37750	Unidade	R\$ 2,1100	04/05/2026	Sim
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	2000	Unidade	R\$ 2,1000	14/05/2026	Sim
3	I	CAMARA DOS DEPUTADOS - Compras.gov.br	400	Unidade	R\$ 2,0500	24/02/2026	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 189

Descrição do item
487424 - Fio De Sutura Agulhado Material Fio: Nylon / Poliamida Preto , Modelo Fio: Monofilamentar , Diâmetro Fio: 4-0 , Comprimento Fio: Cerca De 45 CM, Tipo Agulha: Agulha 1/2 Círculo , Modelo Agulha: Cortante Reversa / Invertida , Comprimento Agulha: Cerca De 20 MM, Esterilidade: Estéril , Apresentação: Embalagem Individual

Unidade de Fornecimento
Unidade

Quantidade
6000

Processo 6615/2026. Assinado por 4 pessoas: SERGIO TAHARA, FELIPE FERNANDO PEREIRA, VINICIUS MORANGUEIRA GASPARINI e mais 1 Documento assinado digitalmente/electronicamente. Confira as assinaturas no link: https://fernandopolis.flowdocs.com.br:2053/public/assinaturas/8448892387274D1DA7F9CFBDD5A51FDF

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 24,8992%
R\$ 1,6500	R\$ 2,1567	R\$ 1,9200	Desvio Padrão: 0,5370
			Maior Preço: R\$ 2,9000
Método de cálculo adotado: Média			

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	780	Unidade	R\$ 1,6500	24/09/2025	Sim
2	I	AGENCIA MUNICIPAL DE REG. DE SERV. DELEGADOS - Compras.gov.br	510	Unidade	R\$ 1,9200	28/08/2025	Sim
i 3	I	ESTADO DO ESPIRITO SANTO - Compras.gov.br	168	Unidade	R\$ 2,9000	10/08/2025	Sim

Legenda:

- ▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
- i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 190

Descrição do item

462999 - Eletrodo Bisturi Elétrico Aplicação: P/ Caneta , Tipo Uso: Monopolar , Tipo: Ponta Faca , Material Ponteira: Aço Inoxidável , Haste: Haste Reta , Comprimento Haste: Cerca De 7,5 CM, Esterilidade: Esterilizável

Unidade

50

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 19,9414%
R\$ 46,9900	R\$ 59,0233	R\$ 55,0800	Desvio Padrão: 11,7701
			Maior Preço: R\$ 75,0000
Método de cálculo adotado: Média			

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	39	Unidade	R\$ 46,9900	12/03/2026	Sim
2	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 75,0000	10/10/2025	Sim
3	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 55,0800	27/08/2025	Sim

Legenda:

- ▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
- i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 191

Descrição do item

462966 - Eletrodo Bisturi Elétrico Aplicação: P/ Caneta , Tipo Uso: Monopolar , Tipo: Ponta Bola , Material Ponteira: Aço Inoxidável , Dimensão Ponta: Diâmetro Cerca De 6 MM, Haste: Haste Reta , Comprimento Haste: Cerca De 5 CM, Esterilidade: Esterilizável

Unidade

50



Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	● Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 19,4199%
R\$ 24,8900	R\$ 31,9600	R\$ 30,9900	Desvio Padrão: 6,2066
			Maior Preço: R\$ 40,0000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	MPR-PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA - Compras.gov.br	40	Unidade	R\$ 40,0000	05/03/2026	Sim
2	I	ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 30,9900	12/01/2026	Sim
3	I	PMSP - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 24,8900	09/09/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 192

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
435416 - Material Gasoterapia Modelo: Micronebulizador , Saída: P/ Ar Comprimido , Tipo Máscara: Máscara Em Plástico , Tamanho: Adulto , Tipo Frasco: Frasco Plástico Graduado, C/ Tampa , Volume: Cerca De 10 ML, Tipo Extensão: Extensor Em Pvc C/ Conectores , Comprimento Extensão: Cerca De 1,5 M, Esterilidade*: Esterilizável	Unidade	200

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	● Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 5,3021%
R\$ 10,2900	R\$ 10,7467	R\$ 10,4000	Desvio Padrão: 0,5698
			Maior Preço: R\$ 11,5500

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	1354	Unidade	R\$ 11,5500	19/02/2026	Sim
2	I	PREFEITURA DE SANTA HELENA - PR - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 10,2900	15/12/2025	Sim
3	I	PRESIDENCIA DA REPUBLICA - Compras.gov.br	40	Unidade	R\$ 10,4000	10/09/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 193

Processo 6615/2026. Assinado por 4 pessoas: SERGIO TAHARA, FELIPE FERNANDO PEREIRA, VINICIUS MORANGUEIRA GASPARINI e mais 1 Documento assinado digitalmente/electronicamente. Confira as assinaturas no link: https://fernandopolis.flowdocs.com.br:2053/public/assinaturas/84448892387274D1DA7F9CFBDD5A51FDF

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
435417 - Material Gasoterapia Modelo: Micronebulizador , Saída: P/ Ar Comprimido , Tipo Máscara: Máscara Em Plástico , Tamanho: Infantil , Tipo Frasco: Frasco Plástico Graduado, C/ Tampa , Volume: Cerca De 10 ML, Tipo Extensão: Extensor Em Pvc C/ Conectores , Comprimento Extensão: Cerca De 1,5 M, Esterilidade*: Esterilizável	Unidade	200
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 9,3900	R\$ 9,8467	R\$ 9,4900
Método de cálculo adotado: Média		
Coeficiente de Variação: 5,8558%		
Desvio Padrão: 0,5766		
Maior Preço: R\$ 10,6600		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	315	Unidade	R\$ 9,3900	08/01/2026	Sim
2	I	PREFEITURA DE SAO JOSE DOS PINHAIS - PR - Compras.gov.br	150	Unidade	R\$ 9,4900	30/10/2025	Sim
3	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 10,6600	08/07/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 194

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
409705 - Lâmina Laboratório Material: Vidro , Dimensões: Cerca De 75 X 25 MM, Tipo*: Lapidada , Tipo Borda: Borda Fosca	Unidade	100000
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 0,1396	R\$ 0,1465	R\$ 0,1499
Método de cálculo adotado: Média		
Coeficiente de Variação: 3,3447%		
Desvio Padrão: 0,0049		
Maior Preço: R\$ 0,1500		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESP-UNIV EST PAUL.JULIO MESQ. FILHO-UNESP - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 0,1396	01/03/2026	Sim
2	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	73000	Unidade	R\$ 0,1500	15/01/2026	Sim
3	I	PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO - RJ - Compras.gov.br	6000	Unidade	R\$ 0,1499	18/11/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 195

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
241535 - Lâmina Barbear Material: Aço Inoxidável , Comprimento: 43 Mm , Largura: 22 Mm , Tipo Uso: Descartável	Embalagem 5 Unidade	200
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 3,7300	R\$ 4,0667	R\$ 4,1900
Coeficiente de Variação: 5,9237% Desvio Padrão: 0,2409 Maior Preço: R\$ 4,2800		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado							
Período: 12 Meses							
Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHAIS /PR - Compras.gov.br	100	Embalagem 5 Unidade	R\$ 4,2800	19/01/2026	Sim
2	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	200	Embalagem 5 Unidade	R\$ 4,1900	15/01/2026	Sim
3	I	ESP-UNIV EST PAUL.JULIO MESQ. FILHO-UNESP - Compras.gov.br	4	Embalagem 5 Unidade	R\$ 3,7300	09/05/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 196

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
475259 - Cânula Instrumental Aplicação: P/ Aspiração , Modelo: Yankauer , Diâmetro: Cerca De 10,0 MM, Haste: Angulada , Comprimento Total: Cerca De 28 CM, Material: Aço Inoxidável , Esterilidade: Esterilizável	Unidade	50
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 121,0000	R\$ 126,8800	R\$ 125,6400
Coeficiente de Variação: 4,2396% Desvio Padrão: 5,3792 Maior Preço: R\$ 134,0000		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado							
Período: 12 Meses							
Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 134,0000	09/01/2026	Sim
2	I	ESTADO DO CEARA - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 125,6400	02/12/2025	Sim
3	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 121,0000	04/07/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 197

Descrição do item

619842 - Luva P/ Procedimento De Saúde Não Cirúrgico C/
Anvisa Material: Borracha Natural - Látex , Superfície: Superfície Lisa , Formato: Ambidestra , Pó: Com Pó Bioabsorvível , Cor: C/ Cor , Tamanho: Grande - G , Esterilidade: Não Estéril, Uso Único

Unidade de Fornecimento

Embalagem 100 Unidade

Quantidade

7500

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 24,0000

Média

R\$ 30,6367

Mediana

R\$ 25,0000

Coeficiente de Variação: 28,3588%

Desvio Padrão: 8,6882

Maior Preço: R\$ 42,9100

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	10	Embalagem 100 Unidade	R\$ 25,0000	07/04/2026	Sim
2	I	FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE - Compras.gov.br	375	Embalagem 100 Unidade	R\$ 24,0000	05/03/2026	Sim
3	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	116570	Embalagem 100 Unidade	R\$ 42,9100	26/02/2026	Sim

Legenda:
⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 198

Descrição do item

619841 - Luva P/ Procedimento De Saúde Não Cirúrgico C/
Anvisa Material: Borracha Natural - Látex , Superfície: Superfície Lisa , Formato: Ambidestra , Pó: Com Pó Bioabsorvível , Cor: C/ Cor , Tamanho: Médio - M , Esterilidade: Não Estéril, Uso Único

Unidade de Fornecimento

Embalagem 100 Unidade

Quantidade

10000

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 22,9000

Média

R\$ 25,7000

Mediana

R\$ 23,0000

Coeficiente de Variação: 15,1335%

Desvio Padrão: 3,8893

Maior Preço: R\$ 31,2000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DO NORTE DE TOCANTINS - Compras.gov.br	800	Embalagem 100 Unidade	R\$ 23,0000	30/04/2026	Sim
2	I	ESTADO DO MARANHÃO - Compras.gov.br	40	Embalagem 100 Unidade	R\$ 31,2000	20/03/2026	Sim
3	I	ESTADO DO AMAZONAS - Compras.gov.br	2000	Embalagem 100 Unidade	R\$ 22,9000	09/03/2026	Sim

Legenda:
⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 199



Descrição do item

619840 - Luva P/ Procedimento De Saúde Não Cirúrgico C/ Anvisa Material: Borracha Natural - Látex , Superfície: Superfície Lisa , Formato: Ambidestra , Pó: Com Pó Bioabsorvível , Cor: C/ Cor , Tamanho: Pequeno - P , Esterilidade: Não Estéril, Uso Único

Unidade de Fornecimento

Embalagem 100 Unidade

Quantidade

10000

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 23,0000

Média

R\$ 26,9167

Mediana

R\$ 24,5000

Coefficiente de Variação: 16,7925%

Desvio Padrão: 4,5200

Maior Preço: R\$ 33,2500

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DO NORTE DE TOCANTINS - Compras.gov.br	800	Embalagem 100 Unidade	R\$ 23,0000	30/04/2026	Sim
2	I	ESTADO DO MARANHÃO - Compras.gov.br	80	Embalagem 100 Unidade	R\$ 33,2500	20/03/2026	Sim
3	I	PREFEITURA DE MARINGÁ - PR - Compras.gov.br	203	Embalagem 100 Unidade	R\$ 24,5000	16/03/2026	Sim

Legenda:

⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 200

Descrição do item

453693 - Espátula Uso Médico Modelo 1: De Ayres , Material*: Madeira , Comprimento*: Cerca De 18 CM, Esterilidade: Descartável

Unidade de Fornecimento

Pacote 100 Unidade

Quantidade

300

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 13,8900

Média

R\$ 14,1900

Mediana

R\$ 13,9000

Coefficiente de Variação: 2,9401%

Desvio Padrão: 0,4172

Maior Preço: R\$ 14,7800

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	200	Pacote 100 Unidade	R\$ 13,9000	01/06/2026	Sim
2	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	46	Pacote 100 Unidade	R\$ 14,7800	07/10/2025	Sim
3	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	150	Pacote 100 Unidade	R\$ 13,8900	07/10/2025	Sim

Legenda:

⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 201

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
423634 - Cânula De Traqueostomia Material*: Polímero , Modelo: Curta , Diâmetro: 8 MM, Características Adicionais*: Superfície Lisa Ponta Arredondada , Acessórios: Mandril Com Guia , Componentes*: Balão De Alto Volume E Baixa Pressão , Outros Componentes*: Com Dispositivo De Fonação , Esterilidade: Estéril , Embalagem: Embalagem Individual	Unidade	50
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 417,0000	R\$ 461,4700	R\$ 474,5000
Coeficiente de Variação: 7,0060% Desvio Padrão: 32,3308 Maior Preço: R\$ 492,9100		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 492,9100	04/05/2026	Sim
2	I	EPE-SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO GOVERNO - Compras.gov.br	104	Unidade	R\$ 417,0000	30/10/2025	Sim
3	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	12	Unidade	R\$ 474,5000	22/09/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 202

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
426782 - Cânula De Traqueostomia Material*: Pvc Siliconizado , Tipo: S/ Balão , Diâmetro: 5 MM, Características Adicionais*: C/ Asa De Fixação Lateral Flexível , Acessórios: C/ Fita P/ Fixação , Acessórios 02: Conector Universal , Esterilidade: Estéril, Descartável , Embalagem: Embalagem Individual	Unidade	20
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 994,4000	R\$ 1.151,7533	R\$ 1.107,6600
Coeficiente de Variação: 13,0029% Desvio Padrão: 149,7610 Maior Preço: R\$ 1.353,2000		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESP-SECRETARIA DA SAUDE - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 1.107,6600	05/01/2026	Sim
2	IV	CIRÚRGICA UNIÃO LTDA - Fornecedor	1		R\$ 994,4000	30/04/2026	Sim
3	IV	MAXXI MEDICAMENTOS, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS LTDA - Fornecedor	20		R\$ 1.353,2000	18/05/2026	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 203

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
628526 - Malha Tubular - Uso Em Saúde Material: Tecido De Fibras 100% Algodão , Largura: Cerca De 25 Cm , Esterilidade: Não Estéril	Rolo 15 Metro	500
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 27,5500	R\$ 28,8500	R\$ 28,1000
Método de cálculo adotado: Média		
Coeficiente de Variação: 5,0846% Desvio Padrão: 1,4669 Maior Preço: R\$ 30,9000		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	2000	Rolo 15 Metro	R\$ 28,1000	22/01/2026	Sim
2	I	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE GOIANIA - GO - Compras.gov.br	1000	Rolo 15 Metro	R\$ 27,5500	16/09/2025	Sim
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	80	Rolo 25 Metro	R\$ 30,9000	17/09/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 204

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
619827 - Luva P/ Procedimento De Saúde Não Cirúrgico C/ Anvisa Material: Borracha Sintética - Vinil / Pvc , Superfície: Superfície Lisa , Formato: Ambidestra , Pó: Com Pó Bioabsorvível , Cor: Transparente , Tamanho: Pequeno - P , Esterilidade: Não Estéril, Uso Único	Embalagem 100 Unidade	1000
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 18,0000	R\$ 20,4500	R\$ 21,0000
Método de cálculo adotado: Média		
Coeficiente de Variação: 8,8900% Desvio Padrão: 1,8180 Maior Preço: R\$ 22,3500		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	240	Embalagem 100 Unidade	R\$ 22,3500	12/02/2026	Sim
2	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO TRIA.MINEIRO - Compras.gov.br	10	Embalagem 100 Unidade	R\$ 18,0000	10/11/2025	Sim
3	I	ESTADO DE SANTA CATARINA - Compras.gov.br	100	Embalagem 100 Unidade	R\$ 21,0000	15/09/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Processo 6615/2026. Assinado por 4 pessoas: SERGIO TAHARA, FELIPE FERNANDO PEREIRA, VINICIUS MORANGUEIRA GASPARINI e mais 1
Documento assinado digitalmente/electronicamente. Confira as assinaturas no link: https://fernandopolis.flowdocs.com.br:2053/public/assinaturas/8448892387274D1DA7F9CFBDD5A51FDF



Descrição do item

619828 - Luva P/ Procedimento De Saúde Não Cirúrgico C/
Anvisa Material: Borracha Sintética - Vinil / Pvc , Superfície:
Superfície Lisa , Formato: Ambidestra , Pó: Com Pó Bioabsorvível ,
Cor: Transparente , Tamanho: Médio - M , Esterilidade: Não Estéril,
Uso Único

Unidade de Fornecimento

Embalagem 100 Unidade

Quantidade

2500

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 21,0000

Média

R\$ 21,8433

Mediana

R\$ 21,4800

Coefficiente de Variação: 4,0081%
Desvio Padrão: 0,8755
Maior Preço: R\$ 23,0500

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	JUSTICA DO TRABALHO - Compras.gov.br	20	Embalagem 100 Unidade	R\$ 23,0500	10/03/2026	Sim
2	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	240	Embalagem 100 Unidade	R\$ 21,4800	12/02/2026	Sim
3	I	ESTADO DE SANTA CATARINA - Compras.gov.br	100	Embalagem 100 Unidade	R\$ 21,0000	15/09/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Descrição do item

619829 - Luva P/ Procedimento De Saúde Não Cirúrgico C/
Anvisa Material: Borracha Sintética - Vinil / Pvc , Superfície:
Superfície Lisa , Formato: Ambidestra , Pó: Com Pó Bioabsorvível ,
Cor: Transparente , Tamanho: Grande - G , Esterilidade: Não
Estéril, Uso Único

Unidade de Fornecimento

Embalagem 100 Unidade

Quantidade

2500

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 23,3000

Média

R\$ 24,8833

Mediana

R\$ 23,3500

Coefficiente de Variação: 8,8569%
Desvio Padrão: 2,2039
Maior Preço: R\$ 28,0000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	JUSTICA DO TRABALHO - Compras.gov.br	10	Embalagem 100 Unidade	R\$ 23,3500	10/03/2026	Sim
2	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE RORAIMA - Compras.gov.br	100	Embalagem 100 Unidade	R\$ 23,3000	23/02/2026	Sim
3	I	EDF-EMPRESA DE ASSITENCIA TECNICA E EXT.RURAL - Compras.gov.br	57	Embalagem 100 Unidade	R\$ 28,0000	12/12/2025	Sim

Processo 6615/2026. Assinado por 4 pessoas: SERGIO TAHARA, FELIPE FERNANDO PEREIRA, VINICIUS MORANGUEIRA GASPARINI e mais 1
Documento assinado digitalmente/eletronicamente. Confira as assinaturas no link: https://fernandopolis.flowdocs.com.br:2053/public/assinaturas/8448892387274D1DA7F9CFBDD5A51DFD



Legenda:
Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 207

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
435624 - Esfigmomanômetro Ajuste: Analógico, Aneróide , Tipo*: De Braço , Faixa De Operação: Até 300 MMHG, Material Braçadeira: Braçadeira Em Nylon , Tipo Fecho: Fecho Em Velcro , Tamanho: Adulto Obeso	Unidade	150
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 120,0000	R\$ 125,2900	R\$ 123,3700
Método de cálculo adotado: Média		
Coeficiente de Variação: 4,2147% Desvio Padrão: 5,2806 Maior Preço: R\$ 132,5000		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	13	Unidade	R\$ 123,3700	21/05/2026	Sim
2	I	ESP-SECRETARIA DA SAUDE - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 120,0000	27/03/2026	Sim
3	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TECNOLOGIA DA BAHIA - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 132,5000	09/01/2026	Sim

Legenda:
Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 208

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
620165 - Escova Degermação Modelo: Dupla Face C/ Cerdas E Esponha , Antisséptico Degermante: Seca, Sem Agente Químico , Esterilidade: Uso Único , Embalagem: Embalagem Individual	Unidade	2500
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 2,7600	R\$ 3,0400	R\$ 3,0000
Método de cálculo adotado: Média		
Coeficiente de Variação: 8,1118% Desvio Padrão: 0,2466 Maior Preço: R\$ 3,3600		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 3,0000	04/02/2026	Sim
2	I	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE GOIANIA - GO - Compras.gov.br	3000	Unidade	R\$ 2,7600	28/11/2025	Sim
3	I	ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	150	Unidade	R\$ 3,3600	24/11/2025	Sim



Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 209

Descrição do item
486961 - Fio De Sutura Agulhado Material Fio: Catgut Simples ,
Modelo Fio: Multifilamentar , Diâmetro Fio: 2-0 , Comprimento Fio:
Cerca De 70 CM, Tipo Agulha: Agulha 1/2 Circulo , Modelo
Agulha: Cilíndrica , Comprimento Agulha: Cerca De 20 MM,
Esterilidade: Estéril , Apresentação: Embalagem Individual

Unidade de Fornecimento
Unidade

Quantidade
2400

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço
Média
Mediana

R\$ 5,0800
R\$ 5,2633
R\$ 5,2200

Método de cálculo adotado: Média

Coeficiente de Variação: 3,2337%
Desvio Padrão: 0,1702
Maior Preço: R\$ 5,4900

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	240	Unidade	R\$ 5,4900	01/12/2025	Sim
2	I	PREFEITURA DE FOZ DO IGUAÇU - PR - Compras.gov.br	408	Unidade	R\$ 5,2200	24/11/2025	Sim
3	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	624	Unidade	R\$ 5,0800	22/07/2025	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 210

Descrição do item
486975 - Fio De Sutura Agulhado Material Fio: Catgut Simples ,
Modelo Fio: Multifilamentar , Diâmetro Fio: 0 / 1-0 , Comprimento Fio: Cerca De 70 CM, Tipo Agulha: Agulha 1/2 Circulo , Modelo Agulha: Cilíndrica , Comprimento Agulha: Cerca De 30 MM, Esterilidade: Estéril , Apresentação: Embalagem Individual

Unidade de Fornecimento
Unidade

Quantidade
1800

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço
Média
Mediana

R\$ 5,3500
R\$ 5,4667
R\$ 5,4500

Método de cálculo adotado: Média

Coeficiente de Variação: 1,8786%
Desvio Padrão: 0,1027
Maior Preço: R\$ 5,6000

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	240	Unidade	R\$ 5,6000	01/12/2025	Sim
2	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	360	Unidade	R\$ 5,4500	15/09/2025	Sim
		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br					

Processo 6615/2026. Assinado por 4 pessoas: SERGIO TAHARA, FELIPE FERNANDO PEREIRA, VINICIUS MORANGUEIRA GASPARI e mais 1
Documento assinado digitalmente/eletronicamente. Confira as assinaturas no link: https://fernandopolis.flowdocs.com.br:2053/public/assinaturas/84448892387274D1DA7F9CFBDD5A51FDF



Legenda:

-  Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
-  Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 211

Descrição do item

621804 - Válvula Reguladora Para Gases Medicinais Modelo: Válvula Reguladora De Pressão , Compatibilidade: P/ Cilindro , Tipo De Gás: P/ Ar Comprimido , Componente: C/ 1 Manômetro , Material: Latão Cromado E Polímero

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

200

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 251,9000

Média

R\$ 285,9667

Mediana

R\$ 300,0000

Coefficiente de Variação: 8,4671%

Desvio Padrão: 24,2130

Maior Preço: R\$ 306,0000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	EPR-UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 251,9000	05/05/2026	Sim
2	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 300,0000	02/02/2026	Sim
3	I	ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 306,0000	08/08/2025	Sim

Legenda:

-  Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
-  Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 212

Descrição do item

621803 - Válvula Reguladora Para Gases Medicinais Modelo: Válvula Reguladora De Pressão , Compatibilidade: P/ Cilindro , Tipo De Gás: P/ Oxigênio , Componente: C/ 1 Manômetro , Material: Latão Cromado E Polímero

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

200

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 250,0000

Média

R\$ 276,3167

Mediana

R\$ 259,5000

Coefficiente de Variação: 11,1269%

Desvio Padrão: 30,7455

Maior Preço: R\$ 319,4500

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	12	Unidade	R\$ 319,4500	14/04/2026	Sim
2	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 250,0000	11/11/2025	Sim
3	I	ESP-SECRETARIA DA SAUDE - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 259,5000	07/08/2025	Sim

Processo 6615/2026. Assinado por 4 pessoas: SERGIO TAHARA, FELIPE FERNANDO PEREIRA, VINICIUS MORANGUEIRA GASPARI e mais 1 Documento assinado digitalmente/electronicamente. Confira as assinaturas no link: <https://fernandopolis.flowdocs.com.br:2053/public/assinaturas/8448892387274D1DA7F9CFBDD5A51FDF>



Legenda:
Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 213

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
607188 - Campo Cirúrgico Descartável Modelo: Fenestrado , Material: Não Tecido 100% Polipropileno - Tipo Sms , Propriedade: Hidrorepelente , Reforço: S/ Reforço , Fixação: Adesiva , Dimensões: Cerca De 75 X 75 CM, Cor: C/ Cor , Esterilidade: Estéril	Unidade	2000
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 4,5000	R\$ 5,3233	R\$ 4,9700
Método de cálculo adotado: Média		
Coeficiente de Variação: 16,0408% Desvio Padrão: 0,8539 Maior Preço: R\$ 6,5000		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE STO. ANTONIO DE JESUS - Compras.gov.br	1500	Unidade	R\$ 4,5000	23/04/2026	Sim
2	I	ESP-UNIV EST PAUL.JULIO MESQ. FILHO-UNESP - Compras.gov.br	651	Unidade	R\$ 6,5000	19/11/2025	Sim
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 4,9700	05/11/2025	Sim

Legenda:
Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 214

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
441236 - Cateter Periférico Material Cateter: Polímero Radiopaco , Aplicação: Venoso , Material Agulha: Agulha Aço Inox , Diâmetro: 26 GAU, Comprimento: Cerca 20 MM, Conector: Conector Padrão , Componente 1: Câmara Refluxo , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual	Unidade	5000
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 2,2500	R\$ 2,3587	R\$ 2,3760
Método de cálculo adotado: Média		
Coeficiente de Variação: 3,5019% Desvio Padrão: 0,0826 Maior Preço: R\$ 2,4500		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	5500	Unidade	R\$ 2,2500	08/06/2026	Sim
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	20000	Unidade	R\$ 2,4500	25/11/2025	Sim
3	I	ESP-UNIVERSIDADE DE SAO PAULO - USP - Compras.gov.br	2400	Unidade	R\$ 2,3760	23/06/2025	Sim



Legenda:
Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 215

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
324327 - Estesiômetro Composição: 7 Tubos Com 1 Par Filamentos Nylon Especial , Aplicação: Teste De Sensibilidade Cutânea	Unidade	200
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 355,0000	R\$ 384,6633	R\$ 398,9900
Método de cálculo adotado: Média		
Coeficiente de Variação: 5,4539% Desvio Padrão: 20,9792 Maior Preço: R\$ 400,0000		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESP-UNIVERSIDADE DE SAO PAULO - USP - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 400,0000	17/12/2025	Sim
2	I	PREFEITURA MUNICIPAL STO. ANTONIO DESCOBERTO - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 398,9900	15/10/2025	Sim
3	I	ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 355,0000	09/09/2025	Sim

Legenda:
Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 216

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
608826 - Dispositivo P/ Medidas Antropométricas Tipo*: Tipo Régua , Material*: Polímero , Escala Graduação: C/ Escala Métrica - Mm E Cm , Faixa Medição: Cerca De 1,0 M, Componente Ii: C/ Cursor Fixo E Deslizante	Unidade	50
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 189,0000	R\$ 210,0433	R\$ 199,9500
Método de cálculo adotado: Média		
Coeficiente de Variação: 10,6960% Desvio Padrão: 22,4662 Maior Preço: R\$ 241,1800		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 241,1800	15/12/2025	Sim
2	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 189,0000	28/10/2025	Sim
3	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU - Compras.gov.br	70	Unidade	R\$ 199,9500	13/05/2025	Sim

Legenda:
Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
Compra ou item sofreu atualização após homologação.



Descrição do item

609572 - Equipos De Infusão Venosa Gravitacional Material: Pvc
Âmbar P/ Solução Fotossensível , Câmara Gotejamento:
Macrogotas, Flexível, C/ Respiro E Filtro , Regulador De Fluxo
Manual: Pinça Roleta , Comprimento Tubo: Até 180 Cm , Tipo
Injetor Lateral: C/ 1 Injetor, Autocicatrizante , Conector Paciente:
Luer , Adicional: C/ Capa Protetora P/ Frasco E Clamp ,
Esterilidade: Estéril, Uso Único , Tipo Embalagem: Individual

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

1000

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 4,1200

Média

R\$ 4,8067

Mediana

R\$ 4,9900

Coeficiente de Variação: 10,4604%

Desvio Padrão: 0,5028

Maior Preço: R\$ 5,3100

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	3982	Unidade	R\$ 4,1200	18/03/2026	Sim
2	I	MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 4,9900	31/07/2025	Sim
i3	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	6000	Unidade	R\$ 5,3100	01/07/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Descrição do item

332346 - Indicador Químico Classe: Classe V , Tipo Uso: Interno ,
Tipo: Integrador , Apresentação: Tira De Papel , Características
Adicionais: Para Esterilização A Vapor

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

150000

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 0,5000

Média

R\$ 0,6500

Mediana

R\$ 0,7100

Coeficiente de Variação: 16,4308%

Desvio Padrão: 0,1068

Maior Preço: R\$ 0,7400

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	500	Unidade	R\$ 0,7100	29/03/2026	Sim
2	I	EES-SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - Compras.gov.br	124000	Unidade	R\$ 0,7400	23/03/2026	Sim
3	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	27000	Unidade	R\$ 0,5000	08/03/2026	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 219

Descrição do item

340811 - Indicador Químico Classe: Classe Ii , Tipo Uso: Interno , Tipo: Bowie Dick , Apresentação: Pacote Para Teste , Características Adicionais: Para Esterilização A Vapor , Componentes Adicionais: Alerta E Indicador De Processo

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

5000

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 8,7800

Média

R\$ 8,9933

Mediana

R\$ 9,0000

Coefficiente de Variação: 1,9070%
Desvio Padrão: 0,1715
Maior Preço: R\$ 9,2000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	MINISTERIO DA AGRICULTURA E PECUARIA - MAPA - Compras.gov.br	500	Unidade	R\$ 8,7800	12/05/2026	Sim
2	I	MINISTERIO DA EDUCACAO - Compras.gov.br	500	Unidade	R\$ 9,0000	27/11/2025	Sim
3	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA - Compras.gov.br	1000	Unidade	R\$ 9,2000	30/09/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 220

Descrição do item

616151 - Pulseira Identificação Tipo: Sem Impressão , Cor: Vermelha , Largura: Cerca 2 CM, Comprimento: Cerca 25 CM, Tipo Material: Impermeável, Antialérgico , Uso: Pulso, Uso Único , Aplicação: Identificação De Pacientes , Características Adicionais: Fecho Inviolável

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

1000

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 0,2200

Média

R\$ 0,2933

Mediana

R\$ 0,2800

Coefficiente de Variação: 22,5026%
Desvio Padrão: 0,0660
Maior Preço: R\$ 0,3800

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	10000	Unidade	R\$ 0,2200	01/06/2026	Sim
2	I	PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO - RJ - Compras.gov.br	15000	Unidade	R\$ 0,2800	24/02/2026	Sim
3	I	PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO - RJ - Compras.gov.br	1000	Unidade	R\$ 0,3800	11/07/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 221

Descrição do item

616149 - Pulseira Identificação Tipo: Sem Impressão , Cor: Amarela , Largura: Cerca 2 CM, Comprimento: Cerca 25 CM, Tipo Material: Impermeável, Antialérgico , Uso: Pulso, Uso Único , Aplicação: Identificação De Pacientes , Características Adicionais: Fecho Inviolável

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

28000

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 0,1400

Média

R\$ 0,2900

Mediana

R\$ 0,3500

Coeficiente de Variação: 36,8276%

Desvio Padrão: 0,1068

Maior Preço: R\$ 0,3800

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESP-SECRETARIA DA SAUDE - Compras.gov.br	16000	Unidade	R\$ 0,1400	05/05/2026	Sim
2	I	PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO - RJ - Compras.gov.br	15000	Unidade	R\$ 0,3500	24/02/2026	Sim
3	I	PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO - RJ - Compras.gov.br	2000	Unidade	R\$ 0,3800	11/07/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 222

Descrição do item

616150 - Pulseira Identificação Tipo: Sem Impressão , Cor: Verde , Largura: Cerca 2 CM, Comprimento: Cerca 25 CM, Tipo Material: Impermeável, Antialérgico , Uso: Pulso, Uso Único , Aplicação: Identificação De Pacientes , Características Adicionais: Fecho Inviolável

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

45000

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 0,1000

Média

R\$ 0,1123

Mediana

R\$ 0,1000

Coeficiente de Variação: 15,4942%

Desvio Padrão: 0,0174

Maior Preço: R\$ 0,1370

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESP-HOSPITAL DAS CLINICAS DE SAO PAULO - Compras.gov.br	33168	Unidade	R\$ 0,1000	28/11/2025	Sim
i 2	I	ESP-SECRETARIA DA SAUDE - Compras.gov.br	30000	Unidade	R\$ 0,1000	25/08/2025	Sim
3	I	MGO-PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE OCIDENTAL - Compras.gov.br	25000	Unidade	R\$ 0,1370	02/07/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 223

Descrição do item

462286 - Pulseira Identificação Cor: Azul , Comprimento: 25 A 30 CM, Tipo Material: Resistente, Antialérgico , Uso: Pulso , Aplicação: Identificação De Pacientes , Características Adicionais: Fecho Inviolável, Regulável, Descatável , Material: Vinil Trilaminado

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

8000

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 0.1300

Média

R\$ 0.2400

Mediana

R\$ 0.2100

Coefficiente de Variação: 43,4167%

Desvio Padrão: 0,1042

Maior Preço: R\$ 0,3800

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DO MARANHAO - Compras.gov.br	10000	Unidade	R\$ 0,1300	16/09/2025	Sim
2	I	ESTADO DO MARANHAO - Compras.gov.br	30000	Unidade	R\$ 0.2100	14/08/2025	Sim
3	I	PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO - RJ - Compras.gov.br	1000	Unidade	R\$ 0,3800	11/07/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 224

Descrição do item

394158 - Pulseira Identificação Tipo: Sem Impressão , Cor: Azul Escuro , Largura: 3 CM, Comprimento: 25 CM, Tipo Material: Antialérgico , Uso: Pulso , Aplicação: Identificação De Pacientes , Características Adicionais: Descartável/Fecho Inviolável

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

5000

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 0.0900

Média

R\$ 0.1533

Mediana

R\$ 0.1000

Coefficiente de Variação: 53,8813%

Desvio Padrão: 0,0826

Maior Preço: R\$ 0,2700

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	267	Unidade	R\$ 0.2700	23/12/2025	Sim
2	I	ECE-ESTADO DO CEARÁ - Compras.gov.br	168000	Unidade	R\$ 0,0900	12/11/2025	Sim
i3	I	ESP-SECRETARIA DA SAUDE - Compras.gov.br	30000	Unidade	R\$ 0,1000	25/08/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Descrição do item

394156 - Pulseira Identificação Tipo: Sem Impressão , Cor: Laranja , Largura: 3 CM, Comprimento: 25 CM, Tipo Material: Antialérgico , Uso: Pulso , Aplicação: Identificação De Pacientes , Características Adicionais: Descartável/Fecho Inviolável

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

5000

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 0,1000

Média

R\$ 0,2500

Mediana

R\$ 0,3200

Coefficiente de Variação: 42,4400%

Desvio Padrão: 0,1061

Maior Preço: R\$ 0,3300

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESP-HOSPITAL DAS CLINICAS DE SAO PAULO - Compras.gov.br	894	Unidade	R\$ 0,3200	24/04/2026	Sim
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	251	Unidade	R\$ 0,3300	23/12/2025	Sim
i3	I	ESP-SECRETARIA DA SAUDE - Compras.gov.br	18000	Unidade	R\$ 0,1000	25/08/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Descrição do item

465090 - Pulseira Identificação Tipo: Prova D'Água , Cor: Branca , Largura: 2 CM, Comprimento: 25 CM, Tipo Material: Atóxico E Antialérgico , Aplicação: Identificação De Pacientes , Características Adicionais: Descartável/Fecho Inviolável , Material: Polietileno

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

5000

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 0,1700

Média

R\$ 0,1967

Mediana

R\$ 0,2000

Coefficiente de Variação: 10,4220%

Desvio Padrão: 0,0205

Maior Preço: R\$ 0,2200

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	80000	Unidade	R\$ 0,2200	08/04/2026	Sim
2	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	700	Unidade	R\$ 0,1700	24/10/2025	Sim
3	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	10000	Unidade	R\$ 0,2000	04/06/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Descrição do item

406960 - Pulseira Identificação Cor: Branca , Largura: 2,54 CM, Comprimento: 27,94 CM, Tipo Material: À Prova D'Água , Aplicação: Identificação De Pacientes , Características Adicionais: Cartucho 200 Pulseiras, Marca Preta, Fecho Adesivo , Material: Polipropileno

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

2000

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 0,1100

Média

R\$ 0,3683

Mediana

R\$ 0,4250

Coefficiente de Variação: 52,1314%

Desvio Padrão: 0,1920

Maior Preço: R\$ 0,5700

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	EPE-SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO GOVERNO - Compras.gov.br	200000	Unidade	R\$ 0,1100	20/04/2026	Sim
2	I	ESP-SECRETARIA DA SAUDE - Compras.gov.br	6000	Unidade	R\$ 0,5700	05/09/2025	Sim
3	I	ECE-ESTADO DO CEARÁ - Compras.gov.br	60000	Unidade	R\$ 0,4250	02/06/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Descrição do item

413512 - Fórceps Odontológico Material: Aço Inoxidável , Tipo: Adulto , Número: 65 , Características Adicionais: Extração De Raízes Superiores, Ambos Os Lados, Reg , Tipo Uso: Autoclavável

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

50

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 102,8600

Média

R\$ 108,7500

Mediana

R\$ 109,0000

Coefficiente de Variação: 4,3314%

Desvio Padrão: 4,7104

Maior Preço: R\$ 114,3900

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DO AMAZONAS - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 109,0000	09/03/2026	Sim
2	I	TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO AMAPA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 102,8600	01/02/2026	Sim
3	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 114,3900	18/06/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 229

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
413510 - Fórceps Odontológico Material: Aço Inoxidável , Tipo: Adulto , Número: 69 , Características Adicionais: Raízes Superiores E Inferiores , Tipo Uso: Autoclavável	Unidade	50
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 85,0000	R\$ 91,4200	R\$ 86,4000
Método de cálculo adotado: Média		
Coeficiente de Variação: 8,8706% Desvio Padrão: 8,1095 Maior Preço: R\$ 102,8600		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO AMAPA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 102,8600	01/02/2026	Sim
2	I	TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 86,4000	04/12/2025	Sim
3	I	ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 85,0000	08/10/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 230

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
442142 - Agulha Odontológica Material: Aço Inoxidável Siliconizado , Aplicação: Gengival / Anestesia , Dimensão: 30 G Extra Curta , Tipo Ponta*: Com Bisel Trifacetado , Tipo Conexão: Conector P/ Seringa Carpule , Tipo Uso: Estéril, Descartável , Apresentação: C/ Protetor Plástico E Lacre	Caixa 100 Unidade	50
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 40,1300	R\$ 57,8867	R\$ 44,3000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 38,3998% Desvio Padrão: 22,2284 Maior Preço: R\$ 89,2300		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO - Compras.gov.br	1	Caixa 100 Unidade	R\$ 44,3000	28/04/2026	Sim
2	I	TRIBUNAL DE JUSTICA DO PIAUI - Compras.gov.br	2	Caixa 100 Unidade	R\$ 40,1300	21/03/2026	Sim
3	I	FUNDO CONSTITUCIONAL DO DISTRITO FEDERAL - Compras.gov.br	17	Caixa 100 Unidade	R\$ 89,2300	17/12/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 231

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
419013 - Cone Endodôntico Tipo: Acessório , Material: Guta-Percha , Calibre: M , Comprimento: 28 MM, Apresentação: Estojo 120 Pontas	Embalagem 120 Unidade	50
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 35,0000	R\$ 37,9767	R\$ 35,0000
Coeficiente de Variação: 11,0847%		
Desvio Padrão: 4,2096		
Maior Preço: R\$ 43,9300		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado							
Período: 12 Meses							
Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA - BA - Compras.gov.br	40	Embalagem 120 Unidade	R\$ 35,0000	19/01/2026	Sim
2	I	FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI - Compras.gov.br	60	Embalagem 120 Unidade	R\$ 43,9300	17/11/2025	Sim
3	I	ESP-SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - Compras.gov.br	2	Embalagem 120 Unidade	R\$ 35,0000	14/11/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 232

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
439126 - Lâmina Bisturi Material: Aço Inoxidável , Tamanho: Nº 15 C , Tipo: Descartável , Esterilidade: Estéril , Características Adicionais: Embalada Individualmente	Caixa 100 Unidade	100
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 50,1700	R\$ 56,3667	R\$ 53,9300
Coeficiente de Variação: 11,1674%		
Desvio Padrão: 6,2947		
Maior Preço: R\$ 65,0000		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado							
Período: 12 Meses							
Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	JUSTICA FEDERAL - Compras.gov.br	1	Caixa 100 Unidade	R\$ 50,1700	10/03/2026	Sim
2	I	ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	36	Caixa 100 Unidade	R\$ 65,0000	11/11/2025	Sim
3	I	UFOB - UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA - Compras.gov.br	5	Caixa 100 Unidade	R\$ 53,9300	06/10/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 233

Processo 6615/2026. Assinado por 4 pessoas: SERGIO TAHARA, FELIPE FERNANDO PEREIRA, VINICIUS MORANGUEIRA GASPARINI e mais 1
Documento assinado digitalmente/electronicamente. Confira as assinaturas no link: https://fernandopolis.flowdocs.com.br:2053/public/assinaturas/8448892387274D1DA7F9CFBDD5A51FDF

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
436890 - Cimento Odontológico Tipo: Endodôntico , Composição: Óxido De Zinco , Aspecto Físico: Pó	Unidade	80
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 21,7100	R\$ 37,0900	R\$ 35,5600
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 35,6611% Desvio Padrão: 13,2267 Maior Preço: R\$ 54,0000		

Filtro Aplicado							
Período: 12 Meses							
Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA DE BELO JARDIM - PE - Compras.gov.br	150	Unidade	R\$ 35,5600	31/03/2026	Sim
2	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	16	Unidade	R\$ 21,7100	22/12/2025	Sim
3	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 54,0000	13/10/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 234

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
404542 - Cimento Odontológico Composição: Fosfato De Zinco , Aspecto Físico: Líquido	Unidade	80
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 23,0000	R\$ 27,6500	R\$ 24,0700
Método de cálculo adotado: Média		
Coeficiente de Variação: 21,1063% Desvio Padrão: 5,8359 Maior Preço: R\$ 35,8800		

Filtro Aplicado							
Período: 12 Meses							
Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SERGIPE - Compras.gov.br	9	Unidade	R\$ 23,0000	16/12/2025	Sim
2	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 35,8800	12/08/2025	Sim
3	I	ESP-UNIV ESTADUAL DE CAMPINAS - UNICAMP - Compras.gov.br	16	Unidade	R\$ 24,0700	20/05/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 235

Descrição do item

394023 - Petrolato Concentração: Puro , Forma Farmacêutica: Pomada

Unidade de Fornecimento

Embalagem 100 Grama

Quantidade

80

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 38,5000

Média

R\$ 53,1533

Mediana

R\$ 53,1600

Coefficiente de Variação: 22,5042%

Desvio Padrão: 11,9617

Maior Preço: R\$ 67,8000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	10	Embalagem 100 Grama	R\$ 53,1600	22/09/2025	Sim
2	I	MUNICÍPIO DE DIVINÓPOLIS - Compras.gov.br	35	Embalagem 500 Grama	R\$ 38,5000	28/04/2026	Sim
3	I	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE GOIANIA - GO - Compras.gov.br	100	Embalagem 500 Grama	R\$ 67,8000	23/04/2026	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 236

Descrição do item

438669 - Mandril Odontológico Material: Aço Inoxidável , Modelo: Com Parafuso , Compatibilidade: Para Peça Reta

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

50

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 4,4500

Média

R\$ 6,9567

Mediana

R\$ 4,9900

Coefficiente de Variação: 45,5791%

Desvio Padrão: 3,1708

Maior Preço: R\$ 11,4300

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 4,9900	07/04/2026	Sim
2	I	CONSORCIO PUB.INT.DE SAU.DO SET. PARANAENSE-PR - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 11,4300	02/04/2026	Sim
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	83	Unidade	R\$ 4,4500	12/02/2026	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 237

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
453232 - Gas Refrigerante Odontológico Aplicação: Teste De Vitalidade Pulpar , Apresentação: Aerosol , Temperatura: Cerca De -50°C	Frasco 200 Mililitro	50
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 48,5400	R\$ 51,6467	R\$ 52,2000
Coeficiente de Variação: 4,5378% Desvio Padrão: 2,3436 Maior Preço: R\$ 54,2000		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado							
Período: 12 Meses							
Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	CÂMARA MUNICIPAL DE CUIABÁ - Compras.gov.br	2	Frasco 200 Mililitro	R\$ 52,2000	01/04/2026	Sim
2	I	TRIBUNAL DE JUSTICA DO PIAUI - Compras.gov.br	4	Frasco 200 Mililitro	R\$ 48,5400	21/03/2026	Sim
3	I	ESP-UNIVERSIDADE DE SAO PAULO - USP - Compras.gov.br	263	Frasco 200 Mililitro	R\$ 54,2000	26/02/2026	Sim

Legenda:
 ▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 ⓘ Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 238

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
629305 - Abaixador De Língua Material: Madeira Lisa, Polida, C/ Borda Arredondada , Comprimento: Cerca De 14 Cm , Esterilidade: Não Estéril, Uso Único	Embalagem 100 Unidade	500
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 9,9000	R\$ 10,9967	R\$ 11,3900
Coeficiente de Variação: 7,1449% Desvio Padrão: 0,7857 Maior Preço: R\$ 11,7000		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado							
Período: 12 Meses							
Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	JUSTICA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU /RJ - Compras.gov.br	2	Embalagem 100 Unidade	R\$ 9,9000	14/05/2026	Sim
2	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO - PB - Compras.gov.br	20	Embalagem 100 Unidade	R\$ 11,3900	15/04/2026	Sim
3	I	INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO - Compras.gov.br	15	Embalagem 100 Unidade	R\$ 11,7000	13/04/2026	Sim

Legenda:
 ▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 ⓘ Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 239



Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
346045 - Removedor Ferrugem Composição: Ácido Fosfórico /Detergente Não Iônico/Propilglicol , Aplicação: Remoção De Crostas E Manchas De Oxidação De Materi	Frasco 500 Mililitro	100
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 50,0000	R\$ 52,5267	R\$ 52,8000
Coeficiente de Variação: 3,7333% Desvio Padrão: 1,9610 Maior Preço: R\$ 54,7800		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado							
Período: 12 Meses							
Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	6	Frasco 500 Mililitro	R\$ 50,0000	03/06/2026	Sim
2	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	2	Frasco 500 Mililitro	R\$ 54,7800	26/09/2025	Sim
3	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	5	Frasco 500 Mililitro	R\$ 52,8000	02/09/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 240

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
428100 - Fluoreto De Sódio Concentração: 1,23% , Forma Farmacêutica: Espuma , Característica Adicional: Acidulado	Frasco 100 Grama	50
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 49,7900	R\$ 63,0833	R\$ 63,1200
Coeficiente de Variação: 17,1820% Desvio Padrão: 10,8390 Maior Preço: R\$ 76,3400		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado							
Período: 12 Meses							
Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	JUSTICA FEDERAL - Compras.gov.br	12	Frasco 100 Grama	R\$ 76,3400	10/03/2026	Sim
2	I	JUSTICA DO TRABALHO - Compras.gov.br	6	Frasco 100 Grama	R\$ 63,1200	18/08/2025	Sim
3	I	GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA - Compras.gov.br	106	Frasco 100 Grama	R\$ 49,7900	29/05/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 241

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
430584 - Fórceps Odontológico Material: Aço Inoxidável , Tipo: Infantil , Número: 44 , Características Adicionais: Molares Inferiores Ambos Os Lados , Tipo Uso: Autoclavável	Unidade	50
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 58,8000	R\$ 67,4500	R\$ 64,0000
Coeficiente de Variação: 13,0695% Desvio Padrão: 8,8154 Maior Preço: R\$ 79,5500		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado							
Período: 12 Meses							
Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	MINISTERIO DA SAUDE - Compras.gov.br	33	Unidade	R\$ 58,8000	30/03/2026	Sim
2	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE RIOS DO OESTE - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 79,5500	05/03/2026	Sim
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	9	Unidade	R\$ 64,0000	19/02/2026	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 242

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
438148 - Disco - Uso Odontologia Tipo: P/ Corte , Material: Aço Inoxidável Diamantado , Tipo Face: Dupliface , Diâmetro: Cerca De 22 MM, Apresentação: Com Mandril	Unidade	80
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 72,5500	R\$ 99,1633	R\$ 79,9000
Coeficiente de Variação: 32,8531% Desvio Padrão: 32,5782 Maior Preço: R\$ 145,0400		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado							
Período: 12 Meses							
Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO G. SUL - Compras.gov.br	110	Unidade	R\$ 145,0400	25/03/2026	Sim
2	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 79,9000	11/03/2026	Sim
3	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA - Compras.gov.br	19	Unidade	R\$ 72,5500	19/08/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 243



Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
224729 - Branco De Espanha Material: Carbonato Cálcio , Tipo: Extraleve , Aspecto Físico: Pó , Aplicação: Confecção Pasta Polimento E Profilaxia Dental	Unidade	50
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 12,4900	R\$ 15,1400	R\$ 15,9300
Coeficiente de Variação: 12,7087% Desvio Padrão: 1,9241 Maior Preço: R\$ 17,0000		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado							
Período: 12 Meses							
Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE - Compras.gov.br	26	Unidade	R\$ 12,4900	06/05/2026	Sim
2	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 17,0000	19/11/2025	Sim
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	41	Unidade	R\$ 15,9300	31/07/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 244

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
360853 - Propilenoglicol Aspecto Físico: Líquido Xaroposo, Limpido, Incolor, Higroscópico , Fórmula Química: Ch3chohch2oh , Peso Molecular: 76,09 G/MOL, Grau De Pureza: Pureza Mínima De 99,5% , Característica Adicional: Reagente P.A. , Número De Referência Química: Cas 57-55-6	Litro	50
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 64,3200	R\$ 71,1500	R\$ 67,0000
Coeficiente de Variação: 11,0200% Desvio Padrão: 7,8407 Maior Preço: R\$ 82,1300		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado							
Período: 12 Meses							
Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	2	Litro	R\$ 82,1300	17/03/2026	Sim
2	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS - Compras.gov.br	126	Litro	R\$ 64,3200	16/03/2026	Sim
3	I	ESTADO DO ACRE - Compras.gov.br	2	Litro	R\$ 67,0000	03/06/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 245



Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
428166 - Verniz Dentário Composição: C/ Fluoreto De Sódio	Conjunto	30
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 239,8000	R\$ 367,1533	R\$ 336,0000
Coeficiente de Variação: 32,3469% Desvio Padrão: 118,7627 Maior Preço: R\$ 525,6600		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	50	Conjunto	R\$ 336,0000	15/04/2026	Sim
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	20	Conjunto	R\$ 239,8000	17/03/2026	Sim
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	30	Conjunto	R\$ 525,6600	12/02/2026	Sim

Legenda:
⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 246

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
626871 - Papel Filme Material: Pvc - Cloreto De Polivinila , Comprimento: 1000 M, Largura: 38 CM, Apresentação: Rolo , Aplicação: Embalar E Acondicionar Alimentos , Espessura: 9 MICRA, Características Adicionais: Pvc Esticável	Unidade	80
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 115,7100	R\$ 118,4033	R\$ 118,0000
Coeficiente de Variação: 2,0108% Desvio Padrão: 2,3809 Maior Preço: R\$ 121,5000		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	INST.FED.DE EDUC., CIENC.E TEC.DO NORTE DE MG - Compras.gov.br	58	Unidade	R\$ 121,5000	09/01/2026	Sim
2	I	ESTADO DA PARAIBA - Compras.gov.br	9	Unidade	R\$ 115,7100	08/12/2025	Sim
3	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECONCAVO DA BAHIA - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 118,0000	13/11/2025	Sim

Legenda:
⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 247

Descrição do item

468060 - Pinça Anatômica Modelo 1: Dietrich , Formato Ponta: Ponta Reta , Diâmetro Ponta: Cerca De 1,5 MM, Tipo Ponta: Serrilhada , Comprimento Total: Cerca De 16 CM, Componente: S/ Cremalheira , Material: Aço Inoxidável , Esterilidade: Esterilizável

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

100

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 95,4500

Média

R\$ 153,8533

Mediana

R\$ 170,0000

Coefficiente de Variação: 27,7218%

Desvio Padrão: 42,6509

Maior Preço: R\$ 196,1100

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 196,1100	02/10/2025	Sim
2	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 95,4500	09/06/2025	Sim
3	IV	MAXXI MEDICAMENTOS MATERIAIS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E ODONTOLOGICOS LTDA - Fornecedor	100		R\$ 170,0000	02/06/2026	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 248

Descrição do item

406294 - Sugador Material: Resina Abs/Polipropileno/Pvc , Tipo: Cirúrgico Coletor De Ossos , Características Adicionais: C/ Filtro , Apresentação: Embalagem Individual , Tipo Uso: Estéril, Descartável

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

500

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 59,7900

Média

R\$ 70,7433

Mediana

R\$ 74,4400

Coefficiente de Variação: 11,1394%

Desvio Padrão: 7,8804

Maior Preço: R\$ 78,0000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESP-SECRETARIA DA SAUDE - Compras.gov.br	16	Unidade	R\$ 78,0000	26/12/2025	Sim
2	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 74,4400	13/10/2025	Sim
3	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 59,7900	07/10/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 249

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
442472 - Aplicador Odontológico Material: Plástico , Tipo Uso: Tipo Pistola , Aplicação: Dispensador E Misturador Universal , Características Adicionais: Para Silicone De Adição , Componentes: 2 Êmbolos	Unidade	100
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 414,0000	R\$ 449,9300	R\$ 435,7900
Coeficiente de Variação: 8,1136% Desvio Padrão: 36,5053 Maior Preço: R\$ 500,0000		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	16	Unidade	R\$ 414,0000	13/05/2026	Sim
2	I	ESP-UNIVERSIDADE DE SAO PAULO - USP - Compras.gov.br	9	Unidade	R\$ 500,0000	16/01/2026	Sim
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	42	Unidade	R\$ 435,7900	05/09/2025	Sim

Legenda:
⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 250

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
486543 - Lavadora Ultrassônica Modelo: Horizontal, De Bancada , Material: Gabinete E Tampa Em Polímero , Ajuste: Pannel Digital , Capacidade: Cerca De 2 L, Temperatura: Temperatura Até 65 °C, Adicional 1: C/ Cesto P/ Instrumental , Característica: Abastecimento E Escoamento Manual	Unidade	50
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 1449,0000	R\$ 1.737,6633	R\$ 1.600,0000
Coeficiente de Variação: 17,7075% Desvio Padrão: 307,6969 Maior Preço: R\$ 2.163,9900		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO RJ - Compras.gov.br	14	Unidade	R\$ 2.163,9900	08/05/2026	Sim
2	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	8	Unidade	R\$ 1.600,0000	28/01/2026	Sim
3	I	PREFEITURA DE CHOPINZINHO - PR - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 1449,0000	03/10/2025	Sim

Legenda:
⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 251

Processo 6615/2026. Assinado por 4 pessoas: SERGIO TAHARA, FELIPE FERNANDO PEREIRA, VINICIUS MORANGUEIRA GASPARINI e mais 1
Documento assinado digitalmente/eletronicamente. Confira as assinaturas no link: https://fernandopolis.flowdocs.com.br:2053/public/assinaturas/8448892387274D1DA7F9CFBDD5A51FDF



Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
449806 - Pano Limpeza Material: Tnt Á Base De Poliéster E Viscose , Comprimento: 300 M, Largura: 100 CM, Características Adicionais: Alto Grau Absorção/Sem Desprendimento Particula/ , Aplicação: Limpeza Pesada , Tipo: Bobima	Rolo 300 Metro	1000
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 77,9900	R\$ 82,6900	R\$ 80,6000
Método de cálculo adotado: Média		
Coeficiente de Variação: 5,9476%		
Desvio Padrão: 4,9181		
Maior Preço: R\$ 89,4800		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS - Compras.gov.br	12	Rolo 300 Metro	R\$ 89,4800	28/11/2025	Sim
2	I	MRJ-FUNDO MUN DE ASSIST SOCIAL CASIMIRO ABREU - Compras.gov.br	744	Rolo 300 Metro	R\$ 77,9900	24/11/2025	Sim
3	I	MINISTERIO DA AGRICULTURA E PECUARIA - MAPA - Compras.gov.br	41	Rolo 300 Metro	R\$ 80,6000	18/06/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 252

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
607048 - Campo Cirúrgico Modelo: Fenestrado , Material: 100% Algodão , Gramatura: Mínimo De 200 G/M2, Dimensões: Cerca De 100 X 100 CM, Cor: C/ Cor , Esterilidade: Esterilizável	Unidade	150
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 35,8800	R\$ 54,2600	R\$ 48,0000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 33,3802%		
Desvio Padrão: 18,1121		
Maior Preço: R\$ 78,9000		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE - Compras.gov.br	800	Unidade	R\$ 78,9000	22/04/2026	Sim
2	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 48,0000	25/08/2025	Sim
3	I	AGENCIA DE MODERNIZACAO DA GEST. DE PROCESSOS - Compras.gov.br	447	Unidade	R\$ 35,8800	06/06/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 253

Processo 6615/2026. Assinado por 4 pessoas: SERGIO TAHARA, FELIPE FERNANDO PEREIRA, VINICIUS MORANGUEIRA GASPARINI e mais 1 Documento assinado digitalmente/eletronicamente. Confira as assinaturas no link: https://fernandopolis.flowdocs.com.br:2053/public/assinaturas/8448892387274D1DA7F9CFBDD5A51FDF



Descrição do item

605414 - Pasta Abrasiva Apresentação: Seringa , Tamanho Grão: Cerca De 1/2 Micra , Aplicação: Polimento Final De Porcelana E Resina , Tipo: Diamantada , Características Adicionais: Uso Com Disco De Feltro

Unidade de Fornecimento

Bisnaga 2 Grama

Quantidade

150

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 69,6400

Média

R\$ 74,8033

Mediana

R\$ 74,9000

Coeficiente de Variação: 5,5838%

Desvio Padrão: 4,1769

Maior Preço: R\$ 79,8700

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE - Compras.gov.br	9	Bisnaga 4 Grama	R\$ 74,9000	13/04/2026	Sim
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 69,6400	17/03/2026	Sim
3	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHAL GRANDE - RS - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 79,8700	21/07/2025	Sim

Legenda:

⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 254

Descrição do item

406292 - Sugador Material: Pvc , Tipo: Saliva , Características Adicionais: C/ Arame , Apresentação: Pacote C/ 40 Unidades , Tipo Uso: Estéril, Descartável

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

600

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 20,0000

Média

R\$ 32,8200

Mediana

R\$ 30,9600

Coeficiente de Variação: 34,4412%

Desvio Padrão: 11,3036

Maior Preço: R\$ 47,5000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 20,0000	07/05/2026	Sim
2	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	500	Unidade	R\$ 47,5000	28/04/2026	Sim
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	600	Unidade	R\$ 30,9600	24/04/2026	Sim

Legenda:

⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 255



Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
430512 - Dessensibilizante Dentinário Composição Básica: Hidroxietilmetacrilato , Composição Adicional: Glutaraldeído , Concentração: 35% + 5% , Aspecto Físico*: Solução	Frasco 5 Mililitro	150
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 72,0000	R\$ 80,6300	R\$ 79,9900
Coeficiente de Variação: 9,0805% Desvio Padrão: 7,3216 Maior Preço: R\$ 89,9000		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SERGIPE - Compras.gov.br	9	Frasco 5 Mililitro	R\$ 72,0000	16/12/2025	Sim
2	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	73	Frasco 10 Grama	R\$ 89,9000	23/02/2026	Sim
i 3	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	3	Frasco 10 Grama	R\$ 79,9900	02/07/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 256

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
483038 - Lupa Tipo: Manual , Formato: Redonda Com 2 Lentes , Faixa Ampliação: 2,5 A 20 Vezes , Diâmetro: 90 E 18 MM, Características Adicionais: 2 Leds , Material: Vidro	Unidade	300
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 45,0000	R\$ 74,3700	R\$ 76,0800
Coeficiente de Variação: 31,3484% Desvio Padrão: 23,3138 Maior Preço: R\$ 102,0300		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECONCAVO DA BAHIA - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 102,0300	26/11/2025	Sim
2	I	INST.FED.DE EDUC., CIENC E TEC.DO AMANZAS - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 45,0000	04/08/2025	Sim
3	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO R. G.DO NORTE - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 76,0800	26/06/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 257

Processo 6615/2026. Assinado por 4 pessoas: SERGIO TAHARA, FELIPE FERNANDO PEREIRA, VINICIUS MORANGUEIRA GASPARINI e mais 1
Documento assinado digitalmente/eletronicamente. Confira as assinaturas no link: <https://fernandopolis.flowdocs.com.br:2053/public/assinaturas/8448892387274D1DA7F9CFBDD5A51FDF>



Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
422609 - Comadre Material: Aço Inoxidável , Capacidade: 2.000 ML, Tamanho: Tamanho Adulto Padrão Mundial , Tipo: Tipo Pá , Característica Adicional: C/Alça	Unidade	100
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 217,4000	R\$ 294,9667	R\$ 309,0000
Coeficiente de Variação: 19,8166% Desvio Padrão: 58,4523 Maior Preço: R\$ 358,5000		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 217,4000	08/01/2026	Sim
2	I	ESTADO DO ACRE - Compras.gov.br	26	Unidade	R\$ 309,0000	14/11/2025	Sim
i3	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 358,5000	03/08/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 258

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
385777 - Compadre (Urinol) Material: Aço Inoxidável , Capacidade: 1000 M	Unidade	100
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 149,0000	R\$ 168,0000	R\$ 160,0000
Coeficiente de Variação: 11,6743% Desvio Padrão: 19,6129 Maior Preço: R\$ 195,0000		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 195,0000	05/05/2026	Sim
2	I	ESP-SECRETARIA DA SAUDE - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 149,0000	11/11/2025	Sim
3	I	MINISTERIO DA SAUDE - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 160,0000	11/09/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 259

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
428166 - Verniz Dentário Composição: C/ Fluoreto De Sódio	Embalagem 10 Mililitro	100

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 11,7035%
R\$ 188,9500	R\$ 223,9833	R\$ 231,0000	Desvio Padrão: 26,2139
			Maior Preço: R\$ 252,0000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	24	Embalagem 10 Mililitro	R\$ 231,0000	10/04/2026	Sim
2	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	8	Embalagem 10 Mililitro	R\$ 188,9500	05/03/2026	Sim
3	IV	MAXXI MEDICAMENTOS MATERIAIS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS LTDA - Fornecedor	100		R\$ 252,0000	02/06/2026	Sim

Legenda:

- Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
- Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 260

Descrição do item

277529 - Metiltioninio Cloreto Concentração: 1% , Indicação: Injetável

Unidade de Fornecimento

Seringa 1 Mililitro

Quantidade

10

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 6,6424%
R\$ 182,0000	R\$ 192,5000	R\$ 185,0000	Desvio Padrão: 12,7867
			Maior Preço: R\$ 210,5000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	40	Seringa 1 Mililitro	R\$ 185,0000	03/09/2025	Sim
2	I	ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	40	Ampola 5 Mililitro	R\$ 182,0000	03/09/2025	Sim
3	IV	MAXXI MEDICAMENTOS, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS LTDA - Fornecedor	10		R\$ 210,5000	02/06/2026	Sim

Legenda:

- Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
- Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 261

Descrição do item

413450 - Descolador Odontológico Material: Aço Inoxidável , Tipo Formato: Destaca Periosteó , Modelo: Sindesmótomo

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

50

Processo 6615/2026. Assinado por 4 pessoas: SERGIO TAHARA, FELIPE FERNANDO PEREIRA, VINICIUS MORANGUEIRA GASPARINI e mais 1 Documento assinado digitalmente/eletronicamente. Confira as assinaturas no link: https://fernandopolis.flowdocs.com.br:2053/public/assinaturas/84448892387274D1DA7F9CFBDD5A51FDF

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 14,4464%
R\$ 53,1100	R\$ 62,2633	R\$ 59,1900	Desvio Padrão: 8,9948
			Maior Preço: R\$ 74,4900

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 74,4900	26/03/2026	Sim
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 59,1900	12/02/2026	Sim
3	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 53,1100	17/12/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 262

Descrição do item

441983 - Oxímetro Uso Médico Tipo: Dedo , Faixa Medição Saturação 1: O A 100% , Faixa Medição Pulso 1: Cerca De 20 A 250 BPM, Autonomia Sistema 1: Cerca 24 H, Alimentação: Pilha , Acessórios: C/ Sensor

Unidade

250

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 19,8386%
R\$ 129,0200	R\$ 150,3333	R\$ 129,4700	Desvio Padrão: 29,8240
			Maior Preço: R\$ 192,5100

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 129,0200	12/02/2026	Sim
2	I	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE GOIANIA - GO - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 129,4700	09/01/2026	Sim
3	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TECNOLOGIA DA BAHIA - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 192,5100	09/01/2026	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 263

Descrição do item

619822 - Luva P/ Procedimento De Saúde Não Cirúrgico C/ Anvisa Material: Borracha Sintética ? Nitrilo , Superfície: Superfície Lisa , Formato: Ambidestra , Pó: Sem Pó , Cor: C/ Cor , Tamanho: Extra Pequeno - Pp , Esterilidade: Não Estéril, Uso Único

Embalagem 100 Unidade

500

Processo 6615/2026. Assinado por 4 pessoas: SERGIO TAHARA, FELIPE FERNANDO PEREIRA, VINICIUS MORANGUEIRA GASPARINI e mais 1 Documento assinado digitalmente/eletronicamente. Confira as assinaturas no link: https://fernandopolis.flowdocs.com.br:2053/public/assinaturas/84448892387274D1DA7F9CFBDD5A51FDF



Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	● Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 3,7602%
R\$ 30,0000	R\$ 31,2800	R\$ 31,0000	Desvio Padrão: 1,1762
			Maior Preço: R\$ 32,8400
Método de cálculo adotado: Média			

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESP-UNIVERSIDADE DE SAO PAULO - USP - Compras.gov.br	26	Embalagem 100 Unidade	R\$ 30,0000	26/02/2026	Sim
2	I	ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	52	Embalagem 100 Unidade	R\$ 32,8400	11/09/2025	Sim
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	2020	Embalagem 100 Unidade	R\$ 31,0000	11/06/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 264

Descrição do item

619823 - Luva P/ Procedimento De Saúde Não Cirúrgico C/
Anvisa Material: Borracha Sintética ? Nitrilo , Superfície: Superfície
Lisa , Formato: Ambidestra , Pó: Sem Pó , Cor: C/ Cor , Tamanho:
Pequeno - P , Esterilidade: Não Estéril, Uso Único

Unidade de Fornecimento

Quantidade

Embalagem 100 Unidade 2500

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	● Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 2,6828%
R\$ 26,2700	R\$ 27,3000	R\$ 27,2200	Desvio Padrão: 0,7324
			Maior Preço: R\$ 27,9100
Método de cálculo adotado: Média			

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	1596	Embalagem 100 Unidade	R\$ 26,2700	21/05/2026	Sim
2	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	120	Embalagem 100 Unidade	R\$ 27,2200	21/05/2026	Sim
3	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS - Compras.gov.br	10	Embalagem 100 Unidade	R\$ 27,9100	30/03/2026	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 265

Descrição do item

619824 - Luva P/ Procedimento De Saúde Não Cirúrgico C/
Anvisa Material: Borracha Sintética ? Nitrilo , Superfície: Superfície
Lisa , Formato: Ambidestra , Pó: Sem Pó , Cor: C/ Cor , Tamanho:
Médio - M , Esterilidade: Não Estéril, Uso Único

Unidade de Fornecimento

Quantidade

Embalagem 100 Unidade 2500

Processo 6615/2026. Assinado por 4 pessoas: SERGIO TAHARA, FELIPE FERNANDO PEREIRA, VINICIUS MORANGUEIRA GASPARINI e mais 1 Documento assinado digitalmente/eletronicamente. Confira as assinaturas no link: https://fernandopolis.flowdocs.com.br:2053/public/assinaturas/84448892387274D1DA7F9CFBDD5A51FDF



Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	● Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 12,8666%
R\$ 24,9900	R\$ 27,4967	R\$ 25,0000	Desvio Padrão: 3,5379
			Maior Preço: R\$ 32,5000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO G. SUL - Compras.gov.br	1580	Embalagem 100 Unidade	R\$ 25,0000	29/05/2026	Sim
2	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE SÃO PAULO - Compras.gov.br	20	Embalagem 100 Unidade	R\$ 24,9900	26/04/2026	Sim
3	I	JUSTICA FEDERAL - Compras.gov.br	170	Embalagem 100 Unidade	R\$ 32,5000	10/03/2026	Sim

Legenda:

- ▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
- i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 266

Descrição do item

619825 - Luva P/ Procedimento De Saúde Não Cirúrgico C/ Anvisa Material: Borracha Sintética ? Nitrilo , Superfície: Superfície Lisa , Formato: Ambidestra , Pó: Sem Pó , Cor: C/ Cor , Tamanho: Grande - G , Esterilidade: Não Estéril, Uso Único

Unidade de Fornecimento

Embalagem 100 Unidade

Quantidade

2500

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	● Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 0,9400%
R\$ 24,5000	R\$ 24,8300	R\$ 24,9900	Desvio Padrão: 0,2334
			Maior Preço: R\$ 25,0000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO G. SUL - Compras.gov.br	660	Embalagem 100 Unidade	R\$ 25,0000	29/05/2026	Sim
2	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE SÃO PAULO - Compras.gov.br	20	Embalagem 100 Unidade	R\$ 24,9900	26/04/2026	Sim
3	I	FUNDACAO OSWALDO CRUZ - Compras.gov.br	150	Embalagem 100 Unidade	R\$ 24,5000	06/04/2026	Sim

Legenda:

- ▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
- i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 267

Descrição do item

437326 - Cateter Central Aplicação: Venoso , Tipo Implante: Inserção Periférica , Matéria Prima: Poliuretano Radiopaco , Diâmetro: Cerca 4 Fr , Vias: Duplo Lúmen , Comprimento: Cerca 55 CM, Conector: Conectores Padrão, Clamp Em Todas Vias E Tampas , Componente: Kit Introdutor Completo , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

50

Processo 6615/2026. Assinado por 4 pessoas: SERGIO TAHARA, FELIPE FERNANDO PEREIRA, VINICIUS MORANGUEIRA GASPARINI e mais 1 Documento assinado digitalmente/electronicamente. Confira as assinaturas no link: https://fernandopolis.flowdocs.com.br:2053/public/assinaturas/84448892387274D1DA7F9CFBDD5A51FDF



Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	● Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 20,7181%
R\$ 44,4000	R\$ 61,8633	R\$ 66,3900	Desvio Padrão: 12,8169
			Maior Preço: R\$ 74,8000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 74,8000	12/02/2026	Sim
2	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS -RJ - Compras.gov.br	5242	Unidade	R\$ 66,3900	19/11/2025	Sim
3	I	PMSP - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - Compras.gov.br	2340	Unidade	R\$ 44,4000	13/08/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 268

Descrição do item

479621 - Filtro Terapia Respiratória Aplicação: P/ Circuito Respiratório , Modelo: Hmef , Tipo: Troca Calor E Umidade C/ Barreira Microbiológica , Tipo Membrana: Hidrófobo E Higroscópico , Componente: Conexões Padrão C/ Via P/ Capnografia , Tamanho: Adulto , Esterilidade: Estéril

Unidade

500

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	● Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 6,8041%
R\$ 6,9000	R\$ 7,3000	R\$ 7,0000	Desvio Padrão: 0,4967
			Maior Preço: R\$ 8,0000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	1440	Unidade	R\$ 8,0000	22/05/2026	Sim
2	I	MINISTERIO DEFESA - Compras.gov.br	360	Unidade	R\$ 7,0000	20/01/2026	Sim
3	I	ESP-SECRETARIA DA SAUDE - Compras.gov.br	150	Unidade	R\$ 6,9000	15/12/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 269

Descrição do item

445872 - Sensor Uso Médico Aplicação: De Oximetria , Modelo: De Dedo , Componentes: C/ Cabo , Tamanho: Tamanho Adulto , Compatibilidade: C/ Compatibilidade Específica , Esterilidade: Reutilizável

Unidade

30

Processo 6615/2026. Assinado por 4 pessoas: SERGIO TAHARA, FELIPE FERNANDO PEREIRA, VINICIUS MORANGUEIRA GASPARINI e mais 1 Documento assinado digitalmente/eletronicamente. Confira as assinaturas no link: https://fernandopolis.flowdocs.com.br:2053/public/assinaturas/84448892387274D1DA7F9CFBDD5A51FDF



Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 5,0839%
R\$ 250,0000	R\$ 269,3300	R\$ 278,0000	Desvio Padrão: 13,6925
			Maior Preço: R\$ 279,9900

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 250,0000	09/04/2026	Sim
2	I	EPE-SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO GOVERNO - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 279,9900	20/01/2026	Sim
3	I	EPE-SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO GOVERNO - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 278,0000	20/01/2026	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 270

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
352904 - Caneta Permanente Material Corpo: Plástico , Material Ponta: Plástico , Tipo Escrita: Extrafina , Cor Tinta: Preta , Características Adicionais: Tinta Permanente E Resistente A Autoclave,Água,Ál-	Unidade	5000

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 8,5218%
R\$ 18,9800	R\$ 20,5567	R\$ 19,6900	Desvio Padrão: 1,7518
			Maior Preço: R\$ 23,0000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUARIA - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 19,6900	15/04/2026	Sim
2	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 23,0000	26/11/2025	Sim
3	I	ESP-FACULDADE DE MEDICINA DE MARILIA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 18,9800	04/09/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 271

Processo 6615/2026. Assinado por 4 pessoas: SERGIO TAHARA, FELIPE FERNANDO PEREIRA, VINICIUS MORANGUEIRA GASPARINI e mais 1 Documento assinado digitalmente/electronicamente. Confira as assinaturas no link: https://fernandopolis.flowdocs.com.br:2053/public/assinaturas/8448892387274D1DA7F9CFBDD5A51FDF



Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
636860 - Etiqueta Adesiva Material: Polipropileno , Largura: 8 CM, Comprimento: 4 CM, Formato: Uma Coluna , Aplicação: Para Código De Barras , Tipo: Bopp , Características Adicionais: Impressão Por Termo-Transferência (Com Ribbon)	Rolo 1000 Unidade	1000
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 10,0000	R\$ 17,7933	R\$ 18,6600
Coeficiente de Variação: 33,9487% Desvio Padrão: 6,0406 Maior Preço: R\$ 24,7200		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESP-UNIV EST PAUL.JULIO MESQ. FILHO-UNESP - Compras.gov.br	12	Rolo 1000 Unidade	R\$ 18,6600	07/05/2026	Sim
2	I	PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO - RJ - Compras.gov.br	40	Unidade	R\$ 10,0000	25/05/2026	Sim
3	I	PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO - RJ - Compras.gov.br	800	Unidade	R\$ 24,7200	25/05/2026	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 272

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
451232 - Tubo Endotraqueal Material: Pvc , Modelo: Curva Magill , Calibre: 2,5 , Tipo Ponta: C/ Ponta Distal Atraumática E Orifício Murphy , Componente 1: Balão Alto Volume E Baixa Pressão , Componente 2: Radiopaco, Graduado , Tipo Conector: Conector Padrão , Esterilidade: Estéril, Uso Único	Unidade	250
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 3,2000	R\$ 3,6400	R\$ 3,8200
Coeficiente de Variação: 8,5934% Desvio Padrão: 0,3128 Maior Preço: R\$ 3,9000		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DE GOIAS - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 3,2000	08/04/2026	Sim
2	I	ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	24	Unidade	R\$ 3,8200	28/08/2025	Sim
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 3,9000	11/07/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 273

Descrição do item

452237 - Imobilizador (Tala) Material: Metal Revestido De E.V.A. ,
Tipo: Aramado , Tamanho: Cerca De 30 X 8 Cm

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

1000

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 13,3000

Média

R\$ 15,2500

Mediana

R\$ 15,7000

Coefficiente de Variação: 9,4689%
Desvio Padrão: 1,4440
Maior Preço: R\$ 16,7500

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 16,7500	07/05/2026	Sim
2	I	ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	900	Unidade	R\$ 15,7000	11/11/2025	Sim
3	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 13,3000	23/06/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 274

Descrição do item

452238 - Imobilizador (Tala) Material: Metal Revestido De E.V.A. ,
Tipo: Aramado , Tamanho: Cerca De 55 X 8 Cm

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

2000

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 12,5300

Média

R\$ 16,8867

Mediana

R\$ 18,3300

Coefficiente de Variação: 18,5856%
Desvio Padrão: 3,1385
Maior Preço: R\$ 19,8000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 12,5300	28/05/2026	Sim
2	I	AGENCIA DE MODERNIZACAO DA GEST. DE PROCESSOS - Compras.gov.br	202	Unidade	R\$ 18,3300	18/11/2025	Sim
3	I	ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	900	Unidade	R\$ 19,8000	11/11/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 275

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
452239 - Imobilizador (Tala) Material: Metal Revestido De E.V.A. , Tipo: Aramado , Tamanho: Cerca De 65 X 10 Cm	Unidade	3000
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 16,5000	R\$ 20,8900	R\$ 17,2700
Coeficiente de Variação: 27,1546% Desvio Padrão: 5,6726 Maior Preço: R\$ 28,9000		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	AGENCIA DE MODERNIZACAO DA GEST. DE PROCESSOS - Compras.gov. br	202	Unidade	R\$ 17,2700	18/11/2025	Sim
2	I	ESP-SECRETARIA DA SAUDE - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 28,9000	14/11/2025	Sim
3	I	ESTADO DO MARANHAO - Compras. gov.br	600	Unidade	R\$ 16,5000	16/09/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 276

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
452240 - Imobilizador (Tala) Material: Metal Revestido De E.V.A. , Tipo: Aramado , Tamanho: Cerca De 85 X 10 Cm	Unidade	5000
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 21,5100	R\$ 22,5467	R\$ 22,7300
Coeficiente de Variação: 3,4701% Desvio Padrão: 0,7824 Maior Preço: R\$ 23,4000		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ECE-ESTADO DO CEARÁ - Compras. gov.br	2364	Unidade	R\$ 21,5100	20/04/2026	Sim
2	I	ETO-CORPO DE BOMBEIROS MILITAR - Compras.gov.br	400	Unidade	R\$ 23,4000	22/01/2026	Sim
3	I	AGENCIA DE MODERNIZACAO DA GEST. DE PROCESSOS - Compras.gov. br	202	Unidade	R\$ 22,7300	18/11/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 277



Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
452242 - Imobilizador (Tala) Material: Metal Revestido De E.V.A. , Tipo: Aramado , Tamanho: Cerca De 120 X 10 Cm	Unidade	5000
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 25,8000	R\$ 26,3033	R\$ 26,1800
Coeficiente de Variação: 1,7849% Desvio Padrão: 0,4695 Maior Preço: R\$ 26,9300		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado							
Período: 12 Meses							
Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	400	Unidade	R\$ 25,8000	07/05/2026	Sim
2	I	PREFEITURA DE FOZ DO IGUAÇU - PR - Compras.gov.br	120	Unidade	R\$ 26,1800	11/02/2026	Sim
3	I	CONSÓRCIO INT.DE SAÚDE DA R.DE U. CENTRO SUL - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 26,9300	30/01/2026	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Memória de cálculo (Art.3º, inciso VII – IN SEGES/ME nº 65, de 7 de julho de 2021):

- Média: corresponde à soma dos valores das amostras que compõem a pesquisa, dividida pelo número de amostras que compõem a pesquisa.
- Mediana: medida de tendência central das amostras que compõem a pesquisa que corresponde ao valor central do conjunto de valores extraídos.
- Desvio Padrão: É a raiz quadrada da variância de X ou também conhecido como a raiz quadrada do valor médio entre $(X-\mu)^2$, onde μ representa a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$D = \sqrt{\frac{\sum_{i=1}^n (x - \mu)^2}{n}}$$

- Coeficiente de variação: É uma medida de dispersão calculada entre a divisão do desvio padrão e a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$CV = \frac{D}{\mu}$$




MUNICÍPIO DE FERNANDÓPOLIS

RUA PORTO ALEGRE, Nº 350 - JARDIM SANTA RITA - CNPJ: 47.842.836/0001-05

FERNANDOPOLIS/SP - CEP 15.610-024

FONE: (17) 3465-0150



CÓDIGO DE ACESSO

8448892387274D1DA7F9CFBDD5A51FDF

VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

- ✓ Assinante: SERGIO TAHARA em 13/07/2026 16:29:09
CPF:***.***.018-20
Certificadora: MUNICÍPIO DE FERNANDÓPOLIS - ROOT
- ✓ Assinante: FELIPE FERNANDO PEREIRA em 14/07/2026 08:32:53
CPF:***.***.628-33
Certificadora: MUNICÍPIO DE FERNANDÓPOLIS - ROOT
- ✓ Assinante: VINICIUS MORANGUEIRA GASPARINI em 14/07/2026 08:53:58
CPF:***.***.398-44
Certificadora: MUNICÍPIO DE FERNANDÓPOLIS - ROOT
- ✓ Assinante: APARECIDA CONCEICAO VENDITI em 14/07/2026 08:55:14
CPF:***.***.038-25
Certificadora: MUNICÍPIO DE FERNANDÓPOLIS - ROOT

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

<https://fernandopolis.flowdocs.com.br:2053/public/assinaturas/8448892387274D1DA7F9CFBDD5A51FDF>



ANEXO II – TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO

1.1. Elaboração de Ata de Registro de Preços para AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO HOSPITALAR E ODONTOLÓGICO QUE SERÃO UTILIZADOS PELOS DIVERSOS SETORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DESTA MUNICIPALIDADE, COM ENTREGAS PARCELADAS CONFORME REQUISIÇÃO, SENDO TODOS DE 1º QUALIDADE, COM PREVISÃO DE CONSUMO NO DECORRER DE 12 (DOZE) MESES, conforme natureza, condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	CATMAT	UNIDA DE DE MEDID A	QTDE	VALOR UNITÁRIO DO ITEM	VALOR TOTAL DO ITEM
1	ÁCIDOS GRAXOS (ÓLEO DE GIRASSOL) ÁCIDOS GRAXOS ESSENCIAIS, COMPOSIÇÃO: COMPOSTO DOS ÁCIDOS CAPRÍLICO, CÁPRICO, LÁURICO, COMPONENTES: ÓLEO DE GIRASSOL E ÓLEO DE CANOLA, OUTROS COMPONENTES: PETROLATO E VITAMINA "E", FORMA FARMACÊUTICA: LOÇÃO CREMOSA HIDRATANTE; EMBALAGEM DE 200ML	470124	EMB	4.000	R\$ 6,43	R\$ 25.720,00
2	ÁGUA DESTILADA ÁGUA DESTILADA, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO INCOLOR, INODORO, INSÍPIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONFORME FARMACOPEIA BRASILEIRA; UNIDADE: GALÃO 5,00 L	367898	GA	2.500	R\$ 18,52	R\$ 46.300,00
3	AGULHA 13X0,45 AGULHA 13X0,45 -- AGULHA HIPODÉRMICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, DIMENSÃO: 26 G X 1,2", TIPO PONTA: BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO: CONECTOR LUER LOCK EM PLÁSTICO, TIPO FIXAÇÃO: PROTETOR PLÁSTICO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: COM SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR,32, TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL; CAIXA C/100UN	439812	CX	500	R\$ 12,10	R\$ 6.050,00
4	AGULHA 25X08	439804	CX	1.500	R\$ 13,21	R\$ 19.815,00





	AGULHA HIPODÉRMICA MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO DIMENSÃO: 21 G X 1" TIPO PONTA: BISEL CURTO TRIFACETADO TIPO CONEXÃO: CONECTOR LUER LOCK OU SLIP EM PLÁSTICO TIPO FIXAÇÃO: PROTETOR PLÁSTICO TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL CAIXA COM 100 UNIDADES.					
5	AGULHA 25X07 AGULHA HIPODÉRMICA MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO DIMENSÃO: 22 G X 1" TIPO PONTA: BISEL CURTO TRIFACETADO TIPO CONEXÃO: CONECTOR LUER LOCK OU SLIP EM PLÁSTICO TIPO FIXAÇÃO: PROTETOR PLÁSTICO TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL CAIXA COM 100 UNIDADES.	439807	CX	1.500	R\$ 13,78	R\$ 20.670,00
6	AGULHA 25X06 AGULHA HIPODÉRMICA MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO DIMENSÃO: 23 G X 1" TIPO PONTA: BISEL CURTO TRIFACETADO TIPO CONEXÃO: CONECTOR LUER LOCK OU SLIP EM PLÁSTICO TIPO FIXAÇÃO: PROTETOR PLÁSTICO TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL CAIXA COM 100 UNIDADES.	439809	CX	2.000	R\$ 10,91	R\$ 21.820,00
7	AGULHA 30X07 AGULHA HIPODÉRMICA MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO DIMENSÃO: 22 G X 1 1/4" TIPO PONTA: BISEL CURTO TRIFACETADO TIPO CONEXÃO: CONECTOR LUER LOCK OU SLIP EM PLÁSTICO TIPO FIXAÇÃO: PROTETOR PLÁSTICO TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL CAIXA COM 100 UNIDADES.	439808	CX	1.000	R\$ 13,94	R\$ 13.940,00
8	Aguilha 25x07 a vácuo AGULHA 25X07 VÁCUO - AGULHA COLETA SANGUE À VÁCUO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, DIMENSÃO: 22 G X 1", TIPO PONTA: BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO: CONECTOR LUER LOCK EM PLÁSTICO, TIPO FIXAÇÃO: PROTETOR PLÁSTICO, USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL - CX 100 UND	399982	CX	500	R\$ 36,01	R\$ 18.005,00
9	Aguilha 25x08 a vácuo	399980	CX	500	R\$ 44,13	R\$ 22.065,00





	AGULHA 25X08 VAC - AGULHA COLETA SANGUE À VÁCUO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, DIMENSÃO: 21 G X 1", TIPO PONTA: BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO: CONECTOR LUER LOCK EM PLÁSTICO, TIPO FIXAÇÃO: PROTETOR PLÁSTICO, USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL. CAIXA COM 100 UNIDADES.					
10	AGULHA PARA PUNÇÃO INTRAÓSSEA ADULTO AGULHA PUNÇÃO ÓSSEA MODELO: P/ INFUSÃO APLICAÇÃO: INTRAÓSSEA / MEDULA ÓSSEA DIMENSÕES: CERCA DE 16 G X 0,5 A 1,5 CM, AJUSTÁVEL MATERIAL AGULHA: AÇO INOXIDÁVEL PEÇA DE MÃO: C/ EMPUNHADURA COMPONENTE 2: C/ AJUSTE DE PROFUNDIDADE COMPONENTE 3: CONECTOR LUER COMPONENTE ADICIONAL: C/ APLICADOR ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO EMBALAGEM: INDIVIDUAL	605292	UND	50	R\$ 1.112,33	R\$ 55.616,50
11	AGULHA PARA PUNÇÃO INTRAÓSSEA PEDIÁTRICA AGULHA PUNÇÃO ÓSSEA MODELO: P/ INFUSÃO APLICAÇÃO: INTRAÓSSEA / MEDULA ÓSSEA DIMENSÕES: CERCA DE 18 G X 1,5 A 2,5 CM, AJUSTÁVEL MATERIAL AGULHA: AÇO INOXIDÁVEL PEÇA DE MÃO: C/ EMPUNHADURA COMPONENTE 2: C/ AJUSTE DE PROFUNDIDADE COMPONENTE 3: CONECTOR LUER COMPONENTE ADICIONAL: C/ APLICADOR ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO EMBALAGEM: INDIVIDUAL	605293	UND	50	R\$ 1.188,56	R\$ 59.428,00
12	AGULHA 40X12 AGULHA 40X12 - AGULHA HIPODÉRMICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, DIMENSÃO: 18 G X 1 1,2", TIPO PONTA: BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO: CONECTOR LUER LOCK OU SLIP EM PLÁSTICO, TIPO FIXAÇÃO: PROTETOR PLÁSTICO, TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL. CAIXA COM 100 UNIDADES.	439799	CX	9.000	R\$ 14,56	R\$ 131.040,00
13 Item exclus ivo	AGULHA 40X12 AGULHA 40X12 - AGULHA HIPODÉRMICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, DIMENSÃO: 18 G X 1 1,2", TIPO	439799	CX	1000	R\$ 14,56	R\$ 14.560,00





ME/E PP – reserv a de cota refere nte ao item 12	PONTA: BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO: CONECTOR LUER LOCK OU SLIP EM PLÁSTICO, TIPO FIXAÇÃO: PROTETOR PLÁSTICO, TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL. CAIXA COM 100 UNIDADES.					
14	AGULHA ODONTOLÓGICA EXTRA CURTA AGULHA ODONTOLÓGICA EXTRA CURTA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, APLICAÇÃO: GENGIVAL, ANESTESIA, DIMENSÃO: 30 G EXTRA CURTA, TIPO PONTA: COM BISEL TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO: CONECTOR P, SERINGA CARPULE, TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO: C, PROTETOR PLÁSTICO E LACRE UNIDADE: CAIXA 100,00 UNIDADE	442142	CX	50	R\$ 44,30	R\$ 2.215,00
15	ÁGUA OXIGENADA PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO (ÁGUA OXIGENADA), TIPO: 10 VOLUMES. FRASCO: 1.000ML	277319	FR	4.000	R\$ 9,38	R\$ 37.520,00
16	AZUL DE METILENO EM GEL AZUL DE METILENO EM GEL. CONCENTRAÇÃO DE 0,01%. COMPOSTO POR ÁGUA PURIFICADA E AZUL DE METILENO. CAIXA COM 10 SERINGAS. REGISTRO ANVISA	277529	CX	10	R\$ 192,50	R\$ 1.925,00
17	ALMOTOLIA TRANSPARENTE ALMOTOLIA TRANSPARENTE - FRASCO - TIPO ALMOTOLIA, MATERIAL: EM POLIETILENO (PLÁSTICO), TIPO BICO: BICO RETO, LONGO, ESTREITO, COM PROTETOR, TIPO TAMPA: TAMPA EM ROSCA, COR: TRANSPARENTE, CAPACIDADE: 250 ML, GRADUAÇÃO: GRADUADO EM ML	280476	UND	2.000	R\$ 8,04	R\$ 16.080,00
18	ALMOTOLIA ESCURA FRASCO - TIPO ALMOTOLIA, MATERIAL: EM POLIETILENO (PLÁSTICO), TIPO BICO: BICO RETO, LONGO, ESTREITO, COM PROTETOR, TIPO TAMPA: TAMPA EM ROSCA, COR: ÂMBAR, CAPACIDADE: 250 ML	279887	UND	1.500	R\$ 5,81	R\$ 8.715,00
19	ALGODÃO ORTOPÉDICO 10CM ALGODÃO MATERIAL: EM FIBRA DE ALGODÃO CRU TIPO EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL TIPO: ORTOPÉDICO TAMANHO: 10 CM	628439	UND	500	R\$ 0,89	R\$ 445,00





	CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ENROLADO EM PAPEL APROPRIADO APRESENTAÇÃO: EM MANTAS					
20	ALGODÃO ORTOPÉDICO 12CM ALGODÃO MATERIAL: EM FIBRA DE ALGODÃO CRU TIPO EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL TIPO: ORTOPÉDICO TAMANHO: 12 CM CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ENROLADO EM PAPEL APROPRIADO APRESENTAÇÃO: EM MANTAS	628440	UND	500	R\$ 0,86	R\$ 430,00
21	ALGODÃO ORTOPÉDICO 15CM ALGODÃO MATERIAL: EM FIBRA DE ALGODÃO CRU TIPO EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL TIPO: ORTOPÉDICO TAMANHO: 15 CM CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ENROLADO EM PAPEL APROPRIADO APRESENTAÇÃO: EM MANTAS	628441	UND	500	R\$ 0,91	R\$ 455,00
22	ALGODÃO ORTOPÉDICO 20CM ALGODÃO MATERIAL: EM FIBRA DE ALGODÃO CRU TIPO EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL TIPO: ORTOPÉDICO TAMANHO: 20 CM CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ENROLADO EM PAPEL APROPRIADO APRESENTAÇÃO: EM MANTAS	628442	UND	500	R\$ 0,96	R\$ 480,00
23	ATADURA CREPE 10CM ATADURA EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL TIPO 1: CREPOM MATERIAL 1: GRAMATURA 1: CERCA DE 13 FIOS/ CM2 DIMENSÕES: 10 CM ATADURA DE CREPOM 10 CM X 1,2 M COMPOSIÇÃO: ALGODÃO, POLIÉSTER E ELASTANO.	628387	RL	50.000	R\$ 0,89	R\$ 44.500,00
24	ATADURA CREPE 06CM ATADURA EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL TIPO 1: CREPOM MATERIAL 1: GRAMATURA 1: CERCA DE 13 FIOS/ CM2 DIMENSÕES: 6 CM ATADURA DE CREPOM 06 CM X 1,2 M COMPOSIÇÃO: ALGODÃO, POLIÉSTER E ELASTANO	628394	RL	10.000	R\$ 0,58	R\$ 5.800,00
25	APARELHO DE PRESSÃO OBESO ESFIGMOMANÔMETRO AJUSTE: ANALÓGICO, ANERÓIDE TIPO: DE BRAÇO FAIXA DE OPERAÇÃO: ATÉ 300 MMHG MATERIAL BRAÇADEIRA: BRAÇADEIRA EM NYLON TIPO FECHO: FECHO EM VELCRO TAMANHO: ADULTO OBESO	435624	UND	150	R\$ 125,29	R\$ 18.793,50
26	AVENTAL MANGA LONGA IMPERMEÁVEL DESCARTÁVEL	605699	UND	2.000	R\$ 6,57	R\$ 13.140,00





	AVENTAL PROCEDIMENTO – PARAMENTAÇÃO ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL MATERIAL: NÃO TECIDO POLIPROPILENO SMS C/ LÂMINA POLIETILENO TIPO DE BARREIRA: C/ BARREIRA BACTERIANA PROPRIEDADE: HIDROREPELENTE E IMPERMEÁVEL GRAMATURA: CERCA DE 50 G/M2 MODELO MANGA: LONGA C/ PUNHO DE ELÁSTICO TAMANHO: GRANDE (G) COR: C/ COR TIPO FECHAMENTO: POSTERIOR P/ PESCOÇO E CINTURA					
27	AVENTAL MANGA LONGA DESCARTÁVEL AVENTAL PROCEDIMENTO - PARAMENTAÇÃO ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL - MATERIAL: NÃO TECIDO 100% POLIPROPILENO - TIPO TNT. PROPRIEDADE: HIDROREPELENTE GRAMATURA: 50 G/M2 MODELO MANGA: LONGA C/ PUNHO DE ELÁSTICO TAMANHO: EXTRA GRANDE (GG)COR: C/ COR TIPO FECHAMENTO: POSTERIOR P/ PESCOÇO E CINTURA	604955	UND	72.000	R\$ 2,81	R\$ 202.320,00
28 Item exclus ivo ME/E PP – reserv a de cota refere nte ao item 27	AVENTAL MANGA LONGA DESCARTÁVEL AVENTAL PROCEDIMENTO - PARAMENTAÇÃO ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL - MATERIAL: NÃO TECIDO 100% POLIPROPILENO - TIPO TNT. PROPRIEDADE: HIDROREPELENTE GRAMATURA: 50 G/M2 MODELO MANGA: LONGA C/ PUNHO DE ELÁSTICO TAMANHO: EXTRA GRANDE (GG)COR: C/ COR TIPO FECHAMENTO: POSTERIOR P/ PESCOÇO E CINTURA	604955	UND	8000	R\$ 2,81	R\$ 22.480,00
29	BANDAGEM TRIANGULAR M BANDAGEM MATERIAL: MALHA DE ALGODÃO DIMENSÃO: CERCA DE 1,0 M X 1,0 M X 1,4 M EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL COR: C/ COR TIPO: TRIANGULAR P/ IMOBILIZAÇÃO PROVISÓRIA TIPO USO: REUTILIZÁVEL	478139	UND	250	R\$ 9,43	R\$ 2.357,50
30	BANDAGEM TRIANGULAR G BANDAGEM MATERIAL: MALHA DE ALGODÃO DIMENSÃO: CERCA DE 1,4 M X 1,4 M X 2,0 M EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL COR: C/ COR TIPO: TRIANGULAR P/	478140	UND	250	R\$ 11,87	R\$ 2.967,50





	IMOBILIZAÇÃO PROVISÓRIA TIPO USO: REUTILIZÁVEL					
31	Bisturi Descartável nº11 BISTURI DESCARTÁVEL Nº11 - BISTURI DESCARTÁVEL, MATERIAL CABO: PLÁSTICO, MATERIAL LÂMINA: AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO LÂMINA: 11 MM, TIPO: MANUAL, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LÂMINA AFIADA, POLIDA E COM PROTETOR	412834	UND	20.000	R\$ 2,91	R\$ 58.200,00
32	BOLSA COLETORA DE URINA COLETOR DE URINA, MATERIAL :PVC, TIPO: SISTEMA FECHADO, CAPACIDADE: CERCA DE 2000 ML, GRADUAÇÃO: GRADUAÇÃO DE 100 EM 100 ML, VÁLVULA: VÁLVULA ANTI-REFLUXO, PINÇA: CLAMP CORTA FLUXO, FILTRO: FILTRO HIDROFÓBICO, BACTERIOLÓGICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CÂMARA PASTEUR FLEXÍVEL, COMPONENTES: P, FIXAÇÃO PERNA, OUTROS COMPONENTES: MEMBRANA AUTOCICATRIZANTE, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL; UNIDADE: UNIDADE PONTO PARA COLETA DE URINA COM MEMBRANA AUTO VEDANTE, SEM A UTILIZAÇÃO DE AGULHA DE ACORDO COM A NR32.	419392	UND	7.000	R\$ 6,45	R\$ 45.150,00
33	BRANCO DE HESPAHANHA BRANCO DE HESPAHANHA, PÓ BRANCO FINO À BASE DE CARBONATO DE CÁLCIO, INDICADO PARA USO LABORATORIAL E ODONTOLÓGICO. PRODUTO ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, LOTE, VALIDADE E, QUANDO APLICÁVEL, REGULARIZAÇÃO JUNTO À ANVISA. EMBALAGEM COM 100 GRAMAS.	224729	EMB	50	R\$ 15,14	R\$ 757,00
34	CABO PACIENTE ECG (CONECTOR CIRCULAR MULTIPINOS) CABO PACIENTE PARA ECG, 10 VIAS, COM TERMINAÇÕES TIPO GARRA (JACARÉ) COLORIDAS, COM CONECTOR CIRCULAR MULTIPINOS, COMPATÍVEL COM MONITOR MULTIPARAMÉTRICO. CABO FLEXÍVEL, USO MÉDICO- HOSPITALAR, EMBALADO INDIVIDUALMENTE.	621961	UND	25	R\$ 443,78	R\$ 11.094,50
35	CABO PACIENTE ECG (CONECTOR DB15 / MULTIPINOS RETANGULAR)	621961	UND	25	R\$ 411,48	R\$ 10.287,00





	CABO PACIENTE PARA ECG, 10 VIAS, COM TERMINAÇÕES TIPO PINO (SNAP/PRESSÃO), COM CONECTOR TIPO DB15 (MULTIPINOS RETANGULAR), COMPATÍVEL COM MONITOR MULTIPARAMÉTRICO. CABO FLEXÍVEL, USO MÉDICO-HOSPITALAR, EMBALADO INDIVIDUALMENTE.					
36	CABO BISTURI Nº3 CABO BISTURI Nº 3 - CABO BISTURI, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO: Nº 3	272821	UND	50	R\$ 11,31	R\$ 565,50
37	CABO P/ OXÍMETRO DE MONITOR SENSOR USO MÉDICO APLICAÇÃO: DE OXIMETRIA MODELO: DE DEDO COMPONENTES: C/ CABO TAMANHO: TAMANHO ADULTO COMPATIBILIDADE: COMPATÍVEL COM MONITOR DA MARCA PROLIFE ESTERILIDADE: REUTILIZÁVEL	445872	UND	30	R\$ 269,33	R\$ 8.079,90
38	CUBA P/ ASSEPSIA 8CM CUBA P/ ASSEPCIA 8CM - CUBA USO HOSPITALAR, MATERIAL: AÇO INOX, FORMATO: REDONDO, CAPACIDADE: CERCA DE 150 ML	439208	UND	150	R\$ 22,54	R\$ 3.381,00
39	CUBA P/ ASSEPSIA 9CM CUBA P/ ASSEPCIA 9CM - CUBA USO HOSPITALAR, MATERIAL: AÇO INOX, FORMATO: REDONDO, CAPACIDADE: CERCA DE 200 ML	439209	UND	150	R\$ 23,82	R\$ 3,573,00
40	CUBA RIM CUBA RIM 26X12 - CUBA USO HOSPITALAR, MATERIAL: AÇO INOX, FORMATO: TIPO RIM, CAPACIDADE: CERCA DE 700 ML	439214	UND	150	R\$ 62,23	R\$ 9.334,50
41	CUBA ULTRASSÔNICA PARA USO ODONTOLÓGICO CUBA ULTRASSÔNICA PARA USO ODONTOLÓGICO EQUIPAMENTO DESTINADO À LIMPEZA ULTRASSÔNICA DE INSTRUMENTAIS ODONTOLÓGICOS, COM CUBA EM AÇO INOXIDÁVEL, TAMPA PROTETORA E ESTRUTURA RESISTENTE DE FÁCIL HIGIENIZAÇÃO. DEVE POSSUIR GERADOR DE ULTRASSOM COM FREQUÊNCIA ENTRE 35 E 42 KHZ, PAINEL DE CONTROLE SIMPLES COM TEMPORIZADOR E CAPACIDADE APROXIMADA DE 2 A 3 LITROS. COMPATÍVEL COM DETERGENTE ENZIMÁTICO OU SOLUÇÕES ESPECÍFICAS PARA LIMPEZA ULTRASSÔNICA, EM TENSÃO 127V OU 220V. ACOMPANHAR CESTO OU SUPORTE	486543	UND	45	R\$ 1.737,66	R\$ 78.194,70





	REMOVÍVEL PARA INSTRUMENTAIS. PRODUTO DE FÁCIL MANUTENÇÃO, BAIXO NÍVEL DE RUÍDO E ALTA DURABILIDADE.					
42 Item exclusivo ME/E PP – reserva de cota referente ao item 41	CUBA ULTRASSÔNICA PARA USO ODONTOLÓGICO CUBA ULTRASSÔNICA PARA USO ODONTOLÓGICO EQUIPAMENTO DESTINADO À LIMPEZA ULTRASSÔNICA DE INSTRUMENTAIS ODONTOLÓGICOS, COM CUBA EM AÇO INOXIDÁVEL, TAMPA PROTETORA E ESTRUTURA RESISTENTE DE FÁCIL HIGIENIZAÇÃO. DEVE POSSUIR GERADOR DE ULTRASSOM COM FREQUÊNCIA ENTRE 35 E 42 KHZ, PAINEL DE CONTROLE SIMPLES COM TEMPORIZADOR E CAPACIDADE APROXIMADA DE 2 A 3 LITROS. COMPATÍVEL COM DETERGENTE ENZIMÁTICO OU SOLUÇÕES ESPECÍFICAS PARA LIMPEZA ULTRASSÔNICA, EM TENSÃO 127V OU 220V. ACOMPANHAR CESTO OU SUPORTE REMOVÍVEL PARA INSTRUMENTAIS. PRODUTO DE FÁCIL MANUTENÇÃO, BAIXO NÍVEL DE RUÍDO E ALTA DURABILIDADE.	486543	UND	5	R\$ 1.737,66	R\$ 8.688,30
43	CAMPO CIRÚRGICO FENESTRADO DESCARTÁVEL – ORIFÍCIO 15CM CAMPO CIRÚRGICO DESCARTÁVEL MODELO: FENESTRADO MATERIAL: NÃO TECIDO POLIPROPILENO SMS C/ LÂMINA POLIETILENO PROPRIEDADE: HIDROREPELENTE E IMPERMEÁVEL FIXAÇÃO: ADESIVA DIMENSÕES: CERCA DE 80 X 80 CM COR: C/ COR TAMANHO DA FENESTRA: CERCA DE 15CM ESTERILIDADE: ESTÉRIL	607188	UND	2.000	R\$ 5,32	R\$ 10.640,00
44	CAMPO CIRÚRGICO EM BRIM COM FENESTRA CAMPO CIRÚRGICO EM BRIM COM FENESTRA (REUTILIZÁVEL) AQUISIÇÃO DE CAMPO CIRÚRGICO REUTILIZÁVEL EM TECIDO BRIM 100% ALGODÃO, COM FENESTRA CENTRAL, DESTINADO À DELIMITAÇÃO DO CAMPO OPERATÓRIO EM PROCEDIMENTOS ODONTOLÓGICOS E AMBULATORIAIS, GARANTINDO ASSEPSIA E PROTEÇÃO DO PACIENTE. ESPECIFICAÇÕES: MATERIAL: BRIM 100% ALGODÃO GRAMATURA MÍNIMA: 180 G/M² COR: VERDE HOSPITALAR OU AZUL DIMENSÕES MÍNIMAS: 70 CM X 70 CM FENESTRA	607048	UND	150	R\$ 48,00	R\$ 7.200,00





	CENTRAL: APROX. 10 CM X 10 CM, COM ACABAMENTO REFORÇADO BORDAS E COSTURAS REFORÇADAS COMPATÍVEL COM LAVAGEM HOSPITALAR E AUTOCLAVE ATÉ 134°C ALTA RESISTÊNCIA A MÚLTIPLOS CICLOS DE LAVAGEM E ESTERILIZAÇÃO REQUISITOS: REUTILIZÁVEL, COM MANUTENÇÃO DE INTEGRIDADE, COR E FUNCIONALIDADE APÓS USO REPETIDO TECIDO ATÓXICO, HIPOALERGÊNICO E RESISTENTE SEM RASGOS, FUROS OU FALHAS DE COSTURA SEM ENCOLHIMENTO SIGNIFICATIVO FORNECIMENTO: PRODUTO LIMPO (NÃO ESTÉRIL), EMBALADO INDIVIDUALMENTE OU EM LOTES IDENTIFICAÇÃO COM NOME DO PRODUTO, DIMENSÕES, FABRICANTE E INSTRUÇÕES DE USO CONFORMIDADE: REGISTRO NA ANVISA E FABRICAÇÃO CONFORME BOAS PRÁTICAS ATENDIMENTO ÀS NORMAS ABNT APLICÁVEIS					
45	CAMISOLA HOSPITALAR TAM. P CAMISOLA HOSPITALAR CONFECCIONADA EM TECIDO MISTO (MÍNIMO 50% ALGODÃO E 50% POLIÉSTER), RESISTENTE À LAVAGEM INDUSTRIAL, COM ABERTURA POSTERIOR, MANGAS CURTAS, COMPRIMENTO ATÉ O JOELHO E FECHAMENTO POR TIRAS. AS PEÇAS DEVERÃO SER ENTREGUES COM SILK CONTENDO O LOGO DA UPA FERNANDÓPOLIS, COM BOA FIXAÇÃO E RESISTÊNCIA ÀS LAVAGENS. TAMANHO: P	605116	UND	50	R\$ 79,75	R\$ 3.987,50
46	CAMISOLA HOSPITALAR TAM. M CAMISOLA HOSPITALAR CONFECCIONADA EM TECIDO MISTO (MÍNIMO 50% ALGODÃO E 50% POLIÉSTER), RESISTENTE À LAVAGEM INDUSTRIAL, COM ABERTURA POSTERIOR, MANGAS CURTAS, COMPRIMENTO ATÉ O JOELHO E FECHAMENTO POR TIRAS. AS PEÇAS DEVERÃO SER ENTREGUES COM SILK CONTENDO O LOGO DA UPA FERNANDÓPOLIS, COM BOA FIXAÇÃO E RESISTÊNCIA ÀS LAVAGENS. TAMANHO: M	605117	UND	50	R\$ 29,50	R\$ 1.475,00
47	CAMISOLA HOSPITALAR TAM. G CAMISOLA HOSPITALAR CONFECCIONADA EM TECIDO MISTO (MÍNIMO 50% ALGODÃO E 50% POLIÉSTER), RESISTENTE À LAVAGEM INDUSTRIAL, COM ABERTURA POSTERIOR, MANGAS CURTAS, COMPRIMENTO ATÉ O	605118	UND	50	R\$ 44,96	R\$ 2.248,00





	JOELHO E FECHAMENTO POR TIRAS. AS PEÇAS DEVERÃO SER ENTREGUES COM SILK CONTENDO O LOGO DA UPA FERNANDÓPOLIS, COM BOA FIXAÇÃO E RESISTÊNCIA ÀS LAVAGENS. TAMANHO: G					
48	CAMISOLA HOSPITALAR TAM. GG CAMISOLA HOSPITALAR CONFECCIONADA EM TECIDO MISTO (MÍNIMO 50% ALGODÃO E 50% POLIÉSTER), RESISTENTE À LAVAGEM INDUSTRIAL, COM ABERTURA POSTERIOR, MANGAS CURTAS, COMPRIMENTO ATÉ O JOELHO E FECHAMENTO POR TIRAS. AS PEÇAS DEVERÃO SER ENTREGUES COM SILK CONTENDO O LOGO DA UPA FERNANDÓPOLIS, COM BOA FIXAÇÃO E RESISTÊNCIA ÀS LAVAGENS. TAMANHO: GG	605119	UND	50	R\$ 37,63	R\$ 1.881,50
49	CANETA PERMANENTE PARA AUTOCLAVE CANETA PERMANENTE MATERIAL CORPO: PLÁSTICO MATERIAL PONTA: PLÁSTICO TIPO ESCRITA: EXTRAFINA ESPESSURA DA PONTA: ENTRE 0,5MM E 0,75MM COR TINTA: PRETA CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TINTA PERMANENTE E RESISTENTE A AUTOCLAVE, ÁGUA, ÁLCOOL	352904	UND	4.500	R\$ 20,55	R\$ 92.475,00
50 Item exclusivo ME/E PP – reserva de cota referente ao item 49	CANETA PERMANENTE PARA AUTOCLAVE CANETA PERMANENTE MATERIAL CORPO: PLÁSTICO MATERIAL PONTA: PLÁSTICO TIPO ESCRITA: EXTRAFINA ESPESSURA DA PONTA: ENTRE 0,5MM E 0,75MM COR TINTA: PRETA CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TINTA PERMANENTE E RESISTENTE A AUTOCLAVE, ÁGUA, ÁLCOOL	352904	UND	500	R\$ 20,55	R\$ 10.275,00
51	CÂNULA DE GUEDEL 1 CÂNULA DE GUEDEL 1 - CÂNULA OROFARÍNGEA GUEDEL, MATERIAL: POLÍMERO, TAMANHO: TAMANHO Nº 1	450963	UND	100	R\$ 3,05	R\$ 305,00
52	CÂNULA DE YANKAUER CÂNULA DE ASPIRAÇÃO - CÂNULA INSTRUMENTAL, APLICAÇÃO: P, ASPIRAÇÃO, MODELO: YANKAUER, DIÂMETRO: CERCA DE 10,0 MM, HASTE: ANGULADA, COMPRIMENTO TOTAL: CERCA DE 28 CM,	475259	UND	50	R\$ 126,88	R\$ 6.344,00





	MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIDADE: ESTERILIZÁVEL					
53	CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA 8,0MM CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA MATERIAL: POLÍMERO MODELO: CURTA DIÂMETRO: 8 MM CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SUPERFÍCIE LISA PONTA ARREDONDADA ACESSÓRIOS: MANDRIL COM GUIA COMPONENTES: BALÃO DE ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO OUTROS COMPONENTES: COM DISPOSITIVO DE FONAÇÃO ESTERILIDADE: ESTÉRIL EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	423634	UND	50	R\$ 461,47	R\$ 23.073,50
54	CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA 5,0MM (SHILEY) MATERIAL: POLÍMERO DE CLORETO DE POLIVINILA SILICONIZADO E TERMOSENSÍVEL, LIVRE DE DEHP E LÁTEX. MODELO: PEDIÁTRICO SEM BALONETE (REFERÊNCIA 5.0 PEF OU PED). DIMENSÕES EXATAS: DIÂMETRO INTERNO (D.I.) DE 5,0 MM; DIÂMETRO EXTERNO (D.E.) DE 7,3 MM; COMPRIMENTO DE 44 MM. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MATERIAL COM PROPRIEDADE DE AMOLECIMENTO EM TEMPERATURA CORPÓREA; FLANGE DE FIXAÇÃO FLEXÍVEL, TRANSPARENTE E COM MENOR ÂNGULO PARA ADAPTAÇÃO PEDIÁTRICA; PONTA COM ACABAMENTO ARREDONDADO E POLIDO (ATRAUMÁTICA). ACESSÓRIOS: ACOMPANHA OBTURADOR (MANDRIL) GUIA COM PONTA ABAULADA E FITA DE FIXAÇÃO EM ALGODÃO MACIO. CONECTIVIDADE: CONECTOR UNIVERSAL DE 15 MM INTEGRADO DIRETAMENTE À HASTE DA CÂNULA. ESTERILIDADE: ESTÉRIL	426782	UND	20	R\$ 1.151,75	R\$ 23.035,00
55	CATETER NASAL TIPO ÓCULOS ADULTO CATETER NASAL TIPO ÓCULOS - CATETER NASAL PARA OXIGÊNIO MODELO: TIPO ÓCULOS APLICAÇÃO: P/ OXIGENOTERAPIA MATERIAL: TUBO E PRONGA DE SILICONE CONECTOR: COMPATÍVEL C/ FONTE O2 TAMANHO: ADULTO COMPRIMENTO: CERCA DE 2,5 M ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO FORMATO UNIVERSAL DE CONEXÃO	621757	UND	5.000	R\$ 1,44	R\$ 7.200,00





56	CATETER NASAL TIPO ÓCULOS PEDIÁTRICO CATETER NASAL PARA OXIGÊNIO MODELO: TIPO ÓCULOS APLICAÇÃO: P/ POLISSONOGRRAFIA MATERIAL: TUBO PLÁSTICO C/ PRONGA DE SILICONE TAMANHO: INFANTIL COMPRIMENTO: CERCA DE 2,5 M COMPONENTE ADICIONAL: C/ FILTRO ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL, USO ÚNICO	621758	UND	1.000	R\$ 3,78	R\$ 3.780,00
57	CATETER NASAL TIPO ÓCULOS NEONATAL CATETER NASAL PARA OXIGÊNIO MODELO: TIPO ÓCULOS APLICAÇÃO: P/ OXIGENOTERAPIA MATERIAL: TUBO E PRONGA DE SILICONE TAMANHO: NEONATAL COMPRIMENTO: CERCA DE 2,5 M ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL, USO ÚNICO	621742	UND	200	R\$ 24,50	R\$ 4.900,00
58	CATETER PERIFÉRICO 14G CATETER PERIFÉRICO, MATERIAL CATETER: POLÍMERO RADIOPACO, APLICAÇÃO: VENOSO, MATERIAL AGULHA: AGULHA AÇO INOX, DIÂMETRO: 14 GAU, COMPRIMENTO: CERCA 50 MM, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, COMPONENTE 1: CÂMARA REFLUXO C, FILTRO, TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	625223	UND	5.000	R\$ 1,11	R\$ 5.550,00
59	CATETER PERIFÉRICO 16G CATETER PERIFÉRICO MATERIAL CATETER: POLÍMERO RADIOPACO APLICAÇÃO: VENOSO MATERIAL AGULHA: AGULHA AÇO INOX DIÂMETRO: 16 GAU COMPRIMENTO: CERCA 50 MM CONECTOR: CONECTOR PADRÃO COMPONENTE 1: CÂMARA REFLUXO C/ FILTRO TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	437182	UND	5.000	R\$ 1,87	R\$ 9.350,00
60	CATETER PERIFÉRICO 18G CATETER PERIFÉRICO, MATERIAL CATETER: POLÍMERO RADIOPACO, APLICAÇÃO: VENOSO, MATERIAL AGULHA: AGULHA AÇO INOX, DIÂMETRO: 18 GAU, COMPRIMENTO: CERCA 45 MM, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, COMPONENTE 1: CÂMARA REFLUXO C, FILTRO, COMPONENTE 2: C, SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR,32, TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	438248	UND	5.000	R\$ 1,91	R\$ 9.550,00
61	CATETER PERIFÉRICO 20G CATETER PERIFÉRICO MATERIAL CATETER: POLÍMERO RADIOPACO	437178	UND	10.000	R\$ 2,08	R\$ 20.800,00





	APLICAÇÃO: VENOSO MATERIAL AGULHA: AGULHA AÇO INOX DIAMETRO: 20 GAU COMPRIMENTO: CERCA 45 MM COMPONENTE ADICIONAL: C/ ASA DE FIXAÇÃO, TUBO EXTENSOR C/ CLAMP CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C/ INJETOR LATERAL COMPONENTE 2: C/ SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32 TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL					
62	CATETER PERIFÉRICO 22G CATETER PERIFÉRICO, MATERIAL CATETER: POLÍMERO RADIOPACO, APLICAÇÃO: VENOSO, MATERIAL AGULHA: AGULHA AÇO INOX, DIAMETRO: 22 GAU, COMPRIMENTO: CERCA 25 MM, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, COMPONENTE 1: CÂMARA REFLUXO C, FILTRO, TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	629679	UND	90.000	R\$ 1,32	R\$ 118.800,00
63 Item exclus ivo ME/E PP – reserv a de cota refere nte ao item 62	CATETER PERIFÉRICO 22G CATETER PERIFÉRICO, MATERIAL CATETER: POLÍMERO RADIOPACO, APLICAÇÃO: VENOSO, MATERIAL AGULHA: AGULHA AÇO INOX, DIAMETRO: 22 GAU, COMPRIMENTO: CERCA 25 MM, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, COMPONENTE 1: CÂMARA REFLUXO C, FILTRO, TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	629679	UND	10.000	R\$ 1,32	R\$ 13.200,00
64	CATETER PERIFÉRICO 26G CATETER PERIFÉRICO MATERIAL CATETER: POLÍMERO RADIOPACO APLICAÇÃO: VENOSO MATERIAL AGULHA: AGULHA AÇO INOX DIAMETRO: 26 GAU COMPRIMENTO: CERCA 20 MM CONECTOR: CONECTOR PADRÃO COMPONENTE 1: CÂMARA REFLUXO TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	441236	UND	5.000	R\$ 2,35	R\$ 11.750,00
65	CATETER VENOSO CENTRAL DUPLO LÚMEN 4FR X 160 MM CATETER CENTRAL APLICAÇÃO: VENOSO TIPO IMPLANTE: INSERÇÃO PERIFÉRICA MATÉRIA PRIMA: POLIURETANO RADIOPACO DIÂMETRO: CERCA 4 FR VIAS: DUPLO LÚMEN COMPRIMENTO: CERCA 55 CM CONECTOR: CONECTORES PADRÃO, CLAMP EM	437326	UND	50	R\$ 61,86	R\$ 3.093,00





	TODAS VIAS E TAMPAS COMPONENTE: KIT INTRODUTOR COMPLETO TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL					
66	COMADRE COMADRE INOX. USADO NA COLETA DE URINA DE PACIENTES DO SEXO FEMININO.UTILIZADO POR PESSOAS ACAMADAS OU COM DIFICULDADES DE LOCOMOÇÃO.O PRODUTO POSSUI SUPERFÍCIE LISA FACILITANDO ASSIM SUA HIGIENIZAÇÃO E TAMBÉM PROPORCIONANDO MAIOR CONFORTO PARA O PACIENTE. COMPOSIÇÃO AÇO INOX, DIMENSÕES MINIMAS: 40/30 E TAMANHO CAPACIDADE MINIMA PARA 3,5 LITROS.	422609	UND	100	R\$ 294,96	R\$ 29.496,00
67	COMPADRE URINOL COMPADRE (URINOL) MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, CAPACIDADE: 1000 ML	385777	UND	100	R\$ 168,00	R\$ 16.800,00
68	CLAMP UMBILICAL CLAMP PRENDEDOR UMBILICAL- MATERIAL HOSPITALAR, TIPO: CLAMP PRENDEDOR UMBILICAL, COMPONENTES: PLÁSTICO, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO	447065	UND	500	R\$ 0,94	R\$ 470,00
69	CLOREXIDINA AQUOSA CLOREXIDINA AQUOSA - CLOREXIDINA DIGLUCONATO, DOSAGEM: 0,2%, APLICAÇÃO: SOLUÇÃO TÓPICA	457163	FR	5.000	R\$ 13,26	R\$ 66.300,00
70	CAMPO CIRÚRGICO SEM FENESTRA DESCARTÁVEL CAMPO CIRÚRGICO DESCARTÁVEL PROPRIEDADE: HIDROREPELENTE E IMPERMEÁVEL REFORÇO: S/ REFORÇO MATERIAL: NÃO TECIDO POLIPROPILENO SMS C/ LÂMINA POLIETILENO MODELO: MESA AUXILIAR COR: C/ COR DIMENSÕES: CERCA DE 100 X 150 CM ESTERILIDADE: ESTÉRIL	607210	UND	1.500	R\$ 39,99	R\$ 59.985,00
71	CIMENTO FOSFATO DE ZINCO EM PÓ CIMENTO ODONTOLÓGICO, COMPOSIÇÃO: FOSFATO DE ZINCO, ASPECTO FÍSICO: PÓ UNIDADE: FRASCO 28,00 G	436890	UND	80	R\$ 35,56	R\$ 2.844,80
72	CIMENTO FOSFATO DE ZINCO LÍQUIDO	404542	UND	80	R\$ 27,65	R\$ 2.212,00





	CIMENTO ODONTOLÓGICO, COMPOSIÇÃO: FOSFATO DE ZINCO, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO UNIDADE: FRASCO 10,00 ML					
73	COLETOR PERFUROCORTANTE 1,5L COLETOR PERFUROCORTANTE 1,5 - TIPO DE RESÍDUO: GRUPO E - RESÍDUO PERFUROCORTANTE INFECTANTE TIPO RISCO: RISCO BIOLÓGICO CAPACIDADE: CERCA DE 1 L E 500 MATERIAL: CAIXA DE PAPELÃO C/ SACO PLÁSTICO ADICIONAL: C/ ALÇA USO: USO ÚNICO CAPACIDADE DE 1,5L COMPONENTE: ENCAIXE P/ DESCONEXÃO DE AGULHA	623105	UND	500	R\$ 5,65	R\$ 2.825,00
74	COLETOR DE URINA INFANTIL MODELO: SACO APLICAÇÃO: P/ URINA INFANTIL MATERIAL: POLÍMERO MALEÁVEL TRANSPARENTE, GRADUADO VOLUME: CERCA DE 100 ML, COMPONENTE: C/ ADESIVO DE FIXAÇÃO NO PACIENTE ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO	441690	UND	5.000	R\$ 0,96	R\$ 4.800,00
75	CONJUNTO NEBULIZAÇÃO ADULTO CONJUNTO DE NEBULIZAÇÃO: MATERIAL GASOTERAPIA, MODELO: MICRONEBULIZADOR, SAÍDA: P, AR COMPRIMIDO, TIPO MÁSCARA: MÁSCARA EM PLÁSTICO, TAMANHO: ADULTO, TIPO FRASCO: FRASCO PLÁSTICO GRADUADO, C, TAMPA, VOLUME: CERCA DE 10 ML, TIPO EXTENSÃO: EXTENSOR EM PVC C, CONECTORES, COMPRIMENTO EXTENSÃO: CERCA DE 1,5 M, ESTERILIDADE: ESTERILIZÁVEL	435146	UND	200	R\$ 10,74	R\$ 2.148,00
76	CONJUNTO NEBULIZAÇÃO INFANTIL CONJUNTO DE NEBULIZAÇÃO: MATERIAL GASOTERAPIA, MODELO: MICRONEBULIZADOR, SAÍDA: P, AR COMPRIMIDO, TIPO MÁSCARA: MÁSCARA EM PLÁSTICO, TAMANHO: INFANTIL, TIPO FRASCO: FRASCO PLÁSTICO GRADUADO, C, TAMPA, VOLUME: CERCA DE 10 ML, TIPO EXTENSÃO: EXTENSOR EM PVC C, CONECTORES, COMPRIMENTO EXTENSÃO: CERCA DE 1,5 M, ESTERILIDADE: ESTERILIZÁVEL	435417	UND	200	R\$ 9,84	R\$ 1.968,00
77	CONE ENDODÔNTICO B7 28MM CONE ENDODÔNTICO, TIPO: ACESSÓRIO, MATERIAL: GUTA- PERCHA, COMPRIMENTO: 28 MM, APRESENTAÇÃO: ESTOJO 120 PONTAS CONE B7 UNIDADE: EMBALAGEM 120,00 UM	419013	CX	50	R\$ 37,97	R\$ 1.898,50





78	CURATIVO FILME TRANSPARENTE ESTÉRIL CURATIVO / COBERTURA APLICAÇÃO: P/ FERIDA ASPECTO FÍSICO: PLACA MULTICAMADA C/ BORDA COMPOSIÇÃO: À BASE DE HIDROFIBRA (CMC) COMPONENTE 1: C/ PELÍCULA E ESPUMA PU COMPONENTE 2: C/ HIDROCOLÓIDE COMPONENTE 4: C/ PRATA DIMENSÃO: CERCA DE 10 X 35 CM ESTERILIDADE: ESTÉRIL	619869	UND	200	R\$ 68,72	R\$ 13.744,00
79	CURATIVO BLOOD STOP BLOOD STOP CURATIVO CUTÂNEO MODELO: TIPO PÓS – PUNÇÃO DIMENSÃO: CERCA DE 2,5 CM COMPONENTE 1: C/ ALMOFADA FIBRA SINTÉTICA COMPONENTE 2: BASE ADESIVA ESTERILIDADE: USO ÚNICO	483363	UND	500.00 0	R\$ 0,06	R\$ 30.000,00
80	DESINCRUSTANTE EM PÓ 1KG DESINCRUSTANTE PÓ - - DESINCRUSTANTE, COMPOSIÇÃO: A BASE DE FOSFATO TRISSÓDICO, TIPO: ALCALINO, ASPECTO FÍSICO: PÓ BRANCO; EMBALAGEM 1 KG	358885	EMB	50	R\$ 42,75	R\$ 2.137,50
81	ESCOVA SECA ESCOVA DEGERMAÇÃO MODELO: DUPLA FACE C/ CERDAS E ESPONJA ANTISSÉPTICO DEGERMANTE: SECA, SEM AGENTE QUÍMICO ESTERILIDADE: USO ÚNICO EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	620165	UND	2.500	R\$ 3,04	R\$ 7.600,00
82	EQUIPO DE TRANSFERÊNCIA EQUIPO DE TRANSFERENCIA ADAPTADOR USO MÉDICO MATERIAL: POLÍMERO APLICAÇÃO: P/ TRANSFERÊNCIA / IRRIGAÇÃO DE SOLUÇÕES TIPO 2: DUPLA PONTA PERFURANTE COMPONENTE 1: C/ TAMPAS TIPO USO: ESTÉRIL	479646	UND	5.000	R\$ 0,92	R\$ 4.600,00
83	EQUIPO MACROGOTAS FOTOSSENSÍVEL EQUIPO DE INFUSÃO VENOSA GRAVITACIONAL MATERIAL: PVC ÂMBAR P/ SOLUÇÃO FOTOSSENSÍVEL CÂMARA GOTEJAMENTO: MACROGOTAS, FLEXÍVEL, C/ RESPIRO E FILTRO REGULADOR DE FLUXO MANUAL: PINÇA ROLETE COMPRIMENTO TUBO: ATÉ 180 CM TIPO INJETOR LATERAL: C/ 1 INJETOR, AUTOCICATRIZANTE CONECTOR PACIENTE: LUER ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO TIPO EMBALAGEM: INDIVIDUAL	609572	UND	1.000	R\$ 4,80	R\$ 4.800,00





84	ESTANTE PARA TUBOS DE COLETA ESTANTE PARA TUBOS DE COLETA - ESTANTE TUBO ENSAIO, MATERIAL: PLÁSTICO, DIÂMETRO TUBO: PARA TUBOS ATÉ 75 MM, CAPACIDADE: ATÉ 105 UNIDADES	419965	UND	100	R\$ 33,38	R\$ 3.338,00
85	ESTESIÔMETRO ESTESIÔMETRO COMPOSIÇÃO: 7 TUBOS COM 1 PAR FILAMENTOS NYLON ESPECIAL APLICAÇÃO: TESTE DE SENSIBILIDADE CUTÂNEA	324327	UND	200	R\$ 384,66	R\$ 76.932,00
86	ESPÁTULA DE AYRES ESPÁTULA USO MÉDICO, MODELO 1: DE AYRES, MATERIAL: MADEIRA, COMPRIMENTO: CERCA DE 18 CM, ESTERILIDADE: DESCARTÁVEL; UNIDADE: PACOTE 100,00 UND	453693	PCT	300	R\$ 14,19	R\$ 4.257,00
87	ESPÉCULO VAGINAL P ESPÉCULO USO MÉDICO MATERIAL: POLÍMERO, POLIESTIRENO CRISTAL MODELO: COLLIN APLICAÇÃO: VAGINAL EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL TAMANHO: PEQUENO ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL, USO ÚNICO TRAVAMENTO: C/ TRAVA TIPO ROSCA MATERIAL DAS VALVAS: POLIESTIRENO CRISTAL. MATERIAL DO PARAFUSO: POLIACETAL	479758	UND	10.000	R\$ 1,36	R\$ 13.600,00
88	ESPÉCULO VAGINAL M ESPÉCULO USO MÉDICO MATERIAL: POLÍMERO, POLIESTIRENO CRISTAL MODELO: COLLIN APLICAÇÃO: VAGINAL EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL TAMANHO: MÉDIO ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL, USO ÚNICO TRAVAMENTO: C/ TRAVA TIPO ROSCA MATERIAL DAS VALVAS: POLIESTIRENO CRISTAL. MATERIAL DO PARAFUSO: POLIACETAL	479757	UND	10.000	R\$ 1,89	R\$ 18.900,00
89	ESPÉCULO VAGINAL G ESPÉCULO USO MÉDICO MATERIAL: POLÍMERO, POLIESTIRENO CRISTAL MODELO: COLLIN APLICAÇÃO: VAGINAL EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL TAMANHO: GRANDE ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL, USO ÚNICO TRAVAMENTO: C/ TRAVA TIPO ROSCA MATERIAL DAS VALVAS: POLIESTIRENO CRISTAL. MATERIAL DO PARAFUSO: POLIACETAL	623197	UND	5.000	R\$ 1,91	R\$ 9.550,00
90	ESPÉCULO NASAL INFANTIL ESPÉCULO USO MÉDICO MATERIAL: POLÍMERO APLICAÇÃO: NASAL EMBALAGEM: EMBALAGEM	479780	UND	200	R\$ 4,70	R\$ 940,00





	INDIVIDUAL PONTA ATIVA: LÂMINAS CERCA DE 15 MM COMPRIMENTO TOTAL: CERCA DE 14 CM TAMANHO: INFANTIL ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL, USO ÚNICO TRAVAMENTO: S/ TRAVA					
91	ESPÉCULO NASAL ADULTO ESPÉCULO USO MÉDICO MATERIAL: POLÍMERO APLICAÇÃO: NASAL EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL PONTA ATIVA: LÂMINAS CERCA DE 25 MM COMPRIMENTO TOTAL: CERCA DE 14 CM TAMANHO: ADULTO ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL, USO ÚNICO TRAVAMENTO: S/ TRAVA	479781	UND	250	R\$ 4,38	R\$ 1.095,00
92	ESTOJO AÇO INOXIDÁVEL (SEM FURO) ESTOJO AÇO INOXDÁVEL (SEM FURO) ESTOJO MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL ALTURA: 5 CM COMPRIMENTO: 20 CM LARGURA: 10 CM	473266	UND	150	R\$ 77,64	R\$ 11.646,00
93	ESTOJO AÇO INOXIDÁVEL (PERFURADO) ESTOJO AÇO INOXDÁVEL (PERFURADO) ESTOJO MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL ALTURA: 5 CM COMPRIMENTO: 20 CM LARGURA: 10 CM	473266	UND	150	R\$ 75,88	R\$ 11.382,00
94	EXTENSÃO P/ OXIGÊNIO 2,0M EXTENSÃO SILICONIZADA UMIDIFICADOR - MATERIAL GASOTERAPIA, SAÍDA: P, OXIGÊNIO, TIPO EXTENSÃO: EXTENSOR EM PVC C, CONECTORES, COMPRIMENTO EXTENSÃO: CERCA DE 2,0 M, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	458439	UND	250	R\$ 6,99	R\$ 1.747,50
95	ETIQUETA BOPP PARA TUBO DE COLETA ETIQUETA ADESIVA BOPP 30MM X 50MM - ROLO COM 1.000 ETIQUETAS.	636860	RL	1.000	R\$ 18,66	R\$ 18.660,00
96	FILTRO HMEF FILTRO TERAPIA RESPIRATÓRIA APLICAÇÃO: P/ CIRCUITO RESPIRATÓRIO MODELO: HMEF TIPO: TROCA CALOR E UMIDADE C/ BARREIRA MICROBIOLÓGICA TIPO MEMBRANA: HIDROFÓBICO E HIGROSCÓPICO COMPONENTE: CONEXÕES PADRÃO C/ VIA P/ CAPNOGRAFIA TAMANHO: ADULTO ESTERILIDADE: ESTÉRIL	479621	UND	500	R\$ 7,30	R\$ 3.650,00





97	FIO CATGUT 2-0 FIO DE SUTURA AGULHADO MATERIAL FIO: CATGUT SIMPLES MODELO FIO: MULTIFILAMENTAR DIÂMETRO FIO: 2-0 COMPRIMENTO FIO: CERCA DE 70 CM TIPO AGULHA: AGULHA 1/2 CÍRCULO MODELO AGULHA: CILÍNDRICA COMPRIMENTO AGULHA: CERCA DE 20 MM ESTERILIDADE: ESTÉRIL APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL	486961	ENV	2.400	R\$ 5,26	R\$ 12.624,00
98	FIO CATGUT 0 FIO DE SUTURA AGULHADO MATERIAL FIO: CATGUT SIMPLES MODELO FIO: MULTIFILAMENTAR DIÂMETRO FIO: 0 / 1-0 COMPRIMENTO FIO: CERCA DE 70 CM TIPO AGULHA: AGULHA 1/2 CÍRCULO MODELO AGULHA: CILÍNDRICA COMPRIMENTO AGULHA: CERCA DE 30 MM ESTERILIDADE: ESTÉRIL APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL	486975	ENV	1.800	R\$ 5,46	R\$ 9.828,00
99	FIO GUIA BOUGIE ADULTO GUIA P/ INTUBAÇÃO TRAQUEAL MODELO: TIPO BOUGIE MATERIAL HASTE: POLÍMERO TAMANHO: ADULTO ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	452988	UND	200	R\$ 39,06	R\$ 7.832,00
100	FIO DE NYLON 2-0 FIO DE SUTURA AGULHADO MODELO AGULHA: CORTANTE REVERSA / INVERTIDA MODELO FIO: MONOFILAMENTAR MATERIAL FIO: NYLON / POLIAMIDA PRETO APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL COMPRIMENTO FIO: CERCA DE 45 CM TIPO AGULHA: AGULHA 1/2 CÍRCULO COMPRIMENTO AGULHA: CERCA DE 26 MM ESTERILIDADE: ESTÉRIL DIÂMETRO FIO: 2-0	487449	ENV	6.000	R\$ 2,30	R\$ 13.800,00
101	FIO DE NYLON 3-0 FIO DE NYLON 3-0 - FIO DE SUTURA AGULHADO MATERIAL FIO: NYLON / POLIAMIDA PRETO MODELO FIO: MONOFILAMENTAR DIÂMETRO FIO: 3-0 COMPRIMENTO FIO: CERCA DE 45 CM TIPO AGULHA: AGULHA 3/8 CÍRCULO MODELO AGULHA: CORTANTE REVERSA / INVERTIDA COMPRIMENTO AGULHA: CERCA DE 30 MM ESTERILIDADE: ESTÉRIL APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL UNIDADE (ENVELOPE)	487448	UND	43.000	R\$ 2,10	R\$ 90.300,00
102	FIO DE NYLON 3-0	487448	UND	5.000	R\$ 2,10	R\$ 10.500,00





Item exclusivo ME/E PP – reserva de cota referente ao item 101	FIO DE NYLON 3-0 - FIO DE SUTURA AGULHADO MATERIAL FIO: NYLON / POLIAMIDA PRETO MODELO FIO: MONOFILAMENTAR DIÂMETRO FIO: 3-0 COMPRIMENTO FIO: CERCA DE 45 CM TIPO AGULHA: AGULHA 3/8 CÍRCULO MODELO AGULHA: CORTANTE REVERSA / INVERTIDA COMPRIMENTO AGULHA: CERCA DE 30 MM ESTERILIDADE: ESTÉRIL APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL UNIDADE (ENVELOPE)					
103	FIO DE NYLON 4-0 FIO DE SUTURA AGULHADO MODELO AGULHA: CORTANTE REVERSA / INVERTIDA MODELO FIO: MONOFILAMENTAR MATERIAL FIO: NYLON / POLIAMIDA PRETO APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL COMPRIMENTO FIO: CERCA DE 45 CM TIPO AGULHA: AGULHA 1/2 CÍRCULO COMPRIMENTO AGULHA: CERCA DE 20 MM ESTERILIDADE: ESTÉRIL DIÂMETRO FIO: 4-0	487424	ENV	6.000	R\$ 2,15	R\$ 12.900,00
104	FILME DE PVC COM SERRILHA FILME DE PVC 45 X 300MT.	626871	UND	80	R\$ 118,40	R\$ 9.472,00
105	FITA HIPOALERGÊNICA FITA ADESIVA - USO CUTÂNEO TIPO: SEDA MATERIAL DORSO: À BASE DE ACETATO DE RAYON TIPO DE ADESIVO: SINTÉTICO, HIPOALERGÊNICO LARGURA DA FITA: CERCA DE 100 MM COR: C/ COR APRESENTAÇÃO: ROLO S/ CAPA PROTETORA ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL ROLO C/ 4,5M	631695	RL	1.000	R\$ 8,89	R\$ 8.890,00
106	FITA DE AUTOCLAVE FITA ADESIVA MATERIAL: PAPEL CREPADO, TIPO: FITA ADESIVA AUTOCLAVE, LARGURA: 19 MM, COMPRIMENTO: 30 M, APLICAÇÃO: ESTERILIZAÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM CAMADA IMPERMEABILIZANTE DE RESINA ACRÍLICA.	626170	RL	2.000	R\$ 10,04	R\$ 20.080,00
107	FITA MÉTRICA FITA MÉTRICA: DISPOSITIVO P, MEDIDAS ANTROPOMÉTRICAS, TIPO: TIPO FITA, MATERIAL: FIBRA DE VIDRO, ESCALA GRADUAÇÃO: C, ESCALA MÉTRICA - MM, CM E POLEGADAS, FAIXA MEDIÇÃO: CERCA DE 2,0 M, COMPONENTE III: BILATERAL	442932	UND	200	R\$ 15,48	R\$ 3.096,00





108	FIXADOR DE Sonda NASAL/CATETER FIXADOR P/ DISPOSITIVO MÉDICO APLICAÇÃO: P/ CATETER / Sonda MATERIAL: BASE ADESIVA DE NÃO TECIDO DIMENSÕES: CERCA DE 8,0 X 9,0 CM EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	483400	UND	1.500	R\$ 3,75	R\$ 5.625,00
109	FIXADOR DE TUBO ENDOTRAQUEAL FIXADOR P/ DISPOSITIVO MÉDICO APLICAÇÃO: P/ TUBO ENDOTRAQUEAL MATERIAL: TIRA TECIDO SINTÉTICO E HIDROCOLÓIDE CARACTERÍSTICA: ACOLCHOADA COMPONENTE: C/ VELCRO AJUSTÁVEL COMPONENTE ADICIONAL: C/ PRESILHA DE FIXAÇÃO TAMANHO: ADULTO TIPO USO: USO ÚNICO EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	481528	UND	500	R\$ 17,82	R\$ 8.910,00
110	FIXADOR CELULAR REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO 5 CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SOLUÇÃO PARA FIXAÇÃO DE LÂMINA, COMPOSIÇÃO BÁSICA: À BASE DE ÁLCOOL ETÍLICO E POLIETILENOGLICOL. FRASCO DE 100ML.	373715	FR	200	R\$ 14,45	R\$ 2.890,00
111	FLUORETO DE SÓDIO FLUORETO DE SÓDIO, CONCENTRAÇÃO: 1,23%, FORMA FARMACÊUTICA: ESPUMA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: NEUTRO UNIDADE: FRASCO 100,00G	428100	FRS	50	R\$ 63,08	R\$ 3.154,00
112	FÓRCEPS INFANTIL Nº44 FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: INFANTIL, NÚMERO: 44, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MOLARES INFERIORES AMBOS OS LADOS, TIPO USO: AUTOCLAVÁVEL UNIDADE: UNIDADE	430584	UND	50	R\$ 67,45	R\$ 3.372,50
113	FÓRCEPS ADULTO Nº65 FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: ADULTO, NÚMERO: 65, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EXTRAÇÃO DE RAÍZES SUPERIORES, AMBOS OS LADOS, REG, TIPO USO: AUTOCLAVÁVEL UNIDADE: UNIDADE	413512	UND	50	R\$ 108,75	R\$ 5.437,50
114	FÓRCEPS ADULTO Nº69 FÓRCEPS ADULTO Nº 69 TAMBÉM CONHECIDO COMO BOTICÃO ADULTO 69, FABRICADO PELA QUINELATO, É UM INSTRUMENTAL ESSENCIAL PARA PROFISSIONAIS	413510	UND	50	R\$ 91,42	R\$ 4.571,00





	QUE REALIZAM CIRURGIAS ORAIS. EM AÇO INOX AUTOCLAVAVEL					
115	FRASCO PARA ASPIRAÇÃO FRASCO PARA ASPIRAÇÃO - ASPIRADOR PARA REDE DE GASES, APLICAÇÃO: AR COMPRIMIDO TIPO VENTURI, TIPO FRASCO: FRASCO DE VIDRO GRADUADO, VOLUME: CERCA DE 500 ML, TIPO USO: ESTERILIZÁVEL, COMPONENTES: COM FLUXÔMETRO, ADICIONAIS: TAMPA DE ROSCA E SISTEMA ANTITRANSBORDAMENTO, CONEXÕES: COM CONECTORES	459171	UND	50	R\$ 128,81	R\$ 6.440,50
116	FRASCO DE ALIMENTAÇÃO ENTERAL RECIPIENTE NUTRIÇÃO ENTERAL, MATERIAL: PLÁSTICO TRANSPARENTE, CAPACIDADE: 300 ML, COMPONENTES: COM TAMPA ROSQUEADA, ALÇA, ETIQUETA, BICO CONECTOR, GRADUAÇÃO: GRADUADO, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, ATÓXICO, TIPO USO: DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL.	395538	UND	90.000	R\$ 1,09	R\$ 98.100,00
117 Item exclus ivo ME/E PP – reserv a de cota refere nte ao item 116	FRASCO DE ALIMENTAÇÃO ENTERAL RECIPIENTE NUTRIÇÃO ENTERAL, MATERIAL: PLÁSTICO TRANSPARENTE, CAPACIDADE: 300 ML, COMPONENTES: COM TAMPA ROSQUEADA, ALÇA, ETIQUETA, BICO CONECTOR, GRADUAÇÃO: GRADUADO, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, ATÓXICO, TIPO USO: DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL.	395538	UND	10.000	R\$ 1,09	R\$ 10.900,00
118	GARROTE INFANTIL GARROTE INFANTIL - GARROTE, MATERIAL: FAIXA ELÁSTICA, COMPONENTE ADICIONAL: C, SISTEMA DE TRAVA EM PLÁSTICO, TAMANHO: TAMANHO INFANTIL, TIPO USO: REUTILIZÁVEL	445577	UND	250	R\$ 12,20	R\$ 3.050,00
119	GEL PARA ULTRASSONOGRAFIA 100G COMPOSIÇÃO: A BASE DE ÁGUA APLICAÇÃO: CONDUTOR CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PH NEUTRO ESTERILIDADE: ESTÉRIL FRASCO 100G	475840	FR	250	R\$ 3,84	R\$ 960,00
120	GEL PARA ULTRASSONOGRAFIA	464937	FR	350	R\$ 6,97	R\$ 2.439,50





	GEL, APLICAÇÃO: REDUTOR DE IMPEDÂNCIA ELÉTRICA; UNIDADE: FRASCO 1,00 KG					
121	GAZE HIDRÓFILA COMPRESSA GAZE, MATERIAL: TECIDO 100% ALGODÃO, MODELO: COR BRANCA, ISENTA DE IMPUREZAS, CAMADAS: 8 CAMADAS, QUANTIDADE FIOS: 13 FIOS, CM2, LARGURA: 7,50 CM, COMPRIMENTO: 7,50 CM, DOBRAS: 5 DOBRAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: C, FIO RADIOPACO, DESCARTÁVEL PACOTE COM 500 UNIDADES	628256	PCT	22.500	R\$ 25,07	R\$ 564.075,00
122 Item exclusivo ME/E PP – reserva de cota referente ao item 121	GAZE HIDRÓFILA COMPRESSA GAZE, MATERIAL: TECIDO 100% ALGODÃO, MODELO: COR BRANCA, ISENTA DE IMPUREZAS, CAMADAS: 8 CAMADAS, QUANTIDADE FIOS: 13 FIOS, CM2, LARGURA: 7,50 CM, COMPRIMENTO: 7,50 CM, DOBRAS: 5 DOBRAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: C, FIO RADIOPACO, DESCARTÁVEL PACOTE COM 500 UNIDADES	628256	PCT	2.500	R\$ 25,07	R\$ 62.675,00
123	GAZE TIPO QUEIJO COMPRESSA GAZE, MATERIAL: TECIDO 100% ALGODÃO, TIPO: TIPO QUEIJO, MODELO: COR BRANCA, ISENTA DE IMPUREZAS, CAMADAS: 8 CAMADAS, QUANTIDADE FIOS: 13 FIOS, CM2, LARGURA: 9 CM, COMPRIMENTO: 90 M, DOBRAS: 4 DOBRAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL; UNIDADE: UNIDADE	628269	UND	2.250	R\$ 53,34	R\$ 120.015,00
124 Item exclusivo ME/E PP – reserva de cota referente ao item 123	GAZE TIPO QUEIJO COMPRESSA GAZE, MATERIAL: TECIDO 100% ALGODÃO, TIPO: TIPO QUEIJO, MODELO: COR BRANCA, ISENTA DE IMPUREZAS, CAMADAS: 8 CAMADAS, QUANTIDADE FIOS: 13 FIOS, CM2, LARGURA: 9 CM, COMPRIMENTO: 90 M, DOBRAS: 4 DOBRAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL; UNIDADE: UNIDADE	628269	UND	250	R\$ 53,34	R\$ 13.335,00
125	INDICADOR QUÍMICO CLASSE 5	332346	UND	135.000	R\$ 0,65	R\$ 87.750,00





	INDICADOR QUÍMICO CLASSE: CLASSE V TIPO USO: INTERNO TIPO: INTEGRADOR APRESENTAÇÃO: TIRA DE PAPEL CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PARA ESTERILIZAÇÃO A VAPOR					
126 Item exclus ivo ME/E PP – reserv a de cota refere nte ao item 125	INDICADOR QUÍMICO CLASSE 5 INDICADOR QUÍMICO CLASSE: CLASSE V TIPO USO: INTERNO TIPO: INTEGRADOR APRESENTAÇÃO: TIRA DE PAPEL CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PARA ESTERILIZAÇÃO A VAPOR	332346	UND	15.000	R\$ 0,65	R\$ 9.750,00
127	INDICADOR QUÍMICO BOWIE E DICK INDICADOR QUÍMICO BOWIE DICK INDICADOR QUÍMICO CLASSE: CLASSE II TIPO USO: INTERNO TIPO: BOWIE DICK APRESENTAÇÃO: PACOTE PARA TESTE CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PARA ESTERILIZAÇÃO A VAPOR COMPONENTES ADICIONAIS: ALERTA E INDICADOR DE PROCESSO	340811	UND	5.000	R\$ 8,99	R\$ 44.950,00
128	KIT SERINGA INJETORA – PISTOLA APLICADORA PARA MATERIAIS DENTÁRIOS KIT SERINGA INJETORA – PISTOLA APLICADORA COM PONTAS PARA MATERIAIS DENTÁRIOS SISTEMA APLICADOR DESENVOLVIDO PARA INSERÇÃO PRECISA DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS VISCOSOS, COMO RESINAS, CIMENTOS, PASTAS E GÉIS. PROPORCIONA APLICAÇÃO PRÁTICA, RÁPIDA E SEM BOLHAS, ALCANÇANDO REGIÕES DE DIFÍCIL ACESSO COM MAIOR PRECISÃO. INDICAÇÕES DAS PONTEIRAS Nº 02 – FLUIDEZ ALTA: INDICADA PARA MATERIAIS FLUIDOS E PROCEDIMENTOS SUBGENGIVAS. DIÂMETRO DE 0,8 MM. Nº 03 – FLUIDEZ PESADA: RECOMENDADA PARA COMPÓSITOS DENSOS, NÚCLEOS E CIMENTOS PESADOS. Nº 04 – FLUIDEZ MÉDIA: PONTEIRA CURVADA INDICADA PARA COMPÓSITOS POSTERIORES E CONSTRUÇÃO DE NÚCLEOS. DIÂMETRO DE 1,0 MM. CARACTERÍSTICAS EVITA	442472	KIT	100	R\$ 449,93	R\$ 44.993,00





	DESPERDÍCIO DE MATERIAL; APLICAÇÃO PRECISA E SEM BOLHAS; MAIS PRATICIDADE E AGILIDADE; PISTOLA AUTOCLAVÁVEL A 121°C; COMPATÍVEL COM PONTEIRAS Nº 02, Nº 03 E Nº 04. CONTEÚDO DA EMBALAGEM 01 PISTOLA APLICADORA; PONTEIRAS Nº 02, Nº 03 E Nº 04. PRODUTO INDICADO PARA USO PROFISSIONAL ODONTOLÓGICO.					
129	KIT LARINGOSCÓPIO LARINGOSCÓPIO COMPONENTES: C/ 6 LÂMINAS COMPONENTES ADICIONAIS: C/CABO TAMANHO CABO: ADULTO EMBALAGEM*: C/ ESTOJO MATERIAL 2: EM AÇO INOXIDÁVEL TIPO LÂMPADA: DE LED	445616	CJ	100	R\$ 677,43	R\$ 67.743,00
130	KIT INTRODUÇÃO DIU KIT INTRODUÇÃO DIU - CONJUNTO (KIT) COLOCAÇÃO DIU, MATERIAL: POLIETILENO, QUANTIDADE PEÇAS: 4, COMPONENTES: TESOURA CHERON, GUIA DE HISTEROMETRIA, ESPÉCULO E, TIPO USO: DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, APLICAÇÃO: USO GINECOLÓGICO	612010	UND	1.000	R\$ 67,46	R\$ 67.460,00
131	LÂMINA FOSCA LÂMINA LABORATÓRIO, MATERIAL: VIDRO, DIMENSÕES: CERCA DE 75 X 25 MM, TIPO: LAPIDADA, TIPO BORDA: BORDA FOSCA; UNIDADE: UNIDADE	409705	UND	100.000	R\$ 0,14	R\$ 14.000,00
132	LÂMINA DE BARBEAR LÂMINA DE BARBEAR C/05 UND LÂMINA BARBEAR MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL COMPRIMENTO: 43 MM LARGURA: 22 MM TIPO USO: DESCARTÁVEL EMBALAGEM COM 05 UNIDADES	241535	EMB	200	R\$ 4,06	R\$ 812,00
133	LÂMINA BISTURI Nº 15 C LÂMINA BISTURI, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO: Nº 15 C, TIPO: DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBALADA INDIVIDUALMENTE UNIDADE: CAIXA 100,00 UM	439126	CX	100	R\$ 56,36	R\$ 5.636,00
134	LANCETA LANCETA MATERIAL LÂMINA: AÇO INOXIDÁVEL, PONTA AFIADA, TRIFACETADA USO: DESCARTÁVEL CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL TIPO: ULTRA FINA CAIXA C/ 100 UNIDADES	389338	CX	9.000	R\$ 8,29	R\$ 74.610,00





135 Item exclusivo ME/E PP – reserva de cota referente ao item 134	LANCETA LANCETA MATERIAL LÂMINA: AÇO INOXIDÁVEL, PONTA AFIADA, TRIFACETADA USO: DESCARTÁVEL CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL TIPO: ULTRA FINA CAIXA C/ 100 UNIDADES	389338	CX	1.000	R\$ 8,29	R\$ 8.290,00
136	LUPA DE AUMENTO PARA USO ODONTOLÓGICO LUPA DE AUMENTO PARA USO ODONTOLÓGICO (ATÉ 8X) NO MÍNIMO LUPA DE AUMENTO INDICADA PARA AUXÍLIO NA VISUALIZAÇÃO AMPLIADA DE ESTRUTURAS E DETALHES DURANTE PROCEDIMENTOS ODONTOLÓGICOS E MANIPULAÇÃO DE MATERIAIS, PROPORCIONANDO MAIOR PRECISÃO E CONTROLE NAS ATIVIDADES CLÍNICAS E LABORATORIAIS. EQUIPAMENTO CONSTITUÍDO POR LENTE ÓPTICA DE ALTA QUALIDADE, CONFECCIONADA EM VIDRO ÓPTICO OU ACRÍLICO DE ALTA TRANSPARÊNCIA, CAPAZ DE PROPORCIONAR AUMENTO DE ATÉ 8 (OITO) VEZES, COM IMAGEM NÍTIDA, SEM DISTORÇÕES SIGNIFICATIVAS. ESTRUTURA CONFECCIONADA EM MATERIAL LEVE E RESISTENTE, PODENDO POSSUIR CABO ANATÔMICO OU ARMAÇÃO TIPO ÓCULOS, CONFORME MODELO, GARANTINDO CONFORTO E FACILIDADE DE MANUSEIO DURANTE O USO PROLONGADO. DEVE APRESENTAR BOA ERGONOMIA, PERMITINDO POSICIONAMENTO ADEQUADO DA LENTE EM RELAÇÃO AO CAMPO DE OBSERVAÇÃO. LENTE COM BOA TRANSMISSÃO DE LUZ, FACILITANDO A VISUALIZAÇÃO DE DETALHES FINOS. PRODUTO DE FÁCIL LIMPEZA E MANUTENÇÃO, RESISTENTE AO USO CONTÍNUO EM AMBIENTE CLÍNICO. DIMENSÕES COMPATÍVEIS COM USO EM CONSULTÓRIOS E	483038	UND	300	R\$ 76,08	R\$ 22.824,00





	AMBIENTES LABORATORIAIS ODONTOLÓGICOS					
137	LUVA DE PROTEÇÃO TÉRMICA IMPERMEÁVEL LUVA DE SEGURANÇA CONFECCIONADA EM MALHA DE ALGODÃO, TOTALMENTE REVESTIDA EM LÁTEX NATURAL REFORÇADO, REVESTIMENTO ESPESSO ANTIDERRAPANTE, ACABAMENTO CORRUGADO NA PALMA, DEDOS E DORSO, PUNHO RETO. ALTA RESISTÊNCIA QUÍMICA E ABRASIVA. COMPRIMENTO DO PUNHO APROXIMADO PARA MAIOR PROTEÇÃO A RESPIROS E IMERSÃO. RESISTENTE A INÚMERAS LAVAGENS, O QUE AUMENTA A VIDA ÚTIL DO EQUIPAMENTO. SUA VERSATILIDADE PERMITE QUE O USUÁRIO A UTILIZE PARA PROTEÇÃO MECÂNICA, QUÍMICA E DE ALTA TEMPERATURA ATÉ 350°C. A LUVA CONTA COM PALMA CORRUGADA QUE PERMITE O MANUSEIO DE OBJETOS SECOS OU ÚMIDOS E PUNHO LONGO, QUE É IDEAL PARA ATIVIDADES COM IMERSÃO DO ANTEBRAÇO.	634023	PAR	20	R\$ 63,14	R\$ 1.262,80
138	LUVA ESTÉRIL 6,0 LUVA CIRÚRGICA MATERIAL: BORRACHA NATURAL – LÁTEX SUPERFÍCIE: SUPERFÍCIE LISA FORMATO: ANATÔMICO PÓ: COM PÓ BIOABSORVÍVEL COR: C/ COR TAMANHO: Nº 6,0 APRESENTAÇÃO: EM PAR ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL COR: BRANCA	620094	PAR	5.000	R\$ 1,44	R\$ 7.200,00
139	LUVA ESTÉRIL 6,5 LUVA CIRÚRGICA MATERIAL: BORRACHA NATURAL – LÁTEX SUPERFÍCIE: SUPERFÍCIE LISA FORMATO: ANATÔMICO PÓ: COM PÓ BIOABSORVÍVEL COR: C/ COR TAMANHO: Nº 6,5 APRESENTAÇÃO: EM PAR ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL COR: BRANCA	620101	PAR	30.000	R\$ 1,34	R\$ 40.200,00
140	LUVA ESTÉRIL 7,0 LUVA CIRÚRGICA MATERIAL: BORRACHA NATURAL – LÁTEX SUPERFÍCIE: SUPERFÍCIE LISA FORMATO: ANATÔMICO PÓ: COM PÓ BIOABSORVÍVEL COR: C/ COR TAMANHO: Nº 7,0 APRESENTAÇÃO: EM PAR ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO EMBALAGEM:	620102	PAR	30.000	R\$ 1,73	R\$ 51.900,00





	EMBALAGEM INDIVIDUAL COR: BRANCA					
141	LUVA ESTÉRIL 7,5 LUVA CIRÚRGICA MATERIAL: BORRACHA NATURAL – LÁTEX SUPERFÍCIE: SUPERFÍCIE LISA FORMATO: ANATÔMICO PÓ: COM PÓ BIOABSORVÍVEL COR: C/ COR TAMANHO: Nº 7,5 APRESENTAÇÃO: EM PAR ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL COR: BRANCA	620103	PAR	30.000	R\$ 1,36	R\$ 40.800,00
142	LUVA ESTÉRIL 8,0 LUVA CIRÚRGICA MATERIAL: BORRACHA NATURAL – LÁTEX SUPERFÍCIE: SUPERFÍCIE LISA FORMATO: ANATÔMICO PÓ: COM PÓ BIOABSORVÍVEL COR: C/ COR TAMANHO: Nº 8,0 APRESENTAÇÃO: EM PAR ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL COR: BRANCA	620104	PAR	30.000	R\$ 1,42	R\$ 42.600,00
143	LUVA ESTÉRIL 8,5 LUVA CIRÚRGICA MATERIAL: BORRACHA NATURAL – LÁTEX SUPERFÍCIE: SUPERFÍCIE LISA FORMATO: ANATÔMICO PÓ: COM PÓ BIOABSORVÍVEL COR: C/ COR TAMANHO: Nº 8,5 APRESENTAÇÃO: EM PAR ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL COR: BRANCA	620105	PAR	10.000	R\$ 1,61	R\$ 16.100,00
144	LUVA DE PROCEDIMENTO P LUVA DE PROCEDIMENTO P - LUVA P/ PROCEDIMENTO DE SAÚDE NÃO CIRÚRGICO C/ ANVISA MATERIAL: BORRACHA NATURAL – LÁTEX SUPERFÍCIE: SUPERFÍCIE LISA FORMATO: AMBIDESTRA PÓ: COM PÓ BIOABSORVÍVEL COR: C/ COR TAMANHO: PEQUENO – P ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL, USO ÚNICO MODELO: FORMATO ANATÔMICO CAIXA COM 100 UNIDADES (EMBALAGEM) BRANCA	619840	EMB	9.000	R\$ 26,91	R\$ 242.190,00
145 Item exclus ivo ME/E PP – reserv a de	LUVA DE PROCEDIMENTO P LUVA DE PROCEDIMENTO P - LUVA P/ PROCEDIMENTO DE SAÚDE NÃO CIRÚRGICO C/ ANVISA MATERIAL: BORRACHA NATURAL – LÁTEX SUPERFÍCIE: SUPERFÍCIE LISA FORMATO: AMBIDESTRA PÓ: COM PÓ BIOABSORVÍVEL COR: C/ COR TAMANHO: PEQUENO – P ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL, USO ÚNICO MODELO: FORMATO	619840	EMB	1.000	R\$ 26,91	R\$ 26.910,00





cota refere nte ao item 144	ANATÔMICO CAIXA COM 100 UNIDADES (EMBALAGEM) BRANCA					
146	LUVA DE PROCEDIMENTO M LUVA DE PROCEDIMENTO M - LUVA P/ PROCEDIMENTO DE SAÚDE NÃO CIRÚRGICO C/ ANVISA MATERIAL: BORRACHA NATURAL – LÁTEX SUPERFÍCIE: SUPERFÍCIE LISA FORMATO: AMBIDESTRA PÓ: COM PÓ BIOABSORVÍVEL COR: C/ COR TAMANHO: MÉDIO – M ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL, USO ÚNICO MODELO: FORMATO ANATÔMICO CAIXA COM 100 UNIDADES (EMBALAGEM) BRANCA	619841	EMB	9.000	R\$ 25,70	R\$ 231.300,00
147 Item exclus ivo ME/E PP – reserv a de cota refere nte ao item 146	LUVA DE PROCEDIMENTO M LUVA DE PROCEDIMENTO M - LUVA P/ PROCEDIMENTO DE SAÚDE NÃO CIRÚRGICO C/ ANVISA MATERIAL: BORRACHA NATURAL – LÁTEX SUPERFÍCIE: SUPERFÍCIE LISA FORMATO: AMBIDESTRA PÓ: COM PÓ BIOABSORVÍVEL COR: C/ COR TAMANHO: MÉDIO – M ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL, USO ÚNICO MODELO: FORMATO ANATÔMICO CAIXA COM 100 UNIDADES (EMBALAGEM) BRANCA	619841	EMB	1.000	R\$ 25,70	R\$ 25.700,00
148	LUVA DE PROCEDIMENTO G LUVA DE PROCEDIMENTO G LUVA P/ PROCEDIMENTO DE SAÚDE NÃO CIRÚRGICO C/ ANVISA MATERIAL: BORRACHA NATURAL – LÁTEX SUPERFÍCIE: SUPERFÍCIE LISA FORMATO: AMBIDESTRA PÓ: COM PÓ BIOABSORVÍVEL COR: C/ COR TAMANHO: GRANDE – G ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL, USO ÚNICO MODELO: FORMATO ANATÔMICO CAIXA COM 100 UNIDADES (EMBALAGEM) BRANCA	619842	EMB	6.750	R\$ 30,63	R\$ 206.752,50
149 Item exclus ivo ME/E PP – reserv a de cota	LUVA DE PROCEDIMENTO G LUVA DE PROCEDIMENTO G LUVA P/ PROCEDIMENTO DE SAÚDE NÃO CIRÚRGICO C/ ANVISA MATERIAL: BORRACHA NATURAL – LÁTEX SUPERFÍCIE: SUPERFÍCIE LISA FORMATO: AMBIDESTRA PÓ: COM PÓ BIOABSORVÍVEL COR: C/ COR TAMANHO: GRANDE – G ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL, USO ÚNICO MODELO: FORMATO	619842	EMB	750	R\$ 30,63	R\$ 22.972,50





refere nte ao item 148	ANATÔMICO CAIXA COM 100 UNIDADES (EMBALAGEM) BRANCA					
150	LUVA DE VINIL P LUVA P/ PROCEDIMENTO DE SAÚDE NÃO CIRÚRGICO C/ ANVISA MATERIAL: BORRACHA SINTÉTICA - VINIL / PVC SUPERFÍCIE: SUPERFÍCIE LISA FORMATO: AMBIDESTRA PÓ: COM PÓ BIOABSORVÍVEL COR: TRANSPARENTE TAMANHO: PEQUENO – P ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL, USO ÚNICO	619827	EMB	1.000	R\$ 20,45	R\$ 20.450,00
151	LUVA DE VINIL M LUVA P/ PROCEDIMENTO DE SAÚDE NÃO CIRÚRGICO C/ ANVISA MATERIAL: BORRACHA SINTÉTICA - VINIL / PVC SUPERFÍCIE: SUPERFÍCIE LISA FORMATO: AMBIDESTRA PÓ: COM PÓ BIOABSORVÍVEL COR: TRANSPARENTE TAMANHO: MÉDIO – M ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL, USO ÚNICO	619828	EMB	2.500	R\$ 21,84	R\$ 54.600,00
152	LUVA DE VINIL G LUVA P/ PROCEDIMENTO DE SAÚDE NÃO CIRÚRGICO C/ ANVISA MATERIAL: BORRACHA SINTÉTICA - VINIL / PVC SUPERFÍCIE: SUPERFÍCIE LISA FORMATO: AMBIDESTRA PÓ: COM PÓ BIOABSORVÍVEL COR: TRANSPARENTE TAMANHO: GRANDE – G ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL, USO ÚNICO	619829	EMB	2.500	R\$ 24,88	R\$ 62.200,00
153	LUVA NITRÍLICA PP MATERIAL: BORRACHA SINTÉTICA: NITRILO SUPERFÍCIE: SUPERFÍCIE LISA FORMATO: AMBIDESTRA PÓ: SEM PÓ COR: C/ COR TAMANHO: EXTRA PEQUENO – PP ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL, USO ÚNICO CAIXA COM 100 UNID.	619822	CX	500	R\$ 31,28	R\$ 15.640,00
154	LUVA NITRÍLICA P MATERIAL: BORRACHA SINTÉTICA: NITRILO SUPERFÍCIE: SUPERFÍCIE LISA FORMATO: AMBIDESTRA PÓ: SEM PÓ COR: C/ COR TAMANHO: PEQUENO – P ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL, USO ÚNICO CAIXA COM 100 UNID.	619823	CX	2.500	R\$ 27,30	R\$ 68.250,00
155	LUVA NITRÍLICA M MATERIAL: BORRACHA SINTÉTICA: NITRILO SUPERFÍCIE: SUPERFÍCIE LISA FORMATO: AMBIDESTRA PÓ: SEM PÓ COR: C/ COR TAMANHO:	619824	CX	2.500	R\$ 27,49	R\$ 68.725,00





	MÉDIO – M ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL, USO ÚNICO CAIXA COM 100 UNID.					
156	LUVA NITRÍLICA G MATERIAL: BORRACHA SINTÉTICA; NITRILÓ SUPERFÍCIE: SUPERFÍCIE LISA FORMATO: AMBIDESTRA PÓ: SEM PÓ COR: C/ COR TAMANHO: GRANDE – G ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL, USO ÚNICO CAIXA COM 100 UNID.	619825	CX	2.500	R\$ 24,83	R\$ 62.075,00
157	MANDRIL ODONTOLÓGICO MANDRIL ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: MINI, COM PARAFUSO, COMPATIBILIDADE: PARA CONTRA ÂNGULO UNIDADE: UNIDADE	438669	UND	50	R\$ 4,99	R\$ 249,50
158	MANDRIL DIAMETRO 22 ODONTOLÓGICO DISCOS CONFECCIONADOS EM AÇO INOXIDÁVEL DE ALTA RESISTÊNCIA, INDICADOS PARA PROCEDIMENTOS LABORATORIAIS E CLÍNICOS DE DESGASTE, AJUSTE E ACABAMENTO DE PRÓTESES ODONTOLÓGICAS REMOVÍVEIS E FIXAS. PRODUZIDOS COM LIGA METÁLICA DE ELEVADA DUREZA E RESISTÊNCIA À CORROSÃO, PROPORCIONANDO MAIOR DURABILIDADE, ESTABILIDADE DIMENSIONAL E SEGURANÇA DURANTE O USO. APRESENTAM SUPERFÍCIE UNIFORME E ESPESSURA REGULAR, GARANTINDO CORTES PRECISOS E CONTROLADOS. COMPATÍVEIS COM PEÇAS DE MÃO E MICROMOTORES ODONTOLÓGICOS, DEVENDO SER UTILIZADOS CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES DO FABRICANTE QUANTO À ROTAÇÃO RECOMENDADA. INDICAÇÕES DE USO: DESGASTE E AJUSTE DE PRÓTESES ACRÍLICAS; AJUSTE DE ESTRUTURAS METÁLICAS; RECORTE E ACABAMENTO DE RESINAS E MATERIAIS PROVISÓRIOS; AJUSTES EM BASES PROTÉTICAS. CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL DE ALTA DUREZA; ESTERILIZÁVEL (QUANDO APLICÁVEL); DIFERENTES DIÂMETROS E ESPESSURAS DISPONÍVEIS; ENCAIXE COMPATÍVEL COM MANDRIL PADRÃO ODONTOLÓGICO. REQUISITOS DE QUALIDADE: PRODUTO REGISTRADO NA AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA	438148	UND	80	R\$ 79,90	R\$ 6.392,00





	SANITÁRIA (ANVISA); ATENDER ÀS NORMAS TÉCNICAS VIGENTES PARA PRODUTOS PARA SAÚDE; EMBALAGEM INDIVIDUAL COM IDENTIFICAÇÃO DE LOTE, VALIDADE E FABRICANTE.					
159	MÁSCARA LARÍNGEA Nº1 MÁSCARA LARÍNGEA Nº1 TUBO SUPRAGLÓTICO TIPO: MÁSCARA LARÍNGEA MATERIAL*: PVC VIAS: VIA P/ ACESSO GÁSTRICO TAMANHO*: Nº 1 COMPONENTE 1: C/ LINHA DE REFERÊNCIA CONECTOR: C/ CONECTOR PADRÃO ADICIONAIS: C/ PROTEÇÃO CONTRA MORDEDURA ESTERILIDADE*: ESTÉRIL, USO ÚNICO	451471	UND	100	R\$ 21,00	R\$ 2.100,00
160	MÁSCARA LARÍNGEA Nº1,5 MÁSCARA LARÍNGEA Nº1,5 TUBO SUPRAGLÓTICO TIPO: MÁSCARA LARÍNGEA MATERIAL*: PVC VIAS: VIA P/ ACESSO GÁSTRICO TAMANHO*: Nº 1,5 COMPONENTE 1: C/ LINHA DE REFERÊNCIA CONECTOR: C/ CONECTOR PADRÃO ADICIONAIS: C/ PROTEÇÃO CONTRA MORDEDURA ESTERILIDADE*: ESTÉRIL, USO ÚNICO	451478	UND	100	R\$ 30,46	R\$ 3.046,00
161	MÁSCARA LARÍNGEA Nº2 MÁSCARA LARÍNGEA Nº2 TUBO SUPRAGLÓTICO TIPO: MÁSCARA LARÍNGEA MATERIAL*: PVC VIAS: VIA P/ ACESSO GÁSTRICO TAMANHO*: Nº 2 COMPONENTE 1: C/ LINHA DE REFERÊNCIA CONECTOR: C/ CONECTOR PADRÃO ADICIONAIS: C/ PROTEÇÃO CONTRA MORDEDURA ESTERILIDADE*: ESTÉRIL, USO ÚNICO	451472	UND	100	R\$ 34,37	R\$ 3.437,00
162	MÁSCARA LARÍNGEA Nº2,5 MÁSCARA LARÍNGEA Nº2,5 TUBO SUPRAGLÓTICO TIPO: MÁSCARA LARÍNGEA MATERIAL*: PVC VIAS: VIA P/ ACESSO GÁSTRICO TAMANHO*: Nº 2,5 COMPONENTE 1: C/ LINHA DE REFERÊNCIA CONECTOR: C/ CONECTOR PADRÃO ADICIONAIS: C/ PROTEÇÃO CONTRA MORDEDURA ESTERILIDADE*: ESTÉRIL, USO ÚNICO	451470	UND	100	R\$ 30,32	R\$ 3.032,00
163	MÁSCARA LARÍNGEA Nº3 MÁSCARA LARÍNGEA Nº3 TUBO SUPRAGLÓTICO TIPO: MÁSCARA LARÍNGEA MATERIAL*: PVC VIAS: VIA P/ ACESSO GÁSTRICO TAMANHO*: Nº 3 COMPONENTE 1: C/ LINHA DE REFERÊNCIA CONECTOR: C/ CONECTOR PADRÃO ADICIONAIS: C/ PROTEÇÃO CONTRA	451473	UND	100	R\$ 70,10	R\$ 7.010,00





	MORDEDURA ESTERILIDADE*: ESTÉRIL, USO ÚNICO					
164	MÁSCARA LARÍNGEA Nº4 MÁSCARA LARÍNGEA Nº4 TUBO SUPRAGLÓTICO TIPO: MÁSCARA LARÍNGEA MATERIAL*: PVC VIAS: VIA P/ ACESSO GÁSTRICO TAMANHO*: Nº 4 COMPONENTE 1: C/ LINHA DE REFERÊNCIA CONECTOR: C/ CONECTOR PADRÃO ADICIONAIS: C/ PROTEÇÃO CONTRA MORDEDURA ESTERILIDADE*: ESTÉRIL, USO ÚNICO	451474	UND	100	R\$ 35,02	R\$ 3.502,00
165	MÁSCARA LARÍNGEA Nº5 MÁSCARA LARÍNGEA Nº5 TUBO SUPRAGLÓTICO TIPO: MÁSCARA LARÍNGEA MATERIAL*: PVC VIAS: VIA P/ ACESSO GÁSTRICO TAMANHO*: Nº 5 COMPONENTE 1: C/ LINHA DE REFERÊNCIA CONECTOR: C/ CONECTOR PADRÃO ADICIONAIS: C/ PROTEÇÃO CONTRA MORDEDURA ESTERILIDADE*: ESTÉRIL, USO ÚNICO	451482	UND	100	R\$ 49,35	R\$ 4.935,00
166	MÁSCARA LARÍNGEA Nº6 MÁSCARA LARÍNGEA Nº6 TUBO SUPRAGLÓTICO TIPO: MÁSCARA LARÍNGEA MATERIAL*: PVC VIAS: VIA P/ ACESSO GÁSTRICO TAMANHO*: Nº 6 COMPONENTE 1: C/ LINHA DE REFERÊNCIA CONECTOR: C/ CONECTOR PADRÃO ADICIONAIS: C/ PROTEÇÃO CONTRA MORDEDURA ESTERILIDADE*: ESTÉRIL, USO ÚNICO	451484	UND	100	R\$ 48,11	R\$ 4.811,00
167	MÁSCARA ALTA CONCENTRAÇÃO ADULTO MÁSCARA ALTA CONCENTRAÇÃO AD - MÁSCARA GASOTERAPIA, APLICAÇÃO: P, ALTA CONCENTRAÇÃO DE NÃO REINALAÇÃO, MATERIAL: PLÁSTICO, TAMANHO: ADULTO, TIPO FIXAÇÃO: C, CLIPE NASAL E FIXADOR CEFÁLICO AJUSTÁVEL, COMPONENTE ADICIONAL: C, VÁLVULAS E BALÃO RESERVATÓRIO, TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO	454574	UND	2.500	R\$ 10,12	R\$ 25.300,00
168	MÁSCARA ALTA CONCENTRAÇÃO INFANTIL MÁSCARA DE ALTA CONCENTRAÇÃO INFANTIL - MÁSCARA GASOTERAPIA, APLICAÇÃO: P, ALTA CONCENTRAÇÃO DE NÃO REINALAÇÃO, MATERIAL: PLÁSTICO, TAMANHO: INFANTIL, TIPO FIXAÇÃO: C, CLIPE NASAL E FIXADOR	454575	UND	2.000	R\$ 9,81	R\$ 19.620,00





	CEFÁLICO AJUSTÁVEL, COMPONENTE ADICIONAL: C, VÁLVULAS E BALÃO RESERVATÓRIO, TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO					
169	MANTA TÉRMICA ADULTA MANTA TERMICA ADULTA - MANTA TÉRMICA P/ PACIENTE TIPO DE AQUECIMENTO: ISOLANTE TÉRMICO MATERIAL: PELÍCULA DE POLÍMERO ALUMINIZADO TAMANHO: ADULTO APLICAÇÃO: P/ CORPO INTEIRO ESTERILIDADE: USO ÚNICO APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL	613767	UND	200	R\$ 8,01	R\$ 1.602,00
170	MALHA TUBULAR ORTOPÉDICA 06CM MALHA TUBULAR ORTOPÉDICA MATERIAL: ALGODÃO DIMENSÕES: 6 CM 15 METROS DE COMPRIMENTO EMBALAGEM INDIVIDUAL	628520	RL	500	R\$ 8,84	R\$ 4.420,00
171	MALHA TUBULAR ORTOPÉDICA 08CM MALHA TUBULAR ORTOPÉDICA MATERIAL: ALGODÃO DIMENSÕES: 8 CM 15 METROS DE COMPRIMENTO EMBALAGEM INDIVIDUAL	628521	RL	500	R\$ 10,84	R\$ 5.420,00
172	MALHA TUBULAR ORTOPÉDICA 10CM MALHA TUBULAR ORTOPÉDICA MATERIAL: ALGODÃO DIMENSÕES: 10 CM 15 METROS DE COMPRIMENTO EMBALAGEM INDIVIDUAL	658522	RL	500	R\$ 11,41	R\$ 5.705,00
173	MALHA TUBULAR ORTOPÉDICA 15CM MALHA TUBULAR ORTOPÉDICA MATERIAL: ALGODÃO DIMENSÕES: 15 CM 15 METROS DE COMPRIMENTO EMBALAGEM INDIVIDUAL	628524	RL	500	R\$ 15,85	R\$ 7.925,00
174	MALHA TUBULAR ORTOPÉDICA 25CM MALHA TUBULAR ORTOPÉDICA MATERIAL: ALGODÃO DIMENSÕES: 25 CM 15 METROS DE COMPRIMENTO EMBALAGEM INDIVIDUAL	628526	RL	500	R\$ 28,85	R\$ 14.425,00
175	OXÍMETRO DE DEDO PEDIÁTRICO TIPO: DEDO FAIXA MEDIÇÃO SATURAÇÃO 1: 0 A 100% FAIXA MEDIÇÃO PULSO 1: CERCA DE 20 A 250 BPM AUTONOMIA SISTEMA 1: CERCA 24 H ALIMENTAÇÃO: PILHA ACESSÓRIOS: C/ SENSOR	441983	UND	250	R\$ 150,33	R\$ 37.582,50





176	ÓCULOS DE PROTEÇÃO ÓCULOS PROTEÇÃO, MATERIAL ARMAÇÃO: POLICARBONATO, TIPO PROTEÇÃO: LATERAL, FRONTAL, TIPO LENTE: ANTI-RISCO, COR LENTE: INCOLOR, APLICAÇÃO: PROTEÇÃO GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM HASTE DOBRÁVEL E REGULÁVEL	608634	UND	500	R\$ 8,19	R\$ 4.095,00
177	OTOSCÓPIO OTOSCÓPIO - OTOSCÓPIO, TIPO: CLÍNICO, MODELO: PORTÁTIL, ALIMENTAÇÃO: LUZ HALÓGENA 2,5V, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: GRAMPO FIXAÇÃO P, BOLSO C, BOTÃO LIGA, DESLIGA, ZOOM ÓPTICO: LENTE GIRATÓRIA, AUMENTO EM ATÉ 3 VEZES, COMPONENTES: JOGO DE ESPÉCULOS, TIPO CABO: CABO METAL CROMADO E PLÁSTICO	631661	UND	100	R\$ 317,99	R\$ 31.799,00
178	PALITO TIPOS DE SORVETE ABAIXADOR DE LINGUA DE MADEIRA DESCARTÁVEL, FORMATO CONVENCIONAL COM EXTREMIDADES ARREDONDADAS COM 14 CM DE COMPRIMENTO 1,4 CM DE LARGURA, 0,2 CM DE ESPESSURA. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA.PCT C/100 UNIDADES.	629305	UND	500	R\$ 10,99	R\$ 5.495,00
179	PASTA PARA POLIMENTO DIAMOND UNIVERSAL PASTA PARA POLIMENTO DIAMOND UNIVERSAL SERINGA C/ 2 G	605414	UND	150	R\$ 74,80	R\$ 11.220,00
180	PANO MULTIUSO PARA SECAGEM DE MATERIAL ODONTOLÓGICO PANO MULTIUSO PARA SECAGEM DE INSTRUMENTAL ODONTOLÓGICO PANO MULTIUSO INDICADO PARA SECAGEM E APOIO NA MANIPULAÇÃO DE INSTRUMENTAIS ODONTOLÓGICOS APÓS O PROCESSO DE LIMPEZA E ENXÁGUE, ANTES DA ETAPA DE ESTERILIZAÇÃO. CONFECCIONADO EM TECIDO NÃO TECIDO (TNT), VISCOSE, POLIÉSTER OU MATERIAL SIMILAR, DE ALTA ABSORÇÃO, RESISTENTE E QUE NÃO SOLTE FIAPOS (NÃO FELPUDO), EVITANDO CONTAMINAÇÃO OU RESÍDUOS NOS INSTRUMENTAIS. DEVE APRESENTAR BOA CAPACIDADE DE ABSORÇÃO DE ÁGUA E SOLUÇÕES, PERMITINDO A SECAGEM	449806	EMB	900	R\$ 82,69	R\$ 74.421,00





	EFICIENTE DE INSTRUMENTAIS METÁLICOS. PRODUTO MACIO, RESISTENTE AO RASGO E AO USO CONTÍNUO, ADEQUADO PARA UTILIZAÇÃO EM AMBIENTES CLÍNICOS E NA ROTINA DE LIMPEZA E PREPARO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS. DEVE POSSIBILITAR USO DESCARTÁVEL OU REUTILIZÁVEL, CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO FABRICANTE E PROTOCOLO DO SERVIÇO. DIMENSÕES APROXIMADAS QUE PERMITAM MANUSEIO ADEQUADO DURANTE A SECAGEM DOS INSTRUMENTAIS, PODENDO VARIAR CONFORME O FABRICANTE. COR NEUTRA OU CLARA, FACILITANDO A VISUALIZAÇÃO DE SUJIDADES. PRODUTO DE FÁCIL MANUSEIO, SEGURO PARA USO EM ÁREAS DE PROCESSAMENTO DE PRODUTOS PARA SAÚDE, COMPATÍVEL COM AS ROTINAS DE BIOSSEGURANÇA ESTABELECIDAS PELAS NORMAS SANITÁRIAS VIGENTES. EMBALAGEM C/ 300 METROS					
181 Item exclusivo ME/E PP – reserva de cota referente ao item 180	PANO MULTIUSO PARA SECAGEM DE MATERIAL ODONTOLÓGICO PANO MULTIUSO PARA SECAGEM DE INSTRUMENTAL ODONTOLÓGICO PANO MULTIUSO INDICADO PARA SECAGEM E APOIO NA MANIPULAÇÃO DE INSTRUMENTAIS ODONTOLÓGICOS APÓS O PROCESSO DE LIMPEZA E ENXÁGUE, ANTES DA ETAPA DE ESTERILIZAÇÃO. CONFECCIONADO EM TECIDO NÃO TECIDO (TNT), VISCOSE, POLIÉSTER OU MATERIAL SIMILAR, DE ALTA ABSORÇÃO, RESISTENTE E QUE NÃO SOLTE FIAPOS (NÃO FELPUDO), EVITANDO CONTAMINAÇÃO OU RESÍDUOS NOS INSTRUMENTAIS. DEVE APRESENTAR BOA CAPACIDADE DE ABSORÇÃO DE ÁGUA E SOLUÇÕES, PERMITINDO A SECAGEM EFICIENTE DE INSTRUMENTAIS METÁLICOS. PRODUTO MACIO, RESISTENTE AO RASGO E AO USO CONTÍNUO, ADEQUADO PARA UTILIZAÇÃO EM AMBIENTES CLÍNICOS E NA ROTINA DE LIMPEZA E PREPARO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS. DEVE POSSIBILITAR USO DESCARTÁVEL OU REUTILIZÁVEL, CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO FABRICANTE E PROTOCOLO DO SERVIÇO. DIMENSÕES APROXIMADAS QUE PERMITAM MANUSEIO ADEQUADO	449806	EMB	100	R\$ 82,69	R\$ 8.269,00





	DURANTE A SECAGEM DOS INSTRUMENTAIS, PODENDO VARIAR CONFORME O FABRICANTE. COR NEUTRA OU CLARA, FACILITANDO A VISUALIZAÇÃO DE SUJIDADES. PRODUTO DE FÁCIL MANUSEIO, SEGURO PARA USO EM ÁREAS DE PROCESSAMENTO DE PRODUTOS PARA SAÚDE, COMPATÍVEL COM AS ROTINAS DE BIOSSEGURANÇA ESTABELECIDAS PELAS NORMAS SANITÁRIAS VIGENTES. EMBALAGEM C/ 300 METROS					
182	PINÇA CHERON DESCARTÁVEL PINÇA CIRÚRGICA MODELO 1: CHERON FORMATO PONTA: PONTA RETA TIPO PONTA: SERRILHADA HASTE: HASTE ANGULADA COMPRIMENTO TOTAL: CERCA DE 24 CM COMPONENTE: C/ CREMALHEIRA MATERIAL: POLÍMERO ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO	467874	UND	250	R\$ 2,24	R\$ 560,00
183	PINÇA DIETRICH 16CM COM PONTA DE VIDEA PINÇA DIETRICH 16 CM COM PONTA DE VIDEA EM AÇO INOX. AUTOCLAVÁVEL	468060	UND	100	R\$ 170,00	R\$ 17.000,00
184	PINÇA DENTE DE RATO PINÇA DENTE DE RATO - PINÇA ANATÔMICA, MODELO 1: DENTE DE RATO, FORMATO PONTA: PONTA RETA, TIPO PONTA: 1 X 2 DENTES, COMPRIMENTO TOTAL: CERCA DE 14 CM, COMPONENTE: S, CREMALHEIRA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIDADE: ESTERILIZÁVEL	467996	UND	200	R\$ 24,29	R\$ 4.858,00
185	PINÇA KELLY CURVA PINÇA KELLY CURVA - PINÇA CIRÚRGICA, MODELO 1: KELLY, FORMATO PONTA: PONTA CURVA, TIPO PONTA: SERRILHADA, COMPRIMENTO TOTAL: CERCA DE 14 CM, COMPONENTE: C, CREMALHEIRA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIDADE: ESTERILIZÁVEL	467838	UND	200	R\$ 28,21	R\$ 5.642,00
186	PINÇA KELLY RETA PINÇA KELLY RETA - PINÇA CIRÚRGICA, MODELO 1: KELLY, FORMATO PONTA: PONTA RETA, TIPO PONTA: SERRILHADA, COMPRIMENTO TOTAL: CERCA DE 14 CM, COMPONENTE: C, CREMALHEIRA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIDADE: ESTERILIZÁVEL	467833	UND	200	R\$ 27,83	R\$ 5.566,00





187	PINÇA CLÍNICA PARA ALGODÃO MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL TAMANHO: CERCA DE 17 CM REFERÊNCIA: 317 INDICAÇÃO: CLÍNICA APLICAÇÃO: P/ ALGODÃO ESTERILIDADE: AUTOCLAVÁVEL	413334	UND	100	R\$ 12,49	R\$ 1.249,00
188	PINÇA ADSON S/ DENTE PINÇA ADSON/S DENTE - PINÇA ANATÔMICA, MODELO 1: ADSON, FORMATO PONTA: PONTA RETA, TIPO PONTA: SERRILHADA, COMPRIMENTO TOTAL: CERCA DE 12 CM, COMPONENTE: S, CREMALHEIRA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIDADE: ESTERILIZÁVEL	468001	UND	200	R\$ 17,63	R\$ 3.526,00
189	PINÇA CHERON PINÇA CHERON - PINÇA CIRÚRGICA, MODELO 1: CHERON, FORMATO PONTA: PONTA RETA, TIPO PONTA: SERRILHADA, HASTE: HASTE ANGULADA, COMPRIMENTO TOTAL: CERCA DE 24 CM, COMPONENTE: C, CREMALHEIRA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIDADE: ESTERILIZÁVEL	467873	UND	200	R\$ 56,17	R\$ 11.234,00
190	PINÇA MOSQUITO RETA PINÇA MOSQUITO RETA - PINÇA CIRÚRGICA, MODELO 1: HALSTEAD MOSQUITO, FORMATO PONTA: PONTA RETA, TIPO PONTA: 1 X 2 DENTES, COMPRIMENTO TOTAL: CERCA DE 12 CM, COMPONENTE: C, CREMALHEIRA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIDADE: ESTERILIZÁVEL	467854	UND	200	R\$ 25,08	R\$ 5.016,00
191	PINÇA POZZI PINÇA POZZI - PINÇA CIRÚRGICA, MODELO 1: POZZI, FORMATO PONTA: PONTA RETA, COMPRIMENTO TOTAL: CERCA DE 24 CM, COMPONENTE: C, CREMALHEIRA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIDADE: ESTERILIZÁVEL	467761	UND	200	R\$ 48,75	R\$ 9.750,00
192	PINÇA RETA KOCHER PINÇA RETA KOCHER - PINÇA CIRÚRGICA, MODELO 1: KOCHER, ROCHESTER OCHSNER, FORMATO PONTA: PONTA RETA, TIPO PONTA: 1 X 2 DENTES, COMPRIMENTO TOTAL: CERCA DE 14 CM, COMPONENTE: C, CREMALHEIRA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIDADE: ESTERILIZÁVEL	467799	UND	200	R\$ 31,14	R\$ 6.228,00
193	PINÇA ALLIS PINÇA ALLIS - PINÇA CIRÚRGICA, MODELO 1: ALLIS, FORMATO PONTA: PONTA RETA, TIPO PONTA:	472078	UND	200	R\$ 63,33	R\$ 12.666,00





	5 X 6 DENTES, COMPRIMENTO TOTAL: CERCA DE 30 CM, COMPONENTE: C, CREMALHEIRA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIDADE: ESTERILIZÁVEL					
194	POTE DE EXAME POTE DE EXAME - RESERVATÓRIO COLETOR - USO MÉDICO MODELO: FRASCO APLICAÇÃO: UNIVERSAL MATERIAL: POLÍMERO RÍGIDO TRANSPARENTE, GRADUADO VOLUME: CERCA DE 75 ML FECHAMENTO: TAMPA PLÁSTICA ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL, USO ÚNICO	436824	UND	135.000	R\$ 0,80	R\$ 108.000,00
195 Item exclusivo ME/E PP – reserva de cota referente ao item 194	POTE DE EXAME POTE DE EXAME - RESERVATÓRIO COLETOR - USO MÉDICO MODELO: FRASCO APLICAÇÃO: UNIVERSAL MATERIAL: POLÍMERO RÍGIDO TRANSPARENTE, GRADUADO VOLUME: CERCA DE 75 ML FECHAMENTO: TAMPA PLÁSTICA ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL, USO ÚNICO	436824	UND	15.000	R\$ 0,80	R\$ 12.000,00
196	PONTA FACA CAUTERIZADOR ELETRODO BISTURI ELÉTRICO APLICAÇÃO: P/ CANETA TIPO USO: MONOPOLAR TIPO: PONTA FACA MATERIAL PONTEIRA: AÇO INOXIDÁVEL HASTE: HASTE RETA COMPRIMENTO HASTE: CERCA DE 7,5 CM ESTERILIDADE: ESTERILIZÁVEL	462999	UND	50	R\$ 59,02	R\$ 2.951,00
197	PONTA BOLA CAUTERIZADOR ELETRODO BISTURI ELÉTRICO APLICAÇÃO: P/ CANETA TIPO USO: MONOPOLAR TIPO: PONTA BOLA MATERIAL PONTEIRA: AÇO INOXIDÁVEL DIMENSÃO PONTA: DIÂMETRO CERCA DE 6 MM HASTE: HASTE RETA COMPRIMENTO HASTE: CERCA DE 5 CM ESTERILIDADE: ESTERILIZÁVEL	462966	UND	50	R\$ 31,96	R\$ 1.598,00
198	PORTA AGULHA PORTA AGULHA - PORTA-AGULHA INSTRUMENTAL, MODELO: MAYO HEGAR, TIPO PONTA: PONTA RETA, HASTE: HASTE RETA, ADICIONAL 1: COM TRAVA, COMPRIMENTO TOTAL: CERCA DE 14 CM, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIDADE: ESTERILIZÁVEL	471152	UND	200	R\$ 46,51	R\$ 9.302,00





199	PROPILENOGLICOL PROPILENOGLICOL O PROPILENOGLICOL (1,2-PROPANODIOL) É UM LÍQUIDO SINTÉTICO, INCOLOR, INODORO, VISCOSO E HIGROSCÓPICO, AMPLAMENTE UTILIZADO NAS INDÚSTRIAS FARMACÊUTICA, ALIMENTÍCIA E COSMÉTICA. POSSUI ALTA SOLUBILIDADE EM ÁGUA E SOLVENTES ORGÂNICOS, PONTO DE EBULIÇÃO DE APROXIMADAMENTE 188,2°C E DENSIDADE DE CERCA DE 1,04 G/CM³ A 20°C. NA INDÚSTRIA FARMACÊUTICA, É UTILIZADO COMO SOLVENTE, EXCIPIENTE, AGENTE UMECTANTE E PLASTIFICANTE. O PRODUTO É CONSIDERADO SEGURO QUANDO UTILIZADO EM GRAU USP/EP E APRESENTA FÁCIL BIODEGRADABILIDADE. NO BRASIL, SUA UTILIZAÇÃO É REGULAMENTADA PELA ANVISA CONFORME A APLICAÇÃO DO PRODUTO FINAL. O PROPILENOGLICOL EM SI NÃO POSSUI REGISTRO ESPECÍFICO NA ANVISA NEM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA PELO INMETRO. EMBALAGEM: FRASCO DE 1 LITRO.	360853	FR	50	R\$ 71,15	R\$ 3.557,50
200	PULSEIRA IDENTIFICAÇÃO DE PACIENTES VERMELHA PULSEIRA IDENTIFICAÇÃO TIPO: SEM IMPRESSÃO COR: VERMELHA LARGURA: CERCA 2 CM COMPRIMENTO: CERCA 25 CM TIPO MATERIAL: IMPERMEÁVEL, ANTIALÉRGICO USO: PULSO, USO ÚNICO APLICAÇÃO: IDENTIFICAÇÃO DE PACIENTES CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FECHO INVOLÁVEL	616151	UND	1.000	R\$ 0,29	R\$ 290,00
201	PULSEIRA IDENTIFICAÇÃO DE PACIENTES AMARELA PULSEIRA IDENTIFICAÇÃO TIPO: SEM IMPRESSÃO COR: AMARELA LARGURA: CERCA 2 CM COMPRIMENTO: CERCA 25 CM TIPO MATERIAL: IMPERMEÁVEL, ANTIALÉRGICO USO: PULSO, USO ÚNICO APLICAÇÃO: IDENTIFICAÇÃO DE PACIENTES CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FECHO INVOLÁVEL	616149	UND	28.000	R\$ 0,29	R\$ 8.120,00
202	PULSEIRA IDENTIFICAÇÃO DE PACIENTES VERDE PULSEIRA IDENTIFICAÇÃO TIPO: SEM IMPRESSÃO COR: VERDE LARGURA: CERCA 2 CM	616150	UND	45.000	R\$ 0,11	R\$ 4.950,00





	COMPRIMENTO: CERCA 25 CM TIPO MATERIAL: IMPERMEÁVEL, ANTIALÉRGICO USO: PULSO, USO ÚNICO APLICAÇÃO: IDENTIFICAÇÃO DE PACIENTES CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FECHO INVOLÁVEL					
203	PULSEIRA IDENTIFICAÇÃO DE PACIENTES AZUL PULSEIRA IDENTIFICAÇÃO TIPO: SEM IMPRESSÃO COR: AZUL LARGURA: CERCA 2 CM COMPRIMENTO: CERCA 25 CM TIPO MATERIAL: IMPERMEÁVEL, ANTIALÉRGICO USO: PULSO, USO ÚNICO APLICAÇÃO: IDENTIFICAÇÃO DE PACIENTES CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FECHO INVOLÁVEL	462286	UND	8.000	R\$ 0,24	R\$ 1.920,00
204	PULSEIRA IDENTIFICAÇÃO DE PACIENTES ROXA PULSEIRA IDENTIFICAÇÃO TIPO: SEM IMPRESSÃO COR: ROXA LARGURA: CERCA 2 CM COMPRIMENTO: CERCA 25 CM TIPO MATERIAL: IMPERMEÁVEL, ANTIALÉRGICO USO: PULSO, USO ÚNICO APLICAÇÃO: IDENTIFICAÇÃO DE PACIENTES CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FECHO INVOLÁVEL	394158	UND	5.000	R\$ 0,15	R\$ 750,00
205	PULSEIRA IDENTIFICAÇÃO DE PACIENTES LARANJA PULSEIRA IDENTIFICAÇÃO TIPO: SEM IMPRESSÃO COR: LARANJA LARGURA: CERCA 2 CM COMPRIMENTO: CERCA 25 CM TIPO MATERIAL: IMPERMEÁVEL, ANTIALÉRGICO USO: PULSO, USO ÚNICO APLICAÇÃO: IDENTIFICAÇÃO DE PACIENTES CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FECHO INVOLÁVEL	394156	UND	5.000	R\$ 0,25	R\$ 1.250,00
206	PULSEIRA IDENTIFICAÇÃO DE PACIENTES CINZA PULSEIRA IDENTIFICAÇÃO TIPO: SEM IMPRESSÃO COR: CINZA LARGURA: CERCA 2 CM COMPRIMENTO: CERCA 25 CM TIPO MATERIAL: IMPERMEÁVEL, ANTIALÉRGICO USO: PULSO, USO ÚNICO APLICAÇÃO: IDENTIFICAÇÃO DE PACIENTES CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FECHO INVOLÁVEL	465090	UND	5.000	R\$ 0,19	R\$ 950,00
207	PULSEIRA IDENTIFICAÇÃO DE PACIENTES COM TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA PULSEIRA IDENTIFICAÇÃO TIPO: COM IMPRESSÃO TEMÁTICA IMPRESSÃO: SÍMBOLO MUNDIAL DA CONSCIENTIZAÇÃO DO AUTISMO (LAÇO COM ESTAMPA DE QUEBRA- CABEÇA COLORIDO) LARGURA:	406960	UND	2.000	R\$ 0,36	R\$ 720,00





	CERCA 2 CM COMPRIMENTO: CERCA 25 CM TIPO MATERIAL: IMPERMEÁVEL, ANTIALÉRGICO USO: PULSO, USO ÚNICO APLICAÇÃO: IDENTIFICAÇÃO DE PACIENTES CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FECHO INVOLÁVEL					
208	PUNCH DERMATOLÓGICO 3,0MM BISTURI CIRCULAR MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL DIÂMETRO: 3,0 MM APLICAÇÃO: P/ BIÓPSIA CUTÂNEA ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	457242	UND	200	R\$ 11,03	R\$ 2.206,00
209	PUNCH DERMATOLÓGICO 4,0MM BISTURI CIRCULAR MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL DIÂMETRO: 4,0 MM APLICAÇÃO: P/ BIÓPSIA CUTÂNEA ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	457243	UND	200	R\$ 7,88	R\$ 1.576,00
210	PUNCH DERMATOLÓGICO 6,0MM BISTURI CIRCULAR MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL DIÂMETRO: 6,0 MM APLICAÇÃO: PARA BIÓPSIA CUTÂNEA ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	457249	UND	200	R\$ 12,88	R\$ 2.576,00
211	RÉGUA ANTROPOMÉTRICA PEDIÁTRICA DISPOSITIVO P/ MEDIDAS ANTROPOMÉTRICAS TIPO: TIPO RÉGUA MATERIAL: POLÍMERO ESCALA GRADUAÇÃO: C/ ESCALA MÉTRICA - MM E CM FAIXA MEDIÇÃO: CERCA DE 1,0 M COMPONENTE II: C/ CURSOR FIXO E DESLIZANTE	608826	UND	50	R\$ 210,04	R\$ 10.502,00
212	REMOVEDOR FERRUGEM REMOVEDOR FERRUGEM, COMPOSIÇÃO: ÁCIDO FOSFÓRICO, DETERGENTE NÃO IÔNICO, PROPILGLICOL, APLICAÇÃO: REMOÇÃO DE CROSTAS E MANCHAS DE OXIDAÇÃO DE MATERIAIS (500 ML) UNIDADE: FRASCO 500ML	346045	FR	100	R\$ 52,52	R\$ 5.252,00
213	ROLO GRAU CIRÚRGICO 05CM X 100M EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO MATERIAL: PAPEL GRAU CIRÚRGICO COMPONENTES: C/ INDICADOR QUÍMICO COMPONENTES ADICIONAIS: TERMOSSELANTE GRAMATURA / ESPESSURA: CERCA DE 60 G/M2 TAMANHO: CERCA DE 5 CM APRESENTAÇÃO: ROLO TIPO USO: USO ÚNICO COMPOSIÇÃO: C/ FILME POLÍMERO MULTILAMINADO ROLO 5CM X 100METROS	443439	RL	1.000	R\$ 25,56	R\$ 25.560,00





214	ROLO GRAU CIRÚRGICO 10CM X 100M EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO MATERIAL: PAPEL GRAU CIRÚRGICO COMPONENTES: C/ INDICADOR QUÍMICO COMPONENTES ADICIONAIS: TERMOSSELANTE GRAMATURA / ESPESSURA: CERCA DE 60 G/M2 TAMANHO: CERCA DE 10 CM APRESENTAÇÃO: ROLO TIPO USO: USO ÚNICO COMPOSIÇÃO: C/ FILME POLÍMERO MULTILAMINADO ROLO 10CM X 100METROS	442484	RL	1.000	R\$ 45,32	R\$ 45.320,00
215	ROLO GRAU CIRÚRGICO 20CM X 100M EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO MATERIAL: PAPEL GRAU CIRÚRGICO COMPONENTES: C/ INDICADOR QUÍMICO COMPONENTES ADICIONAIS: TERMOSSELANTE GRAMATURA / ESPESSURA: CERCA DE 60 G/M2 TAMANHO: CERCA DE 20 CM APRESENTAÇÃO: ROLO TIPO USO: USO ÚNICO COMPOSIÇÃO: C/ FILME POLÍMERO MULTILAMINADO ROLO 20CM X 100METROS	442483	RL	900	R\$ 84,33	R\$ 75.897,00
216 Item exclusivo ME/E PP – reserva de cota referente ao item 215	ROLO GRAU CIRÚRGICO 20CM X 100M EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO MATERIAL: PAPEL GRAU CIRÚRGICO COMPONENTES: C/ INDICADOR QUÍMICO COMPONENTES ADICIONAIS: TERMOSSELANTE GRAMATURA / ESPESSURA: CERCA DE 60 G/M2 TAMANHO: CERCA DE 20 CM APRESENTAÇÃO: ROLO TIPO USO: USO ÚNICO COMPOSIÇÃO: C/ FILME POLÍMERO MULTILAMINADO ROLO 20CM X 100METROS	442483	RL	100	R\$ 84,33	R\$ 8.433,00
217	ROLO GRAU CIRÚRGICO 30CM X 100M EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO MATERIAL: PAPEL GRAU CIRÚRGICO COMPONENTES: C/ INDICADOR QUÍMICO COMPONENTES ADICIONAIS: TERMOSSELANTE GRAMATURA / ESPESSURA: CERCA DE 60 G/M2 TAMANHO: CERCA DE 30 CM APRESENTAÇÃO: ROLO TIPO USO: USO ÚNICO COMPOSIÇÃO: C/ FILME POLÍMERO MULTILAMINADO ROLO 30CM X 100METROS	442485	RL	900	R\$ 126,13	R\$ 113.517,00
218 Item exclusivo	ROLO GRAU CIRÚRGICO 30CM X 100M EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO MATERIAL: PAPEL GRAU CIRÚRGICO COMPONENTES: C/ INDICADOR QUÍMICO COMPONENTES	442485	RL	100	R\$ 126,13	R\$ 12.613,00





ME/E PP – reserv a de cota refere nte ao item 217	ADICIONAIS: TERMOSSELANTE GRAMATURA / ESPESSURA: CERCA DE 60 G/M2 TAMANHO: CERCA DE 30 CM APRESENTAÇÃO: ROLO TIPO USO: USO ÚNICO COMPOSIÇÃO: C/ FILME POLÍMERO MULTILAMINADO ROLO 30CM X 100METROS					
219	SCALP 19 CATETER PERIFÉRICO APLICAÇÃO: VENOSO MODELO: TIPO ESCALPE MATERIAL AGULHA: AGULHA AÇO INOX DIÂMETRO: 19 GAU COMPONENTE ADICIONAL: C/ ASA DE FIXAÇÃO, TUBO EXTENSOR CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	437168	UND	5.000	R\$ 0,46	R\$ 2.300,00
220	SCALP 21G CATETER PERIFÉRICO APLICAÇÃO: VENOSO MODELO: TIPO ESCALPE MATERIAL AGULHA: AGULHA AÇO INOX DIÂMETRO: 21 GAU COMPONENTE ADICIONAL: C/ ASA DE FIXAÇÃO, TUBO EXTENSOR CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	437170	UND	100.000	R\$ 0,60	R\$ 60.000,00
221	SCALP 23G CATETER PERIFÉRICO APLICAÇÃO: VENOSO MODELO: TIPO ESCALPE MATERIAL AGULHA: AGULHA AÇO INOX DIÂMETRO: 23 GAU COMPONENTE ADICIONAL: C/ ASA DE FIXAÇÃO, TUBO EXTENSOR CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	437171	UND	100.000	R\$ 0,68	R\$ 68.000,00
222	SCALP 25 CATETER PERIFÉRICO APLICAÇÃO: VENOSO MODELO: TIPO ESCALPE MATERIAL AGULHA: AGULHA AÇO INOX DIÂMETRO: 25 GAU COMPONENTE ADICIONAL: C/ ASA DE FIXAÇÃO, TUBO EXTENSOR CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	437169	UND	20.000	R\$ 0,63	R\$ 12.600,00
223	SINDÉSTOMO Nº1 DESCOLADOR ODONTOLÓGICO MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO FORMATO: DESTACA PERIÓSTEO, MODELO: SINDÉSTOMO	413450	UND	50	R\$ 62,26	R\$ 3.113,00





224	SERINGA 1ML SEM AGULHA SERINGA MATERIAL: POLIPROPILENO CAPACIDADE: 1 ML TIPO BICO: BICO CENTRAL LUER LOCK OU SLIP TIPO VEDAÇÃO: ÊMBOLO DE BORRACHA ADICIONAL: GRADUADA (ESCALA ML), NUMERADA ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL	630428	UND	50.000	R\$ 0,26	R\$ 13.000,00
225	SERINGA 3ML SEM AGULHA SERINGA MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE 3 ML, TIPO BICO CENTRAL LUER LOCK OU SLIP, ADICIONAL GRADUADA NUMERADA MODELO, P COLETA DE SANGUE, COMPONENTE, C TAMPA DE VEDAÇÃO DE BORRACHA, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTAVEL, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM INDIVIDUAL.	630427	UND	250.000	R\$ 0,29	R\$ 72.500,00
226	SERINGA 20ML SEM AGULHA SERINGA, MATERIAL: POLIPROPILENO, CAPACIDADE: 20 ML, TIPO BICO: BICO CENTRAL LUER LOCK OU SLIP, TIPO VEDAÇÃO: ÊMBOLO DE BORRACHA, ADICIONAL: GRADUADA, NUMERADA, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL; UNIDADE: UNIDADE	457844	UND	180.000	R\$ 0,63	R\$ 113.400,00
227 Item exclus ivo ME/E PP – reserv a de cota refere nte ao item 226	SERINGA 20ML SEM AGULHA SERINGA, MATERIAL: POLIPROPILENO, CAPACIDADE: 20 ML, TIPO BICO: BICO CENTRAL LUER LOCK OU SLIP, TIPO VEDAÇÃO: ÊMBOLO DE BORRACHA, ADICIONAL: GRADUADA, NUMERADA, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL; UNIDADE: UNIDADE	457844	UND	20.000	R\$ 0,63	R\$ 12.600,00
228	SERINGA 60ML SEM AGULHA MATERIAL: POLIPROPILENO CAPACIDADE: 60 ML TIPO BICO: BICO CENTRAL LUER SLIP TIPO VEDAÇÃO: ÊMBOLO DE BORRACHA ADICIONAL: GRADUADA, NUMERADA ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL	439629	UND	10.000	R\$ 1,74	R\$ 17.400,00





229	SERINGA 10ML SERINGA MATERIAL: POLIPROPILENO CAPACIDADE: 10 ML TIPO BICO: BICO CENTRAL LUER SLIP TIPO VEDAÇÃO: ÊMBOLO DE BORRACHA ADICIONAL: GRADUADA, NUMERADA ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL	439626	UND	225.000	R\$ 0,56	R\$ 126.000,00
230 Item exclus ivo ME/E PP – reserv a de cota refere nte ao item 229	SERINGA 10ML SERINGA MATERIAL: POLIPROPILENO CAPACIDADE: 10 ML TIPO BICO: BICO CENTRAL LUER SLIP TIPO VEDAÇÃO: ÊMBOLO DE BORRACHA ADICIONAL: GRADUADA, NUMERADA ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL	439626	UND	25.000	R\$ 0,56	R\$ 14.000,00
231	SOLUÇÃO LÍQUIDA DESSENSIBILIZANTE SOLUÇÃO AQUOSA CONSTITUIDA PELO MONOMERO HEMA(HIDROXIETILMETACRILATO)P ELO AGENTE DESSENSIBILIZANTE GLUTARALDEÍDO E ÁGUA PURIFICADA, EMBALAGEM COM 5 ML	430512	UND	150	R\$ 80,63	R\$ 12.000,00
232	Sonda Foley nº8 (2 vias) SONDA URETRAL (DE DEMORA) - FOLEY Nº 08 SONDA UTILIZADA PARA CATETERISMO VESICAL DE DEMORA, PROCEDIMENTO ESTE REALIZADO EM TÉCNICA CIRÚRGICA, EVASIVO, TOTALMENTE ESTÉRIL;FEITO DE LÁTEX DE BORRACHA 100% NATURAL, COM PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA; FÁCIL INSERÇÃO NO CANAL URETRAL, PROPORCIONANDO MAIOR CONFORTO AO PACIENTE;BALÃO RESISTENTE À ALTA PRESSÃO, FÁCIL INSUFLAÇÃO E ENCHIMENTO SIMÉTRICO. EMBALAGEM INDIVIDUAL, TIPO BLISTER, DE FÁCIL ABERTURA, EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, FAVORECENDO ABERTURA PÉTALA; ATÓXICO E ESTERILIZADO EM ÓXIDO DE ETILENO, GARANTINDO A VALIDADE POR 5 ANOS.	436040	UND	500	R\$ 3,78	R\$ 1.890,00
233	SONDA FOLEY Nº10	436008	UND	500	R\$ 3,56	R\$ 1.780,00





	SONDA TRATO URINÁRIO MATERIAL: BORRACHA COMPONENTES: C/ ORIFÍCIOS LATERAIS MODELO: FOLEY CONECTOR: CONECTORES PADRÃO EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL VIAS: 2 VIAS TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA VOLUME: C/ BALÃO CERCA 30 ML CALIBRE: 10 FRENCH ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL					
234	SONDA FOLEY Nº12 SONDA TRATO URINÁRIO MATERIAL: BORRACHA COMPONENTES: C/ ORIFÍCIOS LATERAIS MODELO: FOLEY CONECTOR: CONECTORES PADRÃO EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL VIAS: 2 VIAS TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA VOLUME: C/ BALÃO CERCA 30 ML CALIBRE: 12 FRENCH ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	436009	UND	1.000	R\$ 3,16	R\$ 3.160,00
235	SONDA FOLEY Nº14 SONDA TRATO URINÁRIO MATERIAL: BORRACHA COMPONENTES: C/ ORIFÍCIOS LATERAIS MODELO: FOLEY CONECTOR: CONECTORES PADRÃO EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL VIAS: 2 VIAS TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA VOLUME: C/ BALÃO CERCA 30 ML CALIBRE: 14 FRENCH ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	436002	UND	1.000	R\$ 3,52	R\$ 3.520,00
236	SONDA FOLEY Nº16 SONDA TRATO URINÁRIO MATERIAL: BORRACHA COMPONENTES: C/ ORIFÍCIOS LATERAIS MODELO: FOLEY CONECTOR: CONECTORES PADRÃO EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL VIAS: 2 VIAS TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA VOLUME: C/ BALÃO CERCA 30 ML CALIBRE: 16 FRENCH ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	436007	UND	1.000	R\$ 3,53	R\$ 3.530,00
237	SONDA FOLEY Nº20 SONDA UTILIZADA PARA CATETERISMO VESICAL DE DEMORA , PROCEDIMENTO ESTE REALIZADO EM TÉCNICA CIRÚRGICA, EVASIVO, TOTALMENTE ESTÉRIL;FEITO DE LÁTEX DE BORRACHA 100% NATURAL, COM PONTA DISTAL ATRAUMATIVA; FÁCIL INSERÇÃO NO CANAL URETRAL, PROPORCIONANDO MAIOR CONFORTO AO PACIENTE;BALÃO RESISTENTE À	464227	UND	2.000	R\$ 3,54	R\$ 7.080,00





	ALTA PRESSÃO, FÁCIL INSUFLAÇÃO E ENCHIMENTO SIMÉTRICO. EMBALAGEM INDIVIDUAL, TIPO BLISTER, DE FÁCIL ABERTURA, EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, FAVORECENDO ABERTURA PÉTALA; ATÓXICO E ESTERILIZADO EM ÓXIDO DE ETILENO, GARANTINDO A VALIDADE POR 5 ANOS.					
238	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº10 SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 10 - CATETER ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, MATERIAL: PVC ATÓXICO FLEXÍVEL, TIPO USO: DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PONTA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIOS DISTAIS LATERALIZADOS, TIPO EMBALAGEM: ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESPESSURA: Nº 10, TIPO LUBRIFICAÇÃO: SILICONIZADA, ACESSÓRIOS: COM VÁLVULA INTERMITENTE	289967	UND	50.000	R\$ 0,80	R\$ 40.000,00
239	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº12 SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 12 - CATETER ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, MATERIAL: PVC ATÓXICO FLEXÍVEL, TIPO USO: DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PONTA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIOS DISTAIS LATERALIZADOS, TIPO EMBALAGEM: ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESPESSURA: Nº 12, TIPO LUBRIFICAÇÃO: SILICONIZADA, ACESSÓRIOS: COM VÁLVULA INTERMITENTE	373735	UND	50.000	R\$ 0,92	R\$ 46.000,00
240	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº14 SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 14: CATETER ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, MATERIAL: PVC ATÓXICO FLEXÍVEL, TIPO USO: DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PONTA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIOS DISTAIS LATERALIZADOS, TIPO EMBALAGEM: ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESPESSURA: Nº 14, TIPO LUBRIFICAÇÃO: SILICONIZADA, ACESSÓRIOS: COM VÁLVULA INTERMITENTE	289968	UND	25.000	R\$ 1,00	R\$ 25.000,00
241	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº16 SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº16- CATETER ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, MATERIAL: PVC ATÓXICO FLEXÍVEL, TIPO USO:	389960	UND	25.000	R\$ 0,98	R\$ 24.500,00





	DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PONTA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIOS DISTAIS LATERALIZADOS, TIPO EMBALAGEM: ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESPESSURA: Nº 16, TIPO LUBRIFICAÇÃO: SILICONIZADA, ACESSÓRIOS: COM VÁLVULA INTERMITENTE					
242	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº18 SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 18- CATETER ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, MATERIAL: PVC ATÓXICO FLEXÍVEL, TIPO USO: DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PONTA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIOS DISTAIS LATERALIZADOS, TIPO EMBALAGEM: ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESPESSURA: Nº 18, TIPO LUBRIFICAÇÃO: SILICONIZADA, ACESSÓRIOS: COM VÁLVULA INTERMITENTE	389961	UND	25.000	R\$ 1,39	R\$ 34.750,00
243	SONDA ENDOTRAQUEAL 2,5 TUBO ENDOTRAQUEAL MATERIAL: PVC MODELO: CURVA MAGILL TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO COMPONENTE 1: BALÃO ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO COMPONENTE 2: RADIOPACO, GRADUADO TIPO PONTA: C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA E ORIFÍCIO MURPHY CALIBRE: 2,5 ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO	451232	UND	250	R\$ 3,64	R\$ 910,00
244	SONDA ENDOTRAQUEAL 3,5 SONDA ENDOTRAQUEAL 3,5MM - TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL: PVC, MODELO: CURVA MAGILL, CALIBRE: 3,5, TIPO PONTA: C, PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA E ORIFÍCIO MURPHY, COMPONENTE 1: BALÃO ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO, COMPONENTE 2: RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO	451436	UND	250	R\$ 4,63	R\$ 1.157,50
245	SONDA ENDOTRAQUEAL 4,0 TUBO ENDOTRAQUEAL MATERIAL: PVC MODELO: CURVA MAGILL CALIBRE: 4,0 TIPO PONTA: C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA E ORIFÍCIO MURPHY COMPONENTE 1: BALÃO ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO COMPONENTE 2: RADIOPACO, GRADUADO TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO	451237	UND	250	R\$ 4,46	R\$ 1.115,00





	ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO					
246	SONDA ENDOTRAQUEAL 4,5 SONDA ENDOTRAQUEAL 4,5 - TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL: PVC, MODELO: CURVA MAGILL, CALIBRE: 4,5, TIPO PONTA: C, PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA E ORIFÍCIO MURPHY, COMPONENTE 1: BALÃO ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO, COMPONENTE 2: RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO	451425	UND	250	R\$ 3,49	R\$ 872,50
247	SONDA ENDOTRAQUEAL 5,0 TUBO ENDOTRAQUEAL MATERIAL: PVC MODELO: CURVA MAGILL CALIBRE: 5,0 TIPO PONTA: C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA E ORIFÍCIO MURPHY COMPONENTE 1: BALÃO ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO COMPONENTE 2: RADIOPACO, GRADUADO TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO	451235	UND	250	R\$ 5,03	R\$ 1.257,50
248	SONDA ENDOTRAQUEAL 5,5 TUBO ENDOTRAQUEAL MATERIAL: PVC MODELO: CURVA MAGILL CALIBRE: 5,5 TIPO PONTA: C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA E ORIFÍCIO MURPHY COMPONENTE 1: BALÃO ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO COMPONENTE 2: RADIOPACO, GRADUADO TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO	451241	UND	250	R\$ 5,25	R\$ 1.312,50
249	SONDA ENDOTRAQUEAL 6,0 TUBO ENDOTRAQUEAL MATERIAL: PVC MODELO: CURVA MAGILL CALIBRE: 6,0 TIPO PONTA: C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA E ORIFÍCIO MURPHY COMPONENTE 1: BALÃO ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO COMPONENTE 2: RADIOPACO, GRADUADO TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO	451242	UND	250	R\$ 5,00	R\$ 1.250,00
250	SONDA ENDOTRAQUEAL 6,5 TUBO ENDOTRAQUEAL MATERIAL: PVC MODELO: CURVA MAGILL CALIBRE: 6,5 TIPO PONTA: C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA E ORIFÍCIO MURPHY COMPONENTE 1: BALÃO ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO COMPONENTE 2: RADIOPACO,	451246	UND	250	R\$ 4,00	R\$ 1.000,00





	GRADUADO TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO					
251	SONDA ENDOTRAQUEAL 7,5 TUBO ENDOTRAQUEAL MATERIAL: PVC MODELO: CURVA MAGILL CALIBRE: 7,5 TIPO PONTA: C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA E ORIFÍCIO MURPHY COMPONENTE 1: BALÃO ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO COMPONENTE 2: RADIOPACO, GRADUADO TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO	451233	UND	1.000	R\$ 4,44	R\$ 4.440,00
252	SONDA ENDOTRAQUEAL 9,0 SONDA ENDOTRAQUEAL 9,0 - TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL: PVC, MODELO: CURVA MAGILL, CALIBRE: 9,0, TIPO PONTA: C, PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA E ORIFÍCIO MURPHY, COMPONENTE 1: BALÃO ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO, COMPONENTE 2: RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO	451416	UND	250	R\$ 4,11	R\$ 1.027,50
253	SONDA NASOGÁSTRICA Nº04 SONDA NASOGÁSTRICA Nº 04 - - SONDA TRATO DIGESTIVO, APLICAÇÃO: ORO OU NASOGÁSTRICA, MODELO: LEVINE, MATERIAL: PVC, CALIBRE: Nº 4, TAMANHO: LONGA, COMPRIMENTO: CERCA 120 CM, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C, TAMPA, COMPONENTES: PONTA DISTAL FECHADA, C, ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	438401	UND	1.000	R\$ 1,06	R\$ 1.060,00
254	SONDA NASOGÁSTRICA Nº06. SONDA NASOGÁSTRICA Nº6 - - SONDA TRATO DIGESTIVO, APLICAÇÃO: ORO OU NASOGÁSTRICA, MODELO: LEVINE, MATERIAL: PVC, CALIBRE: Nº 6, TAMANHO: CURTA, COMPRIMENTO: CERCA 50 CM, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C, TAMPA, COMPONENTES: PONTA DISTAL FECHADA, C, ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	438981	UND	1.000	R\$ 0,94	R\$ 940,00
255	SONDA NASOGÁSTRICA Nº08	438982	UND	1.000	R\$ 1,34	R\$ 1.340,00





	SONDA TRATO DIGESTIVO, APLICAÇÃO: ORO OU NASOGÁSTRICA, MODELO: LEVINE, MATERIAL: SILICONE, CALIBRE: Nº 8, TAMANHO: LONGA, COMPRIMENTO: CERCA 100 CM, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C, TAMPA, COMPONENTES: PONTA DISTAL FECHADA, C, ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL; COM TAMPA, CONFECCIONADA EM POLIVINIL TRANSPARENTE, MALEÁVEL, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, ATÓXICA, SILICONIZADA, COM SUPERFÍCIE LISA E PAREDES REGULARES EM TODA SUA EXTENSÃO, CALIBRE NA MEDIDA PADRÃO NACIONAL, ESTERILIZADO EM EMBALAGEM COM FILME PLÁSTICO, PAPEL GRAU CIRURGICO COM DATA DE ESTERILIZAÇÃO, Nº DE LOTE E VALIDADE NA EMBALAGEM INDIVIDUAL.					
256	SONDA NASOGÁSTRICA Nº10 SONDA TRATO DIGESTIVO, APLICAÇÃO: ORO OU NASOGÁSTRICA, MODELO: LEVINE, MATERIAL: SILICONE, CALIBRE: Nº 10, TAMANHO: LONGA, COMPRIMENTO: CERCA 120 CM, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C, TAMPA, COMPONENTES: PONTA DISTAL FECHADA, C, ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL; COM TAMPA, CONFECCIONADA EM POLIVINIL TRANSPARENTE, MALEÁVEL, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, ATÓXICA, SILICONIZADA, COM SUPERFÍCIE LISA E PAREDES REGULARES EM TODA SUA EXTENSÃO, CALIBRE NA MEDIDA PADRÃO NACIONAL, ESTERILIZADO EM EMBALAGEM COM FILME PLÁSTICO, PAPEL GRAU CIRURGICO COM DATA DE ESTERILIZAÇÃO, Nº DE LOTE E VALIDADE NA EMBALAGEM INDIVIDUAL.	438983	UND	1.000	R\$ 1,21	R\$ 1.210,00
257	SONDA NASOGÁSTRICA Nº12 SONDA TRATO DIGESTIVO, APLICAÇÃO: ORO OU NASOGÁSTRICA, MODELO: LEVINE, MATERIAL: SILICONE, CALIBRE: Nº 12, TAMANHO: LONGA, COMPRIMENTO: CERCA 120 CM, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C, TAMPA, COMPONENTES: PONTA DISTAL FECHADA, C, ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL,	438984	UND	1.000	R\$ 1,47	R\$ 1.470,00





	DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL; COM TAMPA, CONFECCIONADA EM POLIVINIL TRANSPARENTE, MALEÁVEL, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, ATÓXICA, SILICONIZADA, COM SUPERFÍCIE LISA E PAREDES REGULARES EM TODA SUA EXTENSÃO, CALIBRE NA MEDIDA PADRÃO NACIONAL, ESTERILIZADO EM EMBALAGEM COM FILME PLÁSTICO, PAPEL GRAU CIRURGICO COM DATA DE ESTERILIZAÇÃO, Nº DE LOTE E VALIDADE NA EMBALAGEM INDIVIDUAL.					
258	SONDA NASOGÁSTRICA Nº14 SONDA TRATO DIGESTIVO, APLICAÇÃO: ORO OU NASOGÁSTRICA, MODELO: LEVINE, MATERIAL: SILICONE, CALIBRE: Nº 14, TAMANHO: LONGA, COMPRIMENTO: CERCA 120 CM, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C, TAMPA, COMPONENTES: PONTA DISTAL FECHADA, C, ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL; COM TAMPA, CONFECCIONADA EM POLIVINIL TRANSPARENTE, MALEÁVEL, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, ATÓXICA, SILICONIZADA, COM SUPERFÍCIE LISA E PAREDES REGULARES EM TODA SUA EXTENSÃO, CALIBRE NA MEDIDA PADRÃO NACIONAL, ESTERILIZADO EM EMBALAGEM COM FILME PLÁSTICO, PAPEL GRAU CIRURGICO COM DATA DE ESTERILIZAÇÃO, Nº DE LOTE E VALIDADE NA EMBALAGEM INDIVIDUAL.	438985	UND	1.000	R\$ 1,34	R\$ 1.340,00
259	SONDA NASOGÁSTRICA Nº16 SONDA NASOGASTRICA Nº 16- Sonda Trato Digestivo, APLICAÇÃO: ORO OU NASOGÁSTRICA, MODELO: LEVINE, MATERIAL: SILICONE, CALIBRE: Nº 16, TAMANHO: LONGA, COMPRIMENTO: CERCA 120 CM, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C, TAMPA, COMPONENTES: PONTA DISTAL FECHADA, C, ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	438986	UND	1.000	R\$ 1,50	R\$ 1.500,00
260	SONDA NASOGÁSTRICA Nº18 SONDA NASOGASTRICA Nº 18- Sonda Trato Digestivo, APLICAÇÃO: ORO OU	438987	UND	1.000	R\$ 1,99	R\$ 1.990,00





	NASOGÁSTRICA, MODELO: LEVINE, MATERIAL: SILICONE, CALIBRE: Nº 18, TAMANHO: LONGA, COMPRIMENTO: CERCA 120 CM, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C, TAMPA, COMPONENTES: PONTA DISTAL FECHADA, C, ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL					
261	SONDA NASOGÁSTRICA Nº24 SONDA NASOGASTRICA Nº 24 - Sonda TRATO DIGESTIVO, APLICAÇÃO: ORO OU NASOGÁSTRICA, MODELO: LEVINE, MATERIAL: PVC, CALIBRE: Nº 24, TAMANHO: LONGA, COMPRIMENTO: CERCA 120 CM, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C, TAMPA, COMPONENTES: PONTA DISTAL FECHADA, C, ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	435913	UND	1.000	R\$ 1,69	R\$ 1.690,00
262	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA 22 SONDA NASOGASTRICA LONGA 22 - Sonda TRATO DIGESTIVO, APLICAÇÃO: ORO OU NASOGÁSTRICA, MODELO: LEVINE, MATERIAL: PVC, CALIBRE: Nº 22 FRENCH, TAMANHO: CURTA, COMPRIMENTO: CERCA 50 CM, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C, TAMPA, COMPONENTES: PONTA DISTAL FECHADA, C, ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	435912	UND	5.000	R\$ 2,13	R\$ 10.650,00
263	SONDA URETRAL Nº6 SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO: URETRAL, MATERIAL: SILICONE, CALIBRE: 6 FRENCH, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, COMPRIMENTO: CERCA 40 CM, TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA C, ORIFÍCIO, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL; UNIDADE: UNIDADE	618921	UND	10.000	R\$ 0,77	R\$ 7.700,00
264	SONDA URETRAL Nº16 SONDA URETRAL 16 - Sonda TRATO URINÁRIO, MODELO: URETRAL, MATERIAL: PVC, CALIBRE: 16 FRENCH, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C, TAMPA, COMPRIMENTO: CERCA 40 CM, TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES: C, ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL,	438411	UND	20.000	0,95	R\$ 19.000,00





	DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL					
265	SONDA URETRAL Nº18 SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO: URETRAL, MATERIAL: SILICONE, CALIBRE: 18 FRENCH, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, COMPRIMENTO: CERCA 40 CM, TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA C, ORIFÍCIO, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL; UNIDADE: UNIDADE	437438	UND	5.000	R\$ 0,86	R\$ 4.300,00
266	SONDA URETRAL Nº20 SONDA TRATO URINÁRIO MODELO: URETRAL MATERIAL: PVC CALIBRE: 20 FRENCH CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA COMPRIMENTO: CERCA 40 CM TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA COMPONENTES: C/ ORIFÍCIOS LATERAIS ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	435987	UND	5.000	R\$ 1,56	R\$ 7.800,00
267	SONDA URETRAL Nº22 SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO: URETRAL, MATERIAL: POLIURETANO, CALIBRE: 22 FRENCH, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C, TAMPA, COMPRIMENTO: CERCA 40 CM, TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES: C, ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL; Sonda URETRAL (DE DEMORA) - FOLEY Nº 22 Sonda utilizada para cateterismo vesical de demora, procedimento este realizado em técnica cirúrgica, evasivo, totalmente estéril; FEITO DE LÁTEX DE BORRACHA 100% NATURAL, COM PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA; FÁCIL INSERÇÃO NO CANAL URETRAL, PROPORCIONANDO MAIOR CONFORTO AO PACIENTE; BALÃO RESISTENTE À ALTA PRESSÃO, FÁCIL INSUFLAÇÃO E ENCHIMENTO SIMÉTRICO. EMBALAGEM INDIVIDUAL, TIPO BLISTER, DE FÁCIL ABERTURA, EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, FAVORECENDO ABERTURA PÉTALA; ATÓXICO E ESTERILIZADO EM ÓXIDO DE ETILENO, GARANTINDO A VALIDADE POR 5 ANOS.	437439	UND	5.000	R\$ 0,88	R\$ 4.400,00





268	SUGADOR DESCARTÁVEL SALIVA ENDODONTIA SUGADOR DESCARTÁVEL PARA ENDODONTIA SUGADOR DESCARTÁVEL INDICADO PARA ASPIRAÇÃO DE LÍQUIDOS E SECREÇÕES DURANTE PROCEDIMENTOS ENDODÔNTICOS, ESPECIALMENTE EM TRATAMENTOS DE CANAL, POSSIBILITANDO A REMOÇÃO EFICIENTE DE SOLUÇÕES IRRIGADORAS, SALIVA E RESÍDUOS PRESENTES NA CAVIDADE BUCAL. CONFECCIONADO EM MATERIAL PLÁSTICO RÍGIDO OU SEMIRRÍGIDO, ATÓXICO E RESISTENTE, COM FORMATO SEMELHANTE AO DE CÂNULA METÁLICA ODONTOLÓGICA, PERMITINDO MAIOR PRECISÃO NA ASPIRAÇÃO EM ÁREAS DE DIFÍCIL ACESSO. DEVE POSSUIR PONTA FINA E ALONGADA, FACILITANDO A ASPIRAÇÃO PRÓXIMA AO CAMPO OPERATÓRIO SEM INTERFERIR NA VISIBILIDADE DO PROFISSIONAL. PRODUTO DESCARTÁVEL, DE USO ÚNICO, NÃO ESTÉRIL, COM SUPERFÍCIE LISA E SEM REBARBAS, GARANTINDO SEGURANÇA E CONFORTO DURANTE O USO. DEVE APRESENTAR BOA RESISTÊNCIA À DEFORMAÇÃO, MANTENDO O FORMATO DURANTE O PROCEDIMENTO CLÍNICO. COMPATÍVEL COM SISTEMAS DE SUCÇÃO ODONTOLÓGICA PADRÃO, PERMITINDO CONEXÃO ADEQUADA ÀS MANGUEIRAS DO EQUIPO ODONTOLÓGICO. DIMENSÕES APROXIMADAS COMPATÍVEIS COM USO EM PROCEDIMENTOS ENDODÔNTICOS, PROPORCIONANDO ACESSO FACILITADO A CAVIDADES PROFUNDAS E REGIÕES POSTERIORES DA CAVIDADE ORAL. PACOTE COM 20 UNIDADES	406292	PCT	600	R\$ 30,96	R\$ 18.576,00
269	SUGADOR CIRÚRGICO SUGADOR CIRURGICO EMBALADO INDIVIDUALMENTE, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL E ATÓXICO. TUDO COM EXCLUSIVA CURVATURA CONFECCIONADO EM PVC RÍGIDO. DIÂMETRO DO TUBO: 5MM, PONTEIRA E PORTA FILTRO CONFECCIONADO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, DIÂMETRO DAS PONTEIRAS: 2,5MM E 3,0MM. EMBALAGEM COM 40 UNIDADES MAIS 80 PONTEIRAS.	406294	CX	500	R\$ 70,74	R\$ 35.370,00





270	SWAB SWAB, MATERIAL: HASTE PLÁSTICA, TIPO PONTA: PONTA EM RAYON, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL EM TUBO PLÁSTICO, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, TIPO DE USO: DESCARTÁVEL	480902	UND	10.000	R\$ 0,30	R\$ 3.000,00
271	SURFIC DESINFETANTE PRINCÍPIO ATIVO: À BASE DE CLORETO DE BENZALCÔNIO + PHMB. FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO AQUOSA; TEOR ATIVO: CERCA DE 5% + 3,5%. DESINFETANTE DE NÍVEL INTERMEDIÁRIO PARA SUPERFÍCIES FIXAS E EQUIPAMENTOS CONTENDO COMPOSIÇÃO EQUILIBRADA DE CLORETO DE BENZALCÔNIO (MÁXIMO DE 6%) + PHMB (MÍNIMO DE 3%) PARA LIMPEZA E DESINFECÇÃO SIMULTÂNEA, DEVENDO O PRODUTO ESTAR DE ACORDO COM A ANVISA/RDC NÚMERO 774/2023. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DILUIÇÃO DE USO ENTRE 0,5% (5ML / LITRO), 1% (10 ML/ LITRO) E 2% (PROPORCIONANDO ASSIM MAIOR NÍVEL DE LIMPEZA POSSÍVEL EM PROCESSOS DE LIMPEZA E DESINFECÇÃO SIMULTÂNEA). APRESENTAR LAUDOS DE ATIVIDADE ANTIMICROBIANA EMITIDOS POR LABORATÓRIOS REBLAS/ANVISA -MS CONFORME RDC NÚMERO 14, COM DILUIÇÕES APROVADAS PARA USO NO RÓTULO COM REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA PUBLICADO EM DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO. O PRODUTO DEVE POSSUIR SISTEMA ELETRÔNICO GERADOR DE PRODUTO PRONTO USO, MICROCONTROLADO, COM PRECISÃO DE DOSAGEM, INDEPENDENTE DA PRESSÃO DE ENTRADA DE ÁGUA, GARANTINDO CONCENTRAÇÕES DE USO PRECISAS PARA USO DO DESINFETANTE CONFORME APROVADO E REGISTRADO PELA ANVISA - MS. SERÁ NECESSÁRIA A <u>DISPENSACÃO DE QUATRO</u> <u>DILUIDORES</u> E MANUTENÇÃO TÉCNICA TRIMESTRAL OU CONFORME SOLICITADO, ACOMPANHADAS DE DECLARAÇÃO DO FABRICANTE OU DETENTORA DO REGISTRO DO PRODUTO JUNTO	445635	LTR	900	R\$ 306,20	R\$ 275.580,00





	AO MINISTÉRIO DA SAÚDE (ANVISA), SUBSCRITA POR SEU REPRESENTANTE LEGAL CONFIRMADO ESTAR A PROPONENTE AUTORIZADA A COMERCIALIZAR O ITEM. CARTA DE COMPROMETIMENTO PARA REALIZAÇÃO DE CAPACITAÇÃO COM EQUIPE DE HIGIENE E LIMPEZA, REALIZADAS TRIMESTRALMENTE, MINISTRADAS POR PROFISSIONAL ENFERMEIRA (O) GRADUADO, ANEXAR DOCUMENTO DE FORMAÇÃO CÓPIA AUTENTICADA. FICA A CARGO DO VENCEDOR DO CERTAME, FORNECER TODAS AS ETIQUETAS ADESIVAS PARA OS DILUIDORES.					
272 Item exclusivo ME/E PP – reserva de cota referente ao item 271	SURFIC DESINFETANTE PRINCÍPIO ATIVO: À BASE DE CLORETO DE BENZALCÔNIO + PHMB. FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO AQUOSA; TEOR ATIVO: CERCA DE 5% + 3,5%. DESINFETANTE DE NÍVEL INTERMEDIÁRIO PARA SUPERFÍCIES FIXAS E EQUIPAMENTOS CONTENDO COMPOSIÇÃO EQUILIBRADA DE CLORETO DE BENZALCÔNIO (MÁXIMO DE 6%) + PHMB (MÍNIMO DE 3%) PARA LIMPEZA E DESINFECÇÃO SIMULTÂNEA, DEVENDO O PRODUTO ESTAR DE ACORDO COM A ANVISA/RDC NÚMERO 774/2023. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DILUIÇÃO DE USO ENTRE 0,5% (5ML / LITRO), 1% (10 ML/ LITRO) E 2% (PROPORCIONANDO ASSIM MAIOR NÍVEL DE LIMPEZA POSSÍVEL EM PROCESSOS DE LIMPEZA E DESINFECÇÃO SIMULTÂNEA). APRESENTAR LAUDOS DE ATIVIDADE ANTIMICROBIANA EMITIDOS POR LABORATÓRIOS REBLAS/ANVISA -MS CONFORME RDC NÚMERO 14, COM DILUIÇÕES APROVADAS PARA USO NO RÓTULO COM REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA PUBLICADO EM DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO. O PRODUTO DEVE POSSUIR SISTEMA ELETRÔNICO GERADOR DE PRODUTO PRONTO USO, MICROCONTROLADO, COM PRECISÃO DE DOSAGEM, INDEPENDENTE DA PRESSÃO DE ENTRADA DE ÁGUA, GARANTINDO	445635	LTR	100	R\$ 306,20	R\$ 30.620,00





	CONCENTRAÇÕES DE USO PRECISAS PARA USO DO DESINFETANTE CONFORME APROVADO E REGISTRADO PELA ANVISA - MS. SERÁ NECESSÁRIA A <u>DISPENSACÃO DE QUATRO DILUIDORES</u> E MANUTENÇÃO TÉCNICA TRIMESTRAL OU CONFORME SOLICITADO, ACOMPANHADAS DE DECLARAÇÃO DO FABRICANTE OU DETENTORA DO REGISTRO DO PRODUTO JUNTO AO MINISTÉRIO DA SAÚDE (ANVISA), SUBSCRITA POR SEU REPRESENTANTE LEGAL CONFIRMADO ESTAR A PROPONENTE AUTORIZADA A COMERCIALIZAR O ITEM. CARTA DE COMPROMETIMENTO PARA REALIZAÇÃO DE CAPACITAÇÃO COM EQUIPE DE HIGIENE E LIMPEZA, REALIZADAS TRIMESTRALMENTE, MINISTRADAS POR PROFISSIONAL ENFERMEIRA (O) GRADUADO, ANEXAR DOCUMENTO DE FORMAÇÃO CÓPIA AUTENTICADA. FICA A CARGO DO VENCEDOR DO CERTAME, FORNECER TODAS AS ETIQUETAS ADESIVAS PARA OS DILUIDORES.					
273	TIRA TESTE SURFIC TIRA TESTE SURFIC - INDICADOR QUÍMICO TIPO USO. EXTERNO. APRESENTAÇÃO: TIRA PLÁSTICA. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MONITORAÇÃO DA CONCENTRAÇÃO DE GLUTARALDEÍDO. FITA REAGENTE PARA DESINFETANTE DE NÍVEL INTERMEDIÁRIO QUE PERMITA CHECAGEM COM SEGURANÇA DO TEOR DE CLORETO DE BENZÁLCÔNIO A 6% + PHMB A 3,5%. APRESENTAÇÃO EM FRASCOS COM 25 UNIDADES.	332352	UND	450	R\$ 190,04	R\$ 85.518,00
274 Item exclusivo ME/E PP – reserva de cota refere	TIRA TESTE SURFIC TIRA TESTE SURFIC - INDICADOR QUÍMICO TIPO USO. EXTERNO. APRESENTAÇÃO: TIRA PLÁSTICA. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MONITORAÇÃO DA CONCENTRAÇÃO DE GLUTARALDEÍDO. FITA REAGENTE PARA DESINFETANTE DE NÍVEL INTERMEDIÁRIO QUE PERMITA CHECAGEM COM SEGURANÇA DO TEOR DE CLORETO DE BENZÁLCÔNIO A 6% + PHMB A	332352	UND	50	R\$ 190,04	R\$9.502,00





nº do item	3,5%. APRESENTAÇÃO EM FRASCOS COM 25 UNIDADES.					
275	TALA ARAMADA EM E.V.A ROXA (PP) IMOBILIZADOR (TALA) MATERIAL: METAL REVESTIDO DE E.V.A. TIPO: ARAMADO TAMANHO: CERCA DE 30 X 8 CM TALA ARAMADA EM E.V.A. ROXA (PP)	452237	UND	1.000	R\$ 15,25	R\$ 15.250,00
276	TALA ARAMADA EM E.V.A AZUL (P) IMOBILIZADOR (TALA) MATERIAL: METAL REVESTIDO DE E.V.A. TIPO: ARAMADO TAMANHO: CERCA DE 55 X 8 CM TALA ARAMADA EM E.V.A AZUL (P)	452238	UND	2.000	R\$ 16,88	R\$ 33.760,00
277	TALA ARAMADA EM E.V.A LARANJA (M) IMOBILIZADOR (TALA) MATERIAL: METAL REVESTIDO DE E.V.A. TIPO: ARAMADO TAMANHO: CERCA DE 65 X 10 CM TALA ARAMADA EM E.V.A LARANJA (M)	452239	UND	3.000	R\$ 20,89	R\$ 62.670,00
278	TALA ARAMADA EM E.V.A VERDE (G) IMOBILIZADOR (TALA) MATERIAL: METAL REVESTIDO DE E.V.A. TIPO: ARAMADO TAMANHO: CERCA DE 85 X 10 CM TALA ARAMADA EM E.V.A VERDE (G)	452240	UND	4.500	R\$ 22,54	R\$ 101.430,00
279 Item exclusivo ME/EPP – reserva de cota referente ao item 278	TALA ARAMADA EM E.V.A VERDE (G) IMOBILIZADOR (TALA) MATERIAL: METAL REVESTIDO DE E.V.A. TIPO: ARAMADO TAMANHO: CERCA DE 85 X 10 CM TALA ARAMADA EM E.V.A VERDE (G)	452240	UND	500	R\$ 22,54	R\$ 11.270,00
280	TALA ARAMADA EM E.V.A AMARELA (GG) IMOBILIZADOR (TALA) MATERIAL: METAL REVESTIDO DE E.V.A. TIPO: ARAMADO TAMANHO: CERCA DE 120 X 10 CM TALA ARAMADA EM E.V.A AMARELA (GG)	452242	UND	4.500	R\$ 26,30	R\$ 118.350,00
281 Item exclusivo	TALA ARAMADA EM E.V.A AMARELA (GG) IMOBILIZADOR (TALA) MATERIAL: METAL REVESTIDO DE E.V.A. TIPO:	452242	UND	500	R\$ 26,30	R\$ 13.150,00





ivo ME/E PP – reserv a de cota refere nte ao item 280	ARAMADO TAMANHO: CERCA DE 120 X 10 CM TALA ARAMADA EM E.V.A AMARELA (GG)					
282	TAMPA PROTETORA LUER LOCK E LUER SLIP TAMPA PROTETORA USO MÉDICO APLICAÇÃO 1: P/ CONECTORES - EQUIPO, EXTENSOR, SERINGA, CATETER TIPO: LUER LOCK E SLIP MATERIAL: POLÍMERO TIPO USO: ESTÉRIL, USO ÚNICO EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	479659	UND	75.000	R\$ 0,99	R\$ 74.250,00
283	TENTACÂNULA TENTACÂNULA MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL COMPRIMENTO: CERCA 15 CM ESTERILIDADE: ESTERILIZÁVEL	601277	UND	200	R\$ 10,52	R\$ 2.104,00
284	TERMÔMETRO CLÍNICO AXILA TERMÔMETRO CLÍNICO, AJUSTE: DIGITAL, ESCALA: ATÉ 45 °C, TIPO: USO AXILAR E ORAL, COMPONENTES: C, ALARMES, MEMÓRIA: MEMÓRIA ÚLTIMA MEDIÇÃO, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL; UNIDADE: UNIDADE	435801	UND	250	R\$ 11,72	R\$ 2.930,00
285	TERMÔMETRO DIGITAL GATILHO TERMÔMETRO CLÍNICO AJUSTE: DIGITAL, INFRAVERMELHO TIPO: USO EM TESTA COMPONENTES: C/ ALARMES, MEDIÇÃO À DISTÂNCIA MEMÓRIA: MEMÓRIA ATÉ 20 MEDIÇÕES	474168	UND	200	R\$ 123,02	R\$ 24.604,00
286	TESTE DE VITALIDADE ENDO ICE SPRAY TESTE DE VITALIDADE ENDO ICE SPRAY. A BASE DE ÁGUA APRESENTA UM MENOR CUSTO; SUA COMPOSIÇÃO PERMITE EFICÁCIA NO DIAGNÓSTICO POR APRESENTAR AGENTES DE RESFRIAMENTO.	453232	UND	50	R\$ 51,64	R\$ 2.582,00
287	TESOURA BUCK CURVA TESOURA BUCK CURVA - TESOURA INSTRUMENTAL, MODELO 1: SPENCER, BUCK, TIPO PONTA: PONTA CURVA, HASTE: HASTE RETA, COMPRIMENTO TOTAL: CERCA DE 12 CM, MATERIAL: AÇO	471596	UND	200	R\$ 45,91	R\$ 9.182,00





	INOXIDÁVEL, ESTERILIDADE: ESTERILIZÁVEL					
288	TESOURA BUCK RETA TESOURA BUCK RETA - TESOURA INSTRUMENTAL, MODELO 1: SPENCER, BUCK, TIPO PONTA: PONTA RETA, HASTE: HASTE RETA, COMPRIMENTO TOTAL: CERCA DE 14 CM, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIDADE: ESTERILIZÁVEL	471593	UND	200	R\$ 39,70	R\$ 7.940,00
289	TESOURA MAYO STILLE TESOURA MAYO STILLE - TESOURA INSTRUMENTAL, MODELO 1: MAYO STILLE, TIPO PONTA: PONTA RETA, HASTE: HASTE RETA, COMPRIMENTO TOTAL: CERCA DE 16 CM, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIDADE: ESTERILIZÁVEL	471492	UND	200	R\$ 28,59	R\$ 5.718,00
290	TESOURA IRIS CURVA TESOURA IRIS - TESOURA INSTRUMENTAL, MODELO 1: ÍRIS, TIPO PONTA: PONTA CURVA, CARACTERÍSTICA PONTA: FINA, HASTE: HASTE RETA, COMPRIMENTO TOTAL: CERCA DE 12 CM, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIDADE: ESTERILIZÁVEL	485447	UND	200	R\$ 27,36	R\$ 5.472,00
291	TESOURA METZEMBAUM CURVA TESOURA METZEMBAUM CURVA - TESOURA INSTRUMENTAL, MODELO 1: METZENBAUM, TIPO PONTA: PONTA CURVA, HASTE: HASTE RETA, COMPRIMENTO TOTAL: CERCA DE 16 CM, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIDADE: ESTERILIZÁVEL	471528	UND	200	R\$ 47,07	R\$ 9.414,00
292	TESOURA METZEMBAUM RETA TESOURA METZEMBAUM RETA - TESOURA INSTRUMENTAL, MODELO 1: METZENBAUM, TIPO PONTA: PONTA RETA, HASTE: HASTE RETA, COMPRIMENTO TOTAL: CERCA DE 16 CM, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIDADE: ESTERILIZÁVEL	471511	UND	200	R\$ 42,19	R\$ 8.438,00
293	TUBO EDTA K2 (MICRO TUBO) PARA COLETA DE SANGUE 500UL TUBO PARA COLETA DE AMOSTRA BIOLÓGICA MATERIAL: PLÁSTICO VOLUME: 0,5 ML COMPONENTES: COM FLUORETO DE SÓDIO E EDTA USO: MICROCOLETA DE SANGUE ESTERILIDADE: DESCARTÁVEL	618843	UND	1.000	R\$ 1,20	R\$ 1.200,00
294	TUBO COM GEL E ATIVADOR DE COÁGULO (MICROTUBO) PARA COLETA DE SANGUE 500U TUBO PARA COLETA DE AMOSTRA BIOLÓGICA MATERIAL: PLÁSTICO	376210	UND	1.000	R\$ 1,36	R\$ 1.360,00





	VOLUME: 0,5 ML COMPONENTES: COM ATIVADOR DE COÁGULO E GEL SEPARADOR USO: MICROCOLETA DE SANGUE CARACTERÍSTICA ADICIONAL: À VÁCUO ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL					
295	TUBO HOSPITALAR Nº202 TUBO HOSPITALAR Nº202 TUBO HOSPITALAR MATERIAL: SILICONE TRANSPARENTE REFERÊNCIA: Nº 202 DIÂMETRO INTERNO: CERCA DE 5,0 MM X 10,00MM ESTERILIDADE: AUTOCLAVÁVEL ROLO COM 15 METROS.	460728	RL	10	R\$ 128,77	R\$ 1287,70
296	TUBO FALCON 15ML TUBO FALCON 15ML TUBO LABORATÓRIO MATERIAL: POLIPROPILENO USO: DESCARTÁVEL TIPO FUNDO: FUNDO CÔNICO CAPACIDADE: 15 ML TIPO: CENTRÍFUGA GRADUAÇÃO: GRADUADO ESTERILIDADE: ESTÉRIL, APIROGÊNICO, LIVRE DE DNASE E RNASE ACESSÓRIOS: TAMPA ROSQUEÁVEL	625903	UND	10.000	R\$ 0,91	R\$ 9.100,00
297	VÁLVULA REGULADORA AR COMPRIMIDO VÁLVULA REGULADORA PARA GASES MEDICINAIS MODELO: VÁLVULA REGULADORA DE PRESSÃO COMPATIBILIDADE: P/ CILINDRO TIPO DE GÁS: P/ AR COMPRIMIDO COMPONENTE: C/ 1 MANÔMETRO MATERIAL: LATÃO CROMADO E POLÍMERO	621804	UND	200	R\$ 285,96	R\$ 57.192,00
298	VÁLVULA REGULADORA OXIGÊNIO VÁLVULA REGULADORA PARA GASES MEDICINAIS MODELO: VÁLVULA REGULADORA DE PRESSÃO COMPATIBILIDADE: P/ CILINDRO TIPO DE GÁS: P/ OXIGÊNIO COMPONENTE: C/ 1 MANÔMETRO MATERIAL: LATÃO CROMADO E POLÍMERO	621803	UND	200	R\$ 276,31	R\$ 55.262,00
299	VASELINA SÓLIDA VASELINA SÓLIDA FRASCO COM 200 ML (USO ODONTOLÓGICO)	394023	FRS	80	R\$ 53,15	R\$ 4.252,00
300	VERNIZ DE FLÚOR VERNIZ DE FLÚOR FLUORETO DE SÓDIO (NAF) A 2,1 %, A BASE DE ÁGUA COM PH NEUTRO, EMBALAGEM EXCLUSIVA L-POP DE 0,5 ML, APARÊNCIA ESTÉTICA NOS DENTES, TEMPO DE CONTATO DE 15 MINUTOS, DISPONÍVEL NOS SABORES: MENTA, MELANCIA E SEM	428166	CX	30	R\$ 336,00	R\$ 10.080,00





	SABOR. (CLINPRO CLEAR), CAIXA COM 50 DOSES.					
301	VERNIZ DE FLUORETO DURAPHAT VERNIZ DE FLUORETO DE SÓDIO A 5% VERNIZ DE FLÚOR DURAPHAT É INDICADO PARA PREVENÇÃO, CONTROLE E TRATAMENTO CLÍNICO DA CÁRIE DENTÁRIA EM PACIENTES COM RISCO DE CÁRIE. ALTA CONCENTRAÇÃO DE FLÚOR, 22.600 PPM, PARA UMA MAIOR PROTEÇÃO CONTRA A CÁRIE BISNAGA COM 10 ML	428166	UND	100	R\$ 223,98	R\$ 22.398,00

Metodologia de Formação dos Preços de Referência

1.2. Os documentos auxiliares e os parâmetros utilizados para a obtenção dos preços de referência, nos termos do art. 23 da Lei nº 14.133/2021, constam nos autos do processo administrativo e no Estudo Técnico Preliminar que instrui a presente contratação.

Classificação do Objeto

1.3. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, uma vez que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos por meio de especificações usuais de mercado.

Prazo de Vigência da Ata de Registro de Preços

1.4. Os bens serão contratados por meio do Sistema de Registro de Preços.

1.4.1. O prazo de vigência da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado, por igual período, desde que comprovada a vantajosidade dos preços registrados, nos termos do art. 84 da Lei nº 14.133/2021.

1.4.2. A Ata de Registro de Preços e o contrato dela decorrente estabelecerão as condições específicas relativas à vigência e à execução das contratações.

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO NA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. A presente contratação tem por finalidade a aquisição parcelada de materiais de consumo hospitalar e odontológico, destinados à manutenção, regularização e continuidade dos atendimentos assistenciais realizados na rede de saúde do município de Fernandópolis/SP. O objeto visa suprir as demandas das Unidades Básicas de Saúde (UBS), Unidade de Pronto Atendimento (UPA), Serviço de Atendimento Móvel



de Urgência (SAMU), CAPS, Ambulatórios de Especialidades e demais dispositivos da rede municipal de Saúde.

A disponibilização contínua desses insumos é indispensável para a execução diária dos procedimentos de saúde, abrangendo a atenção primária, os serviços de urgência e emergência, procedimentos clínicos, cirúrgicos, odontológicos, além das atividades de apoio diagnóstico e vigilância em saúde. Os materiais contemplam itens essenciais (como sondas, seringas, agulhas, luvas, campos cirúrgicos, materiais de esterilização e instrumentais de uso rotineiro), para assegurar padrões estritos de biossegurança, assepsia e humanização, em estrita observância às normas da ANVISA.

A regularidade no abastecimento de materiais de consumo hospitalar e odontológico constitui obrigação constitucional de relevância pública (art. 197 da CF/88). A abertura do presente certame fundamenta-se na iminência do encerramento do saldo e do prazo de vigência dos instrumentos de controle e registros vigentes no município, em especial a Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão nº 9/2025.

Registra-se que a opção pela instauração de um novo procedimento licitatório, em detrimento da prorrogação dos preços registrados, pautou-se em estudos de viabilidade técnica e econômica que demonstraram: **(a)** a necessidade de atualização das especificações descritivas de determinados itens para atendimento a novas diretrizes clínicas; e **(b)** alterações relevantes nas condições de mercado que demandam ampla pesquisa e nova disputa pública, visando garantir a obtenção da proposta mais vantajosa para a Administração, mitigando riscos de realinhamentos excessivos ou desinteresse dos fornecedores (fracasso por sobrepreço/defasagem).

Dessa forma, a deflagração tempestiva deste certame é medida impositiva para evitar o desabastecimento crônico da rede, assegurar a integridade física de pacientes e profissionais de saúde, e mitigar o risco de paralisações que onerem o erário com aquisições emergenciais diretas, que violariam o princípio da ampla competitividade."

Por fim, justifica-se a adoção do **Sistema de Registro de Preços (SRP)** em razão da impossibilidade de prévia determinação do quantitativo exato a ser demandado face à sazonalidade e flutuação do fluxo de pacientes, bem como pela conveniência de entregas parceladas, o que reduz a necessidade de grandes estoques centrais, evita o vencimento de validade de insumos e otimiza a logística de distribuição da Secretaria Municipal de Saúde, atendendo plenamente aos princípios da eficiência e da economicidade.

2.2. O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual 2026, conforme Estudo Técnico Preliminar.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERANDO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

3.1. A solução consiste na elaboração de Ata de Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais de consumo hospitalar e odontológico que serão utilizados pelos diversos setores da secretaria municipal de saúde desta municipalidade, com entregas parceladas conforme requisição, sendo todos de 1º qualidade, com previsão de consumo no decorrer de 12 (doze) meses, conforme especificações técnicas, quantitativos estimados, condições e requisitos estabelecidos neste Termo de Referência.

3.2. O fornecimento dos bens ocorrerá de forma parcelada, conforme as necessidades da Administração Pública, mediante emissão de Ordem de Fornecimento durante a vigência da Ata de Registro de Preços.

3.3. Os bens fornecidos deverão ser novos, entregues em perfeitas condições de uso e acompanhados de todos os acessórios, componentes, certificados e demais itens necessários à sua plena utilização, quando aplicável.

3.4. A contratada será responsável por todas as despesas relacionadas ao fornecimento, incluindo transporte, carga, descarga, seguros, embalagens, tributos e demais custos necessários à perfeita execução do objeto, quando aplicável.

3.5. Os produtos fornecidos deverão observar padrões usuais de mercado, requisitos mínimos de qualidade, durabilidade, desempenho, compatibilidade técnica e segurança exigidos pela Administração Pública.

3.6. A solução contratada deverá assegurar capacidade logística e operacional compatível com o atendimento parcelado das demandas administrativas durante toda a vigência da Ata de Registro de Preços.

3.7. A execução contratual deverá assegurar o fornecimento integral do objeto contratado, sendo vedada a entrega de bens usados, recondicionados, remanufaturados ou em desacordo com as especificações técnicas previstas neste Termo de Referência.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Sustentabilidade

4.1. A presente contratação, destinada à aquisição de materiais de consumo hospitalar e odontológico, poderá gerar impactos ambientais relacionados principalmente à fabricação, transporte, utilização, manutenção e descarte futuro dos equipamentos e materiais adquiridos.

Dentre os potenciais impactos ambientais identificados, destacam-se:

- consumo de recursos naturais e matérias-primas utilizados na fabricação dos equipamentos;
- geração de resíduos decorrentes de embalagens e materiais descartáveis acessórios;
- necessidade de descarte ambientalmente adequado ao término da vida útil dos bens;

Visando minimizar os impactos ambientais decorrentes da contratação, deverão ser observadas, sempre que tecnicamente viáveis e economicamente compatíveis, as seguintes medidas mitigadoras e critérios de sustentabilidade:

- observância das diretrizes da Política Nacional de Resíduos Sólidos – Lei Federal nº 12.305/2010;
- incentivo à utilização de materiais recicláveis, reutilizáveis ou com menor impacto ambiental;
- exigência de acondicionamento e transporte adequados, visando redução de danos e desperdícios;
- destinação ambientalmente adequada das embalagens utilizadas no fornecimento;
- orientação para que a contratada observe as normas ambientais, sanitárias e de segurança vigentes durante toda a execução contratual.

As medidas previstas mostram-se compatíveis com os princípios do desenvolvimento nacional sustentável, da eficiência administrativa e da economicidade previstos na Lei Federal nº 14.133/2021.

Indicação de Marca

4.2. Na presente contratação não será indicado marcas ou modelos específicos, de acordo com as justificativas contidas no Estudo Técnico Preliminar.

4.2.1. Os itens cuja descrição técnica faça referência à compatibilidade com equipamentos já pertencentes ao patrimônio da Administração destinam-se exclusivamente à reposição de acessórios ou componentes, sendo a referência fundamentada na necessidade de manter a plena funcionalidade do parque tecnológico existente, evitar custos adicionais com substituição de equipamentos em perfeito estado de funcionamento, assegurar a continuidade da assistência aos usuários do Sistema Único de Saúde e preservar a economicidade da contratação.

A referência à compatibilidade não implica indicação de marca ou fabricante, sendo admitidos produtos de qualquer origem que comprovem, de forma objetiva, plena compatibilidade técnica, funcional e operacional com os equipamentos existentes.

Vedação de Marca

4.3. Na presente contratação não será vedado marcas ou modelos específicos, de acordo com as justificativas contidas no Estudo Técnico Preliminar.

Subcontratação

4.4. Considerando a natureza do objeto, consistente no registro de preços para futura aquisição de materiais de consumo hospitalar e odontológico, verifica-se que a obrigação principal da contratação corresponde ao fornecimento direto dos materiais pela futura contratada, não se caracterizando objeto de elevada complexidade executiva que justifique a transferência substancial da execução a terceiros.

Todavia, nos termos do art. 122 da Lei Federal nº 14.133/2021, a subcontratação poderá ser admitida desde que prevista expressamente no instrumento convocatório e limitada a parcelas acessórias da contratação e devidamente autorizadas pela Administração.

Dessa forma, conclui-se pela vedação da subcontratação da parcela principal do objeto, visando:

- assegurar a efetiva capacidade operacional da futura contratada;
- garantir a adequada responsabilização contratual;
- evitar mera intermediação comercial;
- preservar a rastreabilidade, garantia e assistência dos materiais fornecidos;
- resguardar a eficiência da fiscalização contratual;
- assegurar a seleção de fornecedores efetivamente aptos à execução do objeto.

Admitir-se-á, excepcionalmente, a subcontratação de atividades acessórias, instrumentais ou complementares, tais como:

- transporte especializado;
- montagem;
- instalação;
- calibração;
- treinamento operacional;
- assistência técnica autorizada.

Em qualquer hipótese, permanecerá a contratada como única e integral responsável perante a Administração pela perfeita execução contratual, inclusive quanto às obrigações técnicas, qualidade dos produtos, prazos, garantias e assistência técnica eventualmente exigidas.

A medida mostra-se compatível com os princípios da eficiência, da segurança da contratação e da adequada gestão contratual, em consonância com as disposições da Lei nº 14.133/2021 e com o entendimento predominante dos órgãos de controle externo acerca da vedação da subcontratação integral em contratos de fornecimento.

Garantia da Contratação

4.5. Não haverá exigência da garantia da contratação dos art. 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021.

Reserva de Cotas para Microempresas e Empresas de Pequeno Porte

4.6. Esta licitação será destinada exclusivamente à participação de microempresas (MEs) e empresas de pequeno porte (EPPs) para os itens com valor total do item estimado inferior ou igual a R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais).

4.6.1. Os seguintes itens não serão reservados para ME e EPP, uma vez que ultrapassam o valor de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais), e por tal razão serão abertos para ampla concorrência, contudo serão destinadas cotas de até 25% de cada item para ME e EPP, conforme abaixo especificado:

- **Item 12** com ampla concorrência e com reserva de cota (até 25%) no item 13.
- **Item 27** com ampla concorrência e com reserva de cota (até 25%) no item 28.
- **Item 41** com ampla concorrência e com reserva de cota (até 25%) no item 42.

- **Item 49** com ampla concorrência e com reserva de cota (até 25%) no item 50.
- **Item 62** com ampla concorrência e com reserva de cota (até 25%) no item 63.
- **Item 101** com ampla concorrência e com reserva de cota (até 25%) no item 102.
- **Item 116** com ampla concorrência e com reserva de cota (até 25%) no item 117.
- **Item 121** com ampla concorrência e com reserva de cota (até 25%) no item 122.
- **Item 123** com ampla concorrência e com reserva de cota (até 25%) no item 124.
- **Item 125** com ampla concorrência e com reserva de cota (até 25%) no item 126.
- **Item 134** com ampla concorrência e com reserva de cota (até 25%) no item 135.
- **Item 144** com ampla concorrência e com reserva de cota (até 25%) no item 145.
- **Item 146** com ampla concorrência e com reserva de cota (até 25%) no item 147.
- **Item 148** com ampla concorrência e com reserva de cota (até 25%) no item 149.
- **Item 180** com ampla concorrência e com reserva de cota (até 25%) no item 181.
- **Item 194** com ampla concorrência e com reserva de cota (até 25%) no item 195.
- **Item 215** com ampla concorrência e com reserva de cota (até 25%) no item 216.
- **Item 217** com ampla concorrência e com reserva de cota (até 25%) no item 218.
- **Item 226** com ampla concorrência e com reserva de cota (até 25%) no item 227.
- **Item 229** com ampla concorrência e com reserva de cota (até 25%) no item 230.
- **Item 271** com ampla concorrência e com reserva de cota (até 25%) no item 272.
- **Item 273** com ampla concorrência e com reserva de cota (até 25%) no item 274.
- **Item 278** com ampla concorrência e com reserva de cota (até 25%) no item 279.
- **Item 280** com ampla concorrência e com reserva de cota (até 25%) no item 281.

Participação de Empresas em Consórcio

4.7. Será admitida a participação de pessoas jurídicas reunidas em consórcio, nos termos do art. 15 da Lei Federal nº 14.133/2021, considerando a inexistência de justificativa técnica, econômica ou operacional que recomende sua vedação no presente caso.

4.7.1. A admissão de consórcios visa preservar a competitividade do certame e ampliar a possibilidade de participação de interessados, sem prejuízo do atendimento integral das condições de habilitação, proposta, execução contratual e responsabilidade solidária previstas neste Termo de Referência, no edital e na legislação aplicável.

4.7.2. As empresas consorciadas deverão observar as regras específicas de participação, representação, responsabilidade solidária, constituição, registro e habilitação previstas neste Termo de Referência, no edital e na legislação aplicável.

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Condições de Entrega

5.1. Como se trata de Sistema de Registro de Preços, os bens serão solicitados de forma parcelada ao longo da vigência da Ata de Registro de Preços, conforme necessidade da Administração, não havendo obrigação de contratação mínima nem garantia de consumo integral dos quantitativos estimados registrados.

5.1.1. A entrega dos bens deverá ocorrer no prazo máximo de 30 (trinta) dias corridos, contado do recebimento da Ordem de Fornecimento, Nota de Empenho, Autorização de Fornecimento ou instrumento equivalente emitido pela Administração.

5.1.2. A Ordem de Fornecimento deverá indicar, no mínimo, o item solicitado, a quantidade, o local de entrega, o servidor ou setor responsável pelo recebimento, o prazo aplicável e eventuais condições específicas necessárias ao fornecimento.

5.1.3. As entregas deverão ocorrer no(s) endereço(s) indicado(s) na Ordem de Fornecimento, preferencialmente em dias úteis, no horário de expediente da unidade recebedora, salvo autorização expressa da Administração para entrega em horário diverso.

5.1.4. O prazo de entrega poderá ser prorrogado, excepcionalmente, mediante solicitação formal da contratada, apresentada antes do vencimento do prazo, devidamente justificada e aceita pela Administração, desde que não haja prejuízo ao interesse público.

5.1.5. A contratada deverá comunicar formalmente à Administração qualquer fato que possa comprometer o cumprimento do prazo de entrega, apresentando as justificativas e providências adotadas, sem prejuízo da avaliação pela fiscalização e da eventual aplicação das sanções cabíveis.

5.1.6. A entrega em desconformidade com as especificações, quantidades, marcas/modelos aceitos, prazos, locais ou demais condições estabelecidas neste Termo de Referência e na respectiva Ordem de Fornecimento sujeitará a contratada à recusa do recebimento, à obrigação de substituição/correção e à aplicação das penalidades previstas no edital, na Ata de Registro de Preços e na legislação aplicável.

5.1.7. A existência de preços registrados não obriga a Administração a contratar a totalidade dos quantitativos estimados, sendo cada fornecimento realizado conforme a necessidade administrativa, mediante acionamento formal da Ata de Registro de Preços.

Garantia do Produto

5.2. O prazo de garantia é aquele estabelecido na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

6.3. As comunicações entre a Prefeitura de Fernandópolis e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

Fiscalização

6.4. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos.

6.5. O fiscal do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração.

6.6. O fiscal do contrato anotar no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados.

6.7. Identificada qualquer inexecução ou irregularidade, o fiscal do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção.

6.8. O fiscal do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso.

6.9. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprezadas, o fiscal do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato.

6.10. O fiscal do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual.

6.11. O fiscal do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário.

6.12. Caso ocorra descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência.

6.13. A fiscalização de que trata esta cláusula não exclui nem reduz a responsabilidade do Contratado, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior e, na ocorrência desta, não implica corresponsabilidade da Contratante ou de seus agentes, gestores e fiscais, de conformidade.

Gestor do Contrato

6.14. Cabe ao gestor do contrato:

6.14.1. Coordenar a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da Ordem de Fornecimento do Bem, do registro de ocorrências,

das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da Administração.

6.14.2. Acompanhar os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência.

6.14.3. Acompanhar a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotar os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais.

6.14.4. Emitir documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais, quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo Contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações.

6.14.5. Tomar providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela Câmara Permanente Processante de Apuração de Responsabilidade Contratual – CPPARC.

6.14.6. Elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração.

6.14.7. Enviar a documentação pertinente para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

7. INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

7.1. Comete infração administrativa, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021, o Contratado que:

- a) Der causa à inexecução parcial do contrato.
- b) Der causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração ou ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo.
- c) Der causa à inexecução total do contrato.

- d) Ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da contratação sem motivo justificado.
- e) Apresentar documentação falsa ou prestar declaração falsa durante a execução do contrato.
- f) Praticar ato fraudulento na execução do contrato.
- g) Comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza.
- h) Praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

7.2. Serão aplicadas ao Contratado que incorrer nas infrações acima descritas as seguintes sanções:

7.2.1. Advertência, quando o Contratado der causa à inexecução parcial do contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave.

7.2.2. Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “b”, “c” e “d” do subitem acima, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave;

7.2.3. Declaração de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “e”, “f”, “g” e “h” do 7.1, bem como nas alíneas “b”, “c” e “d”, que justifiquem a imposição de penalidade mais grave.

7.2.4. Multa:

7.2.4.1. Moratória, para as infrações descritas no item “d”, de 0,5% (meio por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias.

7.2.4.2. Compensatória, para as infrações descritas acima alíneas “e” a “h” de 5% cinco por cento) a 10% (dez por cento) do valor da contratação.

7.2.4.3. Compensatória, para a inexecução total do contrato prevista acima na alínea “c”, de 20% (vinte por cento) a 30% (trinta por cento) do valor da contratação.

7.2.4.4. Compensatória, para a infração descrita acima na alínea “b”, de 10% (dez por cento) a 20% (vinte por cento) do valor da contratação.

7.2.4.5. Compensatória, em substituição à multa moratória para a infração descrita acima na alínea “d”, de 5% (cinco por cento) a 10% (dez por cento) do valor da contratação.

7.2.4.6. Compensatória, para a infração descrita acima na alínea “a”, de 2% (dois por cento) a 5% (cinco por cento) do valor da contratação.

7.3. A aplicação das sanções previstas neste Termo de Referência não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado ao Contratante.

7.4. Todas as sanções previstas neste Termo de Referência poderão ser aplicadas cumulativamente com a multa.

7.5. Antes da aplicação da multa será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação.

7.6. Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor do pagamento eventualmente devido pelo Contratante ao Contratado, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada (quando houver) ou será cobrada judicialmente.

7.7. A multa poderá ser recolhida administrativamente no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.

7.8. A aplicação das sanções realizar-se-á em processo administrativo que assegure o contraditório e a ampla defesa ao Contratado, observando-se o procedimento previsto no caput e parágrafos do art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, para as penalidades de impedimento de licitar e contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

7.8.1. Para a garantia da ampla defesa e contraditório, as notificações serão enviadas eletronicamente para os endereços de e-mail informados na proposta comercial.

7.8.2. Os endereços de e-mail informados na proposta comercial e/ou cadastrados na plataforma que ocorrer a sessão pública serão considerados de uso contínuo da empresa, não cabendo alegação de desconhecimento das comunicações a eles comprovadamente enviadas.

7.9. Na aplicação das sanções serão considerados:

7.9.1. A natureza e a gravidade da infração cometida.

7.9.2. As peculiaridades do caso concreto.

7.9.3. As circunstâncias agravantes ou atenuantes.

7.9.4. Os danos que dela provierem para o Contratante.

7.9.5. A implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

7.10. Os atos previstos como infrações administrativas na Lei nº 14.133, de 2021, ou em outras leis de licitações e contratos da Administração Pública que também sejam tipificados como atos lesivos na Lei nº 12.846, de 2013, serão apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos, observados o rito procedimental e autoridade competente definidos na referida Lei.

7.11. A personalidade jurídica do Contratado poderá ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a prática dos atos ilícitos previstos neste Termo de Referência ou para provocar confusão patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sanções aplicadas à pessoa jurídica serão estendidos aos seus administradores e sócios com poderes de administração, à pessoa jurídica sucessora ou à empresa do mesmo ramo com relação de coligação ou controle, de fato ou de direito, com o Contratado, observados, em todos os casos, o contraditório, a ampla defesa e a obrigatoriedade de análise jurídica prévia.

7.12. O Contratante deverá, no prazo máximo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de aplicação da sanção, informar e manter atualizados os dados relativos às sanções por ela aplicadas, para fins de publicidade.

7.12.1. As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF.

7.13. As sanções de impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar são passíveis de reabilitação na forma do art. 163 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.14. Os débitos do Contratado para com a Administração Contratante, resultantes de multa administrativa e/ou indenizações, não inscritos em dívida ativa, poderão ser compensados, total ou parcialmente, com os créditos devidos pelo referido órgão decorrentes deste mesmo contrato ou de outros contratos administrativos que o Contratado possua com o mesmo órgão ora Contratante.

8. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

Recebimento

8.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a)

responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

8.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 5 (cinco) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

8.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

8.4. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

8.5. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal quanto à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

8.6. O prazo para a solução, pelo Contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

8.7. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança dos bens nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

8.8. As atividades de montagem, instalação e quaisquer outras necessárias para o funcionamento ou uso do bem correrão por conta do Contratado e são condição para o recebimento do objeto.

Liquidação

8.9. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período.

8.10. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

8.10.1. O prazo de validade.

8.10.2. A data da emissão.

8.10.3. Os dados do contrato e do órgão contratante.

8.10.4. O período respectivo de execução do contrato.

8.10.5. O valor a pagar.

8.10.6. Eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

8.10.7. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá conter, obrigatoriamente, os dados bancários para pagamento, incluindo banco, agência e número da conta corrente, os quais deverão estar vinculados ao titular do CNPJ do Contratado, vedada a indicação de dados bancários de terceiros, salvo nas hipóteses legalmente admitidas e devidamente justificadas.

8.11. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o Contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao Contratante;

8.12. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal.

8.13. A Administração deverá realizar consulta para:

8.13.1. Verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas.

8.13.2. Identificar possível razão que impeça a participação em licitação/contratação no âmbito do órgão ou entidade, tais como a proibição de contratar com a Administração ou com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas.

8.14. Constatando-se a situação de irregularidade do Contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua

situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do Contratante.

8.15. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o Setor Demandante comunicará aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do Contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

8.16. Persistindo a irregularidade, o Contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao Contratado a ampla defesa.

8.17. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o Contratado não regularize sua situação de habilitação.

Prazo de Pagamento

8.18. O pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior.

8.19. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao Contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice INPC/IBGE de correção monetária.

Forma de Pagamento

8.20. Pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo Contratado.

8.21. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

8.22. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

8.23. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

8.24. O Contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos

e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

Antecipação de Pagamento

8.25. A presente contratação não permite a antecipação de pagamento.

Reajuste

8.26. Os preços inicialmente contratados são fixos e irreajustáveis no prazo de um ano contado da data do orçamento estimado, em 09/06/2026.

8.27. Após o interregno de um ano, e independentemente de pedido do Contratado, os preços iniciais serão reajustados, mediante a aplicação, pelo Contratante, do índice INPC/IBGE, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.

8.28. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

8.29. No caso de atraso ou não divulgação do(s) índice(s) de reajustamento, o Contratante pagará ao Contratado a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja(m) divulgado(s) o(s) índice(s) definitivo(s).

8.30. Nas aferições finais, o(s) índice(s) utilizado(s) para reajuste será(ão), obrigatoriamente, o(s) definitivo(s).

8.31. Caso o(s) índice(s) estabelecido(s) para reajustamento venha(m) a ser extinto(s) ou de qualquer forma não possa(m) mais ser utilizado(s), será(ão) adotado(s), em substituição, o(s) que vier(em) a ser determinado(s) pela legislação então em vigor.

8.32. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

8.33. O reajuste será realizado por apostilamento.

9. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E FORMA DE FORNECIMENTO

Forma de Seleção e Critério de Julgamento da Proposta

9.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo MENOR PREÇO POR ITEM.

9.2. Como condição para a aceitabilidade da proposta do licitante provisoriamente vencedor, deverão ser apresentados os seguintes documentos de comprovação de qualidade:

9.2.1. Por se tratarem de materiais médico-hospitalares e odontológicos, quando exigível, os itens sujeitos ao controle sanitário deverão atender às normas técnicas e sanitárias vigentes, especialmente aquelas expedidas pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA), possuindo registro, cadastro, notificação ou outra forma de regularização sanitária exigida para sua comercialização e utilização no território nacional, conforme a legislação aplicável.

9.2.2. Os itens abaixo relacionados, por se enquadrarem como produtos sujeitos à certificação compulsória, deverão apresentar certificação válida emitida por organismo acreditado pelo Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia (INMETRO), conforme normas de avaliação da conformidade vigentes, sendo estes, os itens: 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 12, 13, 14, 25, 41, 83, 175, 224, 225, 226, 227, 228, 229, 230, 284, 285.

9.2.3. Os itens abaixo relacionados, por se enquadrarem como Equipamentos de Proteção Individual (EPI), deverão apresentar o Certificado de Aprovação (C.A.) válido, emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego (MTE), em plena conformidade com as normas de avaliação da conformidade vigentes, sendo estes, os itens: 137, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 176.

9.2.4. Os itens estéreis deverão ser fornecidos em embalagem individual, íntegra e inviolada, contendo identificação do fabricante, lote, data de fabricação, prazo de validade e método de esterilização, garantindo a manutenção da esterilidade até o momento do uso.

9.2.5. Os Itens 271 e 272 – desinfetante do tipo Surfic, deverão possuir comprovação de eficácia quanto à atividade antimicrobiana, conforme legislação sanitária vigente, mediante apresentação de laudos técnicos, quando aplicável, emitidos por laboratórios habilitados, preferencialmente integrantes da Rede Brasileira de Laboratórios Analíticos em Saúde (REBLAS), vinculada à ANVISA.

Forma de Fornecimento

9.3. O fornecimento do objeto será parcelado.

Exigências de Habilitação

9.4. Para fins de habilitação, deverá o interessado comprovar os seguintes requisitos:

Habilitação Jurídica

9.5. Empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede.

9.6. Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>.

9.7. Sociedade empresária (inclusive sociedade limitada) ou sociedade limitada unipessoal – SLU: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de eleição ou designação de seus administradores, quando aplicável.

9.8. Sociedade empresária estrangeira: portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme regulamentação do Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integração – DREI.

9.9. Sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores.

9.10. Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária: inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz.

9.11. Sociedade cooperativa: ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971.

9.12. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

9.13. O objeto social constante do contrato ou estatuto social da empresa deverá guardar compatibilidade com o objeto da contratação, sendo vedada a habilitação de empresa cujo objeto social seja manifestamente incompatível, admitindo-se a compatibilidade por afinidade ou correlação, desde que comprovada a capacidade para execução do objeto.

Habilitação Fiscal, Social e Trabalhista

9.14. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ).

9.15. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

9.16. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS).

9.17. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943.

9.18. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Estadual ou Distrital relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual.

9.19. Prova de regularidade junto à Fazenda Estadual, mediante apresentação de Certidão Negativa ou Positiva com Efeitos de Negativa de débitos relativos aos tributos estaduais.

9.20. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

9.21. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

9.22. Caso o licitante detentor do menor preço seja qualificado como microempresa ou empresa de pequeno porte deverá apresentar toda a documentação exigida para efeito de comprovação de regularidade fiscal, mesmo que esta apresente alguma restrição, sob pena de inabilitação.

Habilitação Jurídica, Fiscal, Social e Trabalhista de Empresas Reunidas em Consórcio

9.23. As empresas reunidas em consórcio deverão observar as seguintes condições de habilitação:

9.23.1. O consórcio deverá apresentar compromisso público ou particular de constituição de consórcio, subscrito por todas as empresas consorciadas, com indicação da empresa líder, que será responsável pela representação do consórcio perante a Administração.

9.23.2. Cada empresa consorciada deverá apresentar, individualmente, os documentos relativos à habilitação jurídica, à regularidade fiscal, social e trabalhista exigidos neste Termo de Referência, no edital e na legislação aplicável.

Qualificação Econômico-Financeira

9.24. Certidão Negativa de falência (Lei nº 11.101/2005), expedida pelo distribuidor da sede da empresa, datado dos últimos 30 (trinta) dias, ou que esteja dentro do prazo de validade expresso na própria Certidão;

9.25. Balanço patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social, já exigíveis e apresentados na forma da lei, que comprovem a boa situação financeira da empresa, vedada a sua substituição por balancetes ou balanços provisórios, podendo ser atualizados por índices oficiais quando encerrado há mais de 3 (três) meses da data de apresentação da proposta;

9.25.1. No caso de fornecimento de bens para pronta entrega, não será exigido da licitante qualificada como microempresa ou empresa de pequeno porte, a apresentação de balanço patrimonial do último exercício financeiro. (Art. 3º do Decreto nº 8.538/2015);

9.25.2. No caso de empresa constituída no exercício social vigente, admite-se a apresentação de balanço patrimonial e demonstrações contábeis referentes ao período de existência da sociedade.

9.25.3. É admissível o balanço intermediário, se decorrer de lei ou contrato social/estatuto social.

9.25.4. Caso o licitante seja cooperativa, tais documentos deverão ser acompanhados da última auditoria contábil-financeira, conforme dispõe o artigo 112 da Lei nº 5.764, de 1971, ou de uma declaração, sob as penas da lei, de que tal auditoria não foi exigida pelo órgão fiscalizador;

9.26. A comprovação da situação financeira da empresa será constatada mediante obtenção de índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), superiores a 1 (um) resultantes da aplicação das fórmulas:

$$\begin{aligned} \text{LG} &= \frac{\text{Ativo Circulante} + \text{Realizável a Longo Prazo}}{\text{Passivo Circulante} + \text{Passivo Não Circulante}} \\ \text{SG} &= \frac{\text{Ativo Total}}{\text{Passivo Circulante} + \text{Passivo Não Circulante}} \\ \text{LC} &= \frac{\text{Ativo Circulante}}{\text{Passivo Circulante}} \end{aligned}$$

9.27. Caso a empresa interessada apresente resultado inferior ou igual a 1 (um) em qualquer dos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), será exigido para fins de habilitação capital mínimo de 5% do valor total estimado da contratação.

9.27.1. As empresas reunidas em consórcio deverão comprovar acréscimo de 10% sobre o valor exigido para licitante individual, salvo quando o consórcio for composto, em sua totalidade, por microempresas ou empresas de pequeno porte.

9.28. O atendimento dos índices econômicos previstos neste item deverá ser atestado mediante declaração assinada por profissional habilitado da área contábil, apresentada pelo fornecedor.

9.29. As microempresas e empresas de pequeno porte, ficam dispensadas da apresentação do balanço patrimonial e, conseqüentemente, da comprovação dos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC) previstos nos itens 9.29 e 9.30, conforme o disposto no art. 3º, § 1º, do Decreto Federal nº 8.538/2015.

Disposições Gerais sobre Habilitação

9.30. Não serão aceitos documentos de habilitação com indicação de CNPJ/CPF diferentes, salvo aqueles legalmente permitidos.

9.31. Se o fornecedor for a matriz, todos os documentos deverão estar em nome da matriz, e se o fornecedor for a filial, todos os documentos deverão estar em nome da filial, exceto para atestados de capacidade técnica, e no caso daqueles documentos que, pela própria natureza, comprovadamente, forem emitidos somente em nome da matriz.

9.32. Serão aceitos registros de CNPJ de fornecedor matriz e filial com diferenças de números de documentos pertinentes ao CND e ao CRF/FGTS, quando for comprovada a centralização do recolhimento dessas contribuições.

Disposições Gerais sobre Habilitação das Empresas Reunidas em Consórcio

9.33. As empresas integrantes do consórcio responderão solidariamente pelos atos praticados em consórcio, tanto na fase licitatória quanto na fase de execução contratual.

9.34. A empresa consorciada não poderá participar, na mesma licitação, de mais de um consórcio ou, simultaneamente, de forma isolada.

9.35. O licitante vencedor deverá promover, antes da celebração do contrato, a constituição e o registro formal do consórcio, nos termos do compromisso apresentado.

9.36. A substituição de empresa consorciada somente será admitida mediante autorização expressa da Administração, condicionada à comprovação de que a nova empresa atende, no mínimo, aos mesmos requisitos de habilitação técnica e econômico-financeira apresentados pela empresa substituída.

10. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

10.1. O custo estimado total da contratação, que corresponde ao valor máximo aceitável, é de R\$ 7.534.699,70 (Sete milhões, quinhentos e trinta e quatro mil e seiscentos e noventa e nove reais e setenta centavos), conforme custos unitários apostos na tabela do item 1.1 deste Termo de Referência.

11. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

11.1. As despesas decorrentes da presente contratação, relativas ao exercício financeiro de 2026, correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral do Município de Fernandópolis, sob a dotação orçamentária própria já prevista para esta contratação.

11.2. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

Fernandópolis-SP, 15 de Julho de 2026.

JOSÉ MARTINS PINTO NETO
Secretário Municipal de Saúde



MUNICÍPIO DE FERNANDÓPOLIS

RUA PORTO ALEGRE, Nº 350 - JARDIM SANTA RITA - CNPJ: 47.842.836/0001-05

FERNANDOPOLIS/SP - CEP 15.610-024

FONE: (17) 3465-0150



CÓDIGO DE ACESSO

A1748D560C2E46DEAF2E18482B55DBA4

VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas



Assinante: JOSE MARTINS PINTO NETO em 15/07/2026 19:23:02

CPF:***.***.708-30

Certificadora: MUNICÍPIO DE FERNANDÓPOLIS - ROOT

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

<https://fernandopolis.flowdocs.com.br:2053/public/assinaturas/A1748D560C2E46DEAF2E18482B55DBA4>